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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

3000 1850-1980, Karton mit vier großen Dubletten-Steckalben sowie mehreren Sammlungen 
/ Teilsammlungen Deutschland: Berlin und BRD jeweils ab Anfang gestempelt, bei Berlin 
mit guten Sätzen wie Währungsgeschädigte und Goethe, BRD die ersten Jahre komplett; 
Deutsches Reich 1872-1932 gestempelt ab besseren Brustschilden mit Reichspost 5 
Mark, dazwischen Flugpost 1926 kpl. / Dürer 80 Rpf. / Polarfahrt kpl. alles ungebraucht 
/ postfrisch? nachgummiert?; Bayern ab einer falschen Mi.-Nr. 1 mit besseren in 
Vordruckalbum und schließlich eine sehr schöne, spezialisierte Sammlung Besetzung I. 
Weltkrieg / Abstimmungsgebiete mit vielen geprüften Marken und einigen Befunden. 
Empfehlenswert, bitte besichtigen! (K) g/*/** 600,- 

3001 1850-1980, ein gehaltvoller Karton mit Steckkarten und Alben, viele interessante und 
obskure Dinge zu finden, reichlich klassische Philatelie dabei, bei den Sammlungen 
zwei Behrens-Alben mit Dtl.. nach 1945 einerseits, Berlin ab 1948 andererseits - u.a. 
SBZ Block 5 gestempelt, Potschta mit Erstfalz, die Bizone-52 Werte mit Altprüfungen 
gestempelt, Berlin mit 5 Mark Schwarzaufdruck gestempelt und geprüft Schlegel, 
Währungsgeschädigte Satz und Block. Eine weitere Berlinslg. ** dazu, inklusive 1 und 
2 DM Rotaufdruck geprüft, eine bessere Sammlung Spanisch-Andorra, eine Sammlung 
Ungarn ab 1918-1931 mit den beiden Zeppelinwerten gestempelt und vieles andere. Und 
mit irgendeinem Ausruf muß man ja anfangen. (K)

**/*/g/
b 600,- 

W 3002 1850-1970, sehr abwechslungsreicher Bestand aus dem Nachlaß eines Hamburger 
Arztes, insgesamt 34 Steckalbum, ein altes Vordruckalbum Schaubek / Übersee und 
ein kleiner Karton mit Belegen. Dabei u.a. viele schöne Frankreich-Ausgaben Vor- und 
Nachkriegszeit, Danzig-Belege [viel 1939], SBZ Bogen + Bogenteile, Lagerbuch mit Europa 
CEPT / Sympathieausgaben der frühen Jahre wie Luxemburg 1956-57, Mi.-Nr. 478-483, 
Belgien 976-978, Liechtenstein 1960, Klassik Übersee verstreut, III. Reich / Besetzung 
Bogen und Bogenteile sowie viele Belege und Ganzsachen, Bund frühe Jahre Lageralbum 
usw. usf., siehe einige Abbildungen im Netz. (K3)

g/*/**/
GA/b 500,- 

3003 1860-2005 (ca.), der Rest einer größeren Einlieferung inkl. Rücklose in vier Kartons, dabei 
Dubletten weltweit in einem Steckkartenkarton, einem A-Z-Steckalbum, weitere Beilagen, eine 
Sammlung Österreich 1945-2000 in Vordruck- und Steckalben, mit Leerfeldern, ATM, Rand- 
und Eckrandstücke, viele Belege Deutschland / Europa / Alle Welt, einiges zum durchschauen 
dabei, günstig gerufen! (K4)

g/*/**
/b/GA 180,- 

3004 1850-2010 (ca.), der Rest eines philatelistischen Nachlasses in vier Umzugskartons, davon drei 
mit insgesamt 35 Alben, der vierte mit FDC/ Belegen, Dublettentüten, Steckkarten, etwas 
Kiloware. Dabei u.a. eine Berlin-Sammlung in mehreren Bänden mit besseren Frühwerten 
(Goethe 1949 jeweils ** / 0), eine Grundstockslg. Altdeutschland mit einigen Hamburgwerten 
gestempelt sowie Hannover Mi.-Nr. 3-5 einwandfrei, verstreut einige Marken, die den Weg in 
die Hauptsammlung nicht gefunden haben, 11 Alben Bund-Dubletten, südafrikanische Länder 
** usw., viel Gelegenheit zum Durchsuchen. (K4)

**/*/g/
b/FDC/

GA 150,- 

3005 1890-2003 (ca.), drei Kartons mit den Resten einer Einlieferung, u.a. Europa CEPT in vier 
Vordruckalben bis 1990 (teilweise noch in Tüten), viele Motiveditionen der Post (Hanse, 10 
Jahre Dt. Einheit, 17. Juni 1953, Der Weg zum Euro), zwei Vordruckbände Hunde bzw. Katzen, 
eine Schachtel mit Belegen der 1950er Jahre, darunter viele Freistempler, eine Schachtel mit 
undurchsuchten Briefstücken Danzig ca. 1921-1924 usw., viel Kartonphilatelie, aber auch was 
zum Entdecken möglich. (K3)

**/g/
b/d 130,- 

3006 1870-2005 (ca.), kleiner Nachlaß in vier Vordruckalben, sechs Steckalben, einem Briefalbum 
und einer Zigarrenkiste. Darin Teilsammlungen Dt. Reich / DDR / Zonen / BRD / Berlin mit 
einigen besseren Frühwerten zwischendrin, im Kistchen BRD-Nominale** gesehen, im 
Belegalbum Überseebelege, u.a. Südwestafrika mit Aerogrammen usw. (K)

g/*/**/
b/GA 80,- 

3007 1970-2010 (ca.), Eingangspost eines ehemaligen Briefmarkenhändlers, 1.100-1.200 Belege 
in einem großen Karton, von Postkarten mit Zusatzfrankatur über Einschreiben bis zu 
Wertbriefen, ungefähr 80% BRD/Berlin-Frankaturen, oft sehr hohe Werte und ungewöhnliche 
Portostufen bzw. Frankaturkombinationen, Rollenendstücke, GA-Ausschnitte, sehr interessant 
für Spezialisten! (K) b/GA 200,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

3008 1900-2010 (ca.), drei Kartons mit dem Belegteil einer Einlieferung, mit rund 2.000 - 2.500 
Belegen / Karten, dabei viele mit Sondermarken frankierte Belege, Ganzsachen, Erstflugbelege, 
FDC usw., dabei Schweiz, Frankreich und Portugal und viele andere europäische Länder, 
hauptsächlich modernes Material, dazu ein Karton mit portugiesischen Belegen (Freistempel 
/ CTT-Nummernstempel). (K3)

b/FDC/
GA/e 150,- 

3009 1870-2000 (ca.), ein Karton randvoll mit Belegen, teils aus einem Händlerlager, mehrere 
tausend Stück mit allen möglichen Ländern und Motiven, teils Ganzsachen, teils FDC, teils 
Bedarf, teils Motivkarten, viele ältere Belege, auch aus Übersee, aber ebenso Italien, Ungarn 
etc. Besichtigung sinnvoll. (K)

b/FDC/
GA 150,- 

3010 1880-2000 (ca.), BELEGE, rund 1.400 Stück als Belegteil eines Nachlasses, meist in Alben 
untergebracht, mit viel Übersee 1950er-1980er Jahre, Ganzsachen, BRD-Viererblock-FDC 
1960er, DDR-FDC der 1960er Jahre (alles gelaufen), Vor- und Nachkriegsbedarfspost usw., 
etwas unübersichtlich, aber interessante Mischung. (K2) b/GA 70,- 

3011 1860-1990 (ca.), ALLE WELT, drei Umzugskartons mit Steck- bzw. Vordruckalben, darin Rest- 
bzw. Teilsammlungen, u.a. Süd-/Südwestafrika, Libanon, Portugiesische Kolonien, Togo, 
Türkei ab Klassik, Kanada, Japan, Israel u.a. mit Mi.-Nr. 30-31 mit Tab, 282 angetrennter MHB, 
außerdem ein Steckkarten- und Tütenposten. Abwechslungsreich! (K3) g/*/** 170,- 

W 3012 1850-2000 (ca.), DEUTSCHLAND, von Altdeutschland bis BRD in 30 Steck- und Vordruckalben 
untergebrachte Lager-/Teilsammlungspartie, immer wieder mit mittleren / besseren Stücken, 
u.a. BRD Blocks / Kleinbögen, AM-Post, Bizone, Lageralbum Bauten, Nebengebiete, Saargebiet 
/ Saarland, ein Album Plattenfehler und Varianten (mit einigen besseren), Zusammendrucke, 
II. Weltkrieg inkl. Guernsey-Halbierungen. Einige Bilder im Netz, chancenreiche große 
Stöberpartie. (K3) g/*/** 350,- 

W 3013 DEUTSCHLAND; 1948-1990, Partie in 6 Vordruckalben mit u.a. besseren Teilsammlungen von 
Bund und Berlin mit jeweils diversen gesuchten ungebrauchten Werten sowie einer DDR-
Teilsammlung. Des Weiteren sind 3 Alben mit Dubletten und Belegen enthalten. (K) **/*/g 150,- 

3014 OSTEUROPA; 1871-2007, Nachlaß in 5 Vordruckalben, in 42 Einsteckbüchern und auf losen 
Albumseiten mit u.a. Bulgarien, Polen, Rumänien, Alt-Rußland, Alt-Slowakei, Sowjetunion, 
Tschechoslowakei und Ungarn. (K6)

**/*/g/
b 150,- 

3015 1870-1990 (ca.), EUROPA-OST: Polen mit drei Alben / Teilslg., darunter auch verschiedene 
Lokalausgaben 1916-1919 und Rußland / Sowjetunion in sieben Alben / Teilslg., mit Kleinbögen 
und Blocks. (K) g/**/* 100,- 

3016 1850-2000 (ca.), EUROPA-WEST, 36 Alben, teils Vordruckalben mit vielen verschiedenen 
europäischen Ländern, meist Teilslg. / Partien, auch mit besseren ohne starke Duplizierung oder 
Freimarken-Lageralben. Enthalten: CEPT + Mitläufer, Belgien, Baltikum, Dänemark [u.a. mit 
Mi.-Nr. 1, 11-15, Vordruck bis 1988], Frankreich, Großbritannien [Vordruck mit besseren Klassik], 
Island, Liechtenstein, Malta 1948-1990** [u.a. 199-213 und 237-253**], Monako, Niederlande 
[Vordruck inkl. Mi.-Nr. 3, 81-91], Spanien und Türkei. Günstig gerufen, bitte besichtigen! (K4) g/**/* 400,- 

W 3017 1871-1994 (ca.), BALKANLÄNDER: Ungarn mit einer Sammlung im Steckbuch, hier mit besseren 
frühen Ausgaben wie Mi.-Nr. 8-13 (ohne 9), 145-161, Rumänien mit drei Bänden, davon eine 
Sammlung 1957-1974 im Vordruckalbum, eine Steckbuchsammlung ab 1862, mit mittleren 
Vorkriegssätzen und ein 48-Seiten-Alben voll mit verschiedenen Blockausgaben ab Mi.-Nr. 1, 
inkl. Block 27, 40 und 42. Einige Seiten im Netz abgebildet. (K) g/*/** 230,- 

W 3018 BULGARIEN; 1879-1890, gestempelte Sammlung der Klassik auf 2 alten Albumseiten mit 
u.a. einigen besseren und mittleren Werten sowie Portomarken. Zusätzlich sind noch 2 
alte Albumseiten mit einer ungebrauchten und gestempelten Ostrumelien-Teilsammlung 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/* 70,- 

W 3019 MONTENEGRO & SERBIEN; 1866-1890, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte 
Sammlung der Klassik von Montenegro und Serbien auf 3 alten Albumseiten. (M) */(*)/g 50,- 
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Nachlässe - Besondere Einlieferungen

W 3020 RUMÄNIEN; 1862-1890, überwiegend gestempelte Sammlung der Klassik auf 4 alten 
Albumseiten mit u.a. einigen besseren und mittleren Werten, ein paar Fälschungen und 
Portomarken. (M) g/*/(*) 70,- 

W 3021 RUSSLAND; 1858-1890, überwiegend gestempelte Sammlung der Klassik auf 3 alten 
Albumseiten mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten und etwas Post in der Levante. 
Die Erhaltung ist teils etwas stärker unterschiedlich. (M) g/*/(*) 120,- 

W 3022 UNGARN; 1871-1888, gestempelte Sammlung der Klassik auf 2 alten Albumseiten mit u.a. 
einigen Franz Josef-Ausgaben der ersten beiden Sätze. Die Erhaltung ist teils etwas stärker 
unterschiedlich. (M) g 60,- 

3023 1860-1978 (ca.), ÜBERSEE - der Rest einer durch Lagerung etwas mitgenommenen Einlieferung 
in zwei Kartons, überwiegend in älteren Vordruckalben, dabei Indien ab 1947. Australien / 
Neuseeland, Kanada mit ganz nettem Vorkriegsteil (u.a. 150-157, 210 und weitere mittlere 
Werte), zwei Slg. Israel 0/** mit Tabs, ein dicker Band Südamerika A-B (Argent. / Brasilien), 
Paraguay mit sehr vielen Motivsätzen, Japan mit einigen besseren und ein Blätterhaufen 
Amerika. Durchsicht erforderlich - und vielleicht lohnend? (K2) g/*/** 120,- 

W 3024 USA; 1851-1965, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren 
Klassik-Werten in teils etwas stärker unterschiedlicher Erhaltung, hohen Wertstufen 
bis hin zu Dollarwerten, Flugpost-, Dienst- und Portomarken. Sehr viele Werte haben 
Rundstempelentwertungen. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Ganzsachenausschnitten 
enthalten. (A2) g 200,- 

Besondere Einlieferungen / Posten

3025 1850-1972, schöne Zusammenstellung aus Steckkarten und Tüten, fast ausschließlich 
europäisches Material ab der Klassik bzw. klassischen Moderne, vieles gute Qualität. Mal 
hineinschauen! (S)   
Small box containing a nice group of remainders, especially classic material of European 
countries normally housed on stock cards. Bargain (S) g/*/** 100,- 

3026 1860-1970 (ca.), Karton mit Steckalben und Vordruckalben, darin Teilsammlungen fast 
ausschließlich Westeuropa, u.a. Benelux, Frankreich, Monaco und Italien, hier mit guten 
Nachkriegsausgaben, auch sonst einen Blick wert, sehr günstig ausgerufen. (K) g/*/** 100,- 

3027 1860-1980 (ca.), sieben Alben / Steckalben und eine Mappe, mit Rest- bzw. Teilsammlungen 
und abwechslungsreichem Bestand, vorwiegend Übersee (Kolonien und selbständige Staaten, 
Amerika, Hongkong usw.), besichtigen, günstig gerufen! (K)   
Box with various rest of collections, housed on various stock books and maps. Worthwhile a 
check, cheap starting price. (K) 100,- 

W 3029 ALLE WELT; 1850-1974 (ca.), Schachtel mit Briefen und GA aus der ganzen Welt, ab Vorphila, 
nette Frankaturen, viel Luftpost und Besonderheiten, vgl. einige Belege im Netz. (S)   
Small box containing a nice range of postal objects from all over the world, noted nice items, 
worth a look. (S) b/GA 100,- 

3030 DEUTSCHLAND; 1880-2000 (ca.), Deutsches Reich / Nebengebiete / Dtl. nach 1945, netter 
Posten aus drei Steckalben, weiteren Beilagen und einer Schachtel mit Steckkarten, viele 
mittlere und bessere enthalten, auch interessante Belege, günstig gerufen, ansehen! (K) g/*/** 100,- 

3031 EUROPA; 1945-2010, Rest eines Händlerbestands, postfrisches Material in Tüten und auf 
Steckkarten, vieles dabei in guter Qualität, eine dicke Tüte mit Jugoslawien 1945ff. postfrisch, 
gut sortiert, außerdem etwas Nominale usw. (S)   
1945-2010 (ca.), box with modern issues, rest of a dealer stock, including blocks, booklets from 
many countries as well Euro material. (S) **   100,- 
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Besondere Einlieferungen

3032 FRANKREICH; 1850-1980, vier Dubletten-/Lagerbücher und Rest einer Sammlung in 
Klemmbinder, viel Material, auch bessere 1940er-1950er-Ausgaben **, etwas Kolonien, viele 
Sonderausgaben, günstig ausgerufen. (K)   
1850-1980, unsorted accumulation of duplicates all ages, housed on four stock books plus one 
rest of old collection on leaves album, necessary a check, bargain. (K) g/*/** 100,- 

W 3033 FRANKREICH-VORAUSENTWERTUNGEN; 1859-1978, vier Steckseiten aus Ringbinder mit 
dem ”speziellen” Teil einer Sammlung, bestehend aus zwei Seiten Vorausentwertungen / 
Préobliterés, einer Seite Telefonmarken (1888-1906) und einer Seite - nicht berechneter - 
Portomarken. Mit einigen sehr guten Vorausentwertungen wie Yvert 26 und 29 ungebraucht 
(”Postes Paris 1921”) und 47** (Mi.-Nr. 199). Alle Seiten im Netz abgebildet. (M)

**/*/
(*)/g 150,- 

W 3034 ITALIEN; 1860-1945 ca. used, very fine general collection housed on old Italian leaves album 
(very good shape), with a nice content of medium and high material from the earlier issues, 
then noted ”Manzoni” set complete, many top and key values from the long commemorative 
sets from the 30's including one ”Balbo strip” (Michel 445), and other interesting material. 
Quality globally very fine, as usual cancellations has to be inspected, in any case the catalogue 
is very high, and the starting price extremely cheap. (K) g/* 200,- 

W 3035 ITALIEN; 1945-1987, gestempelte, gut ausgebaute Sammlung im Einsteckbuch, ohne 
Paketmarken und Dienstmarken, sonst praktisch komplett, u.a. die guten ”Gymnastischen 
Wettspiele Florenz” (Michel 834-836) echt gestempelt mit Zertifikat Dr. Morandi, sowie alle 
anderen Sätze aus den 1950er Jahren. Qualität insgesamt gut mit sauberen Tagesstempeln, 
günstiger Startpreis. (A)   
1945-1985 ca., used advanced collection housed in a stock book, without parcels and service 
stamps, practically complete, including ”Gymnastic Games” (Michel 834-836) with certificate 
Dr. Morandi, and all other sets from the 1950s. Quality globally very fine, cheap starting price. (A) g 200,- 

W 3036 ITALEN; 1850-1953 (ca.) schöne Zusammestellung von ca. 54 Belegen ab Vorphila mit 
interessanten Frankaturen, ”usi tardivi”, Dienst- und Portomarken, vgl. einige Belege im Netz. (S)   
Small box with interesting selection of postal objects from pre-philately age to early 1950s, with 
nice commercial covers including registered and censors, globally fine quality, nice lot. (S) b/GA 100,- 

W 3037 ITALIEN-NEBENGEBIETE; 1874-1924, Sammlung auf Album-Steckblättern, dabei Italienische Post 
in Albanien, China, Kreta, Levante, Besetzung I. Weltkrieg inkl. Trentino Mi.-Nr. 16 geprüft Diena 
(AD), Fiume inklusive 72 F (Sassone A 76 B), geprüft Oliva, alle Blätter im Netz abgebildet. (M)   
ITALIAN OFFICES ABROAD/I WORLD WAR/FIUME: */USED, general collection on leaves, 
including post office in China, and fine Fiume issues, noted some betters, fine quality, very high 
catalogue value. (M) */g 150,- 

3038 SAN MARINO; 2004-2019, postfrische Sammlung, nicht komplett, mit vielen Blocks, 
untergebracht in gut gefülltem 16-Seiten-Steckbuch, Nominalwert über 500 €, Aboqualität. (A) **   150,- 

3039 ÜBERSEE;1870-1980, Schachtel mit interessantem Bestand auf Stecktafeln und in Tüten, mit 
kompletten Sätzen und Blocks, viel British Commonwealth / Frz. Kolonien, auch Japanische 
Besetzungsausgaben II. Weltkrieg gesehen, keine Massenware. (S)   
1870-1980 (ca.), interesting lot of classic and modern issues from overseas, including British 
empire, Commonwealth and other countries as well colonial items. (S) **/*/g 100,- 

W 3040 BRITISH COMMONWEALTH; 1885-1935, MALTA - GIBRALTAR, zwei Teilsammlungen 
auf Vordruckblättern mit vielen mittleren und besseren Werten, vor allem bei Malta, vgl. 
Abbildungen im Netz. (M)   
1885-1935, */used general collection of the two British colonies in Europe, with many useful 
values and shilling values, quality globally very fine. (M) g/* 150,- 

W 3041 ITALIENISCHE KOLONIEN; 1880-1941, interessante Partie in gut gefülltem 16-Seiten-
Steckbuch, mit Auslandspost, Ägäischen Inseln und vor allem Kolonialausgaben, oft ganze 
Sätze und viele bessere, generell gute Qualität, dazu einige Belege. Besichtigung zu empfehlen, 
einige Seiten im Netz abgebildet. (A) */g/b 100,- 
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Besondere Einlieferungen - Alle Welt

3042 CHINA; 1900-1980 (ca.), kleine Schachtel mit Stecktafeln und Tüten sowie einigen Belegen ab 
Kaiserreich, mit besseren Volksrepublik ungebraucht usw. (S)   
Small box with unsorted content on glassines and stockcards including old China with some 
postcards, then issues ** and used from People‘s Republic. (S) 

**/
(*)/g/b 100,- 

W 3043 FRANZÖSISCH-INDOCHINA; 1900-2014 ca.: schöne postgeschichtliche Sammlung 
von ca. 180 postalischen Objekten aus Laos, darunter viele frühe Postkarten (alle 
gelaufen), dann ab den 1920-30er Jahren viele Luftpost- / Einschreibebriefe mit schönen 
Frankaturkombinationen, sowie Zensurbriefe; in der modernen Periode interessante 
Belege vom Königreich Laos, Ausgaben der Pathet Lao, indische und US-Truppen in 
Laos bis zur Volksrepublik, mit Besonderheiten. Sehr interessante und so nicht häufig 
anzutreffende Sammlung, für eine Besichtigung ideal, günstiger Startpreis. Einiges im 
Netz abgebildet. (A)   
1900-2014 ca.: beautiful postal history collection of approximately 180 postal objects from 
Laos, including many early postcards (all used), then from the 1920-30s many airmail / 
registered covers with nice franking combinations, as well censored letters; in the modern 
period interesting covers from ”Royaume du Laos”, to modern years of democratic republic. 
Very interesting lot, worth a view, cheap starting price. (A) b/GA/e 500,- 

W 3044 INDIEN; 1854-1881, Rest einer großen Indien-Sammlung, vor allem der ersten nationalen 
Ausgabe 1854ff. und einigen Briefen bzw. einer Briefvorderseite. Los komplett im Netz 
abgebildet, interessant! (M)   
1854-1881, the rest of an important collection housed on some leaves, mainly focused on the 
first issue of Victorian age, plus some postal objects mainly same age. Very interesting. (M) g/d 150,- 

W 3045 MEXIKO-LOKALAUSGABEN; 1867-1868, GUADALAJARA, small collection of 13 items, used / 
(*) / on piece, mostly in very fine condition, many signed Alberto Diena. Very scarce. (M) (*)/g 120,- 

Alle Welt

W 3046 ALL WORLD, 1870-1923 (c.), beautiful old collection of non-official stamps, private 
overprints, fantasy stamps a.o., from e.g. Andorra, Amoy, Bateken..., from Greece to 
Ukraine. Housed in an old leatherbound album (which shows it`s age...) with embossing 
on the spine ”Collection de Timbres Fantaisie, Essay Etc.”, the contents presented on gilt-
edged album pages with detailed handwritten description. About 500 stamps and four 
covers. Please get a first impression on our website. (A)   
ALLE WELT, ca. 1870-1923, schöne Sammlung nicht offizieller Ausgaben, private Überdrucke, 
Phantasie-Marken etc., von Andorra, Amoy, Bateken..., über Griechenland bis Ukraine. Altes 
Objekt in einem ledergebundenen Album mit Schuber (beide Altersspuren), Rückenprägung 
”Collection de Timbres Fantaisie, Essays etc.”, die Seiten mit Goldschnitt, alle detailliert 
beschrieben. Etwa 500 Marken und vier Briefe; ein paar Seiten auf unserer Webseite vermitteln 
Ihnen einen ersten Eindruck! (A) */g/b 700,- 

W 3047 1923 (ca.), postfrischer und ungebrauchter Posten von 18 verschiedenen Probedrucken 
von ”Nederlandsche Retrogravure”, jeweils in Bogenteilen von 8 bis 10 Stück, darunter 
u.a. Argentinien, Niederlande und Südafrika. Des Weiteren ist ein Probedruck von 
Großbritannien von ”Harrison & Sons” im Bogenteil von 16 Stück enthalten. (M) **/* 500,- 

3048 1840-2008, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern, in 3 Vordruckalben, auf Stecktafeln und in 
ein paar Tüten mit u.a. Memel, Bund, Großbritannien, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika 
und Asien mit etwas China. Des Weiteren sind Teilsammlungen von Schweden und Schweiz 
enthalten. (K2) **/*/g 300,- 

W 3049 1840-1915, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von etwa 4.100 Marken ab der Klassik 
in einem altem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland, West- und 
Osteuropa, Afrika, Amerika, Asien sowie Britischen und Französischen Kolonien. (K)

*/
(*)/g/d 220,- 

3050 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Dienstmarken Deutsches 
Reich, Kontrollrat, Französischer Zone, SBZ, Berlin, Dänemark, Finnland, Schweiz, Spanien, 
Europa und Übersee mit etwas China. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 
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3051 1865-2003, Partie mit u.a. einem Einsteckbuch mit Großbritannien (meist älteres Material) und 
Britischen Kolonien, einer modernen Großbritannien-Teilsammlung im 4 Vordruckalben und 
einer Nicaragua-Teilsammlung auf alten Albumseiten. (K) **/*/g 200,- 

3052 1850-2001 (ca.), Partie in 7 Vordruckalben, in 14 Einsteckbüchern und in einigen Tüten 
mit Teilsammlungen von u.a. Island, Ungarn und Vatikan sowie der ”Jahr des Kindes”-
Motivsammlung (ohne den China-Block). Des Weiteren sind Dubletten von Frankreich, Ost- 
und Westeuropa, USA und Übersee enthalten. (K3)

**/*/g/
d 200,- 

3053 1850-1996, Partie in 8 Steckalben, in 4 selbstgestalteten Alben und in etlichen Tüten mit u.a. 
Deutschem Reich mit einer Teilsammlung, Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin, DDR, Westeuropa, 
Britischen Kolonien und Übersee. Der Hauptwert liegt bei Deutschland. (K2)

**/*/
(*)/g/b 150,- 

3054 1850-2004, Partie in 4 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, 
Frankreich, Österreich, Schweiz und Skandinavien. Des Weiteren sind 9 überwiegend kleine 
Einsteckbücher mit Dubletten von Deutschland, Europa und Übersee sowie ein Karton mit 
Belegen (meist DDR) enthalten. (K2)

**/*/(*)/
g/d/b 150,- 

3055 1861-2008, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Schweiz 
und Europa. Des Weiteren sind 2 Vorduckalben mit einer ”Fußball-Weltmeisterschaft 1974 und 
1978”-Motivsammlung, einige Belege und Ansichtskarten enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

Ak 90,- 

3056 1862-1980, Dublettenpartie in sechs Einsteckbüchern und zwei selbstgestalteten Alben mit 
u.a. Deutschland, Europa, Ägypten, Britischen und Französischen Kolonien sowie Übersee. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3057 1890-1995 (ca.), Partie in 10 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
DDR, Bulgarien, China, Cuba, Frankreich, Indien und Japan sowie diversen Motiven wie z.B. 
Flugzeugen und Tieren. (K) **/*/g 80,- 

3058 1861-1990 (ca.), Dublettenpartie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Europa, Mexico und Übersee. Zusätzlich sind noch etwas Kiloware 
und einige Belege enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g/

d/b 80,- 

3059 1849-1996, Partie in 4 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit u.a. Dänemark, Island mit 
einer Restsammlung, Schweden, Europa und Übersee. (K) **/*/g 70,- 

3060 1890-2002 (ca.), Partie in 15 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika und hübschen Motiven wie z.B. Gemälden, Tieren und 
Walt Disney. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2) **/*/g 70,- 

3061 1850-2010, Partie in 10 Vordruckalben und in 2 selbstgestalteten Alben mit Teilsammlungen 
von u.a. Sowjetunion und Spanien. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten aus 
aller Welt und ein Album mit Europa Union-FDC enthalten. (K2)

**/*/g/
FDC 60,- 

3062 1870-1995 (ca.), Partie mit u.a. einem Einsteckbuch mit besseren Europa Union-Dubletten, 
einem Schwaneberger-Vordruckalbum mit diversem älterem Material aus aller Welt, einem 
kleinem Einsteckbuch mit Österreich nach 1945 sowie einigen modernen Belegen. (K)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

3063 1850-2000. Partie in zwei selbstgestalteten Alben, in vier Steckalben und etlichen Tüten mit u.a. 
Europa, UNO (meist in Abo-Tüten), Übersee, Weltraummotiven und Blöcken aus aller Welt. (K)

**/*/g/
b 50,- 

3064 1850-1943, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Schwaneberger-
Vordruckalbum mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten, West- und 
Osteuropa, Amerika und Asien. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 50,- 

3065 1858-1996 (ca.), postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern und in 2 
Plastikkisten mit u.a. Großbritannien, Europa, USA, Übersee und diversen hübschen Motiven 
wie z.B. Schmetterlingen und Tieren. (K) **/g 50,- 

3066 1856-1987 (ca.), Partie (ohne Deutschland) von etwa 1.350 Marken und 20 Blöcken in einem 
Einsteckbuch mit West- und Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch ein kleines 
Vordruckalben mit einer Norwegen-Teilsammlung ab der Klassik enthalten. (S) **/*/g 50,- 

3067 1959-1998 (ca.), Partie von etwa 580 Blöcken und Kleinbogen aus aller Welt mit Europa, Afrika, 
Amerika, Asien und vielen hübschen Motiven. Der Hauptteil sind die üblichen Staaten die für 
Agenturen und Versandhändler hergestellt haben. (K) **/g 40,- 
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3068 1850-2009, Dublettenpartie in 5 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Europa, Afrika, Amerika, 
Asien und Britischen Kolonien. (K) **/*/g 40,- 

3069 1873-1991, Partie von etwa 840 Belegen in 11 Alben, darunter u.a. Deutsches Reich, Deutschland, 
Luxemburg, Österreich, Europa, USA und Amerika. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, 
FDC, deutsche Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, 
Luftpost, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

b/Ak/
FDC/GA 150,- 

W 3070 ALLE WELT, 1848-1958, 82 Briefe, meist Post in die Schweiz, viel Zensurpost, auch aus 
ausgefallenen Ländern wie z.B. Island. Ein Posten, den man besichtigen sollte, kl. Auswahl auf 
unserer Webseite. (S) b 130,- 

W 3071 1864-1981, Partie von 137 Belegen mit u.a. Österreich, Tschechoslowakei, West- und Osteuropa 
sowie Übersee. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und 
Zensurpost. (S) b/Ak/GA 100,- 

3072 1879-1988, Partie von etwa 870 Belegen in 11 Alben mit u.a. Deutschem Reich, Bund, 
Frankreich, Österreich, Tschechoslowakei, Europa, USA, Afrika und Amerika. Enthalten sind u.a. 
Ansichtskarten, Bedarf, Flugpost, Ganzsachen und Zensurpost. (K)

b/Ak/e/
GA 90,- 

W 3073 1879-1969, Partie von über 190 Belegen mit u.a. Finnland mit Feldpost 2. Weltkrieg, Island, 
Skandinavien und USA. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, FDC und gelaufene 
Ganzsachen. (S)

b/Ak/
FDC/GA 70,- 

W 3074 1828-1994, Partie von 43 Belegen mit u.a. Deutschland ab Altdeutschland, Frankreich, Europa 
und Übersee. Enthalten sind u.a. Vorphila, Bedarf, Luftpost und Sonderbelege. (S) b 60,- 

W 3075 1870-1963, Partie von 59 Belegen mit u.a. Europa und Asien. Enthalten sind u.a. frankierte 
Ansichtskarten, Ganzsachen, ein Kriegsgefangenenbeleg aus Osaka von 1916 und eine 
Ansichtskarte frankiert mit 8 verschiedenen Werten der Japanischen Post in China. (S) b/Ak/GA 50,- 

3076 MOTIVE, ca. 60 Belege, meist Aerogramme, mit Sport, Tieren, Pflanzen etc., dabei 22 seltene 
aus Nordkorea. (M) b 50,- 

3077 1900-2016 (ca.), Partie von etwa 2.200 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bund, Berlin, DDR, 
Polen und Schweden. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderstempel. Der 
Hauptwert liegt bei Deutschland nach 1960. (K4)

b/FDC/
GA 50,- 

W 3078 1830-2007 (ca.), Partie von etwa 140 Belegen mit u.a. viel Europa, darunter u.a. Ansichtskarten, 
FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. (S)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

3079 1905-2000 (ca.), Partie von etwa 550 Belegen in 7 Alben mit u.a. Bund, Berlin, Liechtenstein 
und Österreich. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, FDC, Ganzsachen, Satzbriefe 
und Sonderstempel. (K)

b/Ak/
FDC/GA 40,- 

Wunderkartons

3080 1870-2000 (ca.), vier Kartons mit Dubletten in Tüten, Säckchen und anderen Behältnissen, sehr 
viel Portugal / Sondermarken und andere enthalten, dazu einige Steckalben / Vordruckalben 
inkl. Europa-Union, Frankreich inklusive 60 € Nominale, Österreich, ein Motiv-Steckbuch UIT 
usw. usf., sicher eine unterhaltsame Suche... (K4) g/**/* 100,- 

3081 1850-2015 (ca.), etwas chaotische Partie in Tüten, auf Stecktafeln und lose in Schachteln mit 
u.a. Deutschland, Niederlande, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K2)

**/*/(*)/
g/d/b 100,- 

3082 1851-2006, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin, DDR und Europa sowie 
einigen alten deutschen Fiskal- und Eisenbahnmarken. (K)

**/*/g/
d/b 100,- 

3083 1870-2002 (ca.), wild durcheinandergehender Rest-Nachlaß in Tüten, Steckalben und einigen 
Vordruckalben, mit vielen Belegen und etwas Kiloware. Dabei u.a. Wallis & Futuna - Teilslg. 
im Vordruckalbum, Dt. Besetzung II. Weltkrieg - Sammlung ungebraucht auf Vordruckblättern 
inkl. Guernsey 4-5 und Jersey 1-8**, Aland viele Ganzsachen / Jahrbücher 2004-05 bzw. 2006-
07, Briefe aus Afrika (auch ungewöhnlichere Länder), Post- und Erinnerungsbriefe Dtl. 1995-
2007, viele Motive Olympia / Raumfahrt / Royalties, große Stöbereigelegenheit für wenig 
Geld. (K4)

**/*/g/
b/FDC/

GA 100,- 
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3084 1850-2005, Partie in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, diversen 
deutschen Nebengebieten wie z.B. Bayern und Danzig, Bund, Berlin und Österreich. Des 
Weiteren sind 6 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Deutschland und UNO, einige Belege 
von meist DDR und UNO sowie etwas Kiloware aus aller Welt enthalten. (K)

**/*/g/
d/b 80,- 

3085 1900-2005, drei Umzugskartons mit vielen Alben, Schachteln und Tüten, der Rest einer 
Einlieferung mit Dublettenalben, modernem Material Deutschland, Kleinbögen und 
Blöcken Österreich (WIPA 2000), dazu drei Motivslg. - Olympia 1972 mit 48 verschiedenen 
Sonderstempeln jeweils auf BRD Block 8, Rowland Hill in zwei Bänden sowie eine 
Spezialsammlung zur WIPA 1981 in Wien mit allen Sonderstempeln auf vielen Belegen, 
zusätzlich mit Marken und Schwarzdrucken. (K3)

g/**/b/
FDC 80,- 

3086 1870-2000 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und in etlichen Tüten mit u.a. Rumänien 
mit Blöcken, Europa und Amerika. (K)

**/*/g/
d 70,- 

3087 1849-1990, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und in ein paar Umschlägen mit u.a. Belgien, 
Niederlande mit etwas Niederländischen Kolonien, Österreich, Europa und Übersee. Des 
Weiteren sind einige FDC von Bund und Westeuropa, 2 leere Einsteckbücher und 2 leere ETB-
Alben enthalten. (K2)

**/*/g/
FDC 70,- 

3088 1850-2009 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern und diversen Tüten mit u.a. Deutschland, 
Dänemark, Großbritannien, West- und Osteuropa, Übersee und ein paar Belegen. (K2)

**/*/(*)/
g/d/b/Ak 70,- 

3089 1890-2022, Dublettenpartie in 24 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. Bund, DDR, 
Europa und Übersee. (K2)

**/*/
(*)/g/b 60,- 

3090 1945-1991, Partie von diversen Teilsammlungen von Deutschland nach 1945 in 6 Vordruck- und 
Falzlosalben mit u.a. Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/g 60,- 

3091 1860-2010 (ca.), Partie in 33 Einsteckbüchern und in 3 selbstgestalteten Alben mit Deutschland, 
West- und Osteuropa, Übersee sowie diversen Motiven. (K3)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

3092 1866-1998, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Deutschland, 
Europa und Übersee sowie ein paar Belegen. Zusätzlich sind noch das Buch ”Kaiser Wilhelm 
II. und seine Zeit” sowie die Sammelbilderalben ”Olympia 1936” Band 1 (2 Stück) und Band 2 
(jeweils mit allen Bildern) enthalten. (K)

**/*/g
/b 50,- 

W 3093 1900-1985 (ca.), Partie mit Dubletten von Deutschland und Westeuropa in zwei kleinen 
Einsteckbüchern, einigen Briefen an den ”Verein der Freunde der Salzburger Festspiele”, etwas 
Kiloware und 13 Banknoten (Deutsches Reich / Notgeld). (K)

**/*/(*)/
g/d/b 50,- 

3094 1900-2002, Dublettenpartie in 37 großen und 14 kleinen Einsteckbüchern sowie auf diversen 
Stecktafeln, darunter u.a. viel Material eines einschlägig bekannten Versandhauses. Enthalten 
sind u.a. Deutschland, Europa, Übersee, hübsche Motive sowie viele Blöcke und Kleinbogen 
aus aller Welt. (K3) **/*/g 50,- 

W 3095 1933-2017, Kleine Partie mit einem Brief mit Deutschem Reich Mi.Nr. 496 mit Einschränkungen 
in Mischfrankatur und ein paar kleinwertigen, gestempelten Dänemark-Dubletten. (S) b/g 50,- 

3096 1870-1990 (ca.), Dublettenpartie in 7 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 3. Reich, 
Europa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch einige moderne Belege mit u.a. 
frankierten Ansichtskarten, Bedarf und FDC enthalten. (K)

**/*/g/
b/Ak/

FDC 50,- 

3097 1852-1985, Partie in 2 Einsteckbüchern und in 4 Zigarrenkisten mit u.a. Deutschland, Irland, 
Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch ein paar Belege enthalten. (K)

**/*/g/
d/b 40,- 

3098 1850-2005, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Österreich, Schweiz, West- und 
Osteuropa sowie etwas Übersee. Zusätzlich sind noch 3 Alben mit Belegen und 2 leere 
Einsteckbücher enthalten. (K)

**/*/g/
b 40,- 

3099 1880-2020, Dublettenpartie in 8 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit Deutschland, 
Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch 2 Schuhkartons mit modernen Ansichtskarten aus 
aller Welt enthalten. (K)

**/*/g/
d/Ak 40,- 

3100 1920-2000 (ca.), Dublettenpartie in Tüten, darunter u.a. viel postfrisches modernes Abomaterial 
von Bund, Berlin und DDR sowie etwas gestempeltes Alle Welt und ein paar Belege. (K)

**/g/b/
GA 40,- 
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3101 1872-2003 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern, in etlichen Tüten und in diversen Schachteln mit 
Deutschland, Europa und Übersee. (K3)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

3102 1850-1990 (ca.), Rest einer Einlieferung in elf Steckalben, dazu einige Teilsammlungen auf 
Vordruckblätter, dabei eine Teilsammlung Berlin, ein Blockalbum Bund / Berlin, ein Album 
Bedarfsmünzen Alle Welt usw., überwiegend Deutschland. (K) 40,- 

3103 1850-1996, Dublettenpartie in 17 Steckalben und in 2 alten Vordruckalben mit u.a. Deutschland, 
Ost- und Westeuropa sowie Übersee. (K2)

**/*/
(*)/g/d 40,- 

3104 1872-2002, Partie mit u.a. 4 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. Bund und Europa Union 
sowie einem Vordruckalbum mit einer Deutschland-Teilsammlung ab Deutschem Reich. 
Zusätzlich sind noch 8 Alben mit etwa 590 Belgen enthalten, darunter u.a. viele Bund-FDC und 
einige Lufthansa-Erstflüge. (K2)

**/*/g/
d/FDC/e 40,- 

3105 1853-1996, Dublettenpartie in 14 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, 
West- und Osteuropa sowie Übersee. (K2)

**/*/
(*)/g 40,- 

3106 1880-1990 (ca.), Dublettenpartie (ohne Deutschland) von tausenden Marken in etlichen Tüten 
in 3 Schuhkartons mit u.a. Großbritannien, Italien, Österreich, West- und Osteuropa sowie 
Übersee. (K) **/*/g 40,- 

3107 1866-1996, Partie in 4 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Deutschem Reich, Alt-Rußland, Sowjetunion, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K) **/*/g 40,- 

3108 1841-1986, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. Deutschland, West- 
und Osteuropa sowie Übersee. Des Weitern sind 3 Vordruckalben mit u.a. einer Dänemark-
Teilsammlung enthalten. (K2) **/*/g 40,- 

Liquidationsposten

W 3109 Nachlässe - 1860-1930, kleiner Ganzsachen-/Belegteil einer großen Einlieferung, rund 80 
Belege, meist alte ungebrauchte Ganzsachen, Schwerpunkt Altdeutschland, aber auch nette 
Belege Schweiz, USA, Übersee etc., garniert mit frankierten Wertbriefen Frankreich. Einige 
Belege gescannt, Besichtigung sinnvoll. (alter Ausruf 120 Euro) (S) GA/b 60,- 

3110 Nachlässe - DEUTSCHLAND; meist Briefe, Karten, GA's, Briefstücke ab Bizone bis in die 
Neuzeit, auch Jahresgaben, Sammlungen der PA's, Welt-Ausstellung 1984, Motivsammlungen 
usw. (alter Ausruf 100 Euro) (K3) GA/b 50,- 

3111 Nachlässe - GROSSBRITANNIEN; 1951/1970 ca. umfangreicher Posten, Sondermarken und die 
Dauerserien oft spezial mit Markenheftchen, Zusammendrucke sowie div. Sonderausgaben, 
auch kostenlos ein schönes leeres Vordruckalbum Falklandinseln, allein hierfür ist der Neupreis 
höher als unser günstiger Ausruf! Lohnenswertes Los, bitte ansehen! (alter Ausruf 120 Euro) (K2)

*/**/g/
b/FDC 60,- 

W 3112 Nachlässe - SPANIEN; 1850-2011, Partie ab Mi.Nr. 1 gestempelt in einem Einsteckbuch mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 46 gestempelt mit Einschränkungen auf Briefstück 
und 750 postfrisch, diversem älterem Material ab der Klassik und vielen Sondermarken. Die 
Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 200 Euro) (A) **/*/g 100,- 

W 3113 Alle Welt - 1881-1931, Partie von 4 alten Einzellosen unserer 34. Auktion mit einem altem Ausruf 
von 200,- Euro. Enthalten sind zwei gebrauchte Liechtenstein-Ganzsachen, eine gebrauchte 
Russland-Ganzsache, ein Brief mit Südaustralien Mi.Nr. 43 und 49 sowie eine gebrauchte 
Zanzibar-Ganzsache. (alter Ausruf 100 Euro) (S) b/GA 50,- 

3114 Deutschland - 1900-2013 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum, in diversen Umschlägen und 
in 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen von Bund und Berlin sowie Dubletten 
von Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945 und Bund. Zusätzlich sind noch 3 
Schuhkartons mit Kiloware (meist Bund und DDR) enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K2)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

3115 Deutschland - 1890-2016, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei 
Bund/Berlin, darunter u.a. modernes postfrisches Material (ohne postgültige Nominale) und 
komplette Zuschlagssätze. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g 40,- 



 334

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Liquidationsposten

3116 Deutschland - 1850-1990, Dublettenpartie in 2 Steckalben mit u.a. diversen Nebengebieten 
vor 1945 ab Altdeutschland, Kontrollrat, Bizone, Bund und etwas Europa. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 90 Euro) (K) **/*/g 40,- 

W 3117 Bayern - Ganzsachen - 1876/1880 (ca.), drei Ganzsachenkarten mit Zusatzfrankatur von 
München nach Rom, gerichtet an Nathanael Schmitt aus der bekannten Heidelberger 
Malerfamilie. Unterschiedliche Kombinationen mit Karten 5 Pfg. violett und 5 Pfg. lila je 
mit Zusatz 2x3 Pfg. grün, und Karte 3 Pfg. grün mit Zusatz 3 Pfg.+5 Pfg., d.h. alle mit 1 Pfg.-
Überfrankatur. Die Karten sind nicht gänzlich frei von Spuren/kl. Mängeln, gesamthaft aber 
ansprechende Bedarfserhaltung. Ein einmaliges und sehr wirkungsvolles Trio! (alter Ausruf 80 
Euro) (T) GA 40,- 

W 3118 Oldenburg - Nachverwendete Stempel - 1872/1873, Lot mit drei Belegen Brustschilde, dabei L1 
und K2 ”VAREL” sowie Ra2 ”SANDE”. (alter Ausruf 100 Euro) (T) b/GA 50,- 

W 3119 Preußen - Marken und Briefe - 1850-1867, bis auf Mi.Nr. 21 komplette gestempelte Sammlung 
auf 2 selbstgestalteten Seiten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 
120 Euro) (M) g 60,- 

W 3120 Norddeutscher Bund - Marken und Briefe - 1868/1871, gestempelter Sammlungsbestand 
mit ca. 670 Marken durchstochene und gezähnte Ausgabe sowie auch einige Dienstmarken, 
auch Briefstücke, einige Einheiten, alles mit großer Stempelvielfalt. Ungesichtet in Bezug auf 
Stempel/Nachverwendungen, evtl. Plattenfehler, usw. (alter Ausruf 300 Euro) (A) g/d 150,- 

W 3121 Deutsches Reich - 1879/1902, Auslandspost, Partie von 16 Briefen und Karten nach 
europäischen Destinationen mit Frankaturen Pfennig/-e und meist Krone/Adler, u.a. Wertbrief 
nach Stockholm, Grenzrayonbrief nach Holland, usw. (alter Ausruf 80 Euro) (T) b/GA 40,- 

W 3122 Deutsches Reich - Weimar - 1928/1932, drei Wertbriefe mit portogerechten Frankaturen 
Reichspräsidenten-Serie, dabei MeF 40 Pfg. (alter Ausruf 60 Euro) (M) b 30,- 

W 3123 Deutsches Reich - 3. Reich - 1935/1936, Welttreffen der Hitlerjugend (M-iNr. 584/585), Partie von 
21 Briefen und Karten mit attraktiven Frankaturen incl. Einheiten, Rand- und Eckrandstücken, 
passende Sonder- und Werbestempel ”Kuhlmühle über Wittstock Deutschlandlager”, 
”Lenggries Hochlandlager”, ”Offenburg Südwestmarklager”. (alter Ausruf 80 Euro) (T)     584-585 b 40,- 

W 3124 Deutsches Reich - 3. Reich - 1933/1944, Partie von 14 Belegen in Ausland, dabei vier 
auffrankierte Bildganzsachen nach Amsterdam (1933), die anderen nach Frankreich (meist 
Kriegspost 1944), auch Kriegsgefangenenpost (frz. KGF in Lager Anklam) teils etwas Alters-/
Beförderungsspuren. (alter Ausruf 80 Euro) (T) GA/b 40,- 

W 3125 Deutsches Reich - Dienstmarken - 1934-1942, postfrische Partie mit u.a. Mi.Nr. 132/143 in 
einem Sechserblocksatz aus der linken oberen Bogenecke mit je 3 Plattenoberrändern, 150 im 
Sechserblock aus der linken oberen Bogenecke mit 3 Plattenoberränder und diversen anderen 
Sechserblockeinheiten aus der linken oberen Bogenecke, jeweils mit 3 Plattenoberrändern. 
Michel für Einzelmarken ohne Plattenoberrandbewertung bereits schon ca. 1.000,- Euro. (alter 
Ausruf 150 Euro) (T) **   70,- 

W 3126 Deutsches Reich - Ganzsachen - 1927, Ganzsachenkarte 5 Pfg. Schiller gezähnt als 6er-Block 
(=zwei senkrechte 3er-Streifen ungetrennt), einmal mit gestützter Perforation, oben kl. Einriß. 
(alter Ausruf 80 Euro) (MS)     P175II (6) GA 40,- 

3127 Deutschland nach 1945 - 1945-1999, beachtenswerter besserer Nachlass in 12 Vordruckalben 
mit Teilsammlungen von Kontrollrat, SBZ, Französischer Zone, Neu-Saar, Bizone, Bund und 
Berlin, jeweils mit etlichen gesuchten Werten. Des Weiteren sind sechs Einsteckbücher mit 
Dubletten von Bund und Berlin enthalten. (alter Ausruf 600 Euro) (K3)

**/*/
(*)/g 300,- 

W 3128 Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe - 1946/1948, Partie von 25 
gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei zweimal P 958 bedarfsgebraucht 
mit Text im Ortsverkehr Hamburg, P 960 ungebraucht (Eckbug) P 964 A aus Prag zurückgelaufen, 
usw. (alter Ausruf 120 Euro) (T) GA 60,- 
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W 3129 Sowjetische Zone und DDR - 1945/1952 (ca.), Notstempel, saubere Partie von Entwertungen 
durch L1, L2 und Landpoststempel auf einem Beleg und neun Briefstücken, dabei 
DÜRRHENNERSDORF, BIRKENHAINICHEN, ZOCKAU über Neukirch(Lausitz), EULOWITZ 
über Neukirch(Lausitz), MEDEWITZ über Neukirch(Lausitz), ferner etwas AM-Post (Bensheim, 
Höchst/Odenwald). (alter Ausruf 80 Euro) (T) d/b 40,- 

3130 ALLIIERTE BESETZUNG/SBZ - BERLIN/BRANDENBURG, spezialisierte Sammlung auf Blättern 
im Album, Feldmerkmale etc., enormer Katalogwert, alles fachkundig beschrieben! (alter 
Ausruf 180 Euro) (A) **/g 90,- 

3131 SBZ - MECKL.-VORPOMMERN u. PROVINZ SACHSEN, Sammlung der Feldmerkmale etc., sehr 
hübsch spezialisiert im Album, enormer Katalogwert, bitte ansehen! (alter Ausruf 250 Euro) (A) **   120,- 

3132 SBZ-PROVINZ SACHSEN, WESTSACHSEN, Bogen und Bogenteile mit teils Feldmerkmalen, 
auch kpl. Bögen Leipziger Messe, hoher Katalogwert! (alter Ausruf 150 Euro) (A) **   70,- 

W 3133 DDR - 1950/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von rund 250 (meist philatelistischen) Briefen 
und Karten in sehr großer Vielfalt (einige wenige Vorderseiten, eine mit 662 in MiF), zahlreiche 
attraktive Frankaturen, Blocks, Kleinbogen und Zusammendrucke. (alter Ausruf 120 Euro) (S) b/d 60,- 

W 3134 DDR - 1950/1958, saubere Zusammenstellung mit postfrischen/gestempelten Marken, meist 
mittlere und bessere Ausgaben wie Akademie, Chinesen, Marken aus Marx-Blocks, usw., 
teilweise in Einheiten, siehe Scans. (alter Ausruf 80 Euro) (M) **/g 40,- 

W 3135 DDR - Privatganzsachen - 1975/1982, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Große Bauwerke 
(PP16), saubere Sammlungspartie von ca. 143 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur 
verschiedene Zudrucke, dabei auch zwei Fehldrucke PP 16 B2/010 ”ohne Bild” und PP 16 B2/014 
”ohne Haus”. (alter Ausruf 120 Euro) (S)     PP16 GA 60,- 

W 3136 DDR - Privatganzsachen - 1982/1989, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Kleine Bauwerke (PP18), 
saubere Sammlungspartie von ca. 131 gestempelten Karten (meist blanko mit SST), bis auf 
wenige Dubletten nur verschiedene Zudrucke, auch zwei Fehldrucke PP18 B1/022 ”versetzter 
Blaudruck”, PP18 C1/004b ”fehlender Berlin84-Eindruck”. (alter Ausruf 80 Euro) (S)     PP 18 (130) GA 40,- 

3137 Bundesrepublik und Berlin - 1948-2010 (ca.), zwei Röpke-Kartons mit insgesamt 17 Alben, 
davon auf Vordruck Berlin 1948ff. gestempelt mit besseren Sätzen, u.a. Goethe / Stephan / 
Glocke I-III, 1948ff. **/* mit besseren und 1956-1979** kpl. im Falzlosbinder. In den Steckalben 
oft Schwerpunkte (Blöcke / Kleinbögen; Burgen und Schlüsser mit Randstücken etc.; 
Plattenfehler, Zusammendrucke, waagerechte Paare). Besichtigung sinnvoll! (alter Ausruf 240 
Euro) (K2) **/*/g 120,- 

3138 Berlin - 1948-1990, Partie mit 2 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen 
mittleren Werten, Fälschungen und kompletten Zuschlagssätzen. Des Weiteren sind noch 2 
Einsteckbücher mit Dubletten und ein Album mit alten ETB (darunter Nr. 1 und 17) enthalten. 
(alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/g/
ETB 50,- 

3139 Berlin - 1948-1990, Partie in 2 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 2 Teilsammlungen, 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Markenheftchen und kompletten Zuschlagssätzen. 
Einige Werte sind durch falsche Lagerung anhaftend. (alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 3140 Berlin - 1949/1957, Partie von elf Belegen (plus einer Vorderseite mit Mi.-Nr. 84), dabei zwei 
Ersttagskarten Bauten-Zusammendrucke (W5+W9), Glocken-Frankaturen incl. besseren 
Werten, Philharmonie, usw. (alter Ausruf 80 Euro) (T) b 40,- 

W 3141 Berlin - 1948/1950, Partie von elf Posteinlieferungsscheinen (teils deutliche Gebrauchsspuren), 
vier unfrankiert, sieben frankiert, dabei eine Seiten aus einem Posteinlieferungsbuch mit 
zweimal Kontrollrat 20 Pfg. Sämann (Berlin SW / 17.3.48), sonst meist 15 Pfg. Bauten mit fünf 
Einzelfrankaturen je auf Einlieferungsschein. (alter Ausruf 80 Euro) (T) b 40,- 

W 3142 Berlin - 1948/1987, Partie von ca. 170 Belegen alle mit BERLIN-Stempeln, nette Vielfalt von 
Bedarfspost und philatelistischen Frankaturen, Ganzsachen, Luftpost, ATM, Schwarzaufdruck 
EF auf Kontoauszügen des Berliner Stadtkontors, Mi.-Nr. 110-111 FDC, 126 EF auf 
Zeitungsdrucksache usw., (alter Ausruf 70 Euro) (S) b/GA 30,- 
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W 3143 Berlin - Ganzsachen - 1949/1958, Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten: P3 
bedarfsgebraucht 7.9.49 nach Ronnenberg bei Hannover, P8 bedarfsgebraucht 21.2.52 
nach Karlsruhe (Antwortteil ungebraucht), P 9 gebraucht 10.8.56 ohne Text nach Mailand 
postlagernd mit dort verklebter Lagergebühr (Antwortteil ab Freiburg zurückgelaufen), 
P 23 I bedarfsgebraucht 23.4.51 nach Baden-Baden, P 40 bedarfsgebraucht 9.8.58 in die 
Schweiz (Antwortteil mit Blaustrich markiert und nebengesetztem deutschem Stempel, 
möglicherweise ab der Schweiz zurückgeschickt und bei Ankunft gestempelt?). (alter Ausruf 
80 Euro) (T) GA 40,- 

3144 Bundesrepublik Deutschland - 1949-2003, postfrische und gestempelte Partie in 2 
Vordruckalben, in einem selbstgestaltetem Album und in 13 Einsteckbüchern mit u.a. einer 
postfrischen Sammlung mit vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre (meist geprüft) und 
einer gestempelten Teilsammlung sowie etlichen Dubletten mit u.a. Blöcken, postfrischem 
modernem Material (ohne postgültige Nominale) und Zuschlagswerten. (alter Ausruf 160 
Euro) (K2) **/g 80,- 

3145 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1999, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht 
und einmal gestempelt geführte Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. (alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 3146 Bundesrepublik Deutschland - 1955, Wohlfahrt, Lot von vier Belegen, dabei Schmuck-FDC, 40 
Pfg. einzeln auf Maximumkarte mit EST, sowie zwei gelaufene Briefe je mit 20 Pfg. und 40 Pfg. 
Oberrandstück. (alter Ausruf 80 Euro) (T)     222/225

b/FDC/
Mk 40,- 

W 3147 Bundesrepublik - Privatganzsachen - 1960/2013, Bund und Berlin, Partie von ca. 200 
ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, vorwiegend Privatganzsachen und einige 
amtliche/Pluskarten incl. ungebrauchte €, dabei Berlin mit ca. 38 Stück und Bund mit ca. 164 
Stück. (alter Ausruf 90 Euro) (S) GA 40,- 

W 3148 Europa - 1961/1989, balance of over 450 FIRST FLIGHT covers and cards, all Europa-related and 
bearing postage of various European states, mostly different, few duplications. (old starting 
price 200 Euro) (S) e 100,- 

W 3149 Europa - 1874-1901, Sammlung von etwa 230 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, 
darunter u.a. Belgien, Frankreich, Italien (hier einige mit Registraturlochung), Niederlande, 
Österreich, Portugal, Schweiz, Spanien und etwas Übersee. (alter Ausruf 160 Euro) (A) GA 80,- 

3150 BENELUX - 1870/1920 (ca.), dealers stock of 1000 - 1200 unused postal stationery from 
Belgium, Netherlands and Luxemburg with post cards and a few letter cards and envelopes. 
(old starting price 300 Euro) (K) GA 150,- 

W 3151 BENELUX - 1876-1968, Partie von 19 Belegen mit u.a. Ganzsachen von Belgien mit diversen 
Werbezudrucken, einem defekten 10 C.-Ganzsachen-Anzeigenkartenbrief von Belgien, einem 
unfrankiertem Paketbegleitbrief von 1876 mit Aufkleber ”aus Holland über Emmerich 2” 
und einer Einschreibe-Drucksache der Niederlande mit dem Sonder-R-Zettel ”AMSTERDAM 
Wereldcongres voor Tabak 1951”. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (alter 
Ausruf 80 Euro) (S) b/GA 40,- 

W 3152 Belgien - 1928/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 135 commercial covers, showing a 
nice range of meters/rates/combinations. (old starting price 110 Euro) (S) b 50,- 

W 3153 Belgien - Ganzsachen - 1873/1913, assortment of 24 unused/used stationery envelopes incl. 
five uprated envelopes U2B. (old starting price 80 Euro) (T) GA 40,- 

W 3154 Dänemark - 1854-2019, gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 6, 8, 143/145 und 159/165, älterem Material ab der 
Klassik, Blöcken, Porto- und Postfährenmarken. Des Weiteren ist eine gestempelte Grönland-
Teilsammlung von 1938 bis 2006 in einem Leuchtturm-Vordruckalbum enthalten. (alter Ausruf 
150 Euro) (A2) g 70,- 

W 3155 Frankreich - 1812-1961, Partie von 20 Belegen, darunter u.a. 3 Vorphilabriefe und 3 Ganzsachen-
Anzeigen-Kartenbriefe. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (alter Ausruf 
120 Euro) (S) b/GA 60,- 
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W 3156 FRANKREICH und sein koloniales Weltreich: Aus den Archiven der französischen Staatsdruckerei 
stammt diese Partie von 125 Epreuves de Luxe, ferner Phasendrucke, ungez. Markenausgaben, 
Präsentationsblocks etc. Eine seltene und zudem höchst atttraktive Zusammenstellung von 
nur verschiedenen Stücken, dabei z.B. 17 gesiegelte Probeabzüge. Auch schöne Motive dabei. 
Nicht nur für den Frankreich-Sammler ein reizvoller Posten! (alter Ausruf 600 Euro) (K) **   300,- 

W 3157 Frankreich - Stempel - 1860/1900 (ca.),small collection of 40 stamps Napoleon+Ceres+Sage 
showing e.g. maritime markings, GC, 4c. Ceres with French red printed matter + FINNISH blue 
boxed ”ANK”, attractive frankings, etc. on two album pages. See scans. (old starting price 100 
Euro) (M) d/g 50,- 

3158 GRIECHENLAND 1960-88, LIECHTENSTEIN 1912-1990 und VATIKAN 1963-80, drei postfrische 
Teilsammlungen in neuwertigen Leuchtturm-SF-Alben,deren Neupreis schon ein Mehrfaches 
des Startpreises wäre! Es sind durchaus ordentliche Basissammlungen. (alter Ausruf 60 Euro) (K) **   50,- 

W 3159 Großbritannien - 1866/1869, correspondence to Cotton Spinning Mill Kolbermoor/Bavaria, 
group of 17 letters at 6d. rate, all bearing QV 6d. lilac/violet/mauve (SG 97, 109) and with transit/
arrival marks. Good quality throughout, very appealing lot! (old starting price 200 Euro) (T) b 100,- 

W 3160 Großbritannien - 1859/1928, lot of 35 covers/cards (plus one front), slightly varied condition/
usual postal wear, incl. some nice QV surface-printed stamps (SG 66, 70, 80), etc. (old starting 
price 140 Euro) (S) b/GA 70,- 

3161 Großbritannien - 1841-1997, Partie mit einer gestempelten Sammlung ab der Klassik in 2 
Schaubek-Vordruckalben mit einigen besseren Werten, einem Einsteckbuch mit gestempelten 
Dubletten und einer Schachtel mit postfrischen Markenheftchen und kompletten Sätzen. 
(alter Ausruf 120 Euro) (K) **/g/b 60,- 

W 3162 Großbritannien - 1905/1938, lot of five entires to unusual destinations: to Tahiti (3, one 
redirected to USA), to Tonga, and printed matter to Upper Volta. (old starting price 80 Euro) (T) b/Ak 40,- 

W 3163 Großbritannien - Guernsey - 1958-1995, komplette postfrische Sammlung in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Portomarken. 
Zusätzlich sind noch etwas Alderney und Deutsche Besetzung von Guernsey enthalten. (alter 
Ausruf 140 Euro) (K) **/*/g 70,- 

3164 Großbritannien - Isle of Man - 1958-1995, in den Hauptnummern komplette postfrische 
Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven, kompletten 
Sätzen und Portomarken. (alter Ausruf 140 Euro) (K) **   70,- 

W 3165 Großbritannien - Jersey - 1958-1995, komplette postfrische Sammlung in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hübschen Motiven, kompletten Sätzen und Portomarken. 
Des Weiteren sind noch einige Gebührenmarken und etwas Deutsche Besetzung von Jersey 
enthalten. (alter Ausruf 200 Euro) (A)

**/*/g/
b 100,- 

W 3166 Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien - Feine gestempelte Sammlung von Farbvarianten der 
IV. Ausgabe auf alter Albumseite, dabei div. interessante Nuancen verschiedener Wertstufen. 
Für Liebhaber klassischer Marken! (alter Ausruf 180 Euro) (M) g 90,- 

W 3167 Karpaten-Ukraine - 1944/1945, lot of six pieces: five Hungarian stamps c.t.o. with provisional 
czecho-slovakian cancellation ”CHUST ” c.d.s. 8.XI.1944 resp. 13.XI.1944; Definitive ”Soviet 
Star” 10f. yellow (Michel no. 81) commercially used on large fragment of entire. (old starting 
price 80 Euro) (T) d/b 40,- 

W 3168 Niederlande - 1929-1980, FREISTEMPLER, Partie aus rund 190 Umschlägen mit einem 
ansehnlichen Teil aus der Vorkriegszeit, mit vielen verschiedenen Tarifen und Freistemplern 
diverser Branchen, Erhaltung sauber, vgl. ausgewählte Belege im Netz. (alter Ausruf 120 Euro) (S)   
Niederlande - 1929/1980, METER MARKS, assortment of apprx. 195 commercial covers/cards, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (old starting price 120 Euro) (S) b 60,- 

W 3169 Norwegen - 1927/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 117 commercial covers mainly to 
Germany, showing a nice range of meters/rates/combinations incl. airmail, registered, printed 
matter. (old starting price 80 Euro) (S) b 40,- 
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W 3170 Norwegen - Ganzsachen - 1872-2002, Bestand von rund 250, fast ausschließlich ungebrauchten 
Ganzsachen ab den Eirund-Ausgaben, davon ca. 40 Briefumschläge / Briefkarten, ca. 150 
Postkarten, ca. 27 Postkarten für Dienstpost und ca. 37 Luftpostleichtbriefe auch mit besseren 
Ausgaben, offenbar kaum dupliziert, gute Qualität. (alter Ausruf 130 Euro) (S) GA 60,- 

W 3171 Österreich - 1896/1962, vielseitige Sammlung von 73 mittleren und besseren Belegen in 
Briefalbum, dabei interessante Stempel (frühe SSt, Postablage etc.), (Privat-)Ganzsachen, 
Litho-Ansichtskarten, Post in der Levante, Feldpost, Flugpostbelege usw., einige Belege im 
Netz, bitte ansehen! (alter Ausruf 220 Euro) (S) b/GA/Ak 110,- 

W 3172 Österreich - Ostmark - 1943/1944, ”GALLIZIEN/KÄRNTEN”, komplettes Postannahmebuch 
1.7.43-27.3.44, mit 26 Seiten verklebter Hitler-Marken, meist 10 Rpf. Buchdruck, diese jeweils 
mit Poststempel entwertet. (alter Ausruf 80 Euro) (T) b 40,- 

W 3173 Polen - Ganzsachen - 1955-1975, ungewöhnlich umfangreiche Partie von rund 750 Postkarten, 
meist Sonderkarten inkl. einer schönen Auswahl von Bildpostkarten. Offenbar meist 
unterschiedliche Stücke (bzw. in beiden Erhaltungen). In dieser Ausführlichkeit und Menge 
sehr selten zu sehen, hervorragende Gelegenheit! (alter Ausruf 300 Euro) (S) GA 150,- 

W 3174 Portugal - Ganzsachen - 1880/1960 (ca.), assortment of 36 used/unused stationery cards, incl. 
uprated, several pictorial cards, etc. (old starting price 80 Euro) (T) GA 40,- 

W 3175 Türkei - Ganzsachen - 1870/1945, assortment of 24 used stationeries (some of them cancelled 
to order), on self-designed album pages, incl. uprated, nice range of postmarks, etc. (old 
starting price 80 Euro) (M) GA 40,- 

W 3176 Amerika - 1973/1989, balance of apprx. 188 FIRST FLIGHT covers/cards, all America-related and 
bearing postage of various American states. (old starting price 80 Euro) (S) e 40,- 

W 3177 Britische Kolonien - 1894-1904, British Southern Hemisphere, lot of seven used stationery 
cards, comprising Mauritius: H&G PC 3, Seychelles: PC 3, Victoria: PC 12, double card PC 13 to 
San Marino, PC19, Queensland: PC 8, PC 11. (old starting price 100 Euro) (T) GA 50,- 

W 3178 Britische Kolonien - 1886-1894, British West Africa, lot of five used stationery cards, comprising 
Sierra Leone H&G PC 2, Gold Coast PC 1 and PC 3, Lagos PC 6 and PC 7. All items on the web. 
(old starting price 80 Euro) (M) GA 40,- 

W 3179 Französische Kolonien - 1945-1995 (ca.), Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit den 
Französischen Kolonien und Nachfolgestaaten in Afrika südlich der Sahara mit u.a. Blöcken, 
Goldmarken, hübschen Motiven und hohen Wertstufen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (alter Ausruf 300 Euro) (A2) **/*/g 150,- 

W 3180 Argentinien - 1882-1958, Partie mit 25 Belegen, davon zehn vor 1900, vieles nach Deutschland 
(u.a. aus der bekannten ”Westenholz”-Korrespondenz), später u.a. Zensur und interess. 
frankierte Luftpost. (alter Ausruf 100 Euro) (M) b 50,- 

W 3181 Belgisch-Kongo - Ganzsachen - 1889/1904, assortment of five used postal cards, all but one 
with (comprehensive) message. (old starting price 80 Euro) (T) GA 40,- 

W 3182 Chile - Ca.1860-1900, kl. Kollektion ungebrauchter Ausgaben sowie div. weitere Einzelmarken 
und Sätze anderer lateinamerikanischer Staaten, u.a. unverausgabte Stücke von Ecuador, 
vielfach mit Thematik ”Christopher Columbus”. (alter Ausruf 100 Euro) (M)   
Chile - 1860-1900, lot of mint stamps of the classic period plus material from other Latin 
America countries incl. un-issued sets of e.g. Ecuador etc. Much ”Christopher Columbus” 
thematics. (old starting price 100 Euro) (M) **/*/(*) 50,- 

W 3183 Mongolei - 1962, 800th Anniv. of the birthday of Genghis Khan, two complete sets of unfolded 
full sheets, mint never hinged. Michel catalogue value 5,300 €. (old starting price 160 Euro) 
(MS)     309/12 (100) **   80,- 

W 3184 SCADTA - SCADTA, MANCOMUN und AVIANCA, 20 Belege aus ca. 1925-51 mit interess. 
Frankaturen, dazu noch einige ältere Belege von KOLUMBIEN aus etwa 1885-1915, einige 
Belege auf unserer Webseite abgebildet. (alter Ausruf 150 Euro) (A) b 70,- 

W 3185 Uruguay - Ganzsachen - 1883/1902, lot of eight used postal cards, all but one with 
comprehensive message, incl. H&G PC4, etc. (old starting price 80 Euro) (T) GA 40,- 
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W 3186 Vereinigte Staaten von Amerika - 1820-1948, Sammlung von 20 Belegen mit u.a. 2 
Vorphilabriefen, diversen Ganzsachen mit hübschen Werbezudrucken, einem Werbeumschlag 
von ”Hulman & Co.” mit einer 2 Cents-Marke mit Firmenlochung (perfin), einem Motivstempel 
der einen gehenden, rauchenden Cowboy zeigt, einem Western Union-”THANKSGIVING 
GREETING”-Schmucktelegramm sowie Stempeln von interessanten Ortsnamen wie z.B. 
Blackpipe und Port Tobacco. Alle Stücke haben etwas mit der Thematik Tabak zu tun. (alter 
Ausruf 500 Euro) (A) b/GA 250,- 

3187 USA, 1945-67, Viererblocksammlung postfrisch, in 4 amerikanischen Spezialalben, dazu 
Leuchtturm-SF-Spezialalbum 1847-1964, neuwertig (ohne Marken) (alter Ausruf 90 Euro) (K) **   60,- 

W 3188 Vereinigte Staaten von Amerika - 1900/1960 (ca.), U.S. Possessions, lot of 55 covers/cards, 
comprising Puerto Rico, Canal Zone, Samoa, Guam and Philippines. (old starting price 120 Euro) (S) GA/b 60,- 

W 3189 Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen - 1853-55, Sammlung der 3c Washington 
Umschläge (Scott ex U1-U10), über 200 Umschläge sowie über 100 Ausschnitte, meist 
mit handschr. Bleistiftnotizen betr. Typen, Kopftypen etc., dabei viele Farbnuancen und 
eine Unmenge verschiedener Entwertungen. Übliche gemischte Erhaltung, vielfach auch 
vorzügliche und überdurchschnittliche Qualität. Einen kleinen Ausschnitt sehen Sie bitte auf 
unserer Webseite. (alter Ausruf 200 Euro) (A2)   
Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen - 1853-55, collection of the 3c Washington PSE 
(ex Scott No. U1-U10) with more than 200 entires plus 100+ cut-outs, as per manuscript pencil 
notes obviously specialised by head types etc. showing many colour shades and a plethora of 
town cancellations. Usual mixed condition with many much above average and many extremely 
fine examples. Housed in two large stockbooks, some items please consult our website. (old 
starting price 200 Euro) (A2)      ex Scott U1-U10 GA 100,- 

W 3190 Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel - 1900/1956, ALASKA, assortment of apprx. 105 
covers/cards showing a great range of various postmarks incl. small settlements/ghost towns, 
interesting airmail, cachets, ppc etc. (old starting price 160 Euro) (S) b/Ak 80,- 

W 3191 Vereinte Nationen - New York - 1945/1960, balance of apprx. 127 covers/cards, comprising 
commemorative covers, cacheted envelopes, slogan marks, etc. (in addition some extras and 
further documentary material). (old starting price 80 Euro) (S) b/GA 40,- 

W 3192 Ansichtskarten: Motive / Thematics - FOTOKUNST ca. 150 Echtfotokarten, etwa 1900 bis 1930 
mit vielen Trachten und Theaterszenen. Dazu eine wilde Mischung mit Hunderten an privaten 
Fotografien, ca. 1860 bis 1970er Jahre, dabei auch fünf originale Stereo-Fotografie-Positive auf 
Glas. (alter Ausruf 80 Euro) (S) Ak 40,- 

W 3193 Thematik: Chemie / chemistry - 1901-1982 (ca.), rund 50 Belege / Karten, meist mit Zudrucken 
von Firmen aus der Chemie (Dtl. / Europa / Übersee), interessante Freistempler DR vor 1945, 
Privatganzsachen / -umschläge, interessante Stücke, dazu Druckproben und ein Epreuve im 
Album. Siehe einige Bilder im Netz. (alter Ausruf 80 Euro) (S) b/** 40,- 

W 3194 Thematik: Film-Kino / film-cinema - 1971/1974, vier original Constantin-Film Umschläge mit 
Einweg-Werbematerial für Kinos. Mit ''King Kong gegen Godzilla'' (1974), Werberatschlagmappe, 
2 Großplakate, 16 Din A4 und zwei Din A3 Plakate. ''Drei Amen für den Satan'' (1971 mit Klaus 
Kinski), einer Werberatschlagmappe, ein Großplakat, 14 Din A4 und ein Din A3 Plakat. ''Der 
Mafiaboss'' (1972 mit Mario Adorf), 24 Din A4 und ein Din A3 Plakat. ''Ruf der Wildnis'' (1972 
mit Charlton Heston), eine Werberatschlagmappe, 25 Din A4 Plakate und je ein Din A3 und 
Großposter. (alter Ausruf 80 Euro) (S) 40,- 

W 3195 Thematik: Tiere-Bienen / animals-bees - 1890/1990 (ca.), lot of 19 thematic covers/cards with 
related frankings & postmarks, in addition some loose stamps incl. two Zemstwo stamps. (old 
starting price 80 Euro) (T)

b/*/**/
g 40,- 

W 3196 Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs - 1984, Morocco. Progressive proofs set of sheets for 
the issue NATIVE DOGS. The issue consists of 2 values showing ”Aidi” and ”Sloughi”. The lot 
contains 6 different phases for each value in complete, imperforate miniature sheets of 25 
stamps perfectly MNH. (old starting price 80 Euro) (M)     1061/62 proof (25) **   40,- 
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3197 Fiskalmarken - ESTLAND, neun Dokumente aus der Zarenzeit, meist mit Stempelmarken 
frankiert (alter Ausruf 50 Euro) (M)   
Fiskalmarken - ESTONIA, nine documents from the times of the Czar, mostly franked with 
revenues (old starting price 50 Euro) (M) 20,- 

W 3198 Fiskalmarken - UNGARN, 1880-1926, Vieh- und Pferdepässe, 54 Formulare (einige aus Bosnien-
Herzegowina) jeweils mit Stempelmarkeneindruck, ungebr. oder gebraucht, viele verschied. 
Vordrucke. Diese Ausgaben sind in den Werken von Kaptay und Floderer katalogisiert und 
bieten dem Sammler eine Fülle von Möglichkeiten zur Spezialisierung! (alter Ausruf 100 Euro) 
(M) GA/g/h 50,- 

W 3199 FLUGPOST INTERNATIONAL, 1960er bis 1990er Jahre, Bestand eines Erstflugbeleg-
”Produzenten” in Lagerbüchern, Briefalben und Schuhkartons, eine enorme Vielfalt aus 
aller Herren Länder, keine starke Duplizierung dabei und praktisch alles in ”aktenfrischer” 
Erhaltung. Etwa 5000 Stück, der finanzielle Aufwand muss enorm gewesen sein! (alter Ausruf 
400 Euro) (K4) e 200,- 

3200 LITERATUR über Fälschungen etc.: Dr.Werner Bohne. Reference Manual of Forgeries - hrsg. von 
der German Philatelic Society 1975-1985, 5 Bände (nicht ganz komplett), ein hilfreiches Werk 
z.B. für Überdruckausgaben, Dt.Besetzungen etc. (alter Ausruf 80 Euro) (K) 50,- 

Deutschland

W 3201 1850-1948 (ca.), bessere Partie in fünf Alben und einer Bogenmappe, dabei zwei Lagerbücher 
Deutsches Reich, eines gestempelt, eines */** ab Germania mit besseren wie z.B. Mi.-Nr. 385-
397*, 544-545 und 554-555**, Trachten und Olympia**, eine Altdeutschland/Memel-Slg. im 
Vordruckalbum, sehr unterschiedliche Qualität, ein weiteres Steckbuch DR */** sowie eine Slg. 
Nebengebiete im Steckalbum, dabei neben Kolonien / Auslandspost und Abstimmungsgebiete 
auch bessere Lokalausgaben wie Strausberg Block 1-3 gestempelt, Oldenburg Bl. I-II A und B 
sowie Wittenberg Bl. I **. Lohnenswert. (K) g/*/** 380,- 

W 3202 1850-1981 (ca.), sieben Alben, bis auf einen Ringbinder Vordruckalben mit verschiedenen 
Teilsammlungen, davon zwei für Deutschland nach 1945 generell, mit besseren Berlin, u.a. 
Goethesatz 1949 sauber gestempelt, Koblenz I auf Briefstück, eine BRD-Sammlung gestempelt 
bis 1981, mit netten frühen Ausgaben, sauber gestempelt, SBZ-Postfrischslg. mit Mi.-Nr. 1-7 
B, Mecklenburg-V. komplett, 195, Block 6, DDR-Teilsammlung gestempelt, teils Tagesstempel 
(Engels-Block) und Deutsches Reich mit einem ordentlichen III. Reich-Teil, u.a. Block 10 und 
11**. Siehe einige Seiten im Netz, bitte besichtigen! (K)

**/*/g/
d 350,- 

W 3203 1851-1953, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Oldenburg, Württemberg, 
Deutschem Reich und Danzig. Enthalten sind u.a. diverse bessere und mittlere Werte sowie ein 
paar Fälschungen. Die Erhaltung ist teils etwas stärker unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g/d 350,- 

W 3204 1872-1966, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum 
mit u.a. Deutschem Reich mit Mi.Nr. 66 gestempelt und 499/507 gestempelt, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, SBZ, Bizone und Bund. (A) */(*)/g 300,- 

W 3205 1850-1959, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich mit Blöcken, 
Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer Zone und Bizone. Die Erhaltung 
ist teils etwas stärker unterschiedlich, besonders bei Altdeutschland. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 300,- 

W 3206 1850-1989, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Deutschen Kolonien mit Deutsch-Südwestafrika Mi.Nr. 23 gestempelt auf Briefstück geprüft 
Bothe BPP, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, Danzig, diversen weiteren Nebengebieten 
vor 1945, Kontrollrat, Bizone und Bund. Zusätzlich sind noch einige postfrische Bogen von 
Deutschen Reich-Infla in einer Mappe enthalten. (K)

**/*/(*)/
g/d 180,- 

W 3207 1871-1949, Dublettenpartie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich ab 
Brustschilden mit u.a. Mi.Nr. 66 gestempelt, Deutschen Lokalausgaben nach 1945, Bizone und 
SBZ. (A2)

**/*/g/
d 180,- 

3208 1850-1958, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern und in etlichen Pergamintüten mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945 und etwas Deutschland nach 1945. Der 
Hauptwert liegt beim Deutschen Reich mit u.a. viel Kaiserreich und Infla. (K)

**/*/(*)/
g/b 150,- 
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3209 1850-1964, Sammlung in einem altem Schaubek-Vordruckalbum mit Altdeutschland, 
Deutschem Reich und diversen Nebengebieten vor 1945. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit 
Dubletten von u.a. Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945 und Bund enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 130,- 

3210 1855-2000, Dublettenpartie in 12 Einsteckbüchern und auf ein paar losen Albumseiten mit 
u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten wie z.B. Danzig sowie Alt- und Neu-Saar, 
Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und Bund. (K2)

**/*/
(*)/g/d 120,- 

W 3211 1872-1953, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit dem Schwerpunkt 
beim Deutschen Reich, darunter u.a. diverse mittlere Werte und komplette Sätze. (A) **/g/b 120,- 

3212 1900-2000 (ca.), drei Röpke-Kartons mit 30 Steckalben und zwei Schachteln, darin von 
Deutschem Reich bis Bund / Berlin / DDR viel Material, nichts Hochwertiges, etwas 
durcheinander, gesehen Saarland ab 1947 mit Druckdaten, Rollenmarken Bund, Deutsches 
Reich Restsammlung, DDR Satzbriefe, moderne Heftchen und Bizone mit Bauten weit gezähnt 
kpl. **/*. (K3) g/**/* 100,- 

3213 1850-1985, Partie in 9 Vordruckalben mit Teil- und Restsammlungen von u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund 
und Berlin. (K2)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3214 1850-1959, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen 
deutschen Nebengebieten wie z.B. Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Lokalausgaben nach 
1945 und Neu-Saar. (A) **/*/g 100,- 

3215 1855-2023, Dublettenpartie in 20 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
diversen deutschen Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone, Bund, SBZ und DDR. (K2)

**/*/
(*)/g/d 90,- 

3216 1850-1991, Partie in 7 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, Danzig und Bund mit einer Teilsammlung. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3217 1850-2007, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945 wie z.B. Alt-Saar, den 
Besatzungszonen nach 1945 und Bund. (K)

**/*/
(*)/g 80,- 

3218 1850-2002, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Bizone, DDR und etwas Österreich. (K2)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3219 1880-1985 (ca.), Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin und DDR. Des 
Weiteren sind ein selbstgestaltetes Album mit einer Deutsches Reich-Teilsammlung und 2 
kleine Zigarrenkisten mit älterer Bündelware enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g 70,- 

W 3220 1850-1948, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen 
Nebengebieten wie z.B. Deutschen Kolonien und Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, 
Französischer Zone und Bizone. (A) **/*/g 70,- 

3221 1850-1990, Partie in 3 Einsteckbüchern, in 3 Vordruckalben und in einigen Tüten mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone, 
Bund und DDR. (K)

**/*/
(*)/g 70,- 

3222 1860-2000 (ca.), Dublettenpartie in 14 Einsteckbüchern und in 5 Plastikkästen mit u.a. 
Deutschem Reich, Böhmen und Mähren, Kontrollrat, Französischer Zone, Bund und Berlin 
sowie ein paar Belegen (meist Bund). (K2)

**/*/g/
b 70,- 

3223 1850-1992, Sammlung in 7 Vordruckalben mit Deutschem Reich, diversen deutschen 
Nebengebieten, Bund, Berlin und DDR. (K)

**/*/(*)/
g 60,- 

3224 1850-2004, Partie in 5 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Bund mit etwas postgültiger 
Nominale, Berlin und DDR. Des Weiteren sind 3 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. 
Deutschem Reich und Bund sowie einige moderne Belege enthalten. (K2)

**/*/g/
x/b 60,- 

3225 1850-1944, Partie auf 9 Stecktafeln, darunter u.a. Altdeutschland mit ein paar Fälschungen, 
Hannover Mi.Nr. 2 (62 Stück), 3. Reich und Deutsche Besetzung Rumänien 1. Weltkrieg - 
Portomarken. Bei Altdeutschland ist die Erhaltung teils stärker unterschiedlich. (S)

**/*/
(*)/g/Ak 60,- 

3226 1875-1944, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, Deutschen Kolonien, 
Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig und Memel. (K) **/*/g 60,- 
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3227 1872-2000, Spezialpartie der Plattenfehler in einem Einsteckbuch und auf 7 Stecktafeln mit 
u.a. Deutschem Reich, Bizone, Bund und DDR. (K)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

3228 1850-2023, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern, auf Stecktafeln und in einigen Tüten mit u.a. 
Deutschem Reich mit viel Infla, AM-Post und Bund. (K)

**/*/g/
d 50,- 

3229 Partie alter Druckklischees (9) von einer Berliner Zeitung, dabei u.a. Dt.Reich/Berufsstände-
Satz, Sportfest Breslau, Witzleben-Propaganda-Fälschung. Beigegeben div. Abzüge vom 
Ständesatz als ”Schwarzdrucke”, in matter oder Hochglanzausführung. (K) 50,- 

3230 1850-2011, Partie in einem Vordruckalbum, in einem selbstgestaltetem Album, auf einigen 
Stecktafeln, in einem Einsteckbuch und in einem Auswahlheft mit Teilsammlungen und 
Dubletten von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Bizone und Bund. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. Einige Werte sind durch falsche Lagerung anhaftend. (K)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

3231 1875-1937, ungebrauchte und gestempelte Restsammlung in einem Vordruckalbum mit 
Deutschem Reich und diversen deutschen Nebengebieten. (A) */g 40,- 

3232 1860-2005 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Deutschen Nebengebieten, Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Blöcken 
(meist DDR) enthalten. (K)

**/*/g/
d/b 40,- 

3233 1872-1999, Partie in 5 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit dem Schwerpunkt 
bei Berlin. (K)

**/*/
(*)/g/b 40,- 

W 3234 1889-1976, Partie von etwa 530 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 
2. Weltkrieg, Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. 
Ansichtskarten von Deutschland und Europa sowie diverse Motivkarten, Auslandsdestinationen, 
Einschreiben, Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen (teils 
mit propagandistischen Motiven aus dem 3. Reich), Landpoststempel und Zensurpost. (S) b/Ak/GA 220,- 

W 3235 1832-1997, Partie von etwa 290 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin. Enthalten 
sind u.a. Auslandsdestinationen, frankierte Ansichtskarten, Bahnpost, Bedarf, Feldpost 2. 
Weltkrieg, Ganzsachen, Landpost- und Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 150,- 

W 3236 1900-1990 (ca.), über 100 Belege mit besonderen Vermerken bzw. Nebenstempeln wie 
”Retour”, ”Postkrieg”, ”Verzögert”, ”Fehlerhafte Anschrift” etc., ein paar Beispiele auf unserer 
Webseite! (M) b 150,- 

3237 1860-1990 (ca.), BELEGE / GANZSACHEN, nette Partie in zwei Briefalben, rund 200 Stück, 
darunten viele Eilkarten mit bunten Frankaturen der 1930er bis 1960er Jahre, DR 760-761 als 
FDC-Karte, bessere Ganzsachen wie P 200 I, P 206 II b, P 230 I, P 754 III a, Berlin 88-90 zweimal 
auf R-Luftpostbrief usw., reizvolle Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 130,- 

W 3238 1853-1939, Partie von 20 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und Danzig. 
Enthalten sind u.a. gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen sowie 2 Belege der 
Militärmission in der Türkei. (S) b/GA 100,- 

W 3239 1868-1968, Sammlung von etwa 190 Belegen in 2 Alben mit u.a. Deutschem Reich und Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Feldpost 2. Weltkrieg, Ganzsachen, Luftpost, Sonderstempel und 2 Zeppelinbriefe. (A2) b/GA/e 100,- 

W 3240 1869-1957, Sammlung von etwa 130 Belegen mit dem Schwerpunkt beim Deutschem Reich 
in einem Album, darunter u.a. Bahnpost, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen, Massenfrankaturen der Inflazeit, Randstücke und Sonderstempel. (A) b/GA 100,- 

W 3241 1878-1964, Partie von 150 Belegen mit u.a. 3. Reich, Kontrollrat, Bund, Berlin und etwas Alle Welt. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen, Luftpost und Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 80,- 

W 3242 1874-1963, Partie von etwa 160 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945 und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen und Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 70,- 

3243 1818-1948, kleiner Briefposten mit besseren ”Gebühr bezahlt”-Belegen und Sondermarken-
Frankaturen, etwas zum Spielen. (M) b 60,- 
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3244 Ab 1871, 87 Briefe in die Schweiz, chancenreich. (S) b 60,- 

W 3245 1857-1961, Partie von über 80 Belegen in 2 Alben mit u.a. viel Deutschem Reich. Enthalten sind 
u.a. frankierte Ansichtskarten, Bahnpost, Bedarf sowie Feldpost 1. und 2. Weltkrieg. Zusätzlich 
ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten vom 3. Reich enthalten. (K) b/Ak 60,- 

3246 1889-2017, Partie von etwa 3.000 Belegen mit dem Schwerpunkt bei Bund/Berlin ab 1960, 
darunter u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Postzustellungsaufträge, 
Satzbriefe, Schiffspost, Sonderbelege und etwas Alle Welt. (K3)

b/Ak/
FDC/GA 60,- 

W 3247 1850-1963 (ca.), Partie von über 100 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945 wie z.B. Generalgouvernement und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. 
Auslandsdestinationen, Einschreiben, Ganzsachen und Sonderstempel. (S) b/GA 50,- 

W 3248 1865-1957, Partie von 56 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg 
und Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Luftpost, Sonderstempel und ein Zeppelinpostbrief. (S)

b/Ak/
GA/e 50,- 

W 3249 1874-1967, Partie von etwa 120 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrieg, Bund, DDR und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Bedarf sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (S) b/Ak/GA 50,- 

W 3250 1830-1949, Partie von 82 Belegen in einem Album und in einer Schachtel mit u.a. NDP, 
Deutschem Reich und den Besatzungszonen nach 1945. Enthalten sind u.a. Bedarf, 
Einschreiben, Ganzsachen und frankierte Paketkarten. (K) b/GA 50,- 

Deutschland - Nebengebiete

3251 1850-1959, Partie in 2 KABE-Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Altdeutschland, 
Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel sowie Alt- 
und Neu-Saar. Zusätzlich sind 4 große und 2 kleine Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. 
Deutschen Auslandspostämtern und Kolonien mit einer Stempelpartie, Alt- und Neu-Saar 
sowie Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

W 3252 1849-1935, Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum von Altdeutschland bis Saargebiet, im 
Altdeutschlandteil mittlere und bessere, u.a. bei Baden und Hamburg (Mi.-Nr. 3, 8), Hannover 
Mi.-Nr. 1, gewohnt unterschiedliche Erhaltung, Auslandspost und Kolonien mit Querformaten 
und besseren (u.a. DNG 1-6, DSWA 23 gepr. Bothe, Marshall-Inseln 4 und 7-12). Besetzung I. 
Weltkrieg, Abstimmungsgebiete inkl. Saargebiet, hier Nothilfesätze ungebraucht (u.a. 144-150 
und 151-157), Memel und Danzig (u.a. 220-230*, 231-235 gestempelt, Block 3 SSt). Zwischen 
den Seiten zusätzliche Marken lose, also zum ”Weitersammeln” geeignet. Günstig gerufen, 
siehe einige Seiten im Netz. (A) g/*/d 300,- 

3253 1920-1959, DANZIG / MEMEL / SAARGEBIET, SAARLAND, drei Sammlungen auf selbst 
gezeichneten bzw. Vordruckblättern im Schaubek-Klemmbinder. Danzig meist gef.-
gestempelt, mit einigen netten Wohlfahrtssätzen, Memel Grundstock, Saar bis 1934 einige 
bessere, u.a. Mi.-Nr. 104-107**, Saarland ab 1947 der Schwerpunkt mit vielen besseren 
**-Sätzen und Zwischenstegpaaren, u.a. dabei die Volkshilfesätze, 297-298** und Dienst 33-
44**. (A)

**/*/g/
x 180,- 

3254 1914-1945, vier Lagerbücher, mehr oder weniger gut befüllt, dabei: Saargebiet mit viel 
Germania / Sarre-Aufdruckmaterial. Böhmen und Mähren mit Mi..-Nr. 1-19 gestempelt (geprüft 
Gilbert bzw. Rohr), Druckerzeichen / Platten-Nr. / Leerfelder etc. Generalgouvernement mit 
ungezähnten und Belegen. Besetzung I. Weltkrieg mit vielen Zwischenraum-Untertypen, 
Farben, Oberrändern bzw. Viererblöcken etc., einiges geprüft, z.B. Belgien 4 II** (Hochstätter 
BPP). Dazu drei weitere Steckalben als Dreingabe. Findepotential, Besichtigung sinnvoll. (K)

g/*/**/
d/b 150,- 

Deutschland - Besonderheiten

3255 1902-1969, zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. Ausweisen, Dokumenten, 
Hochzeitskarten, Rechnungen, Steuerbescheiden und Zeugnissen. (K) 100,- 
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Altdeutschland

W 3256 1849-1923, Sammlung auf Leuchtturm-Vordruck, nicht alle Gebiete vorhanden (Bayern 
fehlt, Baden 2. Teil), aber trotz einiger Entnahmen noch viele interessante Stücke in üblich 
unterschiedlicher Qualität, u.a. Braunschweig mit einer sauberen Mi.-Nr. 5, Hamburg mit 
1-9, die 4 Sch. gestempelt mit FA Jakubek BPP, Hannover mit 8 A, 17 x (gepr. Starauschek) 
und einer reparierten 10 Gr.-Marke gestempelt, Mecklenburg-Schwerin mit 8 y gepr. 
Engel, Elsaß-Lothringen 1-7 I, Oldenburg 5 (*) mit Fotobefund Brettl (hinterlegt, sonst 
keine weiteren Mgl.), 7, 11a und 12 a, Preussen zweimal vorhanden, Schleswig-Holstein 
Mi.-Nr. 2 b links berührt, gestempelt mit Händlerzertifikat, Württemberg 34 optisch sehr 
schön, repariert mit Fotobefund Irtenkauf BPP, usw. Siehe Seiten im Netz. (A) g/*/(*) 2.000,- 

W 3257 1849-1923, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in ”Sprechendem Behrens-Album”, 
mit gepflegtem Bayern-Teil u.a. mit Mi.-Nr. 4 I, Bremen (meist repariert), Braunschweig 
u.a. mit Mi.-Nr. 4, Hannover mit 6 a (gepr. R.F.Engel), 8 a, Schleswig-Holstein mit Mi.-
Nr. 1 o.G., Württemberg mit drei 18 Kreuzer-Marken. Dazu ein Steckalbum mit weiteren 
interessanten Stücken, u.a. Bremen 12 und Mecklenburg-Strelitz Mi.-Nr. 2 gepr. Thier mit 
kleinem Eckfehler, außerdem einige aus anderen dt. Sammelgebieten sowie ein paar 
Fälschungen. Erhaltung sehr unterschiedlich, aber viele präsentable Stücke dabei, bitte 
besichtigen, zur ersten Orientierung ein paar Scans im Netz. (K) g/*/(*) 1.500,- 

W 3258 1850-1923, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Baden, Braunschweig, Hamburg, 
Hannover, Helgoland, NDP, Oldenburg, Preußen, Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis und 
Württemberg. Enthalten sind u.a. etliche bessere und mittlere Werte, Briefe, Briefstücke, 
Ganzsachen, diverse geprüfte Werte, Fälschungen und Neudrucke. Die Erhaltung ist teils 
etwas stärker unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
(*)/g/d/

b/GA 800,- 

W 3259 1850-1923, Sammlung in einem Schwaneberger-Vordruckalbum mit u.a. Bayern, 
Braunschweig, Hamburg, Hannover, NDP, Preußen, Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn 
& Taxis und Württemberg. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 28.000,- 
Euro, wobei diverse Neudrucke und ungeprüfte Stempel sowie ein paar Fälschungen voll 
mitgezählt worden sind. (A)

**/*/(*)/
g/x/d 800,- 

W 3260 1850-1923, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Braunschweig, Hamburg, Hannover, 
Lübeck, Mecklenburg-Schwerin, NDP, Oldenburg, Preußen, Sachsen, Schleswig-Holstein, 
Thurn & Taxis und Württemberg. Enthalten sind u.a. sehr viele bessere und mittlere 
Werte sowie einige Fälschungen und Neudrucke. Die Erhaltung ist teils etwas stärker 
unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
(*)/g/d 700,- 

W 3261 1850-1875, Dublettenpartie auf Stecktafeln in einem Album mit u.a. Baden, 
Braunschweig, Hamburg, Hannover, NDP, Preußen, Sachsen, Schleswig-Holstein und 
Thurn & Taxis. Enthalten sind u.a. diverse bessere und mittlere Werte, Briefstücke sowie 
ein paar Fälschungen und Neudrucke. Die Erhaltung ist etwas stärker unterschiedlich. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
(*)/g/d 600,- 

W 3262 1850-1923, Partie auf Stecktafeln in einer Kobra-Box mit u.a. Baden, Bayern, Hannover, Preußen, 
Sachsen und Thurn & Taxis. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. Eine genauere 
Besichtigung witd unbedingt angeraten, da einige Fälschungen und Neudrucke enthalten sind. (S)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

3263 1850-1923, Sammlung in einem Leuchtturm-Falzlosalbum mit u.a. Baden, Bayern, 
Braunschweig, Hamburg mit etlichen Privatpostmarken, Hannover, NDP, Oldenburg, Preußen, 
Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis und Württemberg. Die Erhaltung ist teils etwas 
stärker unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

W 3264 Baden bis Württemberg, nur postfrische (!) Sammlung im Leuchtturm-Album, vorwieg. Bayern 
und Württemberg, auch einige frühere Ausgaben dabei, hoher Katalogwert! (A) **   250,- 

3265 1850-1923, Anlagepartie in 4 Alben mit Borek-Lieferungen mit besseren und mittleren Werten 
auf den bekannten Garantie-Seiten, darunter u.a. Baden, Bayern, Braunschweig, Preußen und 
Württemberg. (K)

**/*/
(*)/g/d/

b/GA 150,- 

3266 1834-1919, kleine Partie mit u.a. etwas Bayern ab der Kreuzerzeit auf losen Albumseiten, 
Bremen Mi.Nr. 4 gestempelt signiert Drahn, Lübeck 8 gestempelt geprüft Pfenninger und 2 
Vorphilabriefen. Die Erhaltung ist etwas stärker unterschiedlich. (S)

*/g/d/
b 50,- 
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Altdeutschland - Bergedorf

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3267 1850-1945, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Baden, 
Bayern, Thurn & Taxis, Württemberg, Kaiserreich ab Brustschilden, Weimarer Republik, 3. Reich 
und Dienstmarken. (A) g/*/(*) 50,- 

Bayern - Marken und Briefe

3268 1870/1920 (ca.), Sammlung m. über 1100 größtenteils gest. Werten (aber auch Mi 94I/109I kpl. 
postfrisch, rund 150 Belegen (meist Ludwig III, Reko, Ef, MeF) in 3 Alben u. lose, dabei Dienst, 
zusätzlich etwas DR, Gem. Ausg. u. Frz. Zone (K)

**/*/g/
b 160,- 

W 3269 1876-1914, kl. Lot besserer Werte in Prachterhaltung, vielfach gepr. Dr.Helbig oder Infla, einige 
Stücke unberechnet (Probedrucke), Mi. weit üb. 1000 Euro. (T) **/*/g 100,- 

W 3270 1873/1920, Zusammenstellung mit u.a. MiNr. 28 Y mit zentrischer Fingerhutstempel-
Entwertung, Portomarke mit Portokontrollstempel, zwei Zusammendrucke, usw. (T) g/**/* 40,- 

W 3271 1916/1920, Ludwig ohne/mit Aufdruck, Partie von neun Paketkartenstammteilen, dabei 
Massenfrankatur 158 A (18) und 163 A (8), meist aus dem Landkreis Straubing-Bogen mit Perasdorf, 
Zinzenzell, Steinrain, Mitterfels, Konzell, Falkenfels, Straubing, ferner Münchshofen. (T) b 40,- 

W 3272 1919, ”Freistaat Bayern” auf Germania, 1 Mark bis 5 Mark, die vier Markwerte komplett (1, 2 
und 5 Mark aus der Bogenecke) je auf philatelistischem Orts-R-Brief von München je mit rs. 
Ankunftsstempel. (T)     148/151 B b 40,- 

Bayern - Zusammendrucke

W 3273 1911/1913, Sammlung von 24 Zusammendrucken aus Markenheftchenbogen bzw. 
Heftchenblättern mit diversen Reklamefeldern, ungebraucht, postfrisch bzw. 
gestempelt, teils gering angefaltet bzw. mit Heftchenschnitt; u.a. Heftchenblatt 1.1, 
WZ 1.33, WZ 4.9 und S 2.9 ungezähnt**, S 5.1, W 1.57 und W 3.4 II gestempelt. Mi.-Wert 
ungefähr 20.000 €. Viele weitere Abbildungen im Netz. (A)

*/**/g/
d 800,- 

Bayern - Ganzsachen

W 3274 1869/1875, Ganzsachenumschlag 3 Kr. rosa, Partie von sechs gebrauchten Stücken, viermal U1 
und je einmal U2 und U3, saubere Bedarfserhaltung. (T)     U1/U3 GA 40,- 

Bayern - Privatganzsachen

W 3275 1919, neun teils gelaufene, teils ungebrauchte Stücke der Kuranstalt Bad Bocklet mit Überdruck 
”Freistaat Bayern” auf einem oder zwei Wertstempeln, darunter eine aus Bad Kissingen als 
Einschreibkarte nach Krefeld gelaufene. ”Bonus” - eine Privatpostkarte vom Roten Kreuz 
Nürnberg 1914 (PP 28 D 11). (T)     ex PP 47-PP 49 GA 110,- 

Bayern - Besonderheiten

3276 LITERATUR, Hans Gundel, Bayern Michel-Nr. 1-13 - Plattenfehler - Druckzufälligkeiten - Größte 
Einheiten, ein liebevoll in Handarbeit selbst montiertes und schreibmaschinengetipptes 
Spezialwerk mit vielen Abbildungen, Tabellen, Karten und Quellentexten, herausgegeben 1977, 
325 Seiten, gebunden. (S) 30,- 

Bergedorf - Vorphila

W 3277 1849-1865, ein altes Firmenarchiv, über 150 Briefe nach Geesthacht im Bergedorfer 
Landbezirk, fast ausnahmslos von Hamburg. Fast immer mit Ankunftstempeln von 
GEESTHACHT in schwarz oder rot sowie div. Transitstempeln von BERGEDORF (L3, 
L2 - rot oder schwarz -, Halbrund), auch Ra B.L.P.A., Rötelvermerke ”Landpost” oder 
”Bestellung”. Feiner Bestand für weitere Studien! (K) b 1.200,- 

Bergedorf - Stempel

W 3278 1896-1935, Bergedorfer Umland, Vierlande; Sammlung der Stempel von ALLERMÖHE, 
ALTENGAMME, CURSLACK, NEUENGAMME, MOORFLETH auf 28 Belegen, dabei interessante 
Ansichten, auch Landpost-Nebenstempel ”Hinterdeich”, ”Schiefe Brücke” usw. Ein sehr 
ungewöhnliches Angebot, hübsch aufgezogen auf beschrifteten Albumseiten. (M) b 100,- 
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Altdeutschland - Thurn & Taxis

Hannover - Ganzsachen

W 3279 1849-1863, sortenreiche Sammlung von 41 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
in einem Album mit u.a. einigen Stadtpost-Umschlägen sowie verschiedenen 
Ganzsachenumschlägen mit ein paar B-Formaten. (A) GA 400,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3280 1850/1867, gestempelte Sammlung mit 36 Marken Kopf- und Wappenausgabe auf 
Vordruckblatt, auch schöne Briefstücke, Orts- und Nummernstempel, usw. (M) g/d 40,- 

Preußen - Nummernstempel

W 3281 Kleine Sammlung von über 260 Verschiedenen ex Nr. 1-1949, alles klare Abschläge, mit 
vielen besseren dabei (z.B. Nr.711, 984, 1628, 1681, 1748, 1835, 1949). Die Markenqualität 
ist überwiegend vorzüglich, dabei einige Briefstücke, auch Paare. Wir haben nur den 
reinen Marken-Katalogwert ermittelt, der sich auf ca. 7.500 Euro addiert. Prachtvolles 
Objekt und eine ideale Basiskollektion für dieses höchst beliebte Gebiet! (S) g/d 1.500,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3282 1850-1866, in den Hauptnummern komplette Sammlung, gemischt */0 zusammengetragen 
mit einigen doppelten (Farbtöne / Stempel), die Mi.-Nr. 1 nach altem Befund Pfenninger 
tadellos ungebraucht, 2 leichte Mängel mit Teilgummi, Signatur ”J. SCHL[esinger]”, 19 dreimal 
auf Briefstück mit Stempel ”ALTONA BAHNHOF”, geprüft Brettl und zwei Ganzbelege. 
Sammlung komplett im Netz abgebildet. (M)

g/*/
d/b 400,- 

Schleswig-Holstein - Besonderheiten

3283 LITERATUR; ARGE für Postgeschichte und Philatelie von Schleswig-Holstein, Hamburg und 
Lübeck e.V., 45 vollständige Rundbriefe / Forschungsberichte aus den Jahren 1998-2021, 
jeweils Kopienheft mit Randleimung, weit über 2000 Seiten mit einer Fülle von Material und 
Abbildungen für den Spezialisten, enthalten sind die Nrn. 224, 230-232, 235-240, 242-246, 
248-252, 256, 258-259, 262-265, 268-272, 275-278, 280-281, 289 (Deckblatt fehlt), 291 und 
292. (K) 30,- 

Thurn & Taxis - Vorphila

W 3284 1746-1868, Partie von 22 Einzellosen diverser kleinerer Auktionshäuser mit 22 Vorphilabriefen 
bzw. markenlosen Briefen (teils mit/teils ohne Inhalt) und 2 Postscheinen. Enthalten sind u.a. 
viele verschiedene Orte und ein Fürstenbrief von 1746 nach Detmold. (S) b 80,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3285 1852-1866, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
19 gestempelt geprüft Sommer BPP und 46 gestempelt geprüft Sommer BPP, Briefstücken 
und Einheiten. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (A) */(*)/g 350,- 

W 3286 1852-1866, überwiegend gestempelte Partie von 15 alten Einzellosen diverser kleinerer 
Auktionsfirmen, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 2 im waagerechtem 
gestempeltem Paar geprüft Haferkamp BPP und Sommer BPP sowie ein paar Briefstücke. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S) g/d/** 80,- 

W 3287 1852-1866, Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren Werten. 
Die Erhaltung ist etwas stärker unterschiedlich. (S) */(*)/g 80,- 

W 3288 1852-1866, gestempelte Partie in 2 alten selbstgestalteten Heftchen mit u.a. einigen besseren 
und mittleren Werten, Briefstücken, verschiedenen Nummernstempeln und diversen Werten 
mit Altsignaturen. (S) g/d 70,- 

W 3289 1861-1866, Partie mit 5 frankierten Briefen und 3 ungebrauchten Ganzsachen im B-Format. 
Einige Stücke sind alte Einzellose diverser kleinerer Auktionshäuser. (T) b/GA 50,- 
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Thurn & Taxis - Deutsches Reich

Thurn & Taxis - Nachverwendete Stempel

3290 1867-1885, Partie mit 34 Einzellosen und einer Partie von diversen kleineren Auktionshäusern 
mit dem Schwerpunkt bei den Brustschildmarken. Alle Werte sind mit nachverwendeten 
Thurn & Taxis-Stempeln entwertet worden, darunter u.a. viele saubere Abschläge, Briefstücke, 
Ganzsachen und etliche verschiedene, teils kleinere Orte. (S) g/d/GA 120,- 

Württemberg - Ganzsachen

3291 1910/1912, Aufbrauchs-Dienstganzsache mit Zudruck der Oberamtsstraßenmeisterstelle 
Oberndorf, Partie von 227 gebrauchten Karten, davon 130 Stück DP9/10 und 97 Stück DP9/13. 
Mi. 1.700,- € plus Aufschlag für die Zudrucke, geschätzt 2.200,- €. (S)     DP 9/10, DP 9/13 GA 40,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3292 Lot von 8 frankierten Post-Behändigungsscheinen mit Stempeln aus Sachsen, 2 Stück sh. 
unsere Webseite (T) b 80,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 3293 1870, überwiegend gestempelte Partie von 17 Werten auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 
1/7 gestempelt, Farbvarianten und meist Werten in Type I. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 1.330,- Euro. (T) g/* 100,- 

Deutsches Reich

P 3294 1872-1945, eine spezialisierte und werthaltige Sammlung */**/0, vorwiegend gestempelt 
auf Schaubekvordruckblättern mit zusätzlichen Seiten, trotz einiger Entnahmen sehr 
reichhaltig an geprüften Farben und weiteren Besonderheiten (Wz., Randstücke etc.), 
dazu Belege. Sehr gut zum Detaillieren geeignet, u.a. dabei Mi.-Nr. 27 a und b sowie 28, 
30,36 b, 66 II mit Fotoattest, 97 A I a mit Fotobefund, Flugpost III auf Karte, IV gest., VI**, 
438-439 x und y jeweils kpl., 456-458 auf Briefstücken, Herzstück von Block 1 gest., 496-
498, Wagner mit A und B kpl., siehe Fotos in Katalog und weitere im Netz. (A)

g/*/**/
b/d 2.000,- 

W 3295 1872-1945, gestempelte Sammlung ab Brustschilden mit nur wenigen Fehlstellen in einem 
Einsteckbuch mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 11, 21 b geprüft Sommer BPP, 
27 a und b je geprüft Sommer BPP, 66 II geprüft Jäschke-L. BPP, 344/350, 439, 446/449, 
456/457, 499/507 und Bl. 3. Des Weiteren sind u.a. Blöcke, Briefstücke, komplette 
Sätze, diverse geprüfte Stücke wie z.B. Farbvarianten und Infla, Zusammendrucke 
und Dienstmarken enthalten. Der überwiegende Teil trägt saubere Rundstempel. Die 
Erhaltung ist anfangs etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 39.800,- Euro, wobei alle ungeprüften Stempel und ein paar Fälschungen voll 
mitgezählt worden sind. (A) g/d 1.700,- 

W 3296 1920-1940, bessere postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 351/354, 
355/361, 364/367, 430/434 (2 Sätze), 479/481, 505 B, 506 A, 507 A, 529/539, 540/43, 
556/564, 580/583 (8 Sätze), 695/697, 716/729 (3 Sätze) und 747 (2 Stück). Michel ca. 
12.000,- Euro (A) **   1.200,- 

W 3297 1872-1945, gestempelte Lagerpartie ab Brustschilden in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 II geprüft Jäschke-L. BPP, 497/498 und 499/507 
(2 Sätze), Blöcken, kompletten Sätzen, diversen geprüften Stücken und Dienstmarken. 
Der überwiegende Teil trägt saubere Rundstempel. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 33.300,- Euro, wobei alle ungeprüften Stempel voll mitgezählt 
worden sind. (A) g 900,- 

W 3298 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 27 gestempelt, 344/350 
gestempelt, 497/498 gestempelt und 499/507 gestempelt, Blöcken, kompletten Sätzen 
und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung wird wegen einiger Falschstempel 
(besonders im Inflabereich) unbedingt angeraten. (A) g 700,- 
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Deutsches Reich

W 3299 1872-1932, gemischt angelegte Sammlung in Schaubek-Schraubbinder auf 
selbstgezeichneten Blättern, unterschiedlich ausgebaut, teilweise beide Erhaltungen, 
viele Oberrandstücke, einige Belege und Plattenfehler / Abarten, im Anhang noch 
Gebiete (Auslandspostämter / Kolonien / Bes. I. Weltkrieg / Abstimmungsgebiete). Viele 
bessere und gute Werte enthalten, Brustschildteil u.a. mit einer ordentlichen Mi.-Nr. 13, 
150 I PF (Infla geprüft), 221 b** (dito), 226 ungezähnt OR**, 407-409**, 410-422 */**, die 
80 Rpf. tiefgeprüft Peschl, IPOSTA-Block etwas erhöht geprüft Schlegel BPP, Dienst 114-
131**, DOA Mi.-Nr. 1-5, Karolinen 9 H, Samoa 1-6 usw., schön gestaltete Sammlung, vgl. 
einige Bilder im Netz, bitte besichtigen. (A)

g/*/**/
b/GA 500,- 

W 3300 1872-1945, gemischt 0/* zusammengestellte Sammlung in KABE-Schraubbinder auf Vordruck, 
ab Brustschilden in unterschiedlicher Qualität inkl. Mi.-Nr. 11, 15 und 21, dann Kaiserreich mit 79 
A und Flugpost I-III, Infla, Weimarer Republik mit besseren gestempelten Sätzen wie Flugpost 
1926, Nothilfe 1926ff. und einem etwas schmuddeligen Block 1 sowie dem kompletten 
Polarfahrtsatz. III. Reich mit Nothilfeblock - fleckig, aber Mittelstück**, Chicagofahrt in 
Bedarfserhaltung und auch sonst weitgehend komplett. Dazu Besetzungsausgaben II. 
Weltkrieg, Zonenausgaben und Saarland 1947-1959. Interessante Sammlung, bitte besichtigen, 
einige Bilder im Netz. (A) g/*/** 350,- 

W 3301 1872-1945, Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, kompletten Sätzen, etlichen 
Zusammendrucken und den Dienstmarken. (A2) **/*/g 250,- 

W 3302 1900-1923, gestempelte Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. etlichen mittleren 
Werten, diversen geprüften Stücken (besonders bei Infla), Farbvarianten und Dienstmarken 
(diese wurden bis 1932 gesammelt). Es wurden überwiegend auf saubere Rundstempel Wert 
gelegt. (A) g 200,- 

W 3303 1872-1945, Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit Kaiserreich mit diversen geprüften 
Farben wie z.B. Mi.Nr. 50 aa gestempelt mit Fotoattest Zenker BPP, Infla, Weimarer Republik, 3. 
Reich und Dienstmarken. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

3304 1872-1945, Partie in 5 Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, 
Farbvarianten, Plattenfehlern, kompletten Sätzen und etlichen Sondermarken. (K)

**/*/
(*)/g 130,- 

W 3305 1872-1932, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich, Infla und etlichen besseren 
kompletten Sätzen aus der Weimarer Republik sowie ein paar Dienstmarken und Deutschen 
Kolonien. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von über 3.000,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3306 1872-1945, drei dicke Lagerbücher ohne die Spitzen, aber spätestens ab Krone-Adler sehr gut 
gefüllt, bei Germania schöne Oberrandstücke gesehen, im Infla-Bereich viel Material, dabei 
einiges geprüft wie Farben, Mi.-Nr. 188 auf Briefstück (INFLA-geprüft), Perfins, Ränder usw., 
Weimar ab 1924 eher karg, III. Reich wieder etwas besser. Viel Material zum genauen Sichten 
(und Finden). (K)

g/*/**/
d 120,- 

W 3307 1927-1940, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 505 B 
gestempelt (2 Stück) und 507 A gestempelt (3 Stück). Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten, wegen einiger Gummi- und Stempelfälschungen. (T) */(*)/g 100,- 

3308 1872-1945, Bestand aus 14 Alben, meist gemischt bzw. kleine Sammlungen, dabei allerdings 
auch ein Lagerbuch Dienstmarken mit einer Mi.-Nr. 126 Y, deren Stempel nicht signiert 
werden konnte. Des weiteren zu finden viel Infla, III. Reich, Randstücke / Oberrandstücke bzw. 
Bogenteile etc., bitte besichtigen. (K) g/*/** 100,- 

3309 1872-1945, Partie in 2 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern mit u.a. 2 Teilsammlungen vom 
3. Reich mit Blöcken und kompletten Sätzen sowie einigen Dubletten mit Dienstmarken und 
etwas Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

W 3310 1872-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Der Hauptwert liegt beim 3. Reich. (A) */(*)/g 100,- 

3311 1890-1923, gestempelte Partie mit alter Kiloware (teils Paketkartenabschitte) und einigen losen 
Werten mit dem Schwerpunkt bei den Germania-Werten mit u.a. einigen höheren Wertstufen 
bis hin zu Markwerten und ein paar Einheiten. Des Weiteren sind einige Briefstücke von Krone/
Adler und Infla enthalten. (K) g/d 50,- 
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Deutsches Reich

W 3312 1872-1920, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit dem Schwerpunkt bei den Krone/
Adler- und Germania-Ausgaben, darunter u.a. Briefstücke, Farbvarianten, Firmenlochungen 
und Paare. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/d 40,- 

3313 1900-1950, Partie auf Stecktafeln in einer Hawid-Box mit u.a. Infla, Dienstmarken und etwas 
Deutschland nach 1945. (S) **/*/g 40,- 

W 3314 1887-1946, Partie von etwa 220 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Feldpost 
1. und 2. Weltkrieg, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Landpoststempeln, 
Zusammendrucken und etwas Nebengebieten. (S) b/Ak/GA 50,- 

W 3315 1884-1945, Partie von über 90 Belegen mit u.a. gelaufenen Ansichtskarten, Ganzsachen mit 
propagandistischen Motiven aus dem 3. Reich, Marineschiffspost aus dem 1. Weltkrieg und 
etwas Ausland. (S) b/Ak/GA 50,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3316 1872-1874, kleine gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit Mi.Nr. 8 (3 Stück) davon 
eine geprüft Hennies BPP, 10 (7 Stück) davon 2 geprüft Brugger BPP und eine geprüft 
Sommer BPP, 11, 15 (3 Stück), 16 (2 Stück), 21 (2 Stück) davon eine geprüft Sommer BPP, 27 
(4 Stück), 27 b geprüft Sommer BPP und 30 (2 Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Michel ca. 7.800,- Euro (T) g 600,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 3317 1895/1902, Spezial-Sammlungspartie mit drei Belegen und 20 losen Marken auf drei 
Albumseiten, dabei verschiedene Sonderstempel, u.a. ”BERLIN GEWERBEAUSSTELLUNG 
1896” auf Vordruckumschlag, ”LEIPZIG AUSSTELLUNGSPLATZ 1897” auf PP 9 C 17, 
Maschinenstempel, Distributionsstempel, usw. (M)

g/d/b/
GA 40,- 

3318 1875/1900, sauber gestempelte Partie von ca. 105 Marken 10 Pfge. (MiNr. 33) und ca. 374 
Marken 5 Pfg. Krone/Adler (MiNr. 46), letztere nach Stempeldaten zusammengetragen, auch 
einige Perfins gesehen, sicher Fundgrube! (M) d/g 40,- 

Deutsches Reich - Germania

W 3319 1906, Reichgründungsgedenkfeier 5 M. Prüflampe gelblichrot (18 Stück) sowie Prüflampe 
karmin (Viererstreifen), alle sauber gestempelt, kl. Unebenheiten, alle geprüft M. Jäschke-
Lantelme BPP, Mi. 4.072 Euro. (T)     97AIa, 97AIb g 100,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 3320 1923, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Werte der Hochinflation in einem 
Album mit u.a. diversen Oberränder der OPD-Drucke, einigen besseren Werten, Einheiten, 
Hausauftragsnummern und Viererblöcken. (A) **/* 300,- 

3321 1918-1923, fünf Alben, davon vier mit größeren Einheiten ab Germania, auch einige 
Dienstmarken dabei,meist mit Oben- bzw. Seitenrand, einige HAN, und ein fünftes als Mappe 
mit insgesamt ca. 250 Ganzbögen, stärker dupliziert, meist mit vollständigen Rändern - also 
auch HAN und vereinzelt Druckerzeichen. Meist tadellos postfrisch ohne Anhaftungen. (K) **/* 200,- 

W 3322 1921-1923, Partie von 10 Belegen mit u.a. einer Massen-Mischfrankatur, u.a. mit 28 Stück der 
Mi.-Nr. 158, drei gebrauchten Ganzsachen mit Beifrankaturen, zwei Belegen vom November 
1923 und einer Massen-Mehrfachfrankatur von 50 Stück der Dienstmarke Mi.-Nr. 72. (T) b/Ak/GA 60,- 

W 3323 1919-1923, Partie aus 22 sehr abwechslungsreich frankierten Belegen aus dem Bedarf mit Frei-, 
Flugpost- und Dienstmarken, u.a. 103 a als EF auf Einschreibbrief, 173 MeF, 235-236 in MiF auf 
Postkarte mit viel Text, 191 I in MeF auf Brief, meist gute Erhaltung, siehe Scans im Netz. (T) b/GA 60,- 

Deutsches Reich - Weimar

W 3324 1923-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Mi.Nr.338 in einem SAFE-
Vordruckalbum mit u.a. einigen kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A) */g 50,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich - 3. Reich

3325 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- 
€ (das ist der Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. 
Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

W 3326 1933-1945, Sammlung in zwei Bänden auf selbst gezeichneten Blättern, teilweise in beiden 
Erhaltungen angelegt mit vielen besseren und guten Werten. U.a. dabei die Berufsstände**, 
565-568**, ein schneeweißer OSTROPA-Block gestempelt, Olympiablöcke in beiden 
Erhaltungen kpl., viele postfrische Sätze inkl. Danzig-Abschied, 862 PF I, mit SSt, Belegen 
und Ganzsachen ergänzt. Im zweiten Band dann Zusammendrucke, recht reichhaltig, und 
Besetzung II. Weltkrieg mit den üblichen Gebieten, bei Böhmen & Mähren 1-19 gestempelt 
gepr. Gilbert, Zwischenstege / Leerfelder / ZD etc., Guernsey zwei Belege mit Halbierungen. 
Schön gestaltetes Objekt, bitte besichtigen, vgl. einige Seiten im Netz. (A2)

**/*/g/
d/b/GA 450,- 

3327 1935-45, postfrische Sammlung aus Mi.-Nr. 569-910 und Dienst 132-177, nur komplette 
Ausgaben incl. WHW-Sätze, Danzig-Abschied, Postkameradschaft, Braune Bänder usw., Mi. ca. 
2600 Euro. (M) **   200,- 

W 3328 1940-42, feinstes postfrisches engros-Los: 50 Sätze ”Eupen/Malmedy” (748-49), 50 Sätze 
”Wiener Frühjahrsmesse” (768-71) sowie 100 Sätze ”Europäischer Postkongreß” mit Aufdruck. 
Dazu Abarten 6 Pfg. Wiener Messer, 10 Sechserblocks, dabei 5x Nr. 769 I sowie fünf Blocks mit 
einer anderen Abart, ferner fünf Sechserblocks 25 Pfg. Wiener Messe je mit Abart ”Punkt in der 
5” auf Feld 13, alles tadellos postfrisch. Kat.Wert - ohne die Abarten-”Zugabe”! - 2350 Euro. (M)     
748-49 (50), 768-71 (50), 823-25 (100) **   180,- 

3329 1933-1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. 
einigen mittleren Werten, Blöcken und kompletten Sätzen. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten, da ein paar Werte mit Neugummi sind. (A) **/*/(*) 100,- 

W 3330 1933-1945, gestempelte Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A) g 70,- 

W 3331 1933-1945, gestempelte Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Blöcken und kompletten 
Sätzen. Ab 1940 wurde einiges zusätzlich noch einmal postfrisch oder ungebraucht gesammelt. (A2) g/**/* 70,- 

W 3332 1938/1944 (ca.), NSKK Motorsturm 13/M 94 Wien 101, Partie von 59 unbenutzten Vordruck-
Briefbögen (davon fünf mit rotem Briefstempel), ferner 21 beschnittene unbenutzte Briefbögen, 
einige unbenutzte Umschläge mit Briefstempel sowie ein Ahnenpass. (S) 40,- 

W 3333 1937-1944, ERSTTAGSBRIEFE, Partie von 21 Briefen / Karten, meist blanko ex Mi.-Nr. 643-872, 
dazu drei Blätter mit 869-872, gute Erhaltung, u.a. dabei dreimal 643-645, 663, 698, 743 und 
831-842, siehe einige Bilder im Netz. (T) FDC 120,- 

W 3334 1934-1944, Partie aus 18 Belegen, meist mit unterschiedlichen bzw. Sondermarkenfrankaturen, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 543 in MiF auf Nachnahmebrief, 609-616 auf Satz-R-Brief mit SSt ”Berlin / 
Olympisches Dorf”, zweimal Block 7 in MiF, einer davon auf Auslands-R-Brief nach Cherokee / 
Iowa, 699 EF, 773-778 Satz-R-Brief, 818 FDC Blankobeleg und Feldpostmarke Mi.-Nr. 1 untere 
linke Bogenecke mit kpl. HAN auf Feldpostbrief. (T) b 70,- 

W 3335 1933/1944, Partie von 31 Briefen und Karten mit interessanten und attraktiven Frankaturen, u.a. 
MiNr. 481 EF, 488 EF, 582 EF, 866/868 FDC, etwas Besetzungen, usw. (M) b 60,- 

W 3336 1937-1938, kleine Partie von 3 FDC die nach Stockholm/Schweden adressiert sind mit Block 7 
auf Drucksachen-Einschreiben aus Eisenach vom ”5.4.37” (Ersttag) und Mi.Nr. 662 auf FDC (2 
Stück). Michel 700,- Euro (T) FDC 50,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3337 1928-1941, postfrische und ungebrauchte Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit 
u.a. diversen besseren Stücken, Dreierstreifen, Hindenburg-Zusammendrucken mit 
Wasserzeichen 2, Kehrdrucken, Nothilfe- und WHW-Zusammendrucken sowie X- und 
Werbefeldern. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A2) **/* 1.200,- 
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Deutsches Reich

W 3338 1916-1921, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Germania-Zusammendrucke 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren Stücken, Dreierstreifen, 
Hausauftragsnummern, Heftchenblättern, Kehrdrucken und Randleisten. (A) **/g 450,- 

3339 1927-1941, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album und in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Dreierstreifen, Heftchenblättern, Kehrdrucken, Werbefeldern, größeren 
Zusammendruckeinheiten sowie Nothilfe- und WHW-Zusammendrucken. (K)

**/*/
(*)/g 280,- 

W 3340 1933/1940, saubere Partie von neun Briefen mit Zusammendrucken des Dritten Reiches incl. 
besseren Stücken (Friedrich / Stände), Reklame- und Zwischensteg-Kombinationen, davon 
sind drei Briefe portogerecht. Ein nettes Los! (T) b 40,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3341 1886-1900 (ca.), Partie von etwa 1.550 Privatpostmarken in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Bergedorf, Chemnitz, Dresden, Essen, Frankfurt a.M., Hamburg, Karlsruhe, Leipzig, Mannheim, 
Straßburg und Wiesbaden. Der Hauptteil ist ungebraucht ohne Gummi. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3342 Partie von über 150 überwiegend ungebrauchten Ganzsachenkarten von u.a. Auerbach, 
Braunschweig, Gießen, Hannover, Lübeck, Mainz und Wiesbaden, darunter u.a. einige 
Antwortkarten. (S) GA 150,- 

W 3343 Partie von 72 ungebrauchten Ganzsachenkarten aus Bochum, Köln, Krefeld, Mönchengladbach 
und Wuppertal (inklusive Vorläuferorten). (S) GA 70,- 

W 3344 Partie von 72 ungebrauchten Ganzsachenkarten von Freiburg i. Br., Heidelberg, Karlsruhe, 
Mannheim und Stuttgart, darunter u.a. einige Antwortkarten. (S) GA 70,- 

W 3345 Partie von 46 ungebrauchten Ganzsachen von Dresden, Erfurt, Gera und Magdeburg, darunter 
u.a. einige Streifbänder. (S) GA 50,- 

W 3346 Partie von 33 überwiegend ungebrauchten Ganzsachenkarten von Breslau, Posen und Stettin. (S) GA 50,- 

W 3347 BERLIN, 1887, ”Neue Berliner Omnibus- und Packetfahrt”, 19 ungebrauchte Kartenbrief-
Ganzsachen, div. verschiedene Farben, aktenfrisch! Vgl. Abbildungen im Netz. (T) GA/* 80,- 

W 3348 DANZIG; 1886-1890 (ca.). Partie von 19 ungebrauchten Ganzsachenkarten von ”Hansa” I. und 
II., darunter u.a. einige Antwortkarten. (S) GA 50,- 

W 3349 FRANKFURT a. M.; 1886-1894 (ca.), Partie von über 100 überwiegend ungebrauchten 
Ganzsachenkarten der ”Privat-Circular-Beförderung” und des ”Privat-Briefverkehr”. (S) GA 100,- 

W 3350 HAMBURG; 1887-1890 (ca.), Partie von 27 ungebrauchten Ganzsachenkarten von u.a. der 
”Stadtbriefbeförderung” und ”Verdier & Falke” sowie auch 3 Stück aus Bergedorf. (S) GA/(*) 50,- 

W 3351 LEIPZIG;1886-1893 (ca.), Partie von 66 überwiegend ungebrauchten Ganzsachenkarten von 
verschiedenen Privatpostanstalten. (S) GA 60,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3352 1925-1927, abwechslungsreiche Partie aus 18 Ganzsachen, jeweils mit ausgabengleicher 
Zusatzfrankatur der Sätze ”Bedeutende Deutsche” (neun Stück, dabei drei Eilkarten), 
”Verkehrsausstellung München” (fünf Stück, jeweils mit beiden Werten Zus.-Fr., zweimal 
davon P 206 II) und ”Rheinlandfeier” (vier Stück, dabei zweimal mit kpl. Satz als Zus.-Fr. - einmal 
mit SSt ”Jahrtausend-Ausstellung Köln”, einmal als Luftpostkarte Dresden-Magdeburg). Siehe 
einige Bilder im Netz. (T) GA 80,- 

W 3353 1874-1944, Partie von etwa 170 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
propagandistische Karten des 3. Reiches, Privatganzsachen, interessante Stempel und etwas 
Nebengebiete wie z.B. Bayern und Deutsche Kolonien. (S) GA 60,- 

W 3354 1937/1939, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form 
sehr selten! (T) b 40,- 

W 3355 1872/1875, Partie von zehn gebrauchten Brustschild-Ganzsachen, mit fünf Umschlägen, drei 
Streifbändern (incl. S4) und zwei Karten (P3F+A), teils etwas Spuren. (T) GA 40,- 
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Deutsches Reich - Deutsche Kolonien

W 3356 1924/1925, Ganzsachenkarten 5 Pfg. Reichsadler, zwei verschiedene Karten je als ungetrenntes 
Druckbogenteil zu vier Stück. (M)     P156 I, P162I GA 40,- 

W 3357 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form 
sehr selten! (T) b 40,- 

W 3358 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken. In dieser Form sehr selten! (T) b 40,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

W 3359 1914-1939, Sammlung in einem Einsteckbuch mit Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebieten, Danzig, Port Gdansk und Memel mit Litauischer Besetzung. (A)

**/*/g/
x 400,- 

W 3360 1850-1939, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschen Kolonien, Deutscher 
Besetzung 1. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig und Alt-Saar. (K)

**/*/
(*)/g 120,- 

3361 1884-1944, Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. Deutschen Auslandspostämtern 
und Kolonien, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten sowie Böhmen und 
Mähren. (A)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3362 1897-1919, der werthaltige ”Rest” einer großen Kolonialsammlung auf selbst 
gezeichneten Blättern, häufig mit verschiedenen geprüften Farben und vielen besseren 
bis guten Werten. U.a. sind dabei Dt. Post in China 3 II c (Jäschke-L.), Türkei 46 b (leichte 
Mgl, Fotobefund J.-L.), Deutsch-Neuguinea mit 23 II A II und B I jeweils**, 23 II B II* mit 
Fotoattest, Kamerin 1 e, 3d und 5 b sowie 23 I a jeweils geprüft, Kiautschou 25 a und b auf 
Briefstücken sowie 36 I A jeweils geprüft, 37 II A*, Marianen 1-6 II, Marshall-Inseln 3 und 
4 I sowie 9 b mit Fotobefund, Samoa 23 I A*, Togo 1 c und e sowie 23 II A* mit Fotobefund. 
Siehe Abbildungen im Netz, Mi.-Wert n.A.d.E. rund 10.000 €. (A)

g/*/**/
b 1.000,- 

W 3363 1889-1913, gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. vielen 
hohen Wertstufen bis hin zu den Endwerten, Briefstücken und ein paar Belegen. Günstig 
ausgerufen, da bei einigen guten Werten die Stempel fraglich bzw. falsch sind. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) g/d/b 500,- 

3364 LITERATUR; Partie mit u.a. dem dreibändigen Friedemann-Handbuch in guter Erhaltung. (K) 40,- 

Deutsch-Ostafrika

W 3365 1893-1919, spezialisierte Sammlung auf vier selbst gestalteten Albumblättern, mit geprüften 
besseren Farben, zwei Belegen und Vorläufer-Briefstücken. Dabei u.a. Mi.-Nr. 3 I d (gepr. 
Jäschke-L. und Bothe), 6 b zwei Stück auf Ansichtskarte nach Stettin, 8 b, 28 b, 29 und 39 II A d 
jeweils geprüft Jäschke-L., 21 ungeprüft, sehr schönes Stück, Heftchenbl. 12 und 14** usw., alle 
Blätter im Netz abgebildet. Mi.-Wert n.A.d.E. 2.750 €. (M)

g/*/**/
d/b/GA 340,- 

Deutsch-Südwestafrika

W 3366 1898-1919, in den Hauptnummern überkomplette Sammlung inklusive zusätzlicher 
Farben, untergebracht auf zwei Albumblättern mit einer ganzen Reihe von Fotobefunden, 
dabei sind Mi.-Nr. 5 c (geprüft Czimmek BPP), 7 b - 7 d jeweils Befunde Jäschke-L., 9 a mit 
Attest Bühler, 9 b mit Fotoattest Jäschke-L., 22 geprüft Meiners BPP, 23 geprüft Richter, 
29 A und 30 A geprüft Jäschke-L. BPP, 32 Aa mit Fotobefund Jäschke-L. und ein zweites 
Stück geprüft Bothe BPP - alle erwähnten einwandfrei laut Befund bzw. tiefgeprüft. 
Die wertvollsten Stücke im Netz einzeln abgebildet, Mi.-Wert n.A.d.E. rund 5.000 €, 
risikolose Kollektion! (M) g/**/* 700,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Besonderheiten

W 3367 1908-1913 (ca.), Partie von 12 Originalfotos aus Tsingtau, u.a. mit 2 Fotos eines Kolonialsoldatem 
in Uniform, einigen Fotos eines chinesichen Trauerzuges, einer deutschen Kindergruppe (teils 
in Kolonialuniformen) sowie Ansichten eines chinesischen Tempels. (S) 80,- 
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Deutsche Besetzung I. WK - Deutsche Besetzung II. WK

Deutsche Besetzung I. WK

W 3368 1915/1919, Besetzung WKI+Feldpost, saubere Sammlung von 17 Belegen auf Albenblättern mit 
Beschriftung. (M) b/GA/Ak 40,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3369 1914-1918, Partie von etwa 160 Belegen mit Feldpoststempeln aus dem 1. Weltkrieg, 
darunter u.a. viele verschiedene Brief- und Feldpoststempel und etwas Marine. Es sind fast 
ausschließlich nur Ansichtskarten enthalten mit u.a. Deutschland, Belgien, Frankreich, Rußland 
und militärischen Motiven. (S) Ak 70,- 

W 3370 1915-1918, Sammlung von 87 Ansichtskarten in einem Album die alle mit der Feldpost gelaufen 
sind, darunter u.a. verschiedene Brief- und Feldpoststempel. Die Ansichtskarten sind u.a. von 
Deutschland, Belgien und Frankreich sowie mit einigen Motiven. (A) Ak 40,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3371 VORLÄUFER, 1901-1920, 14 ausgesuchte Belege mit bayerischen Frankaturen und Ortsstempeln 
des späteren Saargebiets, dabei Mi.-Nr. 66y EF auf R-Brief aus Ensheim, ein Fünffarbenbrief 
mit Luitpold-1911-Frankatur mit Stempel St. Ingbert vom 12.12.12 - dem Todestag des 
Prinzregenten, ein Dienstbrief mit 15 Pfg.-Dienstmarke aus Blieskastel nach Würzburg von 
1919 mit französischem Zensurstempel aus Zweibrücken und zwei Belege aus der Zeit nach 
offizieller Errichtung des Saargebiets mit Bayernmarken ohne Aufdruck (März-April 1920). Alle 
Belege im Netz abgebildet. (T) b 120,- 

Danzig

3372 1920-1939, zwei Sammlungen in Vordruckalben, weitgehend vollständig, eine ungebraucht/** 
angelegt, eine gestempelt. Einige Werte mit alten Prüfzeichen, auch bessere Sätze **/*, 
daneben viele Aufdruck-, Gummi- und Stempelfälschungen enthalten. Sicher für den Kenner 
interessant, bitte besichtigen, keine Bilder! (A2)

*/**/
(*)/x/g 300,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3373 1940-1945, sehr interessante, überwiegend gestempelte Sammlung auf selbst 
gezeichneten Albumblättern im Ringbinder, ohne Böhmen-Mähren und GG, dafür mit 
Albanien (u.a. Mi.-Nr. 13-14 geprüft), Kanalinseln mit unterschiedlichen Farben, Guernsey 
4-5 gepr. Randstücke, zwei Halbierungen, Laibach komplett gestempelt und ungeprüft, 
Ostland mit Hitler-ZD und Elferstreifen, Serbien komplett und ungeprüft inklusive 
Blocks, nur die ZD-Streifen sind */**, Eisbärblock mit kleinem Falzrest (FA Pieles), St. 
Nazaire Mi.-Nr. 2 auf FDC-Brief (geprüft Tust BPP), 3 I mit Fotoattest Herbst usw. Viele 
gesuchte Ausgaben, siehe Bilder im Netz. (A) g/**/d 1.000,- 

W 3374 1939-1944, bessere Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Albanien, Böhmen und 
Mähren mit Zusammendrucken, Estland, Generalgouvernement, Kanalinseln, Kotor, 
Laibach, Luxemburg, Mazedonien, Montenegro, Serbien mit Blöcken, Zante und Zara 
sowie einigen Legionsausgaben wie z.B. Flämischer Legion mit postfrischen Kleinbogen 
und Französischer Legion mit Eisbärblock postfrisch. Der Hauptteil ist in postfrischer 
Erhaltung. (A2) **/*/g 900,- 

W 3375 1938-1945, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Albanien, Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement, Kurland, Laibach, Luxemburg, Montenegro, Serbien und einigen 
Feldpostmarken. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, da ein paar Aufdruck- 
und Stempelfälschungen enthalten sind. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A)

**/*/g/
d 400,- 

W 3376 1939-1945, Sammlung auf Schaubekblättern (Vordruck und selbstgestaltet) in Klemmbinder, 
die gängigeren Gebiete mit GG und Böhmen-Mähren mit Zwischenstegen gestempelt 
kpl., Kanalinseln mit zwei Halbierungen, Kurland mit Typen, Wallonische Legion I-IV** und 
Spendenmarken Frankreich mit dem Eisbärblock (unsigniert), dazu weitere Ausgaben. Saubere 
Sammlung, siehe Bilder im Netz. (A) g/**/* 250,- 
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Deutsche Besetzung II. WK - Deutschland nach 1945

W 3377 1939-1944, Sammlung in einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. Böhmen und Mähren, Estland, 
Generalgouvernement, Kanalinseln, Kurland und Litauen-Vilnius mit Mi.Nr. 18 ungebraucht 
ohne Gummi mit Fotoattest Krischke BPP. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3378 1939-1945, BÖHMEN UND MÄHREN - GENERALGOUVERNEMENT, saubere gestempelte 
Sammlung auf selbstgezeichneten Seiten, beide Gebiete in den Hauptnummern komplett, bei 
B&M die ZD-Kombinationen ausführlich, dazu Ganzsachen und einige Belege, hier zu nennen 
Mi.-Nr. K 1 mit Zusatzfrankatur und viel Text nach Dtl. gelaufen, bei GG als besonderes Stück 
die Hindenburg 20 Groschen als portogerechte EF auf Ansichtskarte nach Ungarn (Mi.-Wert 
allein 300 €), siehe einige Bilder im Netz. (A) g/b/GA 180,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: Legionärsmarken

W 3379 Deutsche Besetzung Frankreich. Bände 92-93 des ”Reference Manual of Forgeries” von 
Dr.W. Bohne, GPSY. Enthalten sind Dokumentationen zu echten und falschen Aufdrucken 
(Nordfrankreich, Festung Lorient u.a.) und zu den Legionärsmarken. Dabei als Vergleichsmaterial 
etliche lose Marken, meist ungebraucht sowie auch einige Belege (u.a. Handelskammermarken 
St.Nazaire mit Aufdruck LIBERATION auf Brief, Eisbärblockmarke auf Brief, ungez. Eisbärblock 
postfrisch usw.). Exzellentes Vergleichsmaterial! (K) 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Laibach

W 3380 1944-1945, das komplette Sammelgebiet Mi.-Nr. 1-60 und Porto 1-9, alle tadellos postfrisch 
und einwandfrei auf Albumblättern, die Mi.-Nr. 12 und 19 jeweils in der besseren Variante mit 
körnigem Gummi. Mi.-Wert ca. 2.700 €. Alle Seiten im Netz abgebildet. (M) **   400,- 

Dt. Besetzung II WK - Montenegro

W 3381 1943-1944, ungebrauchte Partie auf 3 Stecktafeln mit Mi.Nr. 1/9, 10/18, 20/28 und 29/35. 
Mi.Nr. 31 ist ohne Gummi und wurde nicht mitbewertet. Die meisten Werte haben sauberen 
Erstfalz oder nur kleinere Haftspuren. Michel 1.540,- Euro (T) */(*) 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien

W 3382 1941-1943, komplette Sammlung inkl. Dienstmarke und Portomarken sowie allen Blöcken auf 
amerikanischen Vordruckblättern, alles sauber ungebraucht mit Falz, einwandfrei, Mi.-Wert 
[Falznotierung] ca. 1.380 €. Ausgewählte Seiten im Netz. (M) *    200,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3383 1940-1944, Partie von etwa 80 Feldpostbelegen (meist mit Inhalten) von überwiegend einem 
Soldaten mit der Feldpostnummer ”44349” (Feldgen.Tr.357 bzw. später Feldgen.Tr.474), 
welcher erst in Enns (Oberdonau) und später in Gronau (Wartheland) stationiert war. Zusätzlich 
sind noch etliche weitere lose Briefinhalte desselben Soldaten enthalten. (S) b 40,- 

Zensurpost

W 3384 1915-1944, Partie von 50 Belgen mit Zensuren mit u.a. Belgien, Österreich, Ungarn, West- und 
Osteuropa. Enthalten sind u.a. Devisenüberprüfungen, Einschreiben, Expres, Ganzsachen und 
diverse verschiedene Zensurstempel. (S) b/GA 100,- 

3385 Zensurpost II.Weltkrieg, 40 Belege, nur Post in die Schweiz, aus vielen verschiedenen Ländern (T) b 60,- 

W 3386 ZENSURPOST 1.WELTKRIEG, 43 Briefe in die Schweiz aus vielen verschiedenen Ländern, u.a. 
viel aus Deutschland, dabei Dkr. GEN.KOM.F.D.Banken I.BELGIEN/DER ZWANGSVERWALTER, 
eine kleine Auswahl sehen Sie bitte im Internet. (T) b 60,- 

Deutschland nach 1945

P 3387 1945-1949, Gemeinschaftsausgaben, Französische Zone und Bizone, eine postfrische 
Sammlung mit fast allen gesuchten Werten dieser Sammelgebiete, untergebracht 
in Lindner-Falzlosalbum mit zusätzlichen Blättern. Französische Zone kpl. inklusive 
Konstanz II (FA Schlegel), Baden Blöcke 1 B IV und VI jeweils gepr. Schlegel, Württemberg 
Zwangszuschlag Mi.-Nr. 1** geprüft Dr. Wittmann. Bizone überkomplett mit den 
”52 Werten” und 1-5 RM, geprüft bzw. Fotoattest sowie A IX/ I und II, spezialisierte 
Zähnungen, Bauten ebenfalls spezialisiert mit Abarten, Block 1 c mit FA Schlegel. Alles in 
tadelloser Qualität, Mi.-Wert n.A.d.E. 16.000 €. (A) **   2.400,- 
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Deutschland nach 1945

W 3388 1945-1949, Gemeinschaftsausgaben / Französische Zone / Bizone, gepflegte und 
etwas spezialisierte Sammlung in zwei Ringbindern mit den meisten guten Werten, 
weit überwiegend**. Gemeinschaftsausgaben mit Farben (ungeprüft), AM-Post nach 
Zähnungen spezialisiert, Bizone die 52 Werte komplett, jeweils mit Altprüfungen (Ing. 
Becker / Dr. Dub), Bauten mit den Markwerten in beiden Typen, eng und weit gezähnt 
mit zusätzlichen Zähnungen / Untertypen, hier auch einige gestempelt. Die Französische 
Zone bei den Freimarkenausgaben mit vielen Untertypen, komplett inklusive Konstanz II 
(tadellos postfrisch, unsigniert). Vgl. abgebildete Seiten im Netz. (A2) **/g 1.200,- 

W 3389 1945-1959, bessere gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit Bizone mit Block 
1, Bund mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre sowie Berlin mit Rotaufdruck (1 DM 
geprüft Lippschütz und 2 DM geprüft Schlegel BPP) und Block 1 I geprüft D. Schlegel BPP. Die 
Sammlung wurde nach Ausgabedaten der einzelnen Werte angelegt so daß alle 3 Gebiete 
gemischt sind. (A) g 450,- 

3390 1945-1971, Sammlung in 3 Vordruckalben mit Französischer Zone, Neu-Saar, Bizone, Bund mit 
guten Werten der Anfangsjahre, Berlin mit Block 1, SBZ und DDR. (K) **/*/g 300,- 

W 3391 1945-1961, gemischt */**/O angelegte Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
Französischer Zone (Allg. + Länder), Saarland bis 1959, Gemeinschaftsausgaben, Bizone 
und BRD, unterschiedliche Erhaltung. Frz. Zone ohne Rotkreuzblöcke und Konstanz II, sonst 
vollständig, Saarland mit Dienst Mi.-Nr. 44 gestempelt und Nothilfesätzen**, ohne Urdruck 
und Blöcke, BRD weitgehend kpl., u.a. mit Heuss I** und Heuss lumogen gestempelt und bei 
Bizone die ”52 Werte” komplett**, ungeprüft, aber sehen nicht nach grober Fälschung aus. 
Bitte besichtigen! (A) g/**/* 200,- 

W 3392 1945-1949, postfrische Teilsammlung Sammlung in Lindner-Falzlosalbum mit 
Gemeinschaftsausgaben, Bizone und SBZ. Dabei die Zeughausblocks, der Hannovermesseblock 
zweimal**, im SBZ-Teil die ”Potschta” Ölfarbe, tadellos postfrisch mit Seitenrand und 
Fotoattest Findeisen 1993, außerdem die Blocks 5 Y und 6. Saubere bis sehr gute Qualität. (A) **   200,- 

3393 1945-1959, neun Steckbücher, davon drei gut gefüllte Lagerbücher. Neben einem Rest-
Lagerbuch Saarland ab 1947 sind die beiden anderen jeweils für die 1. und 2. Kontrollratsausgabe 
angelegt, mit vielen Oberrändern, einigen Plattenfehlern, einer 936 Uu (unteres Eckrandstück, 
leichte Mängel), HAN, zwei Platten-Nummern, nicht nach Farben unterteilt. In den übrigen 
Steckbüchern Vermischtes, dazu ein altes Auswahlheft mit Bizone / Bauten. (K) **/*/g 150,- 

W 3394 1945-1949, Gemeinschaftsausgaben, SBZ und Bizone in einem Borek-Vordruckalbum, meist 
postfrisch, mit Zeughausblöcken, bei der Bizone die ”52 Werte” ohne I/I und IV/I meist mit 
alten Händlersignaturen postfrisch, z.B. 53 II, 56 II und 59 II ”Ebel”, Bartels, Behrens, II/I 
tiefgeprüft Schlegel D. BPP. Außerdem Bauten enggezähnt** komplett ohne die 6 Pfg., 
Hannover-Messeblock und bei der SBZ immerhin Block 6**, ansonsten spärlich befüllt. (A) **/* 150,- 

W 3395 1945-1949, Sammlung in Schaubek-Ringbinder auf selbst gezeichneten Blättern mit 
Lokalausgaben, Gemeinschaftsausgaben, SBZ, Frz. Zone und Bizone, ohne große Spitzen, aber 
mit einigem interessanten Material. U.a. Druckvermerk-Ecken 941 I C und 942 I sowie SBZ 
234-238**, Thüringen Brücken-ZD inkl. Herzstück 1 a, SBZ mit Block 6**, bessere Frz. Zone 
inkl. Baden 46 I gestempelt tiefgeprüft, einige Zehnfach-Frankaturen inkl. MiF vom 23.6.1948, 
Hannovermesseblock**. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A)

**/*/g/
b/GA 150,- 

W 3396 1945-1950, gestempelte Dublettenpartie in einem Steckalbum mit Kontrollrat, Bizone und 
DDR Mi.Nr. 261/270 (8 Sätze). (A) g/d 120,- 

3397 1946-2018, Partie mit u.a. Teilsammlungen von Bund und DDR in 7 Vordruckalben, Dubletten 
von Bund und DDR in 16 Einsteckbüchern sowie Belegen von Bund und Berlin in 7 Alben. (K3)

**/g/x/
b/FDC/

GA 70,- 

3398 1945-2001, Partie in 3 Einsteckbüchern und in 2 Mappen mit u.a. Bund mit Block 2 postfrisch 
mehrfach und ein paar Markenheftchen, Berlin und etwas Österreich. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3399 1945-2000, Partie in 2 Einsteckbüchern, einem Vordruckalbum und in einigen Schachteln mit 
Bund mit privaten Markenheftchen, SBZ und DDR. Zusätzlich sind noch etliche moderne Bund-
Belege mit u.a. Einschreiben, Ganzsachen und Sonderstempeln enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

GA 50,- 
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Deutschland nach 1945 - Sowjetische Zone und DDR

3400 1947-2007, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 17 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, 
Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch 7 Alben mit Belegen von Bund, Berlin und DDR sowie das 
postfrische Bund-Jahrbuch von 2001 enthalten. (K2)

**/g/d/
b/FDC 50,- 

W 3401 1945-1963, Partie von etwa 130 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Neu-Saar, Bizone, Berlin und DDR 
mit einigen ZKD-Wertstreifen. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC und Ganzsachen. (S)

b/Ak/
FDC/GA 70,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3402 1945-1946, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Werten aus etlichen verschiedenen 
Orten, Aufdruckwerten, Blöcken und kompletten Sätzen. (A)

**/*/
(*)/g/b 70,- 

Alliierte Besetzung

W 3403 1945-1959, Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Kontrollrat, Fränzösischer Zone, 
Neu-Saar, Bizone und SBZ. Enthalten sind u.a. diverse bessere Werte, Blöcke und komplette 
Sätze. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, wegen einiger Aufdruck- und 
Stempelfälschungen. (A2) **/*/g 450,- 

W 3404 1945-1959, Sammlung in einem Einsteckbuch mit Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und 
Neu-Saar mit Block 1 ungebraucht, Block 2 postfrisch und Mi.Nr. 297/298 gestempelt geprüft 
Hoffmann BPP. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, da einige Aufdruck- 
und Stempelfälschungen enthalten sind. (A) **/*/g 450,- 

W 3405 1945-1959, Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit Kontrollrat, Französischer Zone, 
Neu-Saar, Bizone und SBZ. Etliches wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht 
und einmal gestempelt gesammelt. Eine genauere Besichtigung ist unbedingt anzuraten, da 
einige Falschstempel enthalten sind. (A) **/*/g 250,- 

3406 1945-1949, Partie von Teilsammlungen und Dubletten von Kontrollrat, Französischer Zone, 
Bizone und SBZ in einem Vordruckalbum sowie in 3 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit 
u.a. gesuchten Blöcken wie z.B. SBZ Block 4 ungebraucht, besseren Sätzen und Werten sowie 
ein paar Falschstempeln. (K) **/*/g 200,- 

3407 1945-1949, gestempelte Sammlung der Gebiete Kontrollrat und Bizone in einem 
Vordruckalbum. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, da einige falsche 
Stempel enthalten sind. (A) g 40,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Französische Zone

W 3408 1946/1947, drei schachbrettartig überdruckte Karten je gebraucht: Behelfskarte P837A und 
Urkarten Dt.Reich P312 und P314II, je mit portogerechter 12 Pfg.-Frankatur Allg.Ausgabe 
(einmal Teilbarfrankatur), teils etwas Spuren, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 40,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3409 1946-1949, Kontrollrat + Bizone, Partie von 15 Briefen und Karten, dabei philatelistische 
Zehnfach-Frankaturen, Kontrollrat 962 Zehnfach-EF auf Auslandsbrief, 970 EF in die Schweiz, 
usw. (T) b 40,- 

Alliierte Besetzung - Zehnfachfrankaturen

W 3410 1948, sehr abwechslungsreiche Partie aus 17 Belegen und einer Briefvorderseiten, dabei auch 
mehrere Berliner Belege, außerdem u.a. Sämann, 40 Rpf. als MeF, beide Exportmesse Hannover-
Werte von 1948 und Heinrich von Stephan, 24 Rpf. als tarifgerechte MeF, die ehemalige 919 F in 
MiF als Drucksache, SBZ endgültige Ausgabe, 6 Pfg. in MiF mit Zehnfachfrankatur vom Ersttag 
der Marke (SBZ Mi.-Nr. 183) usw. Attraktive Zusammenstellung, vgl. Bilder im Netz. (T) b 130,- 

Sowjetische Zone und DDR

3411 1945-1964, gemischt angelegte Sammlung von SBZ und DDR in Leuchtturm-Vordruckalbum, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, der SBZ-Teil ohne Spitzen, aber mit Block 6**, die DDR mit 
Debria-Block**, Köpfe 25 und 84 Pfg.** und Marx-Blöcke-Garnitur**. (A) **/*/g 100,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone

W 3412 1945-1949, eine überaus reichhaltige und stark spezialisierte Sammlung aller 
OPD-Ausgaben sowie der Allgemeinen Ausgaben, trotz einiger Entnahmen noch 
”überraschungstauglich” mit Farben, Papieren, Plattenfehlern und Abarten in 
großer Zahl, vor allem die Plattenfehler bei Thüringen sehr ausführlich gesammelt, 
die Bezirkshandstempel-Marken in Form von ”Schaltersätzen”, meist mit - älteren 
- Prüfungen. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 8 y gestempelt, 23-25 U, 29 Xb**, 32 yb mit 
ungeklärtem Stempel, 43 C gestempelt, 42-50 D III und E (ohne 43 E) jeweils geprüft 
Ströh, 53b und c mit Falz, Block 1t**, 2t** und 2x** (geprüft bzw. Fotoattest), zweimal 
Block 4**, Block 5 als ”Großblock” in Mappe usw., immenser Katalogwert, vgl. Bilder im 
Netz, bitte besichtigen! (A)

**/*/g/
b 2.700,- 

W 3413 1945-1946, bessere, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem Lindner-T-Album mit u.a. Mi.Nr. 150/155 X 
postfrisch geprüft Zierer BPP und gestempelt mit unterschiedlichen Prüfungen, Block 
5 X und Y postfrisch und gestempelt, Block 5 SX und diversen geprüften Papier- und 
Wasserzeichenvarianten. (A) **/g 1.000,- 

3414 1945-1949, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Papier- und 
Wasserzeichenvarianten, Bezirkshandstempelaufdrucken und Zusammendrucken. (A) **/*/g 100,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

W 3415 1945, Sammlung von 59 Postanweisungen, jeweils frankiert mit geschwärzten Hitler-
Dauerserienmarken zwischen 10 und 40 Rpf., viele verschiedene Orte, auch kleinere dabei, vgl. 
eine Auswahl im Netz. Meist saubere bis gute Erhaltung. (M) b 450,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen

3416 1945-1946, Dublettenpartie auf Stecktafeln mit vielen verschiedenen Werten der Zlffernserie 
mit u.a. einigen Einheiten. (S)

**/*/
(*)/g/d 50,- 

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

W 3417 1948, Partie von BPP geprüften Bezirkshandstempelaufdrucken (meist von Dr. Kalb BPP 
geprüft) auf 3 Stecktafeln mit u.a. diversen verschiedenen Aufdrucken und Wertstufen 
sowie ein paar Briefstücken. Hierfür hat der Einlieferer einen Michelwert von ca. 1.350,- Euro 
ermittelt. Zusätzlich sind noch 2 Stecktafeln mit ungeprüften Stücken enthalten, die alle nicht 
mitbewertet worden sind. (T)

**/*/g/
d 130,- 

W 3418 1948, Partie mit 27 postfrischen Werten und 5 Briefen mit Bezirkshandstempel ”20” sowie 13 
postfrischen Werten mit Bezirkshandstempel ”29”. Fast alle Stücke tragen das Prüfzeichen 
”Hall Fl.” (Flaschendräger) und beim ”29”-Aufdruck sind einige bessere Werte probehalber 
zusätzlich geprüft Dr. Kalb BPP. Michel ca. 900,- Euro (T) **/b 80,- 

DDR

W 3419 1949-1965, zwei große Einsteckbücher mit einer spezialisierten Sammlung DDR, 
bestehend aus zwei Teilen - ein Buch enthält 1956-1964 (Mi.-Nr. 527-1013) kpl. in beiden 
Erhaltungen ohne Blocks, dafür mit Blockmarken und vor allem vielen Wz.-Varianten und 
guten Plattenfehlern. U.a. hier dabei 539 I, 544 VIII, 545 I, 560 I, 573 I, 595 I und II, 620 I, 
637 I und II, 694 I, 1008 I, oft geprüft bzw. Kurzbefund. Das zweite Buch enthält die frühen 
Blöcke, jeweils **/0, dabei die Marx-Blöcke kpl. mit Tagesstempel und tiefgeprüft, vor 
allem Dienstmarken und ZKD spezialisiert, u.a. mit Mi.-Nr. 19 II 2 X II (Fotoattest), ZKD 
Mi.-Nr. 1 x II mit Fotobefund, 7 X II**, die guten Laufkontrollsätze (Mi.-Nr. 16-60) und 
Vertrauliche Dienstsachen Mi.-Nr. 2** (Fingerabdruck) und gestempelt (letztere geprüft 
Schönherr BPP). Mi.-Wert n.A.d.E. rund 15.000 €, Besichtigung sehr zu empfehlen. (A2) **/g 800,- 

3420 1945-1990, Partie von diversen Teilsammlungen in 12 Vordruckalben mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Sondermarken-
Zusammendrucken, Dienstmarken und etwas SBZ. Zusätzlich sind noch 18 Einsteckbücher mit 
Dubletten enthalten. (K4)

**/*/g/
x 300,- 
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DDR

W 3421 1949-1990, sehr ausführliche Sammlung in 15 Alben, komplett und sehr geschmackvoll 
selbst gezeichnet. Einzige Schwachstelle sind einige nur lückenhaft vorhandene frühe 
Freimarkenausgaben (Pieck, Köpfe und Fünfjahrplan IV), dafür sind alle guten Sonderausgaben 
und Blocks tadellos** vorhanden, teils auch gestempelt, vor allem aber sind sehr viele 
Druckerzeichen / Druckvermerke ab 1949 in die Sammlung integriert, u.a. Mi.-Nr. 275, 282-
283 sowie 284-285 sowohl DV als auch DZ, 662 DV, S Zd 64 DV, dazu Zusammendruck-
Kombinationen mit Leerfeldern usw. Im besten Sinne ausbaufähig, dazu vier 60-Seiten-
Einsteckalben mit Dubletten, eines davon mit Schwerpunkt Druckvermerke. Einige Seiten im 
Netz. (K3) **/g/b 300,- 

W 3422 1962-1990, acht prall gefüllte Lagerbücher, nur mit den Sonderausgaben dieser Jahre ohne 
Blocks, aber mit Zusammendrucken angefüllt, mehrfach, meist 10mal bis zu 25mal gestempelt, 
überwiegend Gef.-Stpl., aber auch Tagesstempel dabei. Der Zeitraum ist nicht komplett 
abgedeckt, im ersten Band 1962-1966 bis Mi.-Nr. 1172 - hier z.B. 1039-1044 ZD 17mal, Trachten 
W ZD 145 (fünfmal), W ZD 144 (neunmal) -, im zweiten Band 1970-1971 bis Mi.-Nr. 1692, die 
folgenden sechs Bände dann durchgehend ab Mi.-Nr. 1878 (1973-1990). Immer komplette 
Sätze, für einen ersten Eindruck siehe Scans im Netz. (K2) g 300,- 

3423 1949-1983, anfangs gemischt und ab 1964 überwiegend postfrisch zusammengetragene 
Sammlung in 5 SAFE-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, 
Dauerserien- und Sondermarken-Zusammendrucken mit diversen Kombinationen, 
Dienstmarken und ZKD-Werten. (K)

**/*/g/
x 200,- 

3424 1949-1967, bessere doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten Werten der 
Anfangsjahre, allen Blöcken und vielen kompletten Sätzen. Einige ungebrauchte Werte haften 
wegen falscher Lagerung. (A2)

**/*/g/
x 200,- 

W 3425 1948-1990, gestempelte Sammlung, ab den Allgemeinen Ausgaben inkl. Block 6 mit SSt. 
komplett, meist in guter Erhaltung und bis Anfang der 1960er Jahre weit überwiegend mit 
Tagesstempel, danach gemischt. Dazu Schwarzdrucke, Plattenfehler und einige Extras (u.a. 
Mi.-Nr. 662 auf Bedarf-Paketkartenabschnitt). Siehe Bilder im Netz. (K) g/x 200,- 

3426 1948-1970, Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. ein paar besseren Werten der 
Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken, 
Viererblöcken und etwas SBZ-Allgemeine Ausgaben. (A)

**/*/g/
x 150,- 

3427 1949-1990, Teilsammlungen, Lagerbücher und Dublettenalben - insgesamt zwölf Alben und 
vier Briefalben mit umfangreichem Bestand ohne Spitzen, vorzugsweise ab den 1960ern, aber 
in einem Band auch die 1950er gut vertreten, meist die kompletten Sätze, außerdem Blocks 
und Kleinbögen. In den Briefalben hauptsächlich gelaufene FDC und einige Ganzsachen. (K2)

**/*/g/
b/FDC/

GA 130,- 

3428 1948-1990, Partie in 5 Vordruckalben und 10 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, 
Kleinbogen, Markenheftchen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K2)

**/*/g/
x 120,- 

3429 1949-1990, gestempelte Sammlung in drei Vordruckalben (Leuchtturm bzw. Lindner), mit den 
meisten guten Sätzen und Blocks, dazu ein großes Steckbuch mit Zusammendrucken und 
etwas ZKD. Einige Stempelfälschungen wahrscheinlich, von den ”Köpfen” auch nur einige 
Werte vorhanden, dafür die Blocks ordentlich gestempelt - die Marxblock-Garnitur sogar 
jeweils geprüft Weigelt BPP, ”Grüne Wiese” mit Tagesstempel, sonst gemischte Stempel. 
Freimarkensätze fehlen übrigens, ordentliche bis gute Qualität. (K) g/x 120,- 

3430 1954-1990, Partie in zwei Leuchtturm-Ordnern, im ersten Band mit einer kleinen spezialisierten 
Sammlung der D-Mark-Ausgaben 1990 mit Bogen / MHB-Teilen und Belegen, im zweiten 
Band mit einem Blockbestand ab Block 10 (10 XI gepr. Schönherr VP), ZD-Kombinationen wie 
Volkstrachten 1964 (21 von 24), Weltfestspiele 1962 (Mi.-Nr. 901-904) komplett ** und gef.-
gestempelt und ein Teil ZKD** auf mehreren Steckseiten. (A2)

**/g/x/
b/FDC 120,- 

3431 1949-1990, postfrische Sammlung in vier Vordruckalben, anfangs ohne die Freimarkensätze, 
sonst mit den meisten guten Ausgaben, Qualität etwas unterschiedlich, aber meist sauber / 
gut und postfrisch, z.b. Akademiesatz, Debria, Mao 24 Pfg. (12 und 50 Pfg. Gummi zerlaufen), 
alle vier Marxblöcke, ab 1956 vollständig. (K) **/* 100,- 
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DDR

W 3432 1949-1979, überwiegend gestempelte Sammlung in KABE-Vordruckalbum mit den 
meisten besseren und guten Ausgaben in ordentlicher Qualität, vier Marx-Blöcke gemischt 
gestempelt/** (einer mit Anhaftungen), Köpfe bis auf die 25 Pfg. gestempelt, die 25 Pfg. 
ungebraucht, in der Folge vieles mit Tagesstempel, auch Block 19. Einige Seiten als erster 
Eindruck im Netz. (A) g/**/* 100,- 

3433 1949-1990, sechs Steck- und Lageralben mit einem reichhaltigen Dublettenbestand; enthalten 
sind ZD, Blocks (auch eine Marx-Block-Garnitur), ein Lagerbuch** mit Mao 12 und 24 Pfg. 
tadellos sowie vielen kpl. Sätzen usw., preiswerter Ausruf. (K) **/*/g 100,- 

3434 1955-1985, GANZBÖGEN, Karton mit mehreren hundert Stück in Ordnern, dabei Dauerserien, 
Sondermarken und (einige) Sperrwerte, jeweils mit komplettem Bogenrand inkl. Druckvermerk, 
gefälligkeitsgestempelt. Dazu viele Teilbögen. (K) x 100,- 

3435 1949-1961, postfrische Sammlung in Borek-Falzlosalbum, generell gute Qualität, Mi.-Nr. 254-
256 fehlen, die ”Köpfe” sind teilweise mit Wz. 1, ab 1957 einige Lücken, vorher komplett, dafür 
zwei Stecktafeln zusätzlich mit besseren, u.a. zwei weiteren Marxblöcken** und der sog. 
Adenauer-Marke. (A) **   100,- 

3436 1949-1990, Bestand aus 13 Alben und einer Schachtel, davon drei Vordruckalben, mit 
Teilsammlungen **/gestempelt, ohne Spitzen, aber viel Material, auch ZD-Kombinationen und 
Ulbricht-Oberränder gesehen, auch viele Blocks / Klb. mit Tagesstempel dabei. (K2) **/*/g 90,- 

W 3437 1953, Partie der 4 ”Karl Marx”-Blöcke (Bl. 8/9 A/B), die jeweils sauber mit Sonderstempel 
entwertet worden sind und jeweils noch den vollen Originalgummi tragen. Michel 600,- Euro (T) g 60,- 

3438 1945-1990, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, Sondermarken-
Zusammendrucken, Sperrwerten und etwas SBZ. (K)

**/*/g/
x 50,- 

3439 1949-1990, postfrische und gestempelte Partie in 7 Vordruckalben und in 16 Einsteckbüchern 
mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K2) **/g/x 40,- 

3440 1945-1990, Partie in 2 Vordruckalben, in 4 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit u.a. 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
(*)/g/x 40,- 

3441 1949-1990, chronologisch sortierte Sammlung von rund 2.200 Belegen, dabei viele FDC ab 
frühen Ausgaben, Satzbriefe, R-Briefe (vieles portogerecht), Sonder- und Werbestempel, 
Frankaturen auf Ansichtskarten usw., fast nur verschiedene in meist guter Erhaltung. u.a. dabei 
Debria-Block auf R-Motivbrief der Ausstellung, 248-249 - 282-283 - 289-292 jeweils FDC, 
etwas Dienst usw. (K) b/FDC 100,- 

W 3442 1950-1955, Sammlung von 72 Belegen in einem Einsteckbuch mit u.a. Block 7 auf 
Einschreibebrief, Mi.Nr. 282/282 FDC und 286/288 auf Satzbrief. (A) b/FDC 40,- 

DDR - Markenheftchenbogen

3443 1960-1990, kleine Partie der Markenheftchenbogen mit u.a. Mi.Nr. 7 postfrisch und gestempelt, 
8 postfrisch und gestempelt sowie 9 postfrisch und gestempelt. (K) **/x 90,- 

DDR - Ganzsachen

W 3444 1955/1969, Partie von 14 besseren gebrauchten Ganzsachenkarten, Wertstempel Pieck und 
Ulbricht, dabei Doppelkarten P 59, P 63, P 73, P 74 (2), teils Zusatzfrankaturen, Luftpost und 
ausländische Zusatzfrankaturen. Mi.-Wert laut [aktueller] Auszeichnung 925 €. (T) GA 40,- 

DDR - Privatganzsachen

W 3445 1968/1972, Privatganzsachen-Doppelkarte 10+10 Pfg. Ulbricht, Partie mit PP15 B/001a, PP15 
B/001b, PP15 B/001d (2) je ungebraucht, ferner PP15 B/001a gebraucht nach München an 
Privatadresse als Anschriftenprüfung, PP15 B/001b Frageteil zweckgemäß gerbraucht. (T)     PP15 GA 40,- 
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Bundesrepublik und Berlin

Bundesrepublik und Berlin

3446 1948-2005, postfrische und gestempelte Partie beider Gebiete in 11 Steckalben mit u.a. einigen 
mittleren Werten, Dauerserien, Markenheftchen, postfrischem modernem Material mit etwas 
postgültiger Nominale und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch 9 Alben und ein 
Karton mit Briefen und Ganzsachen enthalten. (K3)

**/g/b/
GA 200,- 

3447 1948-1975, BRD und Berlin jeweils auf Falzlosvordruck in Leuchtturm-Klemmbinder, 
postfrische Sammlungen, nicht komplett, aber noch mit vielen guten postfrischen Werten, u.a. 
BRD 111-112, 116-120, 139-147, 156-159, Berlin Schwarzaufdruck ungeprüft, 35-41, 59-60, 64-67, 
Währungsgeschädigte Satz und Block [letzterer etwas unfrischer Gummi, leichte Büge]. (A) **   150,- 

3448 1961-1969, postfrische und ungebrauchte Partie von Bogen und Bogenteilen in 7 Mappen mit 
u.a. diversen kompletten Zuschlagssätzen sowie einigen Werten der ”Berühmte Deutsche”-
Dauerserie mit waagerechten Paaren und ein paar Druckerzeichen. Die Werte wurden teils 
eingepudert, trotzdem haben ein paar Werte Haftspuren. (K) **/* 70,- 

3449 1948-2015, Partie mit u.a. einem Vordruckalbum mit Teilsammlungen beider Gebiete mit ein 
paar mittleren Werten von Berlin, 2 Einsteckbüchern mit Dubletten, einigen modernen Belegen 
und den postfrischen Jahrbüchern von 1980 bis 1992 komplett. (K2)

**/*/g/
b 40,- 

3450 1951-2002, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken, Versandstellenstempeln und 
kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch ein paar Bücher der Deutschen Post AG 
enthalten. (K2) **/g 40,- 

Berlin

W 3451 1948-1990, komplette postfrische Sammlung in zwei Lindner-Vordruckalben in meist sehr 
guter Erhaltung. Die Schwarz- und Rotaufdrucksätze sind nicht geprüft, ebensowenig der 
Rest, nach Augenschein aber alles tadellos**, bei der Bauten 3 DM unten ein Zahnfehler, 
dafür bei Stephan, 1 DM der PF VII ”Kopf des R in Verein nahezu geschlossen”. Auch Block 
1 tadellos**, im Anhang attraktive Briefe der frühen Ausgaben, u.a. Zus.-Druck S 4 und 
weitere auf FDC, Goethe 1949 als portogerechter Satz-R-Brief, Lortzing als portogerechte 
MeF, Mi.-Nr. 80-81 auf FDC (zweimal) und eine Reihe ”Glocken”-Frankaturen, siehe Bilder 
im Netz. (A2)

**/b/
FDC 500,- 

W 3452 1948-1983, anfangs gemischt bzw. entweder postfrisch oder gestempelt und ab 1954 nur noch 
postfrisch zusammengetragene Sammlung in 2 SAFE-Vordruckalben mit u.a. allen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre. (A2) **/g 350,- 

W 3453 1948-1990, Sammlung bzw. Lagerbuch, gestempelt, bis auf Rotaufdruck 1 und 2 DM komplett, 
oft mehrfach. Schwarzaufdruck Markwerte mit Altprüfung Ing. Becker auf zwei Briefstücken 
mit Luftbrückenstempel, Währungsgeschädigtensatz sauber gestempelt, Block 1 tadellos mit 
zwei Sonderstempeln, nicht signiert, Goethe 1949 zweimal usw., ab 1970 jeweils zweimal mit 
ESSt, bis 1990. Im Anhang etwas Saarland. (A) g 350,- 

W 3454 1948-1977, komplette und bis auf Mi.-Nr. 63 tadellos postfrische Sammlung in Borek-
Falzlosalbum. Schwarzaufdruck Markwerte geprüft ”Ing. Becker”, Rotaufdruck ungeprüft mit 
Signatur ”HW”, 1 und 2 DM Oberrandstücke, Stephan 12 und 50 Pfg. minimale Anhaftungen, 
Bauten I einheitlich Randstücke, Block 1 mit Plattenfehler II [Fotoattest Schlegel von 1980 
lautet noch auf Bl. 1 I, wie damals katalogisiert], postfrisch und einwandfrei, usw. Freimarken 
ab 1964 auch jeweils in Bogenpaaren. (A) **   350,- 

3455 1948-1989, komplette, überwiegend postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-
Vordruckalbum mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Block 1 postfrisch. (A) **/* 350,- 

3456 1948-1990, bessere Partie in 3 Vordruckalben mit 2 gestempelten Teilsammlungen sowie einer 
postfrisch und ungebraucht geführten Teilsammlung mit u.a. jeweils diversen guten Werten 
der Anfangsjahre. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, wegen einiger 
Aufdruck-, Prüfzeichen- und Stempelfälschungen. (K) **/*/g 250,- 

W 3457 1948-1990, Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. etlichen besseren Werten der 
Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Sätzen. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt 
angeraten, wegen einiger Gummi- und Stempelfälschungen. (A)

**/*/
(*)/g 250,- 
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Berlin

3458 1948-1990, Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. mittleren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, Dauerserien mit waagerechten Paaren und hohen Wertstufen, modernem 
postfrischem Material und kompletten Zuschlagssätzen. Des Weiteren ist eine postfrische 
und ungebrauchte Teilsammlung in einem Vordruckalbum mit diversen bessern und mittleren 
Werten enthalten. (K) **/*/g 250,- 

W 3459 1948-1989, gestempelte Sammlung in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen, da einige 
Stempel wahrscheinlich keine Prüfung überstehen. (A) g 200,- 

3460 1948-1983, Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten 
der Anfangsjahre. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten, wegen diverser 
Aufdruck-, Gummi- und Stempelfälschungen. (K)

**/*/
(*)/g 180,- 

W 3461 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre, kompletten Zuschlagssätzen und ein paar Aufdruckfälschungen. (A2) **/*/g 150,- 

W 3462 1948-1990, bis 1958 gemischt gesammelte, ab 1959 konsequent gestempelte Sammlung, in 
den Hauptnummern komplett, Rotaufdruck 1 und 2 DM** ohne Prüfung, Währungsgeschädigte 
- Satz und Block jeweils tadellos** unsigniert, einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/*/g 130,- 

3463 1948-1990, Partie in 13 Alben, dabei mehrere Vordruckalben bzw. Teiltexte mit Teilsammlungen 
sowie Steckbücher, eines u.a. mit Bogenmarken/-paaren ab Bauten I, eine dreibändige 
Sammlung ab 1951**, vorher nur Goethe 1949**, bis 1990 kpl., mit ZD und MH-Blättern ab 
1962. Bei den Werten ab 1951 alle besseren tiefgeprüft Schlegel BPP. (K2) **/g/* 130,- 

3464 1948-1989, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi-
Nr. 18 gestempelt geprüft Schlegel BPP und 35/41 gestempelt. Zusätzlich sind noch ein paar 
Dubletten in 2 Steckalben enthalten. (K) **/*/g 130,- 

3465 1948-1990, Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre, hohen Dauerserienwerten, modernem postfrischem Material und kompletten 
Zuschlagssätzen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.600,- Euro. (A) **/g 120,- 

W 3466 1948-1985, nach Vordruck komplette, gemischt angelegte Sammlung - ohne Block 1 - in etwas 
unterschiedlicher Qualität, dabei Rotaufdruck gestempelt, unsigniert, Währungsgeschädigten-
Satz sauber gestempelt mit Vollgummi, 1955-1990 kpl. **, dazu Europa CEPT 1956-1970 inkl. 
Luxemburg 1957 und Liechtenstein 1960**. (A) **/*/g 100,- 

W 3467 • 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie mit einer Teilsammlung in 2 Lindner-
Vordruckalben mit einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 68/70 auf Sonderkarte, ein paar 
Dubletten in 2 Einsteckbüchern und modernen ETB in einem Album. (K)

**/g/b/
ETB 70,- 

3468 1949-1971, überwiegend postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre, Einheiten, Rand- und Eckrandstücken sowie diversen 
kompletten Sätzen. (A) **/* 60,- 

3469 1948-1990, Partie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung, Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten, einigen mittleren Werten und kompletten Zuschlagssätzen. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3470 1948-1990, Partie in 3 Vordruckalben und in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3471 1955-1990, überwiegend postfrische Partie in 4 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern 
mit u.a. Teilsammlungen, Dauerserien mit waagerechten Paaren und hohen Wertstufen, 
Viererblöcken und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 40,- 

3472 1948-1990, Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren und 
kleineren Werten der Anfangsjahre, hohen Dauerserienwerten, modernem postfrischem 
Material und kompletten Zuschlagssätzen. (A) **/*/g 40,- 

W 3473 1949/1950, Partie von sieben Briefen und einer Briefvorderseite, teils etwas Beförderungsspuren, 
dabei 50 Pfg. Stephan portogerechte EF auf Auslands-Brief (Marke leichte Mängel), 30 Pfg. 
Goethe als portogerechte EF auf Brief in die USA, usw. (T) b/d 40,- 



 362

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Berlin - Französische Zone

W 3474 1948/1973, Partie von 17 Belegen incl. Kontrollrat-Vorläufer / Zehnfachfrankatur, Band/Netz, 
Bezirkshandstempel, Aufdrucke incl. 50 Pfg. Schwarzaufdruck, Eilboten-Drucksache 1958, 
auch eine Seite aus Posteinlieferungsbuch 1973 mit interessanter Frankatur. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (T) b 40,- 

Berlin - Markenheftchen

W 3475 1949-1990, Sammlung von 158 meist verschiedenen Markenheftchen in beschriftetem 
Heftchen-Ringbinder, fast durchgehend Prachterhaltung mit vielen Untertypen, im 
hinteren Teil Zählbalken, auch Plattenfehler dabei, sehr hoher Katalogwert, nur die 
Heftchen mit Mi.-Wert über 100 € ergeben bereits n.A.d.E. eine Summe von 10.180 €. 
Dazu tragen u.a. bei: MH 1 - alle Blätter tadellos**, ungefalteter Umschlag; MH 2 - Karton 
rs. oben rechts kl. Eckbug, sonst ungefaltet, letztes Heftchenblatt kleine Anhaftung, 
sonst alles tadellos**, 3 b und 3d ungeöffnet, 6 c, 8 c und 8 d links geöffnet, 9 c II mZ 
(schlieriger Umschlag, geprüft Schmidl), 9 d II mZ, 10 a I mZ, 10 bb mZ, 11 de mZ, 11 dd / ec 
/ ed mZ jeweils geprüft Schmidl BPP, 12 cb mZ. Siehe auch Bilder im Netz. (A) **   1.000,- 

Berlin - Ganzsachen

W 3476 1950-1952, Sammlung der Berliner Ganzsachen, jeweils ungebraucht und SSt auf Leuchtturm-
Blättern, 19 Stück, ungebraucht dabei u.a. P 22, P 23 I, P 27 und P 30, mit SSt P 22 und P 27. 
Dazu die Bundestags-Ganzsachen der BRD von 1949 (drei weitere Belege). Durchgehend gute 
Qualität, Mi.-Wert 1.196 €. (M) GA 130,- 

W 3477 1949/1954, Bauten, Partie von elf portogerecht bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten je mit 
ausführlichem Text, teils Zusatzfrankatur, dabei P 5 a, P 6, P 7 F, P 7 A, P 9 F, etc. (T) GA 50,- 

W 3478 1971, Partie von 18 Antwortkarten 8 Pfg., 20 Pfg. und 30 Pfg. Große Bauwerke (incl. einige Bund), 
alle mit deutscher und/oder ausländischer Zusatzfrankatur aus dem Ausland zurückgelaufen, 
teils als Eilboten. (T)     P 75 A, P 78 A, P 79 A GA 40,- 

W 3479 1949, Schwarz-/Rotaufdruck, saubere Partie von sechs Ganzsachenkarten mit zweimal P1 
ungebraucht (verschiedene Typen), zweimal P2 ungebraucht, P3 ungebraucht mit Berliner SST 
sowie bedarfsgebraucht als Fernkarte 23.8.48 mit viel Text. (T)     P1-P3 GA 40,- 

W 3480 1949-1952, LUFTPOSTFALTBRIEFE, saubere Partie von sechs bedarfsgebrauchten Belegen 
mit LF 1 II, viermal LF 2 in verschiedenenTypen und LF 3, alle bedarfsgebraucht mit Text, sehr 
saubere Erhaltung. Mi.-Wert zusammen 480 €. (T) GA 40,- 

Französische Zone

3481 1945-1949, liebevoll zusammengestellte Sammlung auf Lindner-Vordruck mit 
Ergänzungsblättern in zwei Bindern. Enthalten sind beide Erhaltungen: ** bis auf 
Konstanz II komplett, gestempelt die meisten guten Ausgaben ohne die größten Spitzen, 
dazu viele Belege ab Gebühr-bezahlt-Briefen 1945ff. und einigen Notmaßnahmen-GA. 
Bei der Allg. Ausgabe inkl. komplettem Zwischenstegsatz, bei den einzelnen Zonen 
Zehnfachfrankaturen und Sondersätze als R-Briefe. Baden Bl. 1 A und B gestempelt 
jeweils geprüft Schlegel BPP (Satz ebenfalls), die Rotkreuzsätze aller drei Zonen ebenfalls 
geprüft Schlegel bzw. Befund Straub BPP, Rheinland-Pfalz 36 gestempelt geprüft 
Schlegel BPP, dazu Baden Mi.-Nr. 50-52 FDC und Block 1, vermutlich mit Falschstempel. 
Sonst tadellose Erhaltung, siehe Bilder im Netz. (A2)

**/g/b/
FDC 600,- 

W 3482 1945-1949, in den Hauptnummern komplette, durchgehend tadellos postfrische Sammlung 
in SIEGER-Vordruckalbum mit einigen zusätzlichen Belegen, u.a. Baden Mi.-Nr. 51 EF auf 
Bedarfsbrief, den Freiburgblock-Plattenfehlern 1 A I, 1 A IV und 1 B VI (alle **) und der seltenen 
Württemberg Wohnungsbau-Abgabe Mi.-Nr. 1** mit Fotoattest Harlos BPP (1997). (A) **/b 350,- 

W 3483 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken und kompletten Sätzen. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 4.800,- Euro, wobei alle ungeprüften Stempel voll 
mitgezählt worden sind. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3484 1945-1949, komplette postfrische Sammlung in Borek-Vordruckalbum mit allen Blöcken und 
Konstanz I bzw. II, letztere doppelt tiefstgeprüft Schlegel BPP. Tadellose Erhaltung ”wie neu”. (A) **   150,- 
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Berlin - Französische Zone - Bundesrepublik Deutschland

3485 1945-1949, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum 
mit allen gesuchten Blöcken und Sätzen. (A) **   120,- 

Bizone

W 3486 1948-1949, Partie der Sondermarken ab Mi.Nr. 101 in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen 
kompletten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 108/111 postfrisch (5 Sätze) und gestempelt (3 Sätze/davon 
einer auf Sonderkarte). Michel 1.100,- Euro (A) **/*/g 100,- 

W 3487 1948, Bauten-Partie von über 1.000 Marken auf diversen Stecktafeln mit u.a. Einheiten, weit- 
und enggezähnten Werten sowie diversen hohen Wertstufen bis hin zu 5 Mark. (S) **/*/g 80,- 

3488 1948, postfrische Partie von einigen Einheiten der Band- und Netzaufdrucke mit u.a. 
kopfstehenden Aufdrucken, Abklatschen sowie Rand- und Oberrandstücken. (M) **   40,- 

W 3489 REICHSPOST; 1945-1949, Sammlung von 78 Belegen von Bizone und Kontrollrat mit 
Reichspoststempeln aus Schleswig-Holstein, darunter u.a. verschiedene Hand- und 
Maschinenstempel, Fernsprechabrechnungen, Ganzsachen, rote ”Reichspost Gebühr bezahlt”-
Maschinenstempel und Stempel bei denen das Wort ”Reichspost” aptiert worden ist. (A) b/GA 70,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken

W 3490 1948-1954, ”Notopfer Berlin”-Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. einer etwas 
verschnittenen Mi.Nr. 1 Y gestempelt, Postmeister- und Privattrennungen sowie postfrischen 
Einheiten. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit Belegen der Bauten-Serie (überwiegend mit 
Notopfer) und eine Mappe mit Belegen der Französischen Zone (teils mit Notopfer/teils mit 
Wohnungsbauabgabe) enthalten. (K)

**/g/b/
GA 160,- 

Bundesrepublik Deutschland

3491 2001-2022, Partie der selbstklebenden Werte in 11 Einsteckbüchern mit u.a. ungeöffneten 
Blistern, Briefen, postfrischen Folienblättern, postfrischen Markenheftchen (teils leer) 
mit einigen besseren Untertypen, Plattenfehlern, diversem Verpackungsmaterial, hohen 
Wertstufen, Zuschlagswerten und ein paar postfrischen Markenheftchen der gezähnten 
Werte. Die postgültige Nominale beträgt etwa 5.270,- Euro. (K2) **/g/b 2.600,- 

3492 1956-2020, postfrische und gestempelte Partie in 5 Einsteckbüchern und in einem 
Steckalbum mit u.a. Automatenmarken, Blöcken, Dauerserien mit Fünferstreifen und 
hohen Wertstufen, Eckrandstücken, Markenheftchen, selbstklebenden Werten und 
kompletten Zuschlagssätzen. Der Hauptwert liegt nach 2000. Die postgültige Nominale 
beträgt etwa 4.500,- Euro. (K) **/g 2.300,- 

W 3493 1949-1953, bessere gestempelte Lagerpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 111/112 
(27 Sätze), 113/115 (11 Sätze), 117/120 (12 Sätze), 121/122 (28 Sätze), 139/140 (10 Sätze), 
141/142 (14 Sätze), 143/146 (7 Sätze), 156/159 (2 Sätze), 171/172 (15 Sätze) und 173/176 (4 
Sätze). Alle Werte sind sauber mit Rundstempel entwertet, darunter auch einige mit 
zentrischen Stempeln. Michel ca. 19.800,- Euro (A) g/d 1.500,- 

3494 1994-2022, postfrische Partie der Dauerserien-Zehnerbogen von Frauen bis Blumen in 
einem Einsteckbuch mit u.a. vielen hohen Wertstufen bis hin zu 5,- Euro. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 2.670,- Euro. (A) **   1.300,- 

3495 2001-2012, postfrische Partie in Abotüten mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
Markenheftchen, Rand- und Eckrandstücken, Viererblöcken und kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 2.370,- Euro. (S) **   1.200,- 

W 3496 1949-1953, bessere postfrische Lagerpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 111/112 
(12 Sätze), 113/115 (8 Sätze), 117/120 (7 Sätze), 121/122 (6 Sätze), 139/140 (4 Sätze), 141/142 
(9 Sätze), 143/146 (8 Sätze), 156/159 (5 Sätze), 167/170 (5 Sätze) und 173/176 (5 Sätze). 
Michel ca. 13.500,- Euro (A) **   1.000,- 

3497 1996-2025, postfrische Sammlung in 5 ”Deutschland klassik”-Vordruckalben und in 
einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, selbstklebenden 
Werten und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.600,- 
Euro. (K) **   900,- 
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Bundesrepublik Deutschland

W 3498 1949-2004 (ca.), ein großer Bestand PLATTENFEHLER und weitere Druckvarianten, 
untergebracht in 13 schmalen bis mittleren Alben und Ringbindern, tausende 
verschiedene, dabei neben unzähligen Philotax- und Schantl-Plattenfehlern sowie 
unkatalogisierten auch viele im Michel katalogisierte ab 1949. Wir haben u.a. gesehen: 
112 IV, 114 f 6, 115 IV**, 155 VII, 116 III, 116 IV, 135 III (Mi.-Wert 800 €), 255 VIII, 256 VI, 370 
II, 372 I, 396 I, 488 I, Block 7 I usw., außerdem 132 Z und 147 Z, einige Verzähnungen und 
Doppeldrucke - siehe ausgewählte Seiten im Netz. (K)

**/*/g/
b 850,- 

3499 1996-2019, postfrische Sammlung in 3 Lindner-Falzlosalben und in einem ”Deutschland 
klassik”-Vordruckalbum mit u.a. Automatenmarken, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
Eckrandstücken und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt 
etwa 1.390,- Euro. (K) **   700,- 

3500 1961-2023, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit 
u.a. Blöcken, Eckrandstücken, Markenheftchen, etlichen Sondermarken der 2000er 
Jahre, Viererblöcken, kompletten Zuschlagssätzen und sehr vielen Dauerserien mit 
Fünferstreifen, waagerechten Paaren und hohen Wertstufen. Der Hauptteil ist in 
postfrischer Erhaltung. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.460,- Euro. (K) **/g 700,- 

3501 1968-2022, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücke, selbstklebenden Werten und 
Zuschlagswerten. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.380,- Euro. (K) **/g 700,- 

3502 2000-2020, postfrische Sammlung in 3 KABE-Falzlosalben mit u.a. Blöcken, 
Blockmarken, hohen Dauerserienwerten, Sondermarken-Zusammendrucken mit 
diversen Kombinationen aus Heftchenblättern, selbstklebenden Werten und kompletten 
Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.420,- Euro. (K) **   700,- 

3503 2001-2014, NOMINALE, die Jahre 2002 und 2003 als ”Deutschland-Plus”-Edition der 
Post, somit ** und ESSt., 2003-2. Quartal 2014 als ”Deutschland-Exklusiv”-Edition, 
somit ** und FDC, bis auf drei FDC aus 2012 alles komplett. Dazu ein Zehnerbögen- bzw. 
Zehnerstreifenalbum 2001-2003 (inklusive Dauerserien / Rollenmarken) und etwas ATM, 
insgesamt über 1.600 € Nominale. (K3)

**/g/
FDC 700,- 

3504 1951-2022, postfrische und gestempelte Partie der Dauerserien von Posthorn bis 
Blumen in 14 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Automatenmarken, 
Eckrandstücken, Fünferstreifen, Oberrändern, waagerechten Paaren, Rollenenden, 
Rollennummern, selbstklebenden Werten, hohen Wertstufen und etwas Berlin. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 1.070,- Euro. (K2) **/g 600,- 

W 3505 1949-1953, bessere ungebrauchte Lagerpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 
113/115 (7 Sätze), 117/120 (18 Sätze), 121/122 (21 Sätze), 139/140 (16 Sätze), 141/142 (15 
Sätze), 143/146 (9 Sätze) und 156/159 (3 Sätze). Michel ca. 7.300,- Euro (A) *    550,- 

W 3506 1949-2000, postfrische Sammlung in sechs Lindner-Ringbindern, bis auf wenige 
Marken im hinteren Teil komplett in meist guter Erhaltung. Beim Posthornsatz 50 und 
70 Pfg. tadellos, 60 Pfg. unfrischer Gummi, 80 und 90 Pfg. ”Zahnprobleme”, dazu Heuss 
lumogen und liegend, im Anhang einige Belege, u.a. H.-Bl. 6 und 7 mit Zus.-Frankatur auf 
portogerechtem Einschreiben-Rückscheinbrief und vor allem: eine nette Partie früher 
Ausgaben in postfrischen Einheiten, dabei Marienkirche in Viererblöcken (jeweils ein 
Wert Gummifehler), 141-142 Viererblock, 121-122 Eckrandpaare, 225 als 15er-Teil usw. 
Siehe Scans im Netz. (K) **   500,- 

W 3507 1949-1989, Partie von 3 besseren Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit jeweils etlichen 
gesuchten Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit teils besserem 
Dublettenmaterial enthalten. (K) **/*/g 450,- 

3508 1949-2020, sehr attraktiv angelegte Sammlung in elf Alben, davon zehn Schraubbinder 
und ein Steckalbum, darin oft in beiden Erhaltungen gesammelt, anfangs leicht 
unterschiedliche Qualität mit zusätzlichen Belegen, ohne Posthorn und Heuss I 50 Pfg.**. Mit 
Bogenmarkenpaaren und Rollenmarken, ab 1979 vorwiegend **, ab 1992 fast durchgehend 
Eckrandstücke, dazu ZD aus Blocks und Heftchen (letztere bis 2011), für 2020 bis Mi.-Nr. 3534. 
Ein Band ist Heftchen und ZD gewidmet. Nominale über 650 €. (K2)

**/g/b/
FDC 350,- 
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3509 1997-2009, postfrische und gestempelte Partie von Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit 
u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücken und kompletten Zuschlagssätzen. 
Zusatzlich sind noch 2 kleine Einsteckbücher mit Dubletten und das Jahrbuch von 2001 
enthalten. Die postgültige Nominale beträgt etwa 570,-Euro. (K) **/g 300,- 

W 3510 1949-1975, zwei Sammlungen - eine bis 1973 komplett postfrische in Borek-Vordruckalbum, 
sehr saubere Qualität inkl. tadellos postfrischem Posthornsatz, die Werte 30 - 90 Pfg. geprüft 
Dr. Wittmann, später auch ZD, eine gestempelt bis 1975, ohne Heuss liegendes Wz. und 
lumogen, sonst komplett, meist ordentliche Bedarfsqualität bis Pracht. Siehe abgebildete 
Seiten im Netz. (A2) **/g 300,- 

3511 1991-2003, postfrische und gestempelte Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben 
mit u.a. Automatenmarken, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- und Eckrandstücken, 
Markenheftchen und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
580,- Euro. (K) **/g 290,- 

W 3512 1949-1969, zwei Sammlungen in Vordruckalben: eine ”Deutschland klassik”-Edition 1949-
1969, durchgehend postfrisch, Posthorn bis 50 Pfg. (ohne 40 Pfg.), gepr. ”Dr. Bri” [Bringmann], 
einige andere Werte Schlegel BPP, insgesamt gute Qualität mit zusätzlich Heuss liegend, Heuss 
lumo im Oberrand-Viererblock**, einige Heftchenblätter / ZD. Eine ”Bi-Collect” 1949-1963, 
etwas lückenhaft, aber mit vielen guten Ausgaben in beiden Erhaltungen, auch hier einiges 
geprüft Schlegel bzw. D. Schlegel BPP inklusive Heuss I, 50 Pfg.** und lumogen komplett 
gestempelt. (A2) **/g 280,- 

3513 1949-1959, Bestand in allen Erhaltungsformen auf etlichen Stecktafeln in 4 Kobra-Boxen mit 
u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre in etwas stärker unterschiedlicher Erhaltung 
wie z.B. Posthorn 80 Pfg. ungebraucht ohne Gummi (2 Stück), diversen Heuss lumogen-Werten 
und kompletten Zuschlagssätzen. (K)

**/*/
(*)/g/d 250,- 

W 3514 1949-1982, Partie von einigen besseren Teilsammlungen in 3 Vordruckalben und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz 
ungebraucht. (K)

**/*/
(*)/g 250,- 

3515 1949-2010, elf Alben, teilweise Vordruckalben mit Teilsammlungen, teils Lagerbücher ab Mitte 
der 1950er Jahre bis 2010 [ohne **-Nominale]. Zu finden u.a. zwei Slg. 1949-1967 (bzw. 1968)** 
mit noch einigen guten Ausgaben und zwei Ringbinder mit Zehnerbögen der Jahre 1994-2000, 
insgesamt 316 verschiedene bis zu hohen Freimarkenwerten mit einem Kaufpreis von damals 
5.000 DM. (K2) **/g 250,- 

W 3516 1949-2014, Sammlung in 3 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit u.a. den Jahren 
1949 bis 1955 einmal überwiegend postfrisch komplett (teils geprüft) und einmal gestempelt 
komplett. Einige ungebrauchte Werte vom Posthornsatz haben Neugummi. (K)

**/*/
(*)/g 250,- 

3517 1949-2015, riesengroße Lagerpartie in 17, meist 64 Seiten starken Steckalben, **/*/0 ab guten 
Frühwerten, ab 1957-58 stark dupliziert, auch hohe Nennwerte und Zuschlagssätze mehrfach 
bis vielfach, inklusive Bogen- und Rollenmarken ab Bedeutende Deutsche. Viele Randstücke, 
postfrisch oft in Einheiten. Ab 2002 konsequent nur gestempelt und mit den Jahren etwas 
sparsamer, aber immer gut gefüllt. Blocks haben ein separates Album. (K2) **/*/g 240,- 

3518 1998-2010, postfrische und gestempelte ”Deutschland plus”-Sammlung in 4 Vordruckalben 
mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und sehr vielen 
Eckrandstücken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 460,- Euro. (K) **/g 230,- 

3519 1949-1974, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. allen gesuchten Werten der 
Anfangsjahre wie z.B. einem überwiegend ungebrauchtem Posthornsatz (70 Pfg. Neugummi). 
Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

3520 1979-2004, überwiegend postfrische Partie der Zehnerbogen in einem Einsteckbuch mit u.a. 
ein paar kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 380,- Euro. (A) **/g 190,- 

3521 2001-2004, postfrische Partie in einigen Abotüten mit u.a. Blöcken, Dauerserien mit 
waagerechten Paaren und hohen Wertstufen, Rand- und Eckrandstücken, Viererblöcken und 
kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 360,- Euro. (S) **   180,- 
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W 3522 1949-2012, Lageralben und Teilsammlungen, insgesamt zwölf Alben, teils Vordruck, immer 
wieder mit guten Frühwerten und -sätzen, u.a. schöner Satzbrief 117-120 mit SSt., zwei prall 
gesteckte Lagerbücher gestempelt bzw. **, ein weiteres mit besserem frühen Material, teils 
mehrfach, auch ZD und Heftchenblätter, günstig ausgerufen. Einige Bilder im Netz. (K2)

**/g/*/
b 150,- 

3523 1949-2014, Bestand in fünf Umzugskartons mit 34 Alben, meist Vordruckalben mit 
Teilsammlungen, Lagerbüchern und Dublettenbüchern, kein bzw. nur sehr wenig Nominale, 
dafür einiges bessere Material der frühen Jahre, Bogen-/Rollenmarken, Bogenteile, alles 
offenbar nicht nach Besonderheiten durchsucht. (K5) **/*/g 150,- 

3524 1949-1988, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit 
u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. einem überwiegend ungebrauchtem 
Posthornsatz (80 und 90 Pfg. als ungebraucht geprüft Schlegel BPP), Blöcken, hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. (A) **/* 130,- 

3525 1949-2003, Partie in 5 Vordruckalben, in 13 Einsteckbüchern und 3 Mappen mit u.a. einer 
gestempelten Teilsammlung mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre, Blöcken, 
Markenheftchen, postfrischem modernem Material mit einigen Euro postgültiger Nominale, 
Versandstellenstempeln, Zehnerbogen und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch 
etwas 3. Reich und DDR enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g 130,- 

3526 1949-2002, Dublettenpartie in 20 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. ein 
paar besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, viel postfrischem 
modernem Material mit nur wenig postgültiger Nominale, Rand- und Eckrandstücken, 
Viererblöcken und kompletten Zuschlagssätzen. (K3)

**/*/g/
d/b 120,- 

3527 1949-2018, Partie von Teilsammlungen (meist**), Dubletten und Sammlungsalben, insgesamt 
24 Alben in zwei Kartons, dabei eine Teilslg. ab 1949 mit besseren Frühwerten, Schwarzdrucke 
ab 1974, Blocks, Zehnerbögen, Bogenmarken, etwas Markenheftchen usw. (K2) **/*/g 110,- 

3528 1949-1996, Partie mit u.a. einer Teilsammlung in 7 Vordruckalben mit einigen besseren Werten 
der Anfangsjahre, 2 Einsteckbüchern mit Dubletten, 7 Jahrbüchern, Markenheftchen, einigen 
Belegen (teils in Alben) mit Einschreiben und FDC sowie etwas übriges Deutschland. (K2)

**/g/d/
b/FDC 100,- 

W 3529 1949-1966, kleine Partie von Plattenfehlern und Besonderheiten auf 2 Stecktafeln. (T) **/*/g 100,- 

3530 1949-1974, komplette, postfrisch oder ungebraucht geführte Sammlung in einem Lindner-
Vordruckalbum mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Posthornsatz (teils ungebraucht/teils 
Neugummi). (A) **/*/(*) 100,- 

3531 1951-2019, Dublettenpartie in 9 Steckalben und in 4 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, viel postfrischem modernem Material mit etwas 
postgültiger Nominale, Rand- und Eckrandstücken, kompletten Zuschlagssätzen, Zehnerbogen 
sowie etwas Berlin und einigen Belegen mit etlichen Mximumkarten. (K3)

**/*/
(*)/g/b/

Mk 100,- 

W 3532 1949-1974, doppelt bzw. einmal überwiegend postfrisch und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem KABE-”bi-collect”-Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre. (A) **/(*)/g 100,- 

3533 1949-1995 (ca.), Bestand in 16 Alben, überwiegend Vordruckalben mit postfrischen / 
gestempelten Teilsammlungen, auch Dublettenbücher, ein Lagerbuch mit besseren frühen 
Ausgaben, Block 3 FDC, Heuss lumo / liegend kpl.** usw., viel Material und etwas allgemeineres 
”Deutschland” ebenfalls enthalten. (K2) **/*/g 100,- 

3534 1949-2015, Partie in 10 Vordruckalben, auf einigen losen Albumseiten und in 9 Steckalben mit 
u.a. Teilsammlungen, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, postfrischem modernem Material 
(ohne postgültige Nominale), kompletten Zuschlagssätzen und etwas Berlin. (K3) **/g/d 100,- 

3535 1949-1998, Partie in 7 Vordruckalben, in 7 selbstgestalteten Alben und in 8 Einsteckbüchern 
mit u.a. diversen Teilsammlungen, Blöcken, Eckrandstücken (teils mit Formnummern), viel 
postfrischem modernerm Material, Viererblöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Des 
Weiteren sind noch 4 Jahrbücher und 3 Alben mit selbstgestalteten FDC und Maximumkarten 
enthalten. (K5)

**/*/g/
b/FDC/

Mk 80,- 
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3536 1949-2018, Partie in 15 Vordruckalben und in 24 Einsteckbüchern mit u.a. diversen 
Teilsammlungen, Blöcken, postfrischem modernem Material (ohne postgültige Nominale), 
Rand- und Eckrandstücken, Versandstellenstempeln, kompletten Zuschlagssätzen und etwas 
Berlin. Bei ein paar Einsteckbüchern kleben die Marken wegen unsachgemäßer Lagerung. (K5)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3537 1949-2011, Sammlung in 5 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Markenheftchen und kompletten Zuschlagssätzen. 
Der Teil von 1970 bis 2000 ist überwiegend postfrisch gesammelt worden. Zusätzlich sind 3 
Einsteckbücher mit gestempelten Dubletten enthalten, mit dem Schwerpunkt bei der Eurozeit 
bis 2021. (K) **/*/g 80,- 

W 3538 1948-1969, postfrische und gestempelte Lagerpartie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Eckrandstücken, Einheiten, hohen 
Dauerserienwerten, kompletten Zuschlagssätzen und etwas Bizone. Zusätzlich sind noch ein 
paar postfrische Bogen und Bogenteile der 1970er Jahre enthalten. (K) **/g 70,- 

3539 1949-2005, postfrische und gestempelte Partie in 11 Vordruckalben und in 7 Einsteckbüchern mit 
u.a. Teilsammlungen mit einer mit etlichen besseren gestempelten Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich sind noch die Jahressammlungen von 
2001 bis 2005 komplett enthalten. (K3) **/g 70,- 

3540 1949-1980, Partie von 2 besseren gestempelten Sammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. jeweils 
etlichen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. Die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich. (A2) g 60,- 

3541 1970-2021, postfrische und gestempelte Partie von diversen Teilsammlungen in 15 Vordruckalben 
mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, postfrischem modernem Material (mit nur wenig 
postgültiger Nominale), Versandstellenstempeln und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich 
sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten und 28 Alben mit Bund/Berlin-ETB enthalten. (K5) **/g 60,- 

3542 1959-2020, postfrische und gestempelte Lagerpartie der Blöcke ab Block 2 in einem 
Einsteckbuch. Die gebrauchten Stücke tragen entweder Sonder- oder Tagesstempel. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 96,- Euro. (A) **/g 60,- 

3543 1949-1969, bis auf den Posthornsatz komplette, postfrisch oder ungebraucht 
zusammengetragene Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum. (A) **/* 60,- 

3544 1951-2021, Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern und in 4 Vordruckalben mit u.a. hohen 
Dauerserienwerten, Eckrandstücken, postfrischem modernem Material (ohne postgültige 
Nominale), Teilsammlungen und kompletten Zuschlagssätzen. (K3) **/g 50,- 

3545 1954-2009, überwiegend postfrische Partie der Dauerserien in einem Steckalben mit 
u.a. Automatenmarken, Eck- und Oberrandstücken, waagerechten Paaren, Rollenenden, 
Rollennummern, hohen Wertstufen, Viererblöcken, Zusammendrucken und etwas Berlin. Des 
Weiteren sind noch ein paar Sondermarken (teils in Zehnerbogen) enthalten. (A) **/g 50,- 

3546 1947-1998, überwiegend postfrische Sammlung ”Deutsche Abarten” in 2 Alben mit dem 
Schwerpunkt bei der Bundesrepublik. Enthalten sind überwiegend Plattenfehler der 1990er 
Jahre. (A2) **/g/b 40,- 

3547 1949-1999, postfrische und gestempelte Partie in 7 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben 
mit u.a. einer postfrischen Teilsammlung von 1975 bis 1995, Belegen, Blöcken, Dauerserien, 
Eckrandstücken, postfrischem modernem Material, kompletten Zuschlagssätzen und etwas 
Alle Welt. (K) **/g/b 40,- 

W 3548 1949-1986, Partie von etwa 230 Belegen mit u.a. Heuss 3 DM im waagerechtem Paar 
rückseitig auf Paketkarte, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, 
Landpoststempeln, Postkrieg, Postzustellungsurkunden, Satzbriefen und teils besseren 
Zusammendrucken. (S) b/Ak/GA 150,- 

W 3549 1951/1954, Posthorn, Partie von sieben Briefen/Karten mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
fast alle portogerecht, dabei 25 Pfg. im senkrechten Paar auf Postauftrag 31.5.54, 15 Pfg. auf 
Luftpostkarte, 2 Pfg. und 4 Pfg. jeweils waagerechte Paare auf Drucksachen, 70 Pfg. EF auf 
Luftpostbrief nach Newark / New Jersey, 80 Pfg. EF auf Eilbotenbrief etc., vgl. Abbildungen 
im Netz. (T) b 50,- 
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W 3550 1949/1955, Partie von 13 Briefen und Karten mit portogerechten Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen der Sonder- und Zuschlagsmarken, dabei 116 EF, 121 EF, 142 EF, 161 EF, 172 
EF, 203 EF, etc. (T) b 50,- 

W 3551 1954/1963, Heuss, Partie von fünf Briefen, dabei Mischfrankaturen 25 Pfg. und 30 Pfg. je im 
waagerechten Paar, 8 Pfg. im 4er-Block, 25 Pfg. lumogen als Einzelfrankatur auf Bedarfs-
Luftpostbrief. (T) b 50,- 

W 3552 1947/1964, Partie von ca. 56 Briefen/Karten/Paketkarten mit Freistempler-Frankaturen, mit 
netter Vielfalt von Portostufen und Verwendungsformen, auch 20 Postaufträge. Ein sehr 
interessantes Los! (S) b 40,- 

W 3553 1975/2005, Partie von 23 Briefen und Karten mit Dauerserien-Frankaturen, dabei 
Industrie&Technik, Frauen, SWK, usw., u.a. drei eingeschriebene Postsachen mit alleiniger 
Frankatur der Einschreibegebühr, Wert, Nachnahme, Express, hohe Werte, Post nach Korea, 
etc. (M) b/GA 40,- 

W 3554 1949/1979, Partie von 48 Briefen und Karten ab besseren Frankaturen der Anfangsjahre wie Mi-
Nr. 112 EF, Blockmarken, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Sonder-R-Zettel, usw. (T) b/GA 40,- 

W 3555 1977/1999, Sammlung von 26 Briefen und Karten mit Frankaturen von Ganzsachenausschnitten, 
Wertstempel ”Burgen und Schlösser” sowie ”Sehenswürdigkeiten” als EF, MeF oder MiF. (M) b/GA 40,- 

W 3556 1997/1998, frankierte GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Belegen mit 
Ausschnitten 60 Pfg. und 80 Pfg. SWK, dabei Streifband, Einschreiben, Wert, Eigenhändig, 
Rückschein; meist mit Einlieferungsschein. (M) b 40,- 

W 3557 1960/1966, Partie von ca. 185 Briefen und Karten mit Frankaturen Sondermarken und 
Dauerserien, Verwendungsformen, zweimal Beethoven-Block, FDC, Paketkarten, viele SSt-
belege, auch ein Bach 20 Pfg.-”Entwertet”-Testbeleg mit Codierung. (S) b 40,- 

W 3558 1959/1960, Partie von 18 Luftpostbriefen an einen Schiffskapitän an verschiedene Adressen in 
Cuba, Ägypten, Indien, Burma, USA, Indonesien und Spanien, dabei einmal EF, dreimal MiF und 
14 MeF, meist Frankaturen Heuss, übliche Bedarfsspuren. (T) b 40,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

W 3559 1951-1982, postfrische Ausstellungssammlung der Markenheftchen und 
Zusammendrucke in 5 selbstgestalteten Alben mit u.a. vielen besseren Stücken wie z.B. 
Markenheftchen 1, Heftchenblatt 1/2, WZ 4 mit Fotoattest Schlegel BPP, WZ 4 mit beiden 
Hausauftragsnummern, S5/S8, Markenheftchen 6 a geprüft Schmidl, Markenheftchen 
13 e (2 Stück) sowie Markenheftchen 14 d und f. Des Weiteren sind diverse Untertypen 
der Markenheftchen, Dreierstreifen, Hausauftragsnummern, Heftchenblätter, Heuss-
Zusammendrucke mit liegendem Wasserzeichen, Test- und Justiermarkenheftchen, 
etwas Verpackungsmaterial, Werbefelder und Zwischenstege enthalten. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit einigen Belegen ausgeschmückt. (K) **/b 1.800,- 

3560 1946-2007, postfrische und gestempelte Partie der Markenheftchen die jeweils in Tüten nach 
Untertypen vorsortiert sind. Enthalten sind u.a. diverse bessere Stücke wie z.B. Markenheftchen 
7 aII postfrisch (2 Stück) und 7 b postfrisch, Plattenfehler, gute Untertypen und einige 
Zählbalken. Zusätzlich sind ein paar Markenheftchen von Kontrollrat und Berlin enthalten. (K) **/g 300,- 

3561 1949-2001, postfrische und gestempelte Partie in 10 Steckalben mit u.a. 220 Markenheftchen 
ab Unfallverhütung mit diversen Untertypen, etwas Verpackungsmaterial, verschiedenen 
Zusammendrucken, etwas Berlin und ein paar Portokarten. (K) **/g/b 100,- 

3562 1971-1999, Partie von etwa 330 postfrischen und gestempelten amtlichen Markenheftchen von 
Unfallverhütung bis Sehenswürdigkeiten in einem Einsteckbuch, darunter u.a. Untertypen, 
Zählbalken und etwas Berlin. Zusätzlich sind noch ein paar private Markenheftchen enthalten. (A) **/g 40,- 
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Bundesrepublik Deutschland - Europa

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen

W 3563 1955-1973, beachtenswerte postfrische Sammlung von ungefalteten 
Markenheftchenbogen auf selbstgestalteten Seiten. Mit den Markenheftchenbogen 
Nr. 3, 4, 5 X, 5 YI/I, 5 YI/II, 5 YII, 6 (zwei Stück), 7, 8, 9 (sechs Stück), 10 (sechs Stück), 11, 
12 (zwei Stück), 13, 14 (sechs Stück, teils mit Druckerzeichen), 15, 16, 17, 18 und 19. Bei 
den Markenheftchenbogen mit mehreren vorhanden Stücken handelt es sich meist 
um verschiedene Untertypen. Die Sammlung ist komplett auf unserer Internetseite 
abgebildet. (K) **   1.500,- 

3564 1963-1973, postfrische Partie von Markenheftchenbogen in Rollen mit Mi.Nr. 7, 8, 9, 10, 11 
leicht angetrennt, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 und 19. Zusätzlich sind noch die postfrischen Berlin-
Markenheftchenbogen Mi.Nr. 4, 5, 6, 7 und 8 enthalten. (K) **   130,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

W 3565 1952/1990, saubere Partie von 34 gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei Zusatzfrankaturen, 
Antwort- und Doppelkarten, Verwendungsformen, Funklotteriekarten, usw. Ein in dieser 
Zusammenstellung interessantes Los, vgl. Abbildungen. (T) GA 40,- 

W 3566 1950/1965, Partie von ca. 123 meist gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei Bildkarten, 
Auslandskarten, Frage/Antwort, etc. (S) GA 40,- 

Bundesrepublik - Privatganzsachen

W 3567 1970/2005, meist Bund und etwas Berlin, saubere Partie von rund 100 Privatganzsachen mit 
Karten und Umschlägen, ungebraucht bzw. blanko gestempelt. (S) GA 40,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter

3568 1974-2019, Sammlung der Ersttagsblätter in 41 blauen Lindner-ETB-Alben. (K3) ETB 40,- 

3569 1974-2023, Partie von hunderten von Ersttagsblättern in 6 Karteikästen, in 3 Boxen und in 3 
Alben, darunter u.a. viele Stücke nach 2000 und etwas Berlin. (K4) ETB 40,- 

Europa

3570 1970-2000 (ca.), BLOCKS, Sammlung in zehn Ringbindern vieler europäischer Länder, sortiert 
von A-Z (allerdings nach dänischer Sprache...), insgesamt rund 1.000 Blocks / Kleinbögen / MH-
Blätter tadellos postfrisch, nicht auf Vollständigkeit geprüft, aber für ca. 1978-1999 reichhaltig 
mit wenigen Stücken von vor 1970! (K2) **   400,- 

W 3571 1849-1930, kleine, überwiegend gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Belgien, 
Bulgarien, Niederlande und Schweiz. Enthalten sind u.a. diverse bessere und mittlere Werte 
sowie ein paar Fälschungen. Die Erhaltung ist etwas stärker unterschiedlich. (T) g/*/(*) 150,- 

3572 1841-1967, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von über 5.200 Marken aus 43 Staaten 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Großbritannien, Frankreich, Österreich, Schweiz, 
Skandinavien sowie diversen weiteren Staaten in West- und Osteuropa. (A) */g 120,- 

3573 1841-1964, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
Baltikum, Griechenland, Italien, Rußland, Sowjetunion und Ungarn sowie diversen weiteren 
Staaten in West- und Osteuropa. Des Weiteren sind noch 2 Einsteckbücher mit Europa-
Dubletten ab der Klassik enthalten. (K) */g 120,- 

3574 1939-2023, Partie in 2 Alben, darunter u.a. Bund mit einigen Runen-Kleinbogen, Österreich mit 
einigen Werten aus Materialien wie z.B.Stoff, der Motivsammlung ”Geschichte miterleben” 
mit einigen Numisbriefen (teils mit DM-Münzen) mit einem mit 1 Dollar aus 1 Unze Silber und 
ein paar DM-Münzen in 2 Etuis. (K)

**/g/b/
FDC 100,- 

3575 1849-1982, Partie in 3 Vordruckalben und in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen 
von Belgien und Schweiz sowie Dubletten von Deutschland, Alt-Baltikum, Italten, Portugal, 
Skandinavien und Sowjetunion. (K) **/*/g 100,- 

3576 1900-1989 (ca.), postfrische und gestempelte Dublettenpartie der Gebiete Liechtenstein, 
Österreich und Schweiz in 6 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalben mit u.a. postfrischem 
modernem Material und kompletten Sätzen. (K) **/g 80,- 
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Europa

3577 1865-1948, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Albumseiten mit 
u.a. Baltikum, Belgien, Italien und Schweiz. (K) */g 70,- 

3578 1849-1994, überwiegend gestempelte Partie in 2 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern mit 
u.a. Teilsammlungen von Frankreich, Schweden und Schweiz sowie Dubletten von Finnland 
und aus West- und Osteuropa. (K) g 70,- 

3579 1841-1995, Partie in einem selbstgestaltetem Album und zwei Einsteckbüchern, u.a. mit 
Bund, Frankreich, Großbritannien, Italien, Jugoslawien, Liechtenstein, Monaco, Niederlande, 
Österreich, Polen und Tschechoslowakei. (K) **/*/g 60,- 

3580 1849-1996, Partie in 3 alten Vordruckalben, in 2 selbstgestalteten Alben und in einem 
Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material aus West- und Osteuropa. Zusätzlich ist noch 
etwas modernes Liechtenstein in Abotüten enthalten. (K2) **/*/g 60,- 

3581 1878-1998, Partie von etwa 740 Belegen in 9 Alben, darunter u.a. Deutsches Reich, diverse 
deutsche Nebengebiete, Kontrollrat, Bizone, Bund, SBZ, Italien, Luxwmburg, Schweiz, Europa 
und etwas Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen 
und Nachnahmen. (K)

b/Ak/
FDC/GA 200,- 

W 3582 1868-1970, ca. 180 Belege, meist adressiert an eine Bank in der Schweiz, von ”Albanien” bis 
”Zypern”, dabei Briefe aus Ländern, die nicht so häufig im Posteingang zu finden sind. Einen 
kleinen Einblick gibt unsere Webseite. (K) b 160,- 

W 3583 From about 1790, small box with c. 40 old letters, nearly without exception in cross-border 
traffic, mostly France/Italy and vice versa, a wealth of different transit cancellations, taxations, 
also ship mail, partly with enclosed description in English. A few pieces are shown on our 
website. (K)   
Ab ca. 1790, kleine Schachtel mit ca. 40 Altbriefen, fast ausnahmslos im grenzüberschreitenden 
Verkehr, meist Frankreich/Italien und umgekehrt, eine Fülle verschiedener 
Grenzübergangsstempel, Taxstempel, auch Schiffspost, teils mit beiliegender Beschreibung in 
englischer Sprache. Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite abgebildet. (K) b 150,- 

W 3584 1867-1967, Partie von 26 Belegen mit u.a. Luxemburg mit Mi.Nr. 478/483 FDC und 488/494, 
Niederlande, Westeuropa und etwas Übersee. Enthalten sind u.a. FDC, Luftpost, Sonderbelege 
und Zensurpost. (S) b/FDC 90,- 

3585 Partie alter Ganzsachen, diverser Briefe und Ansichtskarten Europa und etwas Übersee, sehr 
divers, mehrere hundert Stück, versch. Erh., in Schachtel. (K) b/GA 70,- 

3586 1916-1962, Partie von 41 Belegen mit u.a. Bund mit Heuss lumogen, Berlin, DDR und Schweiz mit 
Mi.Nr. 738/741 auf Schmuck-FDC. Enthalten sind u.a. FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. (S)

b/FDC/
GA 50,- 

W 3587 1925-1959, Partie von über 80 Belegen mit u.a. Bulgarien, Portugal, Skandinavien, Spanien, 
West- und Osteuropa. Enthalten sind u.a. Bedarf, Luft- und Zensurpost. (S) b/GA 40,- 

Europa - Ost

W 3588 1870-1944 (ca.), Ost- und Südosteuropa, Ländersammlungen auf alten Vordruckblättern 
in Kabe-Klemmbinder, dabei Bosnien-Herzegowina inkl. Mi.-Nr. 64-84, die drei baltischen 
Staaten mit Estland, hier die Blöcke 1-3 sauber gestempelt, Fiume, Montenegro, Serbien und 
Slowakei. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (A) g/* 100,- 

3589 1871-2014, Partie in 8 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Baltikum, 
Polen, Rumänien, Sowjetunion mit einer Teilsammlung und Ungarn. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (K) **/*/g 50,- 

Europa - West

3590 1841-2018, Partie in 12 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. BENELUX-
Staaten, Frankreich, Großbritannien, Italien, Österreich, Schweiz, Skandinavien und Spanien. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K2)

**/*/g/
b 120,- 

W 3591 1850-2009, Partie in 3 Einsteckbüchern, in 2 Vordruckalben und auf ein paar losen Albumseiten 
mit u.a. Großbritannien, Italien mit einer Teilsammlung, Malta, Österreich mit einer 
Teilsammlung, Portugal, Schweden, Schweiz und Spanien. (K) **/*/g 120,- 
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Europa - Belgien

3592 1858-2023, Partie in 5 Steckalben mit u.a. Finnland, Liechtenstein mit diversem postfrischem 
Material, Österreich mit kompletten Sätzen und etwas postgültiger Nominale sowie Schweiz 
mit kompletten Pro Juventute und Pro Patria-Sätzen. (K) **/*/g 80,- 

W 3593 1851-1920, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie von 9 Werten auf einer Stecktafel 
mit u.a. Schweiz Mi.Nr. 152 ungebraucht und Spanien 7 gestempelt. Zusätzlich ist noch 
NDP-Dienstmarke Mi.Nr. 9 (7 Kreuzer) mit Falschstempel enthalten, entsprechend signiert 
Mehlmann BPP. (T) */g 40,- 

3594 1880-2002 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Schweden, Schweiz und der 
Türkei. Zusätzlich sind noch 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Schweden und Spanien 
enthalten. (K2) **/*/g 40,- 

3595 1850-2009, Partie der Länder Österreich und Schweiz in 5 Vordruckalben und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen beider Gebiete, Blöcken, Kleinbogen und viel 
modernem Österreich-Material. (K) **/*/g 40,- 

Europa-Union (CEPT)

3596 1963-1997, größtenteils doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 5 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. diversen Monaco- und Portugal-Blöcken. (K) **/g 80,- 

3597 2006, postfrische Partie von Europa Union-Blöcken, Kleinbogen und Marken aus dem Jahre 
2006 in einem Steckalbum. (A) **   50,- 

Baltische Staaten

3598 1880-1991 (ca.), Partie auf Steckkarten, meist Vorkriegsausgaben, dazu 26 Belege ab der 
Zarenzeit bis zu ersten GA der 1990er Jahre. (S)

g/*/**/
b/GA 50,- 

Skandinavien

W 3599 1856-1952, überwiegend gestempelte Partie auf 7 Stecktafeln mit Finnland, Island, Norwegen 
und Schweden. Enthalten sind u.a. einige mittlere Werte, älteres Material ab der Klassik und 
komplette Sätze. (T) g/**/* 100,- 

3601 1851-1981, Partie in 4 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit Teilsammlungen von u.a. 
Dänemark, Finnland, Island und Norwegen. (K) */g 50,- 

3602 1880-2000 (ca.), gestempelte Partie in diversen Tüten mit Finnland, Norwegen und Schweden 
sowie etwas Rumänien. (K) g 40,- 

W 3603 1858-1966, Partie der Gebiete Finnland und Schweden in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
etwas älterem Material ab der Klassik. (S) **/*/g 40,- 

Albanien

W 3604 1915-1959, 11 Belege, dabei italien. Post in VALONA 1917, 1x aus dem ”Lagja Vasil Shanto” 1959, 
1x österreich. Etappenpostamt SCHKODRA. (T) b/Ak 160,- 

Belgien

W 3605 1850-2013, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
einigen mittleren Werten, Blöcken, Eisenbahnpaket- und Portomarken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g 70,- 

W 3606 1849-1958, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 1/2 gestempelt, älterem Material ab der Klassik und kompletten Sätzen. (T) */g 70,- 

W 3607 1892-1956 (ca.), 56 Belege in die Schweiz, dabei viele Einschreiben, Express etc., viele 
Sondermarken-Frankaturen, leider durch teils unsachgemäße Brieföffnung etwas 
unterschiedlich, dazu einige lose gute klassische Briefmarken. (T) b/GA 200,- 

W 3608 1872-1994 (ca.), größere Partie von ca. 260 Ganzsachen / Belegen ab Klassik bis Moderne in 
zwei Briefalben, abwechslungsreich mit vielen verschiedenen GS, Sondermarkenfrankaturen 
aus der Vorkriegszeit, netten Ansichtskarten usw., einige Belege im Netz abgebildet. (K) b/GA 100,- 
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Belgien - Dänemark

Belgien - Ganzsachen

3609 1873-1922, 69 Ganzsachen bzw. Postkarten in überwiegend guter Erhaltung, oft ungebraucht, 
mit vielen Doppelkarten. (T) GA 70,- 

W 3610 1871/1980 (ca.), balance of apprx. 170 used/unused stationeries with cards and air letter sheets, 
incl. several uprated pieces. (S) GA 50,- 

W 3611 1871/1958, assortment of 46 used/unused stationeries, incl. 1897 World Exhibition Card P30I 
unused, used double cards, uprated pieces, airmail, censored mail, etc. (T) GA 40,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

W 3612 HUNGARIAN-AUSTRIAN MILITARY BORDER 1868, ”The most puzzling Revenue Stamps” 
was the title of a dealer`s offer about 70 years ago. We are proud to offer the stock of 
these revenue stamps which were issued a couple of years before the first Hungarian 
postage stamps came into use. These are approximately 1200 stamps arranged in old 
booklets according to the ”Forbin” catalogue (of 1915!) and followed by the Norton / 
Erler and the K. Szücs ”Fiscal Philately of Hungary” works, the latter only published in 
2018 (we have added extracts of both modern publications). The stock contains many 
scarce stamps such as the 60kr. x20, 75kr. x7, 90kr. x11 and there are many possibilities 
for specialisation for watermark, perforations, paper varieties. (The K.Szücs catalogue 
listings add up to more than 75.000 Euros!). A unique possibilty to aquire an intact old 
dealer`s stock with much potential for study and research! Please get a first impression 
from some exemplary pages on our website. (T)   
ÖSTERREICH-UNGARISCHE MILITÄRGRENZE, 1868, der einmalige Bestand der ungarischen 
Stempelmarken mit Adler-Überdruck aus einem alten Händlerlager, den wir geschlossen 
anbieten können. Schon die Geschichte dieser Steuermarken ist hochinteressant, erschienen 
doch die ungarischen Stempelmarken lange vor der Ausgabe von Postwertzeichen. Der in Heften 
geordnete Posten von etwa 1200 Marken folgt in seinen kurzen Beschreibungen dem ”Forbin”-
Katalog (aus dem Jahre 1915!), beigefügt von uns sind auch Auszüge aus den Nachfolgewerken 
von Norton/Erler und dem recht neuen Werk von K. Szücs ”Fiscal Philately of Hungary” aus 
dem Jahre 2018. Nach dessen Katalogisierung ergibt sich ein Katalogwert von über 75.000 Euro 
(!), wobei viele gute Werte mehrfach vorhanden sind, z.B. 60Kr. (20), 75Kr. (7), 90 Kr. (11); die 
Ausgabe kann auch nach Zähnungen, Papiersorten und natürlich den Verwendungsgebieten 
(Kroatien, Bulgarien..) spezialisiert werden. Großartiges Objekt mit viel Potential für weitere 
Studien und Recherchen! Auf unserer Webseite können wir naturgemäß nur einen ersten 
Eindruck vermitteln, bitte ggf. das Los persönlich besichtigen. (T) h 2.000,- 

Bulgarien

W 3613 Ca. 1895-1950, ca. 50 Belege ins Ausland, dabei interess. Stempel wie AITOS, Zensurpost, 
Luftpost etc., ansehen! (M) b/Ak/GA 150,- 

W 3614 1927-1929 (ca.), neun hochfrankierte Recobriefe im größeren Format, adressiert an die Firma 
Siemens in Wien (M) b 130,- 

Dänemark

W 3615 1851-2014, sehr reichhaltige, meist gestempelte Sammlung in fünf SAFE-Ringbindern mit 
etwas spezialisiertem Dual-Vordruck, bis auf wenige Ausnahmen in den Hauptnummern 
bis 2002 komplett, es fehlt die Mi.-Nr. 10, bis 2002 Block 7 und 8. Ab 2003-2014 erst 
einige, später mehr Lücken, mit Heftchenblättern extra, diese ebenso wie ZD-Bogen 2000 
teils**. Dabei u.a. eine saubere Mi.-Nr. 2 II mit Fotoattest Nielsen 2012 ”godt eksemplar”, 
die Nr. 1 sechsmal in unterschiedlichen Farben. 11-15 teilweise in beiden Zähnungen 
(einiges nachgezähnt, bitte selbst prüfen), später auch Farbvarianten etc., inklusive der 
Flugpostsätze gestempelt, 84-86 X**. Im Anhang Dienst mit Mi.-Nr. 2 und 3 jeweils A und 
B, Porto, Postfähremarken bis auf Nr. 8 kpl. inkl. 17 I, Verrechnungsmarken inkl. Mi.-Nr. 6 
Y, Schleswig. (K)

g/*/**/
FDC 1.200,- 
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Dänemark

W 3616 1851-1998, überwiegend gestempelte Sammlung auf Blankoblättern in zwei Klemmbinder-
Alben, Dänemark praktisch komplett inklusive einer [angeschnittenen] 2 RBS (Mi.-Nr. 2), 
ohne Mi.-Nr.10, viele schöne Einzelstücke, dazu Belege und Plattenfehler (u.a. AFA 221 x, 
273 x usw.) bis 1996. Dazu Dienst, Porto, Verrechnungsmarken inkl. Mi.-Nr. 6 Y. - FÄRÖER 
inklusive Britische Besetzung, gestempelt (Mi.-Nr. 2-6), bis 1995 **kpl. - GRÖNLAND inkl. 
Mi.-Nr. 8-16 und 17-19 auf Luftpostbrief, bis 1998. Siehe Bilder im Netz. (A2) g/**/* 850,- 

W 3617 1951-2012, Sammlung mit zusätzlichen Spezialitäten, untergebracht in fünf Steckalben 
und einem DAVO-Vordruckalbum 1851-1994. Hauptteil bis 1960 gemischt gesammelt, 
Klassikteil gut bestückt, 1961-1991 kpl.**, ab 1992 vorwiegend postfrisch, später etwas 
lückenhaft. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 1 (sechsmal), 3-6, 10, 11-15, 16-21, 32, 40 Y, 81, 116-117, 
131-142 Viererblöcke, davon einer mit Stempel Thorshavn (Färöer), AFA 144x, 180-181*, dazu 
Porto / Dienst / Verrechnungsmarken. In den Steckalben Farbvarianten, einige Plattenfehler, 
Markenheftchen, Sternenstempel / Viererblöcke, ein schmales Album mit Grönland / Färöer, 
ein 16-Seiten-Steckalbum mit über 500 verschiedenen Jul-Marken ab 1904, nette Belege und 
Ganzsachen, vgl. Bilder im Netz. (K)

g/**/*/
b/GA/d 400,- 

3618 1926-2004, postfrische / ungebrauchte Sammlung in drei Lindner-Ringbindern auf 
Falzlosblättern, einige Werte vor 1926 auch enthalten, ab den 1930ern gut bestückt inkl. Mi.-
Nr. 217-227, ab 1950 bis 2004 komplett ** inkl. MH-Blätter und Zusammendrucke, ca. 4.000 
DKK Nominale enthalten. (K) **   280,- 

W 3619 1907-1984, VIERERBLOCKSAMMLUNG, zwei Klemmbinder mit selbst gestalteten Blättern, 
bis 1970er Jahre vorwiegend gestempelt, danach gemischt, ab 1977 ausschließlich**, vor 
1945 schon viele Ausgaben, auch bessere, u.a. Mi.-Nr. 204 (AFA 205) gestempelt, auch 
Zusammendrucke, einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) g/**/* 200,- 

W 3620 1851-2017, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 1 gestempelt (7 Stück), älterem Material ab der Klassik, Dienst- und Portomarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g 120,- 

W 3621 1851-1998, gestempelte Sammlung in Kabe-Vordruckalbum, meist recht gut befüllt ab 
der Klassik mit besseren und guten Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 8, 24, 60-62, 81, 143-145, Porto, 
Postfähre, Verrechnungsmarken etc., einige Seiten im Netz abgebildet. (A) g 100,- 

3622 1976-1999, JAHRESMAPPEN, komplett inklusive ”Drottning Margarete” und ”Hafnia 87” in 
drei Ordnern, tadellos. (K) **   100,- 

W 3623 1915-19, 24 Umschläge als Paketbegleitung, alle im Inland mit Christian X.-Ausgabe frankiert, 
u.a. 35 Öre Einzelfrankatur. (T) b 90,- 

Dänemark - Postfähremarken

W 3624 1919-1942, Sammlung ex 1-27 auf Steckseite, die Ausgaben bis 1942 kpl. mit Mi.-Nr. 18 und 19 
II, die Mi.-Nr. 8 rechts einige kürzere Zähne, sonst tadellos mit Postfährenentwertungen (außer 
Mi.-Nr. 6). Es fehlt nur die Mi.-Nr. 25. (M) g 120,- 

Dänemark - Färöer

3625 1975-2008, alle Jahrbücher komplett inklusive dem guten ersten für 1975/76, in zwei Bindern 
und einzeln, tadellos. (K) **   110,- 

3626 1975-2011, ERSTTAGSBRIEFE, alle Jahrgänge komplett auf FDC in fünf Briefalben, Block 11 nur 
das Herzstück, sonst alles dabei, zuzüglich der erschienenen Markenheftchen-Blättern auf 
eigenen FDC. (K) FDC 120,- 

Dänemark - Grönland

3627 1977-2007, dreißig Jahre komplett in den offiziellen Jahresmappen, untergebracht in drei 
Ordnern, tadellos. (K) **   120,- 

W 3628 1958-2008, VIERERBLÖCKE auf FDC, Sammlung in sechs Briefalben, ab 1975 vollständig 
bis Mai 2008 (Mi.-Nr. 514), es fehlen die Blocks 4ff., sonst auch die hohen Werte enthalten. 
Schönes Objekt mit hohem Anschaffungspreis, siehe einige Belege im Netz. (K) v/FDC 160,- 
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Finnland - Frankreich

Finnland

W 3629 1860-2000 (ca.), vorwiegend gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit 
Text bis 1990 sowie einem 64-Seiten-Steckalbum, ab besseren Klassikwerten, zwischen 1928 
und 1998 komplett gestempelt, teilweise in beiden Erhaltungen gesammelt, mit MH-Blättern 
und zusätzlichen Markenheftchen, außerdem Autopaketmarken, Nordingermanland etc. Im 
zweiten Alben etwas spezialisiert, außerdem Belegpartie mit einigen interessanten Stücken. 
U.a. enthalten die Mi.-Nr. 3, 5 ax, 9, 14 Ayc, 34 A, 45, 102 gestempelt, Zeppelin 1930**, 753 
x usw., meist sehr sauber, überwiegend zeitgenössische / lesbare Stempel. In einem dritten 
Album noch Aland inklusive ATM. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

g/**/*/
b/GA 280,- 

W 3630 1866-2018, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab ein paar 
Zungenmarken, Sondermarken und ein paar kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) **/*/g 40,- 

Finnland - Ganzsachen

W 3631 1871-1900, lot consisting of 65 postal stationery cards used, whereof 28 items are 8 Penniä 
cards, very fine quality. (M)   
1871-1900, 65 gebrauchte Ganzsachenkarten, davon allein 28 Stück GSKs zu 8 Penniä (P1 ff.), 
sehr gute Erhaltung! (M) GA/g 300,- 

Frankreich

W 3632 1849-1995 (ca.), umfangreiche Sammlung in vier Alben, davon zwei Vordruckalben 
bis 1972, die Jahre 1973ff. in zwei weiteren Steckalben, dazu Porto, Feldpostmarken, 
Frz. Auslandspostämter, ein Teil Réunion. Die Sammlung ist teilweise spezialisiert mit 
Unterarten nach Yvert, einigen Millésime-Paaren, Druckdaten, Vorausentwertungen 
etc., einiges in beiden Erhaltungen gesammelt. Guter Klassikteil, ab 1937 bis 1989 
weitgehend komplett, ab 1960**, vorher gemischt gestempelt/*/**, dazu einige Belege / 
Ganzsachen / Markenheftchen. Etwas unterschiedlich im Klassikteil, danach sehr sauber 
mit meist guten Stempeln. Enthalten u.a. Mi.-Nr. 3-5 (5 geprüft Vulpius), 10a, 11a, 14, 19 
c, 32 kleine Fehler wie meist, 36*, 39-44 [44 mit Fotobefund BPS Basel], 56 I*, 57 I, 67 
II zweimal*, 80**, 81 II*, 85*, 151*, 241 I*, 264-266*, 327 und Block 3 gestempelt, 1015-
1020**, 1053-1058 ** und gestempelt, Porto 17, 66*, FP Marokko 5 I. Vgl. Abbildungen im 
Netz, Besichtigung empfohlen. (K) g/*/** 550,- 

W 3633 1849-1974, Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. gutem Klassikteil mit Mi.Nr. 
32 gestempelt, diversen besseren und mittleren Werten wie z.B. Block 3 ungebraucht, 
Aufdruckwerten, Flugpost- und Portomarken. Der Teil ab 1945 ist überwiegend postfrisch 
gesammelt worden, darunter u.a. viele komplette Sätze. (A2) **/*/g 500,- 

W 3634 1849-1985, vorwiegend gestempelte Sammlung auf Vordruck in KABE-Schraubbinder, 
recht gut ausgebaut mit vielen mittleren, besseren und guten Stücken und Sätzen. Klassik 
unterschiedlich ab Mi.-Nr. 3 mit u.a. einer schönen 10, dreimal 26 in unterschiedlichen Tönen, 
bessere Porto, viele Staatsschuldenausgaben inkl. 229, 261 und 264-266, Block 3 SSt. und nach 
1945 die meisten Wohlfahrtssätze sauber gestempelt. Siehe einige Bilder im Netz. (A) g/**/* 200,- 

W 3635 1849-1961, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab der Klassik, mittleren 
Werten und kompletten Sätzen. Zusätzlich ist die Sammlung noch mit ein paar Belegen und 
Ansichtskarten ausgeschmückt. (A)

**/*/g/
b/Ak 80,- 

W 3636 1849-1981, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, mittleren Werten, kompletten Sätzen und Portomarken. (A) g/**/* 60,- 

W 3637 1849-1898 (ca.),Lagerbuch mit ausschließlich frühen, gestempelten und ungebrauchten 
Ausgaben, in stark unterschiedlicher Erhaltung mit besseren, siehe Scans. (A) g/* 40,- 

W 3638 1853-1949, kleine gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. viel Klassik. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (T) g 40,- 
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Frankreich - Großbritannien

W 3639 Ab 1870, ca. 100 Belege, fast alles Post in die Schweiz, mit interessanten Stücken, viele 
Sondermarken, auch eine Paketkarte Elsaß-Lothringen in die Schweiz (1926), illustrierte 
Umschläge, Bildganzsachen, Mi.-Nr.523 im Paar mit Zwischensteg auf Brief usw., ein kleiner 
Ausschnitt auf unserer Webseite. (S) b/GA 220,- 

W 3640 1876-1914,Partie aus 16 Belegen, inkl. schöner Auswahl an Sage-Frankaturen, Fiskalmarken, 
markenlosem Umschlag mit Absenderstempel ”President de la Republique” (1914), 
Ansichtskarte und SSt ”Weltausstellung 1900” usw., siehe Photos. (T) b/GA 40,- 

Frankreich - Telegrafenmarken

W 3641 1868, gestempelte Partie von 5 verschiedenen Telegrafenmarken, darunter u.a. Mi.-Nr. 4 
geprüft Pieper BPP. (T) g 80,- 

Französische Post in Marokko

W 3642 1891-1917, very fine collection including Mi. No.1-6 (with 5 I), 10, 11-17, Postage Dues 1-5, 6-9, 10-
16. High catalogue value, fine quality. (M)   
1891-1917, sehr schöne und gepflegte Sammlung mit Mi.-Nr.1-6 (mit Nr.5 I), 10, 11-17, Porto P. 1-5, 
6-9, 10-16. Hoher Katalogwert. (M) */g 150,- 

Frankreich - Ganzsachen

W 3643 1885/1928, Pneumatic Mail ”Tube Envelopes”, collection of 13 different unused items. (M)   
1885-1928, Rohrpostumschläge, 13 verschiedene Stücke, tadellos ungebraucht. (M)      RU1/RU14 ex GA 40,- 

Frankreich - Besonderheiten

W 3644 1896-1951, ROTES KREUZ, Sammlung im Ringbinder auf selbst gestalteten Blättern mit 
insgesamt 88 Belegen, wenige vor 1914, meist 1. und 2. Weltkrieg, viel Post an das IRK in Genf, 
von Rotkreuzgesellschaften wie z.B. der ”Union des Femmes de France”, Militärhospitälern, 
KGF-Post, Militär-/Feldpost, ein Rotkreuzwerbebrief, postalisch gelaufen, Rotkreuz-
Ansichtskarten und Sonderbelege etc., siehe Bilder im Netz. (A) b 250,- 

Griechenland

W 3645 1861-1970, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 52 großen 
Hermesköpfen, höheren Wertstufen, Portomarken und etwas Nebengebieten. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 4.100,- Euro. (A) g/**/* 150,- 

W 3646 1958-1975, postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren kompletten 
Sätzen. Zusätzlich sind noch 5 gestempelte große Hermesköpfe enthalten. (A) **/g 60,- 

W 3647 1837-1956, 19 Belege, bunte Mischung, div. Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Zensurpost. (T) b/Ak/GA 90,- 

Großbritannien und Kolonien

W 3648 1840-1966, überwiegend gestempelte Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. einem gutem Großbritannien-Klassikteil mit Mi.Nr. 1/2 gestempelt, 5 gestempelt, 
7 gestempelt und 84 gestempelt, Kap der Guten Hoffnung mit Dreiecken, Neuseeland-
Stempelmarke Mi.Nr. 50 gestempelt sowie diversen Kolonien in Afrika, Amerika, Asien 
und Australien. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 29.500,- Euro 
(Großbritannien 11.100,- Euro und Kolonien 18.400,- Euro). (A) g/**/* 900,- 

W 3649 1841-1972, Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf Stecktafeln mit u.a. Großbritannien, 
Indien mit Vertrags- und Feudalstaaten sowie diversen Kolonien in Afrika. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (S) **/*/g 50,- 

Großbritannien

W 3650 1937-2005, bis 2002 nach Vordruck komplette, tadellos postfrische Sammlung in zwei 
Klemmbindern mit allen guten Ausgaben dieser Zeit, u.a. Mi.-Nr. 212-214, 233-234, 251-
254, 278-81 II und 278-281 II, 335-338 I, Naphtadag-Aufdrucke, Porto 26-33, 39-44, 45-54, 
dazu 2003-2005 mit einigen Lücken, und auf zusätzlichen Blättern die Regionalausgaben 
1956-2002 sowie E2/Machin-Sätze. Qualität durchgängig sehr gut! (K) **   1.300,- 
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Großbritannien - Island

W 3651 1856-1960, gestempelte Partie auf 6 Stecktafeln mit u.a. einigen besseren und mittleren 
Werten, älterem Material ab der Klassik und höheren Wertstufen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T) g 200,- 

3652 1924-1969, postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 188, hohen Wertstufen bis hin zu 1 Pfund-Marken und diversen 
Portomarken. (A) **   120,- 

Großbritannien - Stempelmarken

W 3653 1855-1925 (c.), collection of more than 350 fiscal and revenue stamps QV, KEVII. and KGV. with 
many high values e.g. Consular Service up to 50 pounds, also ”Land Registry” 3 mint values to 
10s. overprinted SPECIMEN etc. All nicely presented on pages designed by an artist! Please 
visit our website for some examples! (K)   
1855-1925 (ca.), Sammlung von über 350 Werten auf künstlerisch wertvoll gestalteten Seiten, 
viele hohe Werte bis 50 Pfund ”Consular Service”, auch ”Land Registry” 3 Werte bis 10 Sh.ungebr. 
mit SPECIMEN-Aufdruck. Prachtvolles Objekt, einige Seiten auf unserer Webseite! (K) */g 400,- 

W 3654 1907, Revenues, embossed revenues overprinted TRADE MARK; a lot of 33 pieches bearing 2s., 
10s. and mostly 1 pound. Valued in the Barefoot catalog at 75 GBP each thus coming to a total 
of 2475 GBP for the lot. See two examples on our website. (M) d 200,- 

W 3655 MEDICINE STAMP DUTY, 1880-1915 (ca.) interesting lot of 8 labels showing different designs 
and denominations (M) 60,- 

Großbritannien - Kanalinseln

W 3656 1941-1999, Sammlung von etwa 820 FDC in 10 Alben und in einem Karton mit Alderney, 
Guernsey und Jersey sowie etwas Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg der Kanalinseln. Enthalten 
sind u.a. Blöcke, hübsche Motive und komplette Sätze. (K2) FDC 60,- 

Großbritannien - Ganzsachen

W 3657 1948/1980 (ca.), collection/balance of apprx. 167 air letter sheets, unused/c.t.o./used, also incl. 
34 with overprint Specimen. (S) GA 50,- 

Großbritannien - Stempel

W 3658 1955/1967, balance of apprx. 156 entires bearing central strikes of special event postmarks 
(mainly two on each cover), incl. attractive thematics like Football, Scouts, Motorbikes, Ships, 
etc. (S) b 40,- 

Großbritannien - Used Abroad

W 3659 BRITISH PO`s in the LEVANT: 1899-1938, nine covers or cards, mainly overprint values, incl. one 
cover carried by Egyptian maritime mail. Please visit our website for more details. (M)   
BRITISCHE POST IN DER LEVANTE: 1899-1938, neun Briefe / Postkarten meist mit 
Aufdruckwerten, dabei ein sehr interessanter Brief, durch ägyptische Schiffspost befördert. Ein 
paar Stücke auf unserer Webseite! (M) b 120,- 

Irland

W 3660 1922-1984, Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 1 postfrisch mit kopfstehendem 
Aufdruck. Zusätzlich sind noch über 100 Belege mit u.a. Bedarf und FDC enthalten. (K)

**/*/g/
b/FDC 70,- 

W 3661 1810-1920, Partie von 35 Belegen mit u.a. Barfrankaturen der 1840er Jahre aus und nach Irland, 
Großbritannien in Irland (teils Nordirland) gebraucht und gelaufenen Ansichtskarten. (S) b/Ak/GA 100,- 

Island

W 3662 1873-2002, gemischte Sammlung */**/0 in einem Schaubek-Vordruckalbum bis 
2000 und einem zweiten Einsteckbuch. Klassik einige bessere in unterschiedlicher 
Erhaltung, ab 1902 gut ausgebaut und ab 1934-2002 komplett, mit zusätzlichen MH, 
Nummernstempeln, wenigen Belegen / GA usw., siehe Abbildungen im Netz. Dabei u.a. 
Mi.-Nr. 35-47, 48-62, 69-75, 76-82, 119 (alle gestempelt), 111 Tollur, 125-140*, 147-149 gest., 
155*, 167 gest., Block 30 I, Dienst 42. Gepflegtes Objekt. (A2)

g/**/*/
GA 600,- 



 377

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Island - Italien

W 3663 1921-1941, kleine Sammlung von 17 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben und 
Einzelfrankaturen. (M) b 200,- 

Island - Ganzsachen

W 3664 1949/1953, lot of three air letter sheets: LF 1 uprated by 25a. used 30.11.49 to USA, LF 3 II uprated 
by 25a. but unused, LF 6 used 16.VI.53. (T)     ex LF 1-LF 6 GA 40,- 

Italien - Vorphila

W 3665 1811-1855, LOMBARDEI-VENETIEN, Sammlung von 72 Briefen in Ringbinder mit Stempeln 
vieler verschiedener Orte, u.a. Alzano, Crema, Carate, Dolo, Este. Gemona, Lodi, Loreo, Lonato, 
Maniago, Mira, Palma, S. Vito usw. Gute Erhaltung, einige Belege im Netz abgebildet. (A) b 150,- 

W 3666 1809-1849, Lombardei-Venetien, Partie aus 29 meist vollständigen Briefen mit Stempeln vieler 
verschiedener Gemeinden und Postorte, darunter u.a. Ariano, Auronzo, Chioggia (Stempel 
”Chiozza”), Codroipo, Latisana, Moggio, San Dona Di Piave etc., saubere Erhaltung, einige 
Stücke im Netz abgebildet. (S) b 90,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma

W 3667 1852-1859, outstanding collection mainly composed of top quality items, including No.1-4, 
5 cert Caffaz, 6b cert Raybaudi, 7-8 (both with certs. Caffaz), 9-12 cert Raybaudi, 12a* cert 
Chiavarello, 12b(*) cert Raybaudi, 13*, 14, 15a*, 16b used on piece with forged cancellation 
”Bardi”, as stated in a Sorani certificate (”original stamp with forged cancellation”). 
Some items are not calculated, nevertheless enormous cat. value. A great opportunity 
to buy a wonderful collection! In total there are 9 certificates, the lot completely pictured 
on our website. (M)   
1852-1859, bedeutende Sammlung, vorwiegend mit Stücken in Top-Qualität, mit Mi.Nr.1-4, 5 
Attest Caffaz, 6 b Attest Raybaudi, 7-8 (beide mit Attest Caffaz), 9-12 Attest Raybaudi, 12a* Attest 
Chiavarello, 12b(*) Attest Raybaudi, 13*, 14, 15a*, 16b (auf Briefstück mit falscher Entwertung 
”Bardi”, entsprechendes Attest Sorani (”Originalmarke mit falscher Abstempelung”). Einige 
Stücke unberechnet, dennoch enormer Katalogwert, eine Gelegenheit! Insgesamt neun 
Atteste, das Los komplett im Internet! (M) */(*)/g 1.300,- 

Italien

W 3668 1862-1946, gestempelte, recht gut ausgebaute Sammlung in Marini-Vordruckalbum mit 
vielen besseren und guten Werten / Sätzen, mit Porto-, Portofreiheits-, Verrechnungs- 
und Paketmarken. Vieles geprüft, u.a. Mi.-Nr. 9 [Sassone 1 ca, 2.200 €] Sorani / 
Starauschek, 11, 49 und 271 Raybaudi, 98 Bolaffi, 97, 252, 269, 274, 341, 353 und 585 
jeweils Sorani, mit Dienst Mi.-Nr. 1-8, Porto 1 und Verrechnungsmarke 1. Erhaltung wie 
üblich unterschiedlich, siehe Bilder im Netz, Besichtigung sinnvoll. Katalogwert n.A.d.E. 
26.000 € Michel, 47.000 € Sassone [für geprüfte Marken]. (A) g 1.200,- 

W 3669 1851-1968, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Kirchenstaat, Modena, Neapel, Parma, Sardinien, Sizilien mit Mi.Nr. 6 gestempelt, 
Toskana, Italien mit diversen besseren Werten und Portomarken sowie etwas Italienischen 
Kolonien und Auslandspostämtern. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 
33.000,- Euro, wobei alle ungeprüften Stempel und ein paar Neudrucke voll mitgezählt 
worden sind. (A)

g/**/*/
(*) 800,- 

W 3670 1852-1978, Sammlung ab der Klassik in einem DAVO-Vordruckalbum mit u.a. Altitalienischen 
Staaten wie z.B. Kirchenstaat und Sardinien, mittleren Werten, kompletten Sätzen, Flugpost-, 
Dienst-, Paket- und Portomarken. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Nebengebieten 
wie z.B. Auslandspostämtern, Fiume und Triest sowie modernen gestempelten Italien-
Dubletten bis 2015 enthalten. (K) */(*)/g 250,- 

W 3671 1861-1995 (ca.), Sammlung in KABE-Vordruckalbum, vorwiegend gestempelt, einiges 
ungebraucht, in der Klassik einige bessere und gute in ordentlicher Erhaltung, u.a. Mi.-Nr. 12 
a, 22, 59, 61-66, Dienst 1-8 [ohne 4], bis 1945 auch mittlere Stücke, ab 1945 gestempelt mit 
besseren, u.a. 740-745 und 773, im Anhang etwas Triest und aus altem Album Auslandspostämter 
/ Gebiete auf (fast leeren) Blättern. Siehe einige Seiten im Netz. (A) g/* 150,- 
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Italien - Jugoslawien

W 3672 1852-1952, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Klassik ab den Altitalienischen Sttaten wie z.B. Kirchenstaat, diverseren besseren Werten und 
kompletten Sätzen. Günstig ausgerufen, wegen der Stempelproblematik. (A) g/**/* 120,- 

W 3673 1890-1951, überwiegend gestempelte Partie auf 3 Stecktafeln mit diversen besseren und 
mittleren Werten und Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 61/66 gestempelt (2 Sätze), 434 gestempelt (2 
Stück) und Paketmarken 1/6 gestempelt (2 Sätze). Michel ca. 1.740,- Euro (T) g/** 100,- 

W 3674 1788-1981, ITALIEN - VATIKANSTAAT - ALTITALIEN, sehr schöne und werthaltige Sammlung 
von ca. 350 Belegen / Ganzsachen in zwei Leuchtturm-Briefalben, ab Vorphila mit einigen 
Altitalien-Belegen, klassisches Italien und Moderne vor 1945 mit viel Bedarf und Perfinbelegen, 
aber auch gute Sondermarkenfrankaturen, ebenso nach 1945, u.a. als EF dabei Mi.-Nr. 745, 792 
und 897 [Sassone A 147, 619, 724], beim Vatikanstaat u.a. 33 und 55 EF [Sassone 31 und 55], 
Dienstbelege, Paketkarten etc., unbedingt ansehen. Vgl. Belege im Netz. (A2) b/GA 300,- 

W 3675 1854-1874, Briefpartie fast ausschließlich aus einer Korrespondenz nach Modena, mit 13 
vollständigen Belegen und acht Briefteilen / Briefstücken ab Lombardei-Venetien bis Italien, 
dabei Lombardei-Venetien 3 und 4 als MiF bzw. 5 als EF auf Briefhüllen, Italien 15 I und 17 Paar 
jeweils auf Briefhüllen und Portomarke 1 auf Briefteil mit handschriftl. Entwertung. (M) b/d 120,- 

Italien - Besonderheiten

W 3676 1863-1881 (approx.). Fiscal/Revenue stamps. The tax stamps of the Italian municipalities 
(”Le Marche Municipali D‘Italia”). Extensive collection of over 1000 stamps and pieces 
as well as 2 sheets. Includes over 50 documents/document pieces from nearly all Italian 
provinces, from a total of 192 different municipalities. Many beautiful designs! Also 
includes the work by Carlo Diena on these issues (reprint of the original edition from 
1883). Unique collection of which some pages are displayed on our website. (K)   
1863-1881 (ca.). Fiskalmarken. Die Steuermarken der italienischen Gemeinden (”Le Marche 
Municipali D`Italia”). Umfassende Sammlung von über 1000 Marken und Briefstücken sowie 
2 Bögen. Dabei über 50 Dokumente/Dokumentenabschnitte aus fast allen italienischen 
Provinzen, aus insgesamt 192 verschiedenen Gemeinden. Viele schöne Motive! Dabei das Werk 
von Carlo Diena über diese Ausgaben (Reprint der Originalausgabe aus dem Jahre 1883). 
Einmaliges Objekt! Einige Seiten sind auf unserer Webseite abgebildet. (K) 

**/*/g/
d 1.500,- 

W 3677 Fiskal- und Stempelmarken Italien und Gebiete. Ein paar hundert Marken und diverse 
Dokumente, dabei italien. Kolonien, sh. Webseite. (M) g/b 100,- 

W 3678 1863-75 (ca.), Fiskal- und Stempelmarken: Viktor Emanuel II u. Umberto I, Partie auf alten 
Blättern (ein paar hundert Stücke), überwiegend Briefstücke mit Siegelstempeln, auch 
ein ungebrauchtes Blockstück von 15 Marken, auch neun Quittungen mit Freimarken als 
Stempelmarken verwendet, mit Federzugentwertungen (aus ca. 1866-1906). Kl. Ausschnitt auf 
unserer Webseite. (M)

*/g/d/
b 100,- 

W 3679 1802-1976, ROTES KREUZ, Sammlung auf selbst gestalteten Blättern im Ringbinder mit 89 
Belegen ab einem Schreiben der Sanitätskommission der Cisalpinischen Republik von 1802 
sowie einem Brief des ital. Rotkreuz-Hospitals in Tobruk 1912, dann überwiegend 1. und 2. 
Weltkrieg, hier Feldpost des US-Roten Kreuzes in Italien, Telegramme des Ital. Roten Kreuzes 
Rom 1915-1918, KGF-Post, Einberufungsbescheide zum Roten Kreuz-Dienst von 1940, ein 
Belege des Ital. Roten Kreuzes in Rußland 1941, drei Belege mit Rotkreuz-Sondermarken von 
1915 (Mi.-Nr.120-121), wenige Nachkriegsbelege. Siehe Bilder im Netz. (A) b 300,- 

Jugoslawien

3680 1918-1999, Sammlung in 3 KABE-Vordruckalben mit u.a. Aufdruckwerten, Blöcken, kompletten 
Sätzen sowie Flugpost- und Portomarken. (K) **/*/g 70,- 

W 3681 1918-1975 (ca.), Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten und kompletten Sätzen. (S) **/*/g 60,- 

W 3682 1919-29, 12 meist bessere Belege sowie eine Wertpaketkarte Dt.Reich 1921 mit 10 Stück 1 Mark 
Germania, nach Jugoslawien, dort mit Stempelmarke überklebt. (T) b 140,- 
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Jugoslawien - Luxemburg

W 3683 1916-1965, 22 Belege zur Thematik: Rotes Kreuz, aber auch zu deutschen / österreichischen 
Kriegsgefangenen in Jugoslawien nach dem 2. Weltkrieg (Briefe in und aus den Lagern). Vgl. 
Bilder im Netz. (M) b 130,- 

W 3684 1920/1975, assortment of 23 entires with commercial and philatelic mail, uprated stationeries, 
registered, censored and airmail, documents with fiscally used stamps, postage due, two single 
frankings 0.25din. black (Michel no. 300) on printed matter, etc. (M) b/GA 50,- 

W 3685 1921/1986, balance of apprx. 150 covers/cards starting with some Kingdom of Yugoslavia, a few 
related WWII, Croatia and main value in post-war period with many attractive frankings and 
postal stationeries / aerograms. (S) b/GA 50,- 

Lettland

3686 1991-2009, als Sammlung getarntes Lager, überkomplett - bzw. mindestens dreimal vorhanden, 
dazu die FDC jeweils 2-3 mal, ebenso alle Kleinbogensätze mehrfach (414-415 z.B. fünfmal) 
vorhanden, sowohl ** als auch O, das gleiche bei Markenheftchen. Dazu noch einige Bogensätze 
und Ganzbögen. Man kann also mehrere überkomplette Sammlungen daraus erstellen. Das 
Ganze in acht Leuchtturm-Ringbindern auf Vordruck- und Ergänzungsblättern. (K2)

**/g/
FDC 450,- 

Liechtenstein

W 3687 1912-2000 (ca.), Händlerbestand auf Tafeln mit vielen besseren und guten Werten / 
Sätzen, insgesamt rund 7.000 € Mi.-Wert und einige unberechnete, dazu Steckalben mit 
meist kleinwertigem Material, aber auch hier viele kpl. Sätze und Kleinbögen. Enthalten 
sind u.a. Mi.-Nr. 1-3x*, 1-3 x und 1-3y jeweils gestempelt, 53-60, 71 gest. und zweimal*, 90-
93 ** und gest., 143-147 y, Block 5, 289-300 / 311-314 / 332-333 jeweils **. Als ”Dreingabe” 
eine kleine Schweiz-Sammlung ab Klassik auf selbstgezeichneten Blättern, mit netten 
Belegen, FDC und vor allem Block 12 und 13 gestempelt. (K) g/**/* 750,- 

W 3688 1917-2021, zwei Lagerbücher / Sammlung */**, lückenhaft, aber mit vielen guten Stücken, u.a. 
dabei Mi.-Nr. 47 A*, 51 A*, 55 I**, 60**, 103**, 107**, 149-150**, 197** usw., vgl. auch Scans im 
Netz. Qualität überwiegend gut, hoher Katalogwert! (A2) **/* 270,- 

W 3689 1912-2021, Lagerbuch gestempelt und Partie auf Albumblättern, dabei ein schöner Bestand 
ab Mi.-Nr. 1-3 (zweimal), mit vielen mittleren und besseren Werten, u.a. zweimal Block 2, 
außerdem Klenbögen und einige bessere FDC, u.a. Mi.-Nr. 357-359, meist gute Qualität, vgl. 
Scans im Netz. (K) g/FDC 250,- 

3690 1917-2019, fast ausschließlich postfrische Sammlung in vier Alben, davon drei mit Vordruck- 
/ selbstgezeichneten Blättern, bis 1944 nur wenige Ausgaben, ab 1945 besser mit. u.a. MI.-
Nr. 268-276, 301-303, 306-308, ab 1962 komplett bis einschließlich 2019, daher rd. 1.400 € 
Nominale enthalten. Gute Erhaltung. (K) **   250,- 

W 3691 1912-2008, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
mittleren Werten, Blöcken und kompletten Sätzen sowie 20 postfrischen Kleinbogen. (A) **/*/g 150,- 

3692 1953-2014, Partie in 6 Alben mit u.a. Blöcken, FDC mit 357/359 und 398, Ganzsachen, 
Kleinbogen, Maximumkarten (ohne die amtlichen Hüllen) und Viererblöcken. (K) **/g/Mk 100,- 

W 3693 1945-1979, postfrische Sammlung in Borek-Vordruckalbum mit den meisten guten Ausgaben, 
es fehlen Mi.-Nr. 243, 285-287 und 309, ansonsten alles in guter Qualität inkl. Mi.-Nr. 305 A, 
teils mit Rand vorhanden. (A) **   100,- 

3694 Ca. 1912-60, Partie gestempelter Ausgaben mit 2x Nr.1-3 sowie einigen besseren 
Gedenkausgaben aus den 1950er Jahren (z.B. ex Nr.321-401), dazu etwas Schweiz mit ein paar 
besseren Gedenkwerten und Österreich teils postfrisch aus der 1.Republik (T) g/**/* 50,- 

W 3695 1932/1958, Partie von sieben dekorativen Belegen, davon fünfmal Einschreiben, u.a. an ”Seine 
hohe Durchlaucht Fürst und Fürstin Franz u. Elsa von und zu Liechtenstein in Vaduz Schloss”. (T) b 40,- 

Luxemburg - Ganzsachen

W 3696 1885/1916, lot of seven used stationery cards, all with message: six uprated cards to Belgium in 
various combinations incl. two double cards P 51; one card used to Buenos Aires. (T) GA 40,- 
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Montenegro - Österreich

Montenegro - Besonderheiten

W 3697 1893/1913, Incoming mail from Europe, lot of five covers/cards addressed to Cetigne, incl. Italy 
(3), France (1) and Monaco (1). (M) b/GA 40,- 

Niederlande

W 3698 1852-2014, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
einigen mittleren Werten und kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der 
Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A) **/*/g 100,- 

W 3699 1922-1972, lot of 33 covers or cards mainly to Switzerland, incl. many complete commemorative 
sets such as Olympic games 1928, on top ten franked parcel cards ex 1924-1928, a.o. franked 1 
hlf. red (Mi.-No. 131). Please get a first impression on our website. (T)   
1922-1972, 33 Belege meist in die Schweiz, dabei div. Sondermarkensätze wie z.B. Olympiade 
1928 frankiert auf anlaßbezogener Sonderbildkarte, ferner 10 frankierte Paketkarten aus 1924-
28, u.a. 1 Gulden rot Mi.-Nr.131. (T) b 220,- 

Norwegen

W 3700 1856-2007, Sammlung in einem alten Borek-Vordruckalbum (bis 1995) sowie einem 
Einsteckalbum, dazu Belege und zwei Jahrbücher 2001 bzw. 2005. Gemischt gesammelt, mit 
vielen guten und besseren Werten / Sätzen, 1941-1995 mit nur wenigen Fehlstellen komplett, 
meist ungebraucht - ab 1957 postfrisch, ab 1996 etwas lückenhaft, dafür mit Markenheftchen 
und MH-Blättern, teilweise auch in beiden Erhaltungen gesammelt. U.a. enthalten Mi.-Nr. 2-5, 
10, 28, 38, 109-115, 159-161*, 236**. Vgl. einige Seiten im Netz. (K)

g/**/*/
b/GA 250,- 

3701 1856-2001, postfrische und gestempelte Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik, Blöcken, Heftchenblättern, Markenheftchen, kompletten Sätzen und etlichen 
Kronen postgültiger Nominale. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) **/g 80,- 

Norwegen - Ganzsachen

W 3702 1872-1987, sortenreiche Partie von etwa 360 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit 
u.a. Aerogrammen, Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Auslandskarten, Beifrankaturen, 
Kartenbriefen, Nachporto, Umschläge, Wertstempelzudrucken und Dienstganzsachen. (S) GA 350,- 

W 3703 1940-1951, Sammlung von 27 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen-Antragskarten für 
bewirtschaftete Waren (rationierte Güter) aus Mi.Nr. AW 1 bis 8 in einem Album. (A) GA 100,- 

Österreich

W 3704 1850-1890, hervorragende Stempelsammlung enthaltend ca. 1000 lose Marken 
und Briefstücke sowie ca. 50 Belege, fast alles hervorragende Abschläge, u.a. viele 
Fingerhutstempel, hübsch auf Albumseiten im Ringbinder aufgezogen. Seltene 
Gelegenheit zum Erwerb einer Qualitätssammlung, ein kleiner erster Eindruck auf 
unserer Webseite! (A) g/d/b 1.200,- 

W 3705 1850-1955, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 984/987 gestempelt, älterem Material ab 
der Klassik, kompletten Sätzen, Porto- und Feldpostmarken, Lombardei-Venetien, 
Auslandspostämtern und Bosnien-Herzegowina. Die gestempelten Werte tragen 
überwiegend saubere Rundstempel. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von 
ca. 16.000,- Euro, wobei diverse ungeprüfte Stücke wie z.B. Donau-Dampfschifffahrts-
Gesellschaft voll mitgezählt worden sind. (A)

g/**/*/
(*) 500,- 

W 3706 1945-2001, postfrische Sammlung in 3 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. Va/Vd geprüft 
Kovar BPP, 693/696 II geprüft Kovar VÖS, 772/775 B, 893/926 und 984/987 sowie Blöcken, 
Kleinbogen und Portomarken. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit dem leerem Leuchtturm-Text 
von 2002 bis 2020 sowie ein Einsteckbuch mit postfrischen Dubletten enthalten. (K) **   350,- 

W 3707 1850-1953, kleine, überwiegend gestempelte Partie von einigen besseren Werten auf einer 
Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 11 I gestempelt, 175/177 gestempelt, 555 A postfrisch, 588 gestempelt 
und 984/987 gestempelt. (T) g/** 300,- 
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Österreich

W 3708 1850-1994, gestempelt/ungebrauchte Sammlung in KABE-Vordruckalbum ab Mi.-Nr. 2, Klassik 
sonst eher schwach (zweimal Mi.-Nr. 49) mit Auslandspost und Feldpostausgaben, stark in der 
Zwischenkriegszeit mit den meisten guten Sätzen - Flugposrt Mi.-Nr. 468-487 kpl. gestempelt, 
die Wohlfahrtssätze gef.-gestempelt bzw. ungebraucht, FIS 1933 gestempelt, WIPA-Marken 
555 A und 556 A jeweils auf Briefstück mit Ausstellungs-SSt., nach 1945 gute Sätze, u.a. Vögel 
kpl. Siehe Abbildungen im Netz. (A) g/*/d 250,- 

3709 1945-2014, gemischte 0/**-Sammlung in vier Bänden, davon ein Vordruckalbum, ein Briefe-
Album und zwei Steckbücher. Ohne die großen Spitzen, dafür in den Jahren 2003-2014 mit 
reichlicher Nominalware, über 500 €. (K) **/g/b 200,- 

3710 1850-2008, Sammlung in vier Vordruckalben, teilweise selbst gezeichnete Blätter, bis 1945 
sparsam bestückt, ab 1945 besser, ausschließlich ** mit mittleren Sätzen / Werten, ab 1956 bis 
auf wenige Freimarken bis 2008 komplett mit zusätzlichen Kleinbögen, über 400 € Nominale 
enthalten. (K) **/*/g 180,- 

W 3711 1945-1952, postfrische Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 674/692 geprüft Sturzeis VÖB, 
674/685 je mit mit Plattenfehler ”dünne Linie” geprüft Sturzeis VÖB und 893/926. (T) **   150,- 

3712 1945-1983, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 
Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren kompletten Sätzen wie z.B. 
Mi.Nr. 984/987 postfrisch und gestempelt. (A2) **/*/g 120,- 

3713 1867-1989, Partie mit einer postfrischen Teilsammlung ab 1945 in 3 Vordruckalben mit u.a. 
Mi.Nr. Va/Vd und 984/987 sowie 2 Einsteckbüchern mit Dubletten. (K)

**/*/
(*)/g 100,- 

3714 1850-2005 (ca.), Bestand in 21 Alben, meist Steckalben mit Partien / Teilsammlungen, dabei 
einiges ältere Material inkl. Nebengebieten, überwiegend ab 1960-1990, teils mehrfach mit 
Blöcken und höheren Freimarkenwerten, auf jeden Fall viel Material in zwei Umzugskartons. (K2) **/*/g 100,- 

3715 1945-2002, Sammlung in fünf Lindner-Vordruckalben (hier bis 2000), mit einigen besseren 
Frühwerten / -sätzen, ab 1959 komplett**, dazu in zwei Kistchen und Abo-Pappen ab den 
1980ern bis 1999 nochmal gestempelt und teilweise**, die Jahre 1995-2002 zweimal** und 
gestempelt. (K) **/* 80,- 

3716 1922-1945, postfrische Partie von 4 alten Einzellosen unserer 35. Auktion mit Mi.Nr. 663 im 
Sechserblock geprüft Sturzeis VÖB, Vb Ax mit nach rechts verschobenem Aufdruck geprüft 
Sturzeis VÖB, 682 VIII, 689 III, 692 IV und Portomarken 112/117 U. Der alte Ausruf betrug 160,- 
Euro. (S) **   80,- 

W 3717 1850-2000, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material, vielen 
Sondermarken und ein paar modernen Blöcken. (K)

**/*/g/
d 60,- 

3718 1945-1998, postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum und auf ein paar 
Steckseiten mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen kompletten Sätzen. (A) **   50,- 

W 3719 1850-1959, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, Portomarken und Auslandspostämtern. (A) */g 50,- 

W 3720 1914-18, Zensurpost (inkl. Ungarn), 23 Belege meist in die Schweiz, meist an die ”Administration 
der Neuen Zürcher Zeitung”, u.a. 1914 mit L2 ”Vom Kriegspressequartier genehmigt”. Ein paar 
Beispiele auf unserer Webseite. (T) b 90,- 

W 3721 1945-50, 20 Belege, davon 19 Stücke in die Schweiz gelaufen. Teils gute Frankaturen wie 
Mi.Nr. 765, 837 MeF, 829-34 mit Tagesstempel, 1x vom Postsparkassenamt, alle mit Zensur, 
beispielhaft auf unserer Webseite illustriert. (T) b 60,- 

Österreich - Stempelmarken

W 3722 1854-1900 (ca.), Sammlung der Stempel- und Fiskalmarken von Österreich und Ungarn 
in einem selbstgestaltetem Album, darunter u.a. einige Dokumente mit Stempelmarken, 
Einheiten, hohe Wertstufen und ein paar ungebrauchte Stücke. (K) 300,- 
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Österreich - Polen

Österreichische Post in der Levante

W 3723 1867-1908, gestempelte Sammlung mit div. zusätzlichen Zähnungen (u.a. 4x Nr.7), vier Marken 
mit Befund Goller BPP (5 II, 24, 25 je ”einwandfrei”, Nr.6 II Mgl. (Bug, Zahnf.), überwiegend gute 
Erhaltung, sehr hoher Katalogwert! (M) g 250,- 

W 3724 1867-1914, fast komplette ungebrauchte Sammlung (es fehlen zwei kleine Werte, div. Ausgaben 
überkomplett), dabei u.a. Mi.Nr. 1-6 II, 17, 46 (Befund Goller BPP), Portomarken Ausgabe 1908-
10 Kreide- und gewöhnl. Papier überkpl., hoher Katalogwert! (M) *    200,- 

W 3725 1903/1912, Lot von drei Belegen, dabei MiNr. 58 auf R-Brief nach Valparaiso/Chile mit 
Ankunftsstempel, MiNr. 57 in Kombination mit Post auf Kreta MiNr. 19 rückseitig auf Brief in 
die USA, ferner Ganzsachenkarte P12 bedarfsgebraucht ab Trapezunt nach Hamburg. (T) b/GA 40,- 

Österreich - Flugpost

W 3726 1918. Erste Flugpost Wien-Krakau-Lemberg, Zusammenstellung bzw. kleine 
Spezialsammlung von 47 geflogenen Briefen aus dem Zeitraum 1.4.1918 - 3.10.1918, fast 
alles verschiedene Daten, diverse Etappen und Frankaturen (div. Satzfrankaturen, auch 
weißes Papier), auch Besonderheiten wie Notlandungen, Vergaserbrand oder andere 
Motordefekte, die zur Umkehr zwangen.., durchweg feinste Erhaltung, einige Stücke 
sehen Sie bitte auf unserer Webseite! (A)     ex 225-27x, y e 1.000,- 

Österreich - Ganzsachen

W 3727 Ganzsachen Paketverkehr (Postfrachtbriefe), seltenes Angebot von 10 Verschiedenen, dazu aus 
1866, ”Vorläufer”, vorgedruckter Frachtbrief mit 5 Kr. Steuermarke mit Poststempel WIEDEN, 
nach Deutschland; ferner 13 verschied. ungebr. Ganzsachen Österreichische Levante und 3 
versch. GSK 2 Kr. Ziffer 1889, aktenfrisch. (M)     Schneiderbauer 4,9,22,29-30,37,57 u.a. GA 100,- 

Österreich - Besonderheiten

W 3728 1854-1890 (ca.), Fiskal- und Stempelmarken: 29 mit Steuermarken frankierte Dokumente, 
meist Wechsel (dabei auch doppelte Besteuerung mit Steuermarken anderer Länder (Türkei/
Saloniki, Zypern/Larnaca), auch 1854, Lombardei-Venetien ”Marche per Annunci” 3 cmi. (3mal 
auf Zeitungen), hochinteressantes Los! Ein kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (M) b 200,- 

W 3729 STEUER- und STEMPELMARKEN, 1861, Aufgabs-Recepisse mit 7Kr. von GÖRZ, 1862 attrakt. 
frank. Wechsel (25Kr. plus 2x 5Kr.) von Athen n. Triest, dazu einige Abschnitte mit österr. 
Fiskalmarken sowie einige modernere Dokumente ab 1922, ferner eine alte Sammlung 
Fiskalmarken Balkanstaaten, u.a. 1879-1909 Bulgarien, 1879-1912 Bosnien-Herzegowina (M) b/d/g 70,- 

Polen

3730 1945-1989, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in drei Schaubek-Vordruckalben, bis 
1951 mit größeren Lücken, dafür mit 405-407 und 436 gestempelt sowie später 728-731 B und 
779-780 B, ab 1951 bis auf einige wenige B-Nummern ohne Blocks komplett, diese ab 1955 (Nr. 
17ff) mit wenigen Fehlstellen ebenfalls kpl., gute Erhaltung, mit Kleinbögen und Zierfeldern 
extra. (K) g/** 150,- 

3731 1918-2002, Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, hübschen Motiven, 
kompletten Sätzen und viel postfrischem modernem Material. Zusätzlich sind noch 4 
Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K) **/*/g 50,- 

W 3732 1919-1948, 13 Belege / Dokumente , davon fünf aus der Zeit der deutschen Besetzung, mit 
einem Rotkreuzausweis und Lichtbild von 1934, meist ist das PRK in Krakau der Adressat. (M) b 110,- 

W 3733 1960-1984, Luftpostbelege, Zusammenstellung von 34 Stück mit einen größeren Teil 
Ballonflügen, außerdem Raketenpost, Erst- und Sonderflügen, Segel- bzw. Helikopterflügen 
usw., gute Mischung, siehe Bilder. (T) b/GA 40,- 

Polen - Ganzsachen

W 3734 1952-1963, Wertstempel ”Sechs-Jahres-Plan” und ”Industriewerke”, Partie von 45 gebrauchten 
und ungebrauchten Karten, meist Aufbrauchausgaben (unterschiedliche Aufdrucktypen) 
mit u.a. verschiedenen Propaganda-Zudrucken, Kopernikus-Motivkarte (ohne und mit 
Aufwertung), Antwortkarten etc. (T) GA 40,- 
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Portugal

Portugal

P 3735 1894-1981, gut ausgebaute Sammlung im KABE-Schraubordner, Heinrich der Seefahrer-
Satz noch gestempelt [einige kleine Werte *], ab 1895 nur */**. Hl. Antonius komplett, 
teils mit kleinen Fehlern, die 1000 Reis ungebraucht o.G., ab 1925 weitgehend komplett 
mit den guten Sätzen und Blocks, u.a. 204-218 y teils stärkere Falze, 293** (265-298 
ansonsten*), 385-405**, 580**, Block 1 leichte Gummimängel, Bl. 2 übliche Büge, Bl. 
13 Gummischaden, die übrigen Blöcke einwandfrei, 632-641**, 646-662**, ab 1943 fast 
durchgehend postfrisch. Sehr hoher Katalogwert, gepflegtes Objekt. (A) */**/g 1.400,- 

W 3736 1853-2001, reichhaltige Sammlung in acht Lindner-Vordruckalben, ab einer Mi.-Nr. 1 
(gepr. Kretzschmar BPP) viele kpl. Ausgaben wie Mi.-Nr. 12-16, 17-24, 25-33, 80-86, 87-92, 
93-95, Heinrich der Seefahrer, 190-195, 385-405, bis Ende der 1970er Jahre vorwiegend 
gestempelt und über weite Strecken komplett; die Blockausgaben sind postfrisch wie: 
Block 1 (leichte Büge), Block 3, 4, 8 und 10 (weitere Blocks dabei). Die Jahre zwischen 
1980 und 1989 sehr lückenhaft, 1990-1994 fehlen ganz, dafür ist dann 1995-2000 kpl. 
postfrisch vorhanden, außerdem Dienst, Portofreiheit, Zwangszuschlag, und ein Band 
moderne Azoren. Vgl. abgebildete Seiten im Netz. (K) g/**/* 1.300,- 

P 3737 1880-1987 (ca.), ein 16-Seiten-Steckalbum, gut gefüllt mit Besonderheiten in- und 
außerhalb der Katalogisierung, mit Druckproben, Essays, Farbproben, Doppel- und 
kopfstehenden Aufdrucken, Fehl- bzw. Verzähnungen, ungezähnten Ausgaben, bei den 
Ceres-Aufdrucken bessere Aufdrucktypen nach Afinsa-Katalog, auch Azoren / Madeira 
und Kolonien vertreten. Dabei u.a. Mi.-Nr. 17 in braun und orange mit Handstempel 
”INUTILIZADO” (Afinsa je 360 €), ein Essay 1880-81 von Luis I. (Afinsa Typ VIII, 730 €), 
weitere Essays, u.a. von Waterlow & Sons, 606-613** und 778** jeweils UNGEZÄHNT, 
1043 F. mit Farben Gold und Kobalt fehlend, die seltene 1132 B lose gestempelt und als 
Paar auf Brief, die Portofreiheitsmarke Mi.-Nr. 60 mit schwarzem statt roten Aufdruck 
usw. usf., außer Abbildungen im Katlog auch weitere im Netz. (A)

(*)/*/**/
g/b 1.000,- 

W 3738 1880-2000 (ca.), unglaublich reichhaltiger Dubletten- bzw. Lagerbestand in 13 Alben, zum 
großen Teil als Lagerbücher aufgezogen mit sehr vielen besseren und guten Ausgaben 
mehrfach bzw. vielfach, und generell in ordentlicher bis sehr guter Qualität. Die meisten 
Bücher enthalten gestempelte, eines aber ausschließlich */**-Ausgaben. Aufgefallen 
sind u.a. Mi.-Nr. 32 (5), 42 (4), 43 (2), 58, 61 (3), 75 (5), 76 (7), 77 (2), 92 (3), 93 (6), 95 (3), 
515 z im postfrischen Achterblock, 564 (3), 605 (50), 645* und gestempelt im senkr. 
Viererstreifen, 737 (16), 748-751** im Viererblocksatz, 751 (21), 778-779** mehrfach, teils 
minimale Mängel, 832 (15). Immenser Katalogwert, einige Seiten im Netz abgebiklet, 
bitte besichtigen und selbst kalkulieren! (K2) g/*/** 1.000,- 

W 3739 1853-1978, reichhaltige Sammlung in KABE-Vordruckalbum, Klassik gewohnt 
unterschiedlich, die Mi.-Nr. 3 dünn, aber bildseitig fein, 12-16 und die meisten weiteren 
Freimarkensätze komplett, u.a. 80-95, dann u.a. 96-108, 120, 244 Ax, bis 1925 gestempelt, 
danach */** gemischt, 298, 347-377**, 564**, 661**, 779** (kl. Fingerabdrücke) - 
die meisten Blocks ebenfalls erhalten, oft mit kleineren Fehlern, nur Bl. 1 stärkere 
Gummimängel. Siehe Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 750,- 

3740 1853-1987, Konvolut aus fünf Teilsammlungen in Vordruckalben, jede streckenweise gut 
bestückt ab Klassik mit vielen besseren und guten Ausgaben, Bandwurmsätze, Block 
6**, Block 7 gestempelt, Block 10 - 12 und 14 [zweimal] jeweils**, Block 11 zweimal mit 
kleinen Fehlern**, 681-688**, 748-751** [zweimal], 856-859**, dazu ein Steckalbum mit 
Marken und Blocks von 2012 im Nominalwert rund 80 € und eine Zusammenstellung der 
portugiesischen Post aus den 1960ern. Hoher Katalogwert, günstig gerufen! (K) **/*/g 500,- 

W 3741 1912ff., Freimarkenserie ”Ceres”, umfangreicher Lagerbestand in drei Steckalben, davon zwei 
mit gebrauchten Marken - hier u.a. 238 Ax und 286 (je 15mal), 289 (35mal) und 514 (39mal). Im 
ungebrauchten dritten Album viele gute Werte, u.a. 286**, 293*, 294* (zweimal), 297* (dreimal), 
428**, 530* (fünfmal), im Anhang noch weitere Freimarkenausgaben */** und Portomarken. 
Dazu eine Schachtel mit knapp 100 Belegen, auf denen Ceres-Ausgaben verwendet wurden 
von ¼ C. bis 1.25 E., für Spezialisten sicher sehr ergiebig. Hoher Katalogwert, vgl. einige Seiten 
und Belege im Netz. (K)

g/*/**/
b 450,- 
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Portugal

W 3742 Umfangreicher Doublettenbestand im großen Steckbuch, angefangen bei guten Werten Louis 
I über Carlos I (mit z.B. 4x Mi.Nr.90) bis hin zu moderneren Ausgaben wie guten Blocks, u.a. 
Block 2 postfrisch. (A) g/**/* 360,- 

W 3743 1860-2000 (ca.), Dubletten- und Lagerpartie in sieben Steckalben, dabei ein Album mit vielen 
neueren Ausgaben (kpl. Sätze, Blocks), ein kleines mit Ersttagsstempeln, ein Lagerbuch mit 
Freimarkenausgaben ab 1882 vielfach, eines mit Sondermarken, darunter die Bandwurmsätze 
385-405 (zweimal), 440-454 und 456-471 jeweils fünfmal, Hl. Antonius bis 200 Reis, ein 
Album mit Blocks und Kleinbögen, dabei Block 5**, Bl. 9 und Bl. 14 jeweils **/0. Sehr hoher 
Katalogwert, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/*/** 350,- 

W 3744 1853-1960, Sammellot mit vielen späteren Blocks sowie Sammlungsteil mit postfrischen 
Marken (einige Azoren und Madeira), auch Belege. (A)

**/g/b/
Ak/GA 150,- 

W 3745 1853-2000 (ca.), nette Grundstocksammlung in zwei Alben ab der Klassik - in stark 
unterschiedlicher Erhaltung mit einwandfreien Besseren - über viel Freimarkensätze und einige 
Bandwurmsätze sowie frühe Blocks bis Moderne, hier dann viele Blocks und Markenheftchen. 
Porto- und Portofreiheitsmarken, Azoren und Madeira ab einigen Klassikwerten, u.a. dabei Mi.-
Nr. 43 X B, 77y, 86, 456-471, Blöcke 6, 7 und 12**. Siehe einige Seiten im Netz. (A2) g/*/** 120,- 

3746 Ca. 1970-1990, Partie in zwei großen Einsteckbüchern postfrisch und gestempelt, sehr viele 
Blocks. (A2) **/g 100,- 

W 3747 1862-2005 (ca.), Sammlung in zwei großen Einsteckbüchern, die Klassik ziemlich schwach 
besetzt, aber immerhin vorhanden 240 R. 1873 lila (Mi.Nr.44) mit kl. heller Stelle, später lange 
Sätze der Dauerserien ab ca. 1900 bzw. der Sondermarken ab ca. 1933, nach 1960 auch einige 
Ausgaben postfrisch und gestempelt vorhanden. Sehr nette Basis für weitere Expansion, hoher 
Katalogwert. (A2) g/** 100,- 

3748 1862-2006, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, Blöcken, 
Sondermarken und etwas Portugiesischen Kolonien. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3749 1882-2006, BELEGE, tolle Sammlung mit insgesamt rund 1.000 Belegen, davon 330 vor 
1945, 670 nach 1945. Enthalten sind gute Einzelfrankaturen der Freimarkenserien inkl. 
Ceres-Ausgabe mit Überdruck, Sondermarken der Vorkriegszeit, interessante Stempel, 
Vignetten auf Belegen, Zensur, dazu ca. 50 Belege mit ”AMBULANT”-Stempeln [diese 
meist Ganzsachen]. Nach 1945 rund 80 SSt-belege / FDC, 200 Freistemplerbelege und 
ca. 440 Belege 1977-2006, fast alle mit unterschiedlichen Sondermarken frankiert. 
U.a gesehen: Mi.-Nr. 71 Dreierstreifen auf R-Brief nach Hannover, 74 A und C jeweils 
Einzelfrankatur, 91 Einzelfrankatur (Afinsa 764 €), 138-145 Satzbrief, 557 in MiF auf 
R-Brief nach Berlin, 559-564 Satzbrief usw., vgl. ausführliche Bildstrecke im Netz. Sehr 
empfehlenswert! (K) b/GA 600,- 

W 3750 1880-1975 (ca.), Sammlung von rund 600 Briefen, darin viele Briefe aus dem II. Weltkrieg 
mit interessanten Sondermarkenfrankaturen und dt. oder britischer Zensur, besseren 
Nachkriegsmarken, dazu eine Spezialsammlung der CTT-Nummernstempel ”Carimbos 
numericos volantes” auf Blättern inklusive Spezialkatalog von Joaquim Cortes und 150 eher 
handelsübliche Ganzsachen. Einige Belege im Netz abgebildet. (K) b/GA 150,- 

W 3751 1943-46, 11 covers of a bank addressed to Switzerland, all opened up for display on three sides, 
all with stamps with PERFIN, mainly commemorative stamps, German censor marks, please 
see our website for some more details. (T)   
1943-46, 11 Bankbriefe in die Schweiz, dreiseitig geöffnet, alle Marken mit Firmenlochungen, 
meist Sondermarken, deutsche Zensur. Vergleichen Sie bitte ein paar Illustrationen auf unserer 
Webseite. (T) b 70,- 

Portugal - Azoren

W 3752 1895-2001, AZOREN und MADEIRA, insgesamt 55 Belege (davon eine Ganzsache), 38 davon 
vor 1945, weit überwiegend von den Azoren mit interessanten Frankaturen eigener Ausgaben 
bzw. des Mutterlands, dabei auch eine Auslandspaketkarte nach Berlin, Zensur I. Weltkrieg 
Azoren und Madeira, KdF-Beleg usw., vgl. eine Auswahl im Netz. (S) b 150,- 
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Portugal - Russland

Portugal - Ganzsachen

3753 1936-2000 (ca.), großer Bestand mit einem Schwerpunkt in der Zeit vor 1960, insgesamt 
rund 1.700 meist verschiedene Karten, davon 450 ”Boas Festas”-Karten und ein großer Teil 
Bildpostkarten, oft die ganzen Bildersätze in tadelloser Erhaltung. Hauptsächlich ungebraucht, 
aber auch gelaufene Stücke. Einiges modernes GA-Material hinzugefügt, nicht gerechnet. (K) GA 400,- 

W 3754 1879-1941, zwei Alben mit über 110 Ganzsachen, d.h. Karten und Umschlägen, oft mehrfach, 
sortenreich mit vielen echt gelaufenen, einige als R-Karte mit Zusatzfrankatur, einige der 
Ganzsachen auf private Bestellung, dabei auch Faltumschläge mit vielen Anzeigen im Innenteil. 
Einige Stücke im Netz abgebildet. (S) GA 100,- 

Portugal - Besonderheiten

W 3755 1916-1919, Sammlung von 71 Briefen / Postkarten / Ansichtskarten aus und nach Portugal, alle 
mit portugiesischen Zensurstempeln von Lissabon und Porto, 60 verschiedene Zensurstellen. 
Meist aus Frankreich und Spanien, auch Argentinien und Brasilien als Herkunftsländer dabei 
sowie portugiesische Militärzensur. Meist gute Erhaltung, siehe einige Belege im Netz. (S) b/Ak 140,- 

Rumänien

W 3756 1909-13, six postal money orders each uprated, two with additional postage due, very fine. (T)   
1909-13, sechs Postanweisungen, je mit Zusatzfrankatur, zweimal mit Nachporto, saubere 
Erhaltung. (T) b 60,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

W 3757 1858-1966, reichhaltige und teils etwas spezialisierte Sammlung in vier Steckbüchern 
ab Mi.-Nr. 5-6, Zarenreich mit Bürgerkriegsarmeen (umfangreicher z.B. Wrangel-
Lagerpost) und Auslandspostämtern, Rußland 170 a und 170 b jeweils kopfstehender 
Aufdruck mit Falz, Zwangsspendenmarken 1-4, Sowjetunion teilweise gut ausgebaut, 
bessere Sätze 1930er Jahre, Blocks ab Mi.-Nr. 1, verschiedene Zähnungen und Raster 
gesammelt, Tauschkontrollmarken etc., u.a. dabei Mi.-Nr. 296 DY**, 488-498, 551 E x, 594 
Zwischenstegpaare, 819 C, 826, 883-994, 1256-1258**, 1275-1279**, 1608-1612**, Block 
12 gest., Block 14 bis 20** usw., dazu noch eine Bogenmappe und ein schwach befülltes 
Vordruckalbum 1945-1964. Für ersten Eindruck siehe Scans, bitte besichtigen. (K) g/*/** 600,- 

3758 1918-2007 (ca.), Partie aus drei Sammlungen / Lagerbüchern, mit SOWJETUNION / RUSSLAND 
Kleinbögen 1988-1999, oft mehrfach, BALTISCHE STAATEN ab 1918 mit vielen neueren 
Ausgaben bis 2000, aber auch Estland Block 2 gestempelt und einige Besetzungsausgaben II. 
Weltkrieg und schließlich UKRAINE 1992-2007**, weitgehend komplett u.a. mit Block 35 als 
MH in sehr gut gefülltem 32-Seiten-Einsteckbuch. (K) **/*/g 250,- 

3759 1865-1982, Sammlung in 6 Einsteckbüchern mit u.a. etwas älterem Material, Blöcken, hübschen 
Motiven und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 50,- 

Russland

W 3760 1858-1922, hochspezialisierte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern im 
Schraubbinder ab Mi.-Nr. 2, trotz einiger Entnahmen noch beeindruckende Materialfülle, 
mit vielen Einheiten und Besonderheiten wie Verzähnungen, Abklatsche, Bogenteile. 
Zu den regulären Ausgaben noch etwas Bürgerkriegsausgaben, Ukraine-Überdrucke, 
Auslandspostämter, Wendensche Kreispost ab Mi.-Nr. 7. Einige Seiten im Netz abgebildet, 
zur weiteren Orientierung ist Besichtigung dringend angeraten. (A)

g/*/**/
b/d 1.000,- 

Russland - Stempel- und Sparmarken

W 3761 1876-1896 (ca.), Partie von 8 gebrauchten Stempelmarken in der üblichen etwas 
unterschiedlichen Erhaltung. Zusätzlich sind 5 gebrauchte Stempelmarken von Bulgarien 
enthalten. (T) g/h 40,- 

Russland - Ganzsachen

W 3762 1880-1905, Partie von 30 gebrauchten und 20 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Beifrankaturen, Kartenbriefen, Umschlägen und etwas Finnland. Zusätzlich sind 2 Vignetten 
des ”Moskauer Philatelistenverein” von 1908 vorhanden. (S) GA 60,- 
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Sowjetunion - Schweden

Sowjetunion

W 3763 1945-1961, gut bestückte Sammlung, fast ausschließlich gestempelt (einige wenige Werte 
**/*), auf KABE-Vordruckblättern in Schraubbinder, ohne die Moskauer Hochbauten und die 
meisten teuren Blöcke, an Blocks sind u.a. enthalten Mi.-Nr. 9, 10 I, 15 b und 15 c sowie 30. 
Ansonsten sind die meisten besseren und guten Sätze in sauberer Qualität enthalten, inklusive 
Mi.-Nr. 1871 I A, 2026 und 2540-2541 auf FDC. 1960-1961 außerdem fast durchgehend doppelt 
enthalten. (A) g 250,- 

W 3764 1932, Allunions-Briefmarkenausstellung Moskau, kleine Partie aus Marken und Belegen, dabei 
gestempelt ein Viererblock der 422 A, einmal 423 C X, ungebraucht die 422 (2), 423 C X (2), 
eine Original-Eintrittskarte für zwei Personen und zwei gelaufene Belege mit Ersttags-SSt der 
Ausstellung in rot bzw. SSt, vgl. Bilder im Netz. (T) b/*/g 150,- 

Schweden

W 3765 1872-76, ring type, both perforations ”13” and ”14”, special collection by colour, a total 
of a few thousand stamps with a plethora of central ”luxury” cancellations and an 
impressive array of colours. Several pieces were purchased as single lots at Scandinavian 
auctions. The pure catalogue value according to Michel amounts to about €20,000, but 
there are many colours listed in Facit that are worth several times the normal price. A 
small preview on our website! (A)   
1872-76, Ringtype, beide Zähnungen ”13” und ”14”, Spezialsammlung nach Farben, insgesamt 
ein paar tausend Marken mit einer Fülle von zentralen ”Luxus”-Stempeln und einem 
beeindruckendem Farbenspiel. Etliche Stücke wurden als Einzellose auf skandinavischen 
Auktionen gekauft. Der reine Katalogwert nach Michel beläuft sich auf etwa 20.000 Euro, es 
sind aber viele Farben dabei, die im Facit ein Vielfaches des Normalpreises notieren. Ein kleiner 
Eindruck auf unserer Webseite! (A) g 2.000,- 

W 3766 1855-1998 (ca.), umfangreiche Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum [bis 1973], zwei 
großen 64-Seiten-Einsteckbüchern und einem SAFE-Ringbinder. Ohne die ganz großen 
Spitzen, aber viele gute und bessere Werte / Sätze dabei, von 1878-1993 ohne ”Värnamo” 
komplett, ab 1911 überwiegend */** (ab 1959 durchgehend **), spätere Jahre mit Lücken, aber 
weiter vieles**. Einiges spezialisiert mit Facit-Untertypen bzw. Plattenfehlern, dazu viele Paare 
zusätzlich, Dienst und Porto, 80 MH** extra, Marken mit Rollennummern, netten Stempeln 
usw., dazu Belege / Ganzsachen. U.a. dabei Mi.-Nr. 7-12 mit 8 Plattenfehler - Facit 8v², 15 a, 17-26 
A, 49 a kopfst. Wz., Büge [Facit 60 vm, 4.000 SEK], 62*, Landsturm I-III, Weltpostkongreß und 
UPU kpl. ungebraucht, 215 a*, 246 beide Paare B/D, 272 Paar Dl/B und 272 Dl**, Stockholmia 
1955 Klb.-Satz usw. Gepflegte Sammlung, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K)

*/**/g/
b/GA 380,- 

3767 1886, issue with blue post hornprinted controlprint on the back. Study collection with 
approximately 700 stamps from 2 Öre to 1 Krona, including 40 examples of the good 6 Öre 
stamp. Catalog value according to Michel over 4500 Euro without taking into account possibly 
better color nuances and partly selected pretty cancellations! (A)   
1886, Ausgabe mit rückseitig aufgedrucktem blauen Posthorn. Studiensammlung mit ca. 
700 Marken von 2 Öre bis 1 Krone, dabei 40 Exemplare der guten 6 Öre-Marke. Katalogwert 
nach Michel üb. 4500 Euro ohne Berücksichtigung eventuell besserer Farbnuancen und teils 
ausgesucht hübscher Entwertungen! (A)      ex 29-37 g 200,- 

W 3768 1855-1940, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 97/106 ungebraucht, 144/158 ungebraucht und 159/173 
ungebraucht. Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (A) */g 200,- 

W 3769 1855-1924, kleine gestempelte Partie von 7 Werten mit Mi.Nr. 1 und 3 jeweils allseits 
nachgezähnt bzw. mit angesetzten Rändern, 4, 8, 12, 15 a und 173. (T) g 200,- 

W 3770 1855-1993, gestempelte Sammlung in KABE-Vordruckalbum, teilweise recht gut befüllt mit 
besseren und guten Ausgaben ab einer 4 Skilling, u.a. dabei Mi.-Nr. 8, 15 a, 96*, Weltpostkongreß 
bis zur 2 Kr., UPU komplett, zusätzlich mit Zähnungspaaren, Porto und Dienst, insgesamt 
saubere Erhaltung, vgl. einige Seiten im Netz. (A) g/* 150,- 
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Schweden - Schweiz

W 3771 1855-2016, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material ab der Klassik, 
Sonder-, Dienst- und Portomarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptteil ist 
in gestempelter Erhaltung. (A) **/*/g 60,- 

3772 1877-1962, überwiegend gestempelte Lagerpartie in etlichen Pergamintüten mit u.a. diversem 
älterem Material. (K) g 50,- 

W 3773 1875-97, sechs bessere Belege, meist ”Ringtype” ins Ausland (T) b 100,- 

W 3774 Aus 1925-51, kl. Sammlung von 15 Flugpostbelegen, allein 8 Stück aus dem Jahre 1929, dazu ein 
Flugbrief Norwegen 1935. Sehr sauber, auf Albumseiten. (M) b/e 70,- 

Schweden - Besonderheiten

W 3775 FISCAL / TAX STAMPS: 1845-1900 (approx.), special collection of Revenue stamps and 
documents, a total of 250 pieces in good condition, with many rarities. Determined 
and catalogued by the former expert Hans Witschi according to a specialised English 
catalogue (a full report with a detailed list/table of contents is available). In this form, it 
is certainly a unique object! You can see a small selection on our website! (A)   
FISKAL-/STEUERMARKEN: 1845-1900 (ca.), Spezialsammlung der Stempelmarken, insgesamt 
250 Stücke in guter Erhaltung, mit vielen Seltenheiten. Vom ehemaligen Verbandsprüfer 
Hans Witschi nach einem englischen Spezialkatalog bestimmt und katalogisiert (eine genaue 
Expertise mit Einzelaufstellung / Inhaltsverzeichnis ist verfügbar). In dieser Form sicherlich ein 
einmaliges Objekt! Eine kleine Auswahl sehen Sie auf unserer Webseite! (A) h/g/b 1.200,- 

Schweiz - Vorphila

3776 Kanton Bern, 12 Urkunden, u.a. Steuerstempel CANTON BERN 5 BATZ, dazu 5 Urkundenteile 
mit Notariatssiegeln (M) b 60,- 

Schweiz

W 3777 1882-1984, gestempelte Sammlung, fast komplett mit u.a. Blocks 4-11 teils 
Ersttagsstempel, PAX-Satz, sämtliche Flugpost-, Pro Juventute und Pro Patria-Sätze 
komplett, teils etwas spezialisiert nach Zähnung, Pappierriffelung usw., auch etwas 
Porto, Ämter, kl. Ausschnitt sh. Webseite. (A) g 500,- 

W 3778 1850-2020, umfangreiche, vorwiegend gestempelte Sammlung in fünf Alben ab vier 
Rayon-Marken und sauberem Klassikteil mit besseren (u.a. Mi.-Nr. 13 I, 28, 49 - diese 
Mgl.), etwas spezialisiert mit Zähnungen, besseren ZD, Rollenmarken (u.a. 327 y mit 
Kenn-Buchst. ”T” - 500 €), Papiersorten, MH, MH-Blätter, Blumennamen-Randst. 
Teilweise in beiden Erhaltungen gesammelt, mit Dienst, Porto und Ämtern. U.a. dabei 
alle Pro Juventute und Flugpost-Marken, Mi.-Nr. 101 x, 128-135, 179-184, 189-191 x, 233-
234 x und z, 245 x, 394 im Viererblock gestempelt, Block 6, 12 und 14 gestempelt, Blocks 
7, 11 und 15**, 1946-2008 kpl., 2009-2016 lückenhaft mit vielen Blocks, 2017-2020 kpl. 
Dazu noch zwei Briefalben mit Belegen und Ganzsachen (75 verschiedene vor 1945 mit 
Bundesfeierkarten etc.) Siehe Abbildungen im Netz. (K) g/**/* 500,- 

W 3779 1850-1960, Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 18 
mit kleinen Einschränkungen (2 Stück) und 447/459 (PAX-Satz), älterem Material ab der 
Klassik, gesuchten Blöcken, besseren Pro Juventute-Sätzen, Flugpost- und Portomarken. 
Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 15.000,- Euro. (A) g 500,- 

W 3780 1862-1986, gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. gesuchten 
Blöcken wie z.B. Block 1 und Block 5, PAX-Satz, Flugpostmarken sowie Pro Juventute- und Pro 
Patria-Sätzen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) g/b 400,- 

W 3781 1852-1999, vorwiegend gestempelte Sammlung in KABE-Vordruckalbum ab Mi.-Nr. 12 mit 
vielen besseren und guten Marken ab der Klassik, u.a. Mi.-Nr. 21 gestempelt gepr. Rellstab, 
zweimal 28, 145, Flugpostsätzen, Ämtern vor 1945, PAX-Satz komplett gestempelt. Die Blöcke 
fast alle ungebraucht/**, wie Bl. 1*, Bl. 5*, Block 6, 7, 9, 11 und 12**, ab 1936 in den Hauptnummern 
komplett, zusätzliche Marken lose sowie eine Mappe mit Blättern / Ergänzungen, schöne 
Sammlung, vgl. einige Bilder im Netz. (A) g/*/** 300,- 
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Schweiz

W 3782 1850-1983, Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. diversem älterem Material, 
mittleren Werten, Blöcken, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen sowie ein paar Franken 
postgültiger Nominale. Des Weiteren sind eine kleine Spezialsammlung ”sitzende Helvetia” 
in einem selbstgestaltetem Album und einige FDC ab den 1960er Jahren in einem Album 
enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/

FDC 250,- 

W 3783 1940-1943, Partie auf Album-Steckblättern mit einem Schwerpunkt bei der Pro Patria-Ausgabe 
1940, diese in Paaren postfrisch (Mi.-Nr. 368 im Viererblock), dazu ZD 369-370 aus dem Block 
und Block 5 selbst**. Zwei Sonderluftpostbriefe Nationalspende 1940 mit rätoromanischen 
SSt und jeweils schöner Frankatur, zwei Briefe mit Marken aus Bl. 5 in Miischfrankaturen, dazu 
Block 10 **, lose O und FDC, außerdem die BIE-Vorläufer inkl. ZD aus Block 1 und Mi.-Nr. II 
als ”Beifrankatur” auf einem Luftpostbrief aus Constantine / Algerien nach Genf. Attraktive 
Zusammenstellung, einige Seiten im Netz. (M)

b/**/g/
FDC 230,- 

3784 1908-1960, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit u.a. besseren Blöcken wie z.B. Block 5 postfrisch mit Attest Liniger AIEP und Block 14 
postfrisch, PAX-Satz ungebraucht (teils Haftspuren/teils postfrisch), Flugpostmarken sowie 
Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. (A) **/* 200,- 

W 3785 1850-1983, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, Blöcken, kompletten Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen, 
Flugpost- und Portomarken. Die Erhaltung ist anfangs etwas unterschiedlich. (A2) g/*/(*) 180,- 

3786 1960-1989, postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 738/741, Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten sowie kompletten Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 450,- Schweizer Franken. (A) **   150,- 

3787 1945-1983, überwiegend postfrische Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
Blöcken mit Block 15 postfrisch, hohen Dauerserienwerten wie z.B. Mi.Nr. 738/741 postfrisch 
je vom Eckrand sowie kompletten Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 330,-Schweizer Franken. (A) **/* 120,- 

W 3788 1850-1935, gestempelte Partie von über 1.000 Marken in einem Einsteckbuch mit u.a. 10 Rayon-
Werten in etwas stärker unterschiedlicher Erhaltung, sehr vielen sitzenden und stehenden 
Helvetia (diese nur nach Wertstufen sortiert) sowie einigen Portofreiheitsmarken. (A) g 100,- 

W 3789 1850-2014, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material, Pro Juventute- und Pro Patria-Sätzen, Belegen, Viererblöcken und ein paar 
UNO-Blöcken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 2.600 Euro. (A) g/b 100,- 

W 3790 1913-2000, überwiegend gestempelte Sammlung der Pro Juventute- und Pro Patria-Werte in 
einem selbstgestaltetem Album, darunter u.a. viele komplette Sätze und einige Viererblöcke. (A) g/* 50,- 

W 3791 1927-1957, Sammlung von 46 Flug- und Luftpostbelegen in einem Album, darunter u.a. viele 
Flugpostmarkenfrankaturen und diverse Sonderflüge. (A) e/b 100,- 

W 3792 1938-1998, interessanter Briefposten von ca. 115 Stück, dabei u.a. zwei Bankbriefe nach 
Uruguay 1944, viel Ballonpost, auch drei Belege Internat. Organisation SDN Mi.-Nr. 57, 61 
(2) mit Aktenlochung, aber ”richtige” Bedarfspost, dazu neun Belege von Liechtenstein und 
ein Brief der Gemeinde Campione an das Kriegswirtschaftsamt Bellinzona. Ein Eindruck auf 
unserer Webseite. (K) b 90,- 

W 3793 1913-1926, Partie von 22 Briefen und drei Briefvorderseiten aus der Korrespondenz einer 
fürstlichen Philatelistin aus Tirol, einziger Tochter des österreichischen Erzherzogs Rainer, 
mit Dauerserien und Sondermarken (u.a. Pro Juventute-Höchstwerten) frankiert, auch mit 
Weltkriegszensuren, unterschiedliche Erhaltung, reizvoll, einige Belege im Netz abgebildet. (T) b/d 80,- 

W 3794 1909/1996, BELEGE, gute Partie von ca. 400 Stück mit attraktiven Frankaturen, auch einigen 
hübschen Vorkriegsbelegen, Luftpost nach Übersee, Sonder- und Werbestempel in netter 
Vielfalt, ein schönes und ergiebiges Los in sauberer Erhaltung! (S) b 40,- 
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Schweiz - Tschechoslowakei

Schweiz - Besonderheiten

W 3795 SOLDATENMARKEN, 1916-1945, eine thematisch auf den Sanitäterbereich konzentrierte 
Sammlung auf insgesamt 99 Albumseiten in zwei Ringbindern, geordnet nach den 
einzelnen Sanitäts-Kompanien, dazu Feld-Lazarett 17, Pferdesammelstelle und andere 
Einheiten. Die Ausgaben sehr spezialisiert, mit gezähnten / ungezähnten Marken, 
Kehrdrucken, vielen Kleinbögen (oder ”Bögli”) und viele Belege, alles in guter Qualität 
und für den Kenner sicher sehr ergiebig. Einige Seiten im Netz abgebildet, bitte 
besichtigen. (A2) **/*/b 700,- 

W 3796 1870-1900, ca. 60 Schreiben und Erlasse an die Kunstschule Bern, meist gedruckte Briefbögen, 
auch einige mit Stempelmarken. (M) b 70,- 

Slowakei

W 3797 1939-1945, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder mit zusätzlichen Blättern, in den 
Hauptnummern komplett postfrisch, dazu gestempelt mit wenigen Lücken, Portomarken 
enthalten (bei den besseren Portowerten** leider Anhaftungen) und einige Extras wie 24-25 C**, 
155 Kleinbogen, CSR Mi.-Nr. A 405 und Karpaten-Ukraine Mi.-Nr. 1 jeweils auf FDC. Mi.-Nr. 19-
22** geprüft (Kaufmann, Gilbert, Milos Muller, Šablatura), einige Seiten im Netz abgebildet. (A)

**/g/b/
d 150,- 

3798 2007-2019, überkomplette, spezialisierte Sammlung, jeweils ** und gestempelt, mit allen 
Kleinbögen und Markenheftchen, ebenfalls ** / O, in drei Leuchtturm-Ringbindern mit 
Ergänzungsblättern, hohe Euro-Nominale mit mindestens 600-700 € enthalten. (K) **/g 250,- 

Spanien

W 3799 Doublettenbuch ab Anfang, hervorzuheben sind 25 Blocks, meist postfrisch aus den 1930er 
Jahren, dabei Block 7A und B (A) **/*/g 220,- 

3800 1850-2010 (ca.), Partie in acht Alben, Teil- bzw. Restsammlungen und Steckbücher, dabei 1970-
1980** kpl. auf Blättern, ein kleines Steckbuch mit Klassik und ein großes mit postfrischen 
Marken / Sätzen, hier auch bessere wie Mi.-Nr. 1010, 1019, 1065-1067 im Viererblocksatz mit 
Leerfeldern, Blocks und ca. 80 Euro Nominale. (K) **/*/g 130,- 

3801 1851-1977, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
Sondermarken und etwas Spanischen Kolonien. (A2) */(*)/g 100,- 

3802 1963-1983, postfrische Sammlung im Leuchtturmalbum, offensichtlich komplett (A) **   100,- 

3803 1922-2002, Partie postfrisch oder gestempelt, dazu Album mit Briefen (A2) **/g/b 80,- 

W 3804 1850-2010, Sammlung in drei großen Einsteckbüchern, anfangs spärlich, später einige bessere 
Gedenkausgaben, nach 1945 streckenweise vollständig, ab ca. 1960 oftmals postfrisch und 
gestempelt vorhanden. Sehr viel Material! (A3) g/**/* 80,- 

W 3805 1850-2021, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik, einigen 
mittleren Werten und etlichen Sondermarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A2)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 3806 1880-2010 (ca.), mittlerer Karton mit mehreren hundert Belegen / Ganzsachen, neben vielen 
modernen Belegen mit Sondermarkenfrankatur, FDC und Luftpostbriefen auch älteres 
Material, eine Reihe von Zensurbelegen aus dem Bürgerkrieg 1936-1939, mit Spendenmarken 
bzw. Lokalausgaben und zwei Zeppelinbelege (Sieger 58 C und G). Sehr abwechslungsreich, 
vgl. einige Bilder im Netz. (K) b/GA 130,- 

Tschechoslowakei

3807 1945-1983, Sammlung in drei Schaubek-Vordruckalben, bis 1955 lückenhaft mit besseren 
Sätzen und Blocks, ab 1956 gestempelt weitgehend kpl., ab 1967** mit Blocks und Kleinbögen, 
hier einige Lücken. Saubere Erhaltung. (K) g/** 100,- 

3808 1918-1988, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Portomarken sowie 64 Blöcken und Kleinbogen. (A) **/*/g 60,- 
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Tschechoslowakei - Afrika

Tschechoslowakei - Besonderheiten

W 3809 ROTES KREUZ, 1883-1992, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten in Ringbinder, insgesamt 
57 Belege, Briefstücke und Marken, ab einem Umschlag des Roten Kreuzes Nepomuk 
(Westböhmen) von 1883, Briefbögen im Jugendstil mit Rotkreuz-Motiv, Feldpost 1. Weltkrieg, 
Kriegsgefangenenpost, Post der CSR-Exilregierung in London inklusive Gedenkblock 1943 ** 
und auf Brief, Mi.-Nr. 202-205 (5 Jahre CSR) auf FDC usw., siehe Bilder im Netz. (A)

b/**/g/
FDC 200,- 

Türkei

W 3810 1863-1917, Sammlung auf alten Vordruckblättern, in Klemmtaschen mit vielen besseren und 
guten ab Mi.-Nr. 1-4 und Porto 1-4, außerdem 35 und 258 gestempelt sowie die gute 50 B*, 
teilweise mit Unternummern und -farben, einige Blätter im Netz. (M)

g/*/
(*)/** 250,- 

W 3811 1868-1989, Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem postfrischem 
Material, Aufdruckwerten, ”Roter Halbmond” und etwas Ostrumelien. (T) **/*/g 40,- 

W 3812 1891-1954, 24 Belege, u.a. 1920, italien. Militärpost aus Smyrna. (M) b/GA 100,- 

Ungarn - Ganzsachen

W 3813 1871-1915, 13 bessere Ganzsachen, dabei sechs Doppelkarten, teils Antwort abgetrennt sowie 
15 Kr.-GSU (U4) gebraucht, vergl. unsere Webseite (T) GA 160,- 

Ungarn - Besonderheiten

3814 LITERATUR, Árpád Márfai / Endre Szép, Abstempelungen der Ortspostämter und 
Postagenturen Ungarns 1871-1920 [ungarisch], Budapest 1995, 450 S., Einband leichte Knitter, 
Text tadellos, Standardwerk. Dazu Band 4 des Ferchenbauer-Handbuchs (Wien 2008) mit dem 
Abschnitt ”Ungarn 1867”. (S) 30,- 

Vatikan

W 3815 1929-2007, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 39/44 
gestempelt auf Sonderblatt, Blöcken, kompletten Sätzen und Portomarken. (A)

**/*/g/
b 200,- 

W 3816 1929-1995 (ca.), Bestand aus sieben Alben, davon drei Vordruckalben mit Teilsammlungen und 
Lagerbüchern. Darin immer wieder mittlere und bessere Ausgaben ab einigen Kirchenstaat der 
Klassik, Vatikanstaat u.a. Mi.-Nr. 45-50 und 51-58 im Lageralbum gestempelt (teils mehrfach), 
Mi.-Nr. 47 und 49**, 159-160, Porto 1-6*, Porto 7x II, in einem Band Ganzsachen und einige 
Belege von Papstreisen. Siehe einige Seiten im Netz. Katalogwert n.A.d.E. rund 6.000 €, 
günstig gerufen! (K)

**/*/g/
GA/b 170,- 

Vereinte Nationen - Wien

3817 1979-1994, postfrische und gestempelte Partie in 4 Alben mit u.a. Ersttags-Sammelblättern, 
Kleinbogen, Maximumkarten, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. (K)

**/g/
FDC/Mk 40,- 

Übersee

3818 1880-2010 (ca.), Partie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. China mit einem Volksrepublik-Jahrbuch 
von 2006, Japan, Türkei, UNO, USA, Afrika, Amerika und Asien. (K)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

W 3819 1911-1970 (ca.), Partie von etwa 140 Belegen mit u.a. Ägypten, Indien, Japan, Niederländisch-
Indien, Thailand, Afrika und Asien. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Luft- und Zensurpost. (S) b 60,- 

Afrika

W 3820 1885-1988 (ca.), sehr abwechslungsreiche Partie afrikanischer Länder bzw. europäischer 
Kolonialausgaben in Leuchtturm-Briefalbum, insgesamt ca. 180 Belege / Ganzsachen. Dabei 
Kap der Guten Hoffnung, u.a. mit Doppelkarten (eine mit privatem Zudruck), Liberia mit 
besseren Ganzsachen, Lagos, Natal (inklusive Bild-GA), Mocambique, Angola, Kapverde. Bitte 
besichtigen! (A) b/GA 180,- 

W 3821 1880-1985 (ca.), rund 185 Belege in Briefalbum untergebracht, viele frühe Ganzsachen bis 
zu Bedarfspost der Moderne, fast nur unterschiedliche Frankaturen in meist guter Qualität, 
größerer Anteil Frz. Kolonien bzw. Nachfolgestaaten, außerdem Sudan, Kongo-Staat / Belgisch-
Kongo, Ägypten etc., einige Seiten im Netz abgebildet. (A) b/GA 180,- 
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Afrika - Südamerika

W 3822 1895-1980 (ca.), Sammlung von rund 195 Belegen und Ganzsachen in einem Leuchtturm-
Briefordner, mit den Ländern Madagaskar, Zanzibar, Seychellen und etwas Mauritius. Bei 
allen Ländern bessere Ganzsachen, u.a. bei Zanzibar Umschläge und Streifbänder. Sehr viel 
Bedarfsbelege mit schönen Frankaturen, vor allem bei Madagaskar. (A) b/GA 150,- 

W 3823 1890-1987, Partie aus 125 Briefen / Ganzsachen in Leuchtturm-Briefalbum, darin enthalten 
Goldküste bis Ghana, mit einigen frühen Ganzsachen und viel Bedarfsbriefen 1940er-1950er 
Jahre, ein guter Teil Oranje-Freistaat mit Ganzsachen, Transvaal (hier zwei Fälschungen) und 
weitere Gebiete. Interessante Zusammenstellung in meist guter Erhaltung. (A) GA/b 150,- 

W 3825 1870-1975 (ca.), abwechslungsreiche Partie von ca. 175 Belegen / Ganzsachen in Leuchtturm-
Briefordner, viel Bedarfspost, bessere alte Ganzsachen, sowohl französische als auch britische 
Kolonien / Nachfolgestaaten, u.a. Marokko mit ausländischen Posten, Mauritius, Britisch-
Ostafrika, Angola, Togo etc., vgl. einige Albumseiten im Netz. (A) b/GA 120,- 

Amerika

W 
3825A

1870-1994 (ca.), NEUFUNDLAND - KANADA - PANAMA UND KANALZONE, Partie von 
86 Belegen / Ganzsachen in Leuchtturm-Briefordner, bessere alte Ganzsachen und viel 
Bedarfspost, bei Panama-Kanalzone u.a. zweimal dabei H & G 2 (b und e) echt gelaufen, meist 
gute Erhaltung. (A) b/GA 130,- 

W 3826 1932-1958, Partie von etwa 310 Belegen mit u.a. Argentinien, Brasilien, Chile, Ecuador, Mexico 
und Venezuela. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Luft- und Zensurpost. (S) b 50,- 

Mittel- und Südamerika

3827 1849-1990 (ca.), Dublettenpartie von tausenden von Marken in einem übervollem dickem 
64 Seiten Einsteckbuch mit u.a. Argentinien, Brasilien, Cuba, Kolumbien, Mexico, Paraguay, 
Venezuela und verschiedenen Karibikinseln. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit über 110 
Belegen enthalten. (A2) **/(*)/g 70,- 

W 3828 MITTELAMERIKA, 1870-1983 (ca.), nach Ländern gegliederte Partie von knapp 270 Belegen 
/ Ganzsachen in Leuchtturm-Briefordner mit vielen attraktiven Belegen, dabei Costa Rica, 
El Salvador, Guatemala, Britisch-Honduras, Puerto Rico und Mexiko. Bei den gut sortierten 
alten Ganzsachen u.a. der Seebeck-Zeit auch immer bessere und echt gelaufene dabei, viel 
Bedarfspost und bei Guatemala auch ein Teil klassische Ansichtskarten. Vgl. Bilder im Netz für 
ersten Eindruck, Besichtigung empfohlen. (A) GA/b 200,- 

Karibik

W 3829 1870-1984 (ca.), schöne Zusammenstellung von ca. 205 Belegen und Ganzsachen, von 
britischen und niederländischen Kolonialausgaben bis zu Kuba und Haiti, Antigua, Barbados, 
Trinidad, Honduras etc. mit besseren Stücken, Ansichtskarten, viel Bedarfspost in Leuchtturm-
Briefordner. Einige Seiten im Netz abgebildet, Besichtigung empfohlen, günstig gerufen! (A) GA/b 250,- 

3830 Britische Kolonien in der Karibik, 1903-1925, sieben Belege, von Antigua, St.Lucia (2), St.Kitts, 
Cayman Islands, Grenada (2) (T) b 120,- 

Südamerika

W 3831 1870-1980 (ca.), drei Leuchtturm-Briefalben mit insgesamt 515 Belegen und Ganzsachen quer 
über den Teilkontinent von Surinam und Britisch-Guyana bis Chile und Venezuela, mit vielen 
alten */O-Ganzsachen, Bedarfsbelegen (viel Flugpost Übersee dabei) und immer wieder auch 
interessante bzw. bessere Einzelstücke dazwischen, wie z.B. Britisch-Guyana H&G P 7 gelaufen 
nach Erfurt, Chile 1 II auf kpl. Brief von 1866 nach Valparaiso, Peru Halbierung Mi.-Nr. 174 auf 
Bedarfsbrief usw. Einige Seiten im Netz abgebildet, Besichtigung empfohlen. (K) b/GA 350,- 
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Asien - Britische Kolonien

Asien

W 3832 1930-1983 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
China (meist Volksrepublik), Indonesien, Jemen, Korea, Mongolei und diversen Vorläuferstaaten 
der Vereinigten Arabischen Emirate. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3833 1870-1965 (ca.), 30-Seiten-Einsteckbuch mit Länderpartien, u.a. Indien, Indonesien, Japan, vor 
allem aber Taiwan mit besseren und guten Sätzen der 1950er/1960er-Jahre, inkl. Palastmuseum 
II (Mi.-Nr. 470-473) postfrisch, vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
(*)/g 150,- 

W 3834 1878-2013, Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit u.a. China ab Kaiserreich, Hongkong, 
Japan und Nord-Korea. (K) **/(*)/g 100,- 

3835 Meist China mit div. Sonderausgaben wie GA, Blockausgaben usw. Auch noch andere Gebiete 
Asien mit einigen interessanten Ausgaben vorhanden. Günstiger Ausruf! (K)

*/**/g/
b/FDC 60,- 

W 3836 1872-1903, kleine Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. China, Iran und ein paar Fälschungen. Die 
Erhaltung ist teils etwas stärker unterschiedlich. (T)

*/
(*)/g/x 50,- 

3837 1855-1988, Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. China, 
Indien und Iran. Zusätzlich ist noch ein Ordner mit Belegen (meist Indien-FDC) 
enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

FDC 50,- 

W 3838 OST- UND SÜDOSTASIEN, 1880-1990, Partie aus rund 290 Belegen / Ganzsachen, dabei 
Malaiische Staaten / Malaysia mit Straits Settlement und recht aus führlich Singapur mit 
vielen FDC, Hongkong mit frühen Ganzsachen, viel Bedarfspost und FDC der 1960er, Japan mit 
besseren Ganzsachen, farbigen Ansichtskarten der 1920er, Korea, Taiwan, Vietman, Mongolei 
und Birma. Einiges im Netz abgebildet. (A2) b/GA 300,- 

W 3839 ARABIEN / ASIEN / NORDAFRIKA - eine Partie mit knapp 210 Belegen muslimischer Länder, 
vorwiegend asiatisch-arabisch, dabei Afghanistan (inklusive zwei Ganzsachen), Aden, Irak, 
Libanon, Libyen, Oman (echt gelaufene Satzbriefe), Saudi-Arabien mit Bedarfsbelegen, u.a. 
einem Brief des tschechoslowakischen Konsolats in Djedda von 1937, Syrien und aus Afrika 
Tunesien mit Ganzsachen (u.a. der seltene, nach Dresden gelaufene Expreß-Kartenbrief H & 
G AD 1), Ansichtskarten und Bedarfspost. Sehr interessante Zusammenstellung, vgl. Bilder im 
Netz. (A) b/GA 180,- 

Australien + Ozeanien

W 3840 1888-1987, Partie aus 169 Belegen / Ganzsachen in Leuchtturm-Briefordner, mit einem 
Schwerpunkt Ganzsachen mit besseren, vielen gelaufenen von Australischen Staaten und 
Australien, außerdem weitere Südseegebiete, Fiji und dazu Phillippinen mit vielen Bedarfs- 
und philatelistischen Belegen. Einiges fürs Netz ausgewählt. (A) GA/b 180,- 

Naher Osten

W 3841 VORDERER ORIENT: 1918-1989 (ca.), größere Partie von ca. 275 Belegen / Ganzsachen, 
hauptsächlich aus dem Bedarf und Auslandspost, mit Irak, Palästina, Israel, Jordanien und Iran, 
abwechslungsreich, siehe einige Belege im Netz. (K) b/GA 150,- 

Britische Kolonien

W 3842 1853-1912, schöne alte Sammlung auf noch älterem Vordruck, das britische Kolonialreich 
von A-Z vor dem 1. Weltkrieg in einem dicken Klemmbinder. Unterschiedlich gut gefüllt, aber 
mit vielen besseren Ausgaben, u.a. bei den Gebieten Britisch-Guyana, Britische Südafrika-
Kompanie, Ceylon, Gambia, Kap der guten Hoffnung mit Kapdreiecken, Hongkong, 
Mauritius, Natal, Neufundland, Seychellen, Zanzibar, Zululand usw. Einige Seiten im Netz 
geben ersten Eindruck, den zweiten bitte bei der Besichtigung gewinnen! (A) g/*/(*) 600,- 

3843 1863-2012, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit Gibraltar, Malta und Zypern. Zusätzlich 
ist noch etwas Alle Welt enthalten. (K) **/*/g 50,- 

W 3844 1902-1999, Partie mit 2 gelaufenen Ansichtskarten von Straits Settlements und 10 modernen 
Briefen von Mauritius. (S) Ak/b 40,- 
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Französische Kolonien - Portugiesische Kolonien in Afrika

Französische Kolonien

P 3845 1849-1912 (ca.), Sammlung der Französischen Kolonien auf alten Vordruckblättern 
(mit ”modernen” Klemmtaschen versehen), nach Kontinenten gegliedert, außerdem 
unberechnet eine nette Sammlung Frankreich Klassik mit Auslandspostämtern. 
Natürlich NICHT komplett, aber gut bestückt und mit vielen besseren und guten 
Werten insbesondere der Überdruckausgaben. Qualität etwas unterschiedlich, aber 
viele Prachtstück dabei. U.a. zu erwähnen Diego Suarez Mi.-Nr. 6, 8 und 9, Porto 2, 
Elfenbeinküste, Frz.-Guinea, Frz.-Kongo 1, 7, 11-13, Madagaskar 4-5, 22, Nossi-Bé 15, 21-
22, Réunion, Senegal 7, 26-29, Djibouti 1, Frz.-Guyana 4 und 6, Guadeloupe, Martinique 
14 und 17, St. Pierre & Miquelon und Frz.-Indochina. Neben den Stücken im Katalog auch 
weitere Seiten im Netz abgebildet, Mi.-Wert nur des Kolonialteils n.A.d.E. 12.000 €. 
Besichtigung sehr empfohlen. (A) g/*/(*) 1.200,- 

W 3846 1859-1947, Partie auf 32 kleinen Stecktafeln mit u.a. der Allgemeinen Ausgabe, diversen 
Kolonien in Afrika und Amerika sowie verschiedenen Auslandspostämtern. (S)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3847 1918/1938, French Africa, lot of six covers/cards, e.g. Moyen Congo stationery card H&G 
P1 commercially used with comprehensive message, AEF 5fr. blue/rose on airmail cover to 
Switzerland, Morocco coins date on cover, etc. (T) b/GA/Ak 40,- 

Italienische Kolonien

W 3848 1915-1941, Sonderausgaben, ”Omnibusausgaben” für Cyrenaica, Eritrea, Somaliland, 
Tripolitanien und Italienisch-Ostafrika in einem neuwertigen Bolaffi-Falzlosordner mit 
kompletten Text der Sonderausgaben. Inhalt weit überiwiegend postfrisch, einiges auch 
Falz, ohne die Spitzensätze, mit besseren wie z.B. Nationalmiliz 1930 (Somalia), Zeppelin 
und Geschwaderflug 1933 (Cyrenaica, Trip.), Herzog der Abruzzen 1934 (Eritrea, Somalia) 
und vieles mehr. Sassone-Katalogwert n.A.d.E. 12.000 €, siehe einige Seiten im Netz. (A) **/* 700,- 

Portugiesische Kolonien

3849 1877-1995 (ca.), sehr gemischte Partie in sechs Steckbüchern und zwei Mappen, enthalten 
darin zwei Dublettenbücher vor allem mit Angola, Mocambique (inkl. M.-Gesellschaft und 
Nyassa), eine Teilsammlung Sao Tome und Principe, hier zu erwähnen Mi.-Nr. 484-483 a und b 
kpl.** und 480-481 b im Paar mit DOPPELTEM Aufdruck, eine nette Sammlung Kapverde auf 
selbstgezeichneten Blättern, ein Klemmalbum mit einer Bogenpartie früher Ausgaben **/*/
(*) inkl. Kapverde und Port.-Guinea, jeweils mit 13 F im Bogen / Bogenteil, ein Steckalbum mit 
Macau der 1990er-Jahre, Timor Block 1**, Macao 417-427**, ein Album mit Angola-Belegen 
1950-1970 (40 Stück, meist auf dekorativem Geschäftsumschlag) und weitere Beilagen+. (K) g/*/** 280,- 

W 3850 Steckbuch worin fast alle Gebiete vertreten sind, bis ca. 1920. (A) */(*)/g 100,- 

W 3851 1904-1987, Briefalbum mit 63 Belegen aus verschiedenen Kolonien mit Schwerpunkt 
Mocambique, außerdem Angola, Inland-R-Brief 1904 aus Zambezia (von Chinde nach 
Quelimane), Nyassa R-Briefe, Sao Tome e Principe, Portugiesisch-Indien, Timor, Macau 
u.a. mit einem R-Telgramm-Umschlag aus Macau 1928 nach Valence (Drôme / Frankreich]. 
Mocambique u.a. mit Belegen des britischen Vizekonsulats in Mocambique 1916 und einem 
bebilderten Leporello-Umschlag `Lourenco Marques´ mit zehn Bildkarten innen, 1929 mit Mi.-
Nr. 265 nach Lissabon aufgegeben. Nicht häufig anzutreffende Zusammenstellung, vgl. Bilder 
im Netz. (A) b/GA 300,- 

W 3852 From 1892 onwards, lot of 11 covers and cards, a.o. 1892 commercially used PSC from RIKATTA 
(Mocambique) to Switzerland, pictured aerogram from a missonary station in Angola to 
Switzerland, some items displayed on our website. (T)   
Ab 1892, 11 Belege, dabei Bedarfs-Ganzsache aus RIKATTA (Mocambique) in die Schweiz, Bild-
Bedarfsaerogramm aus einer Missionsstation in Angola in die Schweiz, ein paar Belege sh. 
unsere Webseite. (T) b 60,- 

Portugiesische Kolonien in Afrika

W 3853 1895-1914, five ppcs from South Africa and Zanzibar with arrival postmarks of LANDANA 
(Portug. Congo), Railway RESSANO-GARCIA (Lourenco Marques), LOBITO (Congo) a.o. (T) b 100,- 
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Portugiesische Kolonien in Afrika - Birma / Burma / Myanmar

W 3854 1903-1923, four ppcs originating from South Africa with good arrival postmarks, e.g. of 
LANDANA (Portug. Congo), LOURENCO MARQUES AMBULANTE, CHINDE (T) b 100,- 

Ägypten - Vorphilatelie

3855 1830-49, archive lot of 47 ELs mainly addressed to Alexandria, unusual lot! (M)   
1830-49, ungewöhnliches Archivlos von 47 Briefen, meist nach Alexandria adressiert (M) b 250,- 

Afghanistan

W 3856 1880-1978, Partie besserer Einzelstücke und Besonderheiten, alle einzeln beschrieben und 
ausgepreist, dabei einige altene Auktionslose mit Schätzwert von allein ca. 500 Euro. (T)

**/*/g/
b 200,- 

Armenien

W 3857 1919-20, exhibition collection of the overprint issues, approximately 330 stamps displayed 
on album pages with detailed description, including some units, some duplicates and 
specialities. Many scarce and highly priced items! Catalogue excerpts of the ”Michel” 
catalogue (1999-2000) and the Armenia section of the ”Kohl” handbook accompany. 
Please visit our website for some examples. Excellent opportunity to acquire more than a 
basic collection of this difficult to find area! (A)   
1919-20, Ausstellungssammlung der Überdruckmarken, etwa 330 Werte mit vielen seltenen 
Stücken, auch Spezialitäten, Einheiten usw. Beiliegend Auszüge aus Mi.-Katalogen 1999-2000 
sowie die Armenien-Sektion aus dem Kohl-Handbuch 11.Auflage, ferner einige Urkunden von 
Ausstellungserfolgen. Einige Seiten sind auf unserer Webseite zu sehen. (A) **/*/g 1.200,- 

Armenien - Besonderheiten

W 3858 1922-42 (ca.), Fiscal and Revenue Stamps, specialised collection comprising about 290 
franked documents (sometimes franked with a couple of stamps) plus approximately 
90 lose stamps. Some items are displayed on exhibition pages (ex T. Pateman). The 
collection contains alone 39 documents franked with the good fiscals Barefoot Nos ex 
51-52. Four specialised works of literature accompany, e.g. Post and Postage Stamps of 
Armenia by Zhakian and Saltikov; Postage stamps, Fiscal Stamps, Postal Cancels by C. 
Zakiyan, The Russia Revenues by Barefoot and the Chassepot Issue 1920 by T. Pateman. A 
rare opportunity to aquire a collection of an area off the beaten track. Please consult our 
webseite for some impressions. (K)   
Ca. 1922-42, Fiskal- und Steuermarken, einmalige Spezialsammlung von 290 Dokumenten 
(oft mit mehreren Marken frankiert) sowie ca. 90 losen Marken. Die Dokumente teils auf 
beschrifteten Albumseiten (ex T. Pateman). Dabei allein ca. 40 Dokumente mit Werten ex 
Barefoot No.51-52; zusätzlich 4 Bände Literatur zum Thema: Post and Postage Stamps of 
Armenia von Zhakian u. Saltikov; Postal Stamps, Fiscal Stamps, Postal Cancels (c. Zakiyan); 
Chassepot Issue 1920 (T.Pateman); Russia Revenues (Barefoot). Großartige Gelegenheit, ein 
Sammelgebiet ”abseits der gewohnten Pfade” zu erwerben! EEin paar Eindrücke finden Sie auf 
unserer Webseite. (K) */g/b 1.500,- 

Bermuda - Ganzsachen

W 3859 1893/1911, assortment of six used stationeries: five cards (four of them uprated) and one 
envelope. All pictures in the net. (M) GA 40,- 

Birma / Burma / Myanmar

3860 1902-1960 (c.), collection of 65+ covers and postal stationeries showing a wide range of 
Burmese Post Offices, starting with a couple of Indian ”forerunners”. Quality a bit mixed but a 
useful postal history lot! (A)   
1902-1960 (c.), Sammlung von 65+ Belegen mit vielen verschiedenen Poststempeln ab ”Indien 
gebraucht in Burma”, den Vorläufern. Etwas unterschiedliche Erhaltung, aber sehr schönes Los 
für den Postgeschichtler! (A) b 100,- 

W 3861 1938/1960 (ca.), pretty collection of twelve unused stationeries, incl. airmail envelope H&G F1. 
See illustrations on the web. (M) GA 40,- 
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Birma - China

Birma - Ganzsachen

W 3862 1954-1990 (ca.), Partie von 28 Aerogrammen-Ganzsachen (16 ungebraucht, zwölf gebraucht, 
meist Übersee) inkl. Typen (Wasserzeichen). (M) GA 40,- 

Bolivien

P 3863 1867, Condor issue, 5c dark green in a block of four with large margins all around tied by pen 
cancellation to document from La Paz, very fine and very attractive! (M)     1e (4) b 200,- 

W 3864 1887-1983, Sammlung von rund 170 Belegen und Ganzsachen in Briefalbum, dabei ein größerer 
Teil frühe Ganzsachen, oft mehrfach in guter Erhaltung, einige auch gelaufen, sowie ein großer 
Teil Flugpostbelege der 1930er und 1940er Jahre, inklusive zwei Bedarfshalbierungen. Siehe 
einige Seiten im Netz. (A) b/GA 160,- 

Botswana

W 3865 1966-2007, schön gestaltete Sammlung auf selbst gezeichneten Blättern in drei Bindern, mit 
vielen Bedarfsbelegen und FDC, bis 2001 komplett** inklusive der guten Werte Mi.-Nr. 160 II, 
166 II und 167 II (diese allein Mi.-Wert 700 €). Ab 2002 bis 2007 etwas lückenhaft. Einige Seiten 
im Netz abgebildet. (K)

**/g/b/
FDC 250,- 

Brasilien - Privatflugmarken Condor

W 3866 1927-1931, kleine gestempelte Partie der Privatfluggesellschaften ”Condor” und ”VARIG” auf 2 
Stecktafeln mit u.a. einigen Paaren. (T) g 40,- 

Canada / Kanada

3867 Small selection of mainly used stamps of the classic period, mixed quality, including 38 stamps 
of the 1859 issue. High cat. value (M)   
Kleines Lot meist gebrauchter Werte der klassischen Periode, u.a. 38 Wte. der Ausgabe 1859, 
unterschiedliche Qualität (M) 100,- 

Canada - Besonderheiten

W 3868 1870-1940 (c.), FISCALS, Cigarette and Tobacco revenues, approximately 170 items (incl. some 
larger units), high cat. and retail value, overall fine condition! Please visit our website for some 
impressions. (M)   
1870-1940 (ca.), FISKALMARKEN, Zigaretten- und Tabak-Steuermarken, ca. 170 Stücke (dabei 
ein paar Einheiten), hoher Katalogwert, generell feine Qualität! Ein kleiner Eindruck auf 
unserer Webseite. (M) *    300,- 

Chile

W 3869 Ca. 1930-50, Lot von 45 Belegen, vorwiegend Flugpost um 1945, auch PANAGRA-
Flugvignetten, Weihnachts-Sonderkarte der Air France, Expedition Atacama-Wüste, Antarktis-
Expeditionskarte usw. (T) b/Ak/GA 50,- 

Chile - Ganzsachen

W 3870 Ca. 1880-1922, Ganzsachensammlung ungebraucht oder gestempelt, Karten, Umschläge, 
Kartenbriefe, Einschreiben. Saubere Qualität, alle verschieden. (M) GA 80,- 

China

W 3871 1885-2000, Partie in drei Einsteckalben, meist als chronologische Teilsammlung ab Kaiserreich, 
hier bereits mit einigen mittleren Werten und Sätzen, Taiwan und vor allem VR China ab 1949. 
Die 1950er Jahre recht gut bestückt mit vielen kpl. Sätzen ohne Spitzen, die 1960er mit einigen 
besseren und guten, u.a. Mi.-Nr. 535**, 546-550 gestempelt, allen drei Chrysanthemen-Sätzen, 
1102-1107** (N33-N38) usw., vgl. die wichtigen Seiten im Netz. (K)

g/**/*/
(*) 230,- 

W 3872 1894-1998, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Kaiserreich, 1. Republik und Volksrepublik mit 
ein paar modernen postfrischen Blöcken. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3873 1885-1970 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Kaiserreich, 1. Republik, Volksrepublik 
sowie diversen Lokal- und Provinzausgaben. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 
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China - Dominikanische Republik

W 3874 1900-1998 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern und auf ein paar losen Albumseiten mit u.a.Taiwan, 
Volksrepublik, Hongkong, Macau mit Blöcken und etwas übrieges Asien. Der Hauptwert liegt 
bei der Volksrepublik. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K)

**/*/
(*)/g 150,- 

3875 1890-1998 (ca.), Partie von etwa 2.500 Marken in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, 
Taiwan, Volksrepublik und Hongkong. Zusätzlich sind noch 43 moderne Belege enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

W 3876 1898-2000 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Manschuko, 
Taiwan und Volksrepublik. (A) **/(*)/g 50,- 

W 3877 1902-1988, kleine Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik und 
Hongkong. Zusätzlich sind noch 7 Briefe enthalten, darunter u.a. Luft- und Zensurpost. (A)

**/(*)/
g/d/b 50,- 

W 3878 1938-1955, Partie von über 80 Belegen mit 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik und Hongkong. 
Enthalten sind u.a. Einschreiben und Luftpost. (S) b 80,- 

W 3879 1898-1910, kleine Partie mit u.a. einer im Kaiserreich als Einschreiben gelaufenen Ansichtskarte 
mit deutschem R-Zettel ”Vom Ausland über Bahnp. 18” und 4 gelaufenen Ansichtskarten aus 
Hongkong. (T) Ak/GA 60,- 

W 3880 1909-1910, Partie von 3 Belegen mit Registraturlochung die je nach Deutschland gelaufen sind, 
darunter eine China-Ganzsache mit Beifrankatur sowie je ein Einschreiben der russischen und 
französischen Post aus Hankou. (T) b/GA 50,- 

China - Besonderheiten

W 3881 BILDERRAHMEN; um 1900, alter Bilderrahmen mit bronzefarbenem, hübsch verziertem 
Blech mit Abbildungen von Drachen die sich um ein Eingangstor ranken. Der Rahmen hat 
die Außenmaße von ca. 14,3 cm breit und ca. 19,5 cm. hoch und hat einige Alterungs- und 
Gebrauchsspuren. (S) 80,- 

China - Volksrepublik

W 3882 1970-1974, Partie von 4 alten Brief-Einzellosen der 34. Auktion mit einem altem Ausruf von 400 
Euro. Als Frankaturen sind u.a. Mi.Nr. 1066/1067, 1082 und 1213/1215 vorhanden. (S) b 160,- 

Costa Rica

3883 1928, First Flight No.1 from San José to Port Limon, fine special cover, plus 15 air mail stamps 
mint and four other covers. (M)   
1928, Erstflugbrief Nr.1 von San José nach Port Limon, dazu 15 ungebr. Flugpostmarken und vier 
weitere Briefe. (M) e/*/** 60,- 

W 3884 1913, 9+11 Jan, two heavy weight commercial covers from Puntarenas to San Jose, bearing 
vertical strip of three 5c. on 5c. orange resp. horizontal pair 10c. blue, usual marks/postal wear 
as to be expected. (M)     67 (2), 90 (3) b 40,- 

Cuba - Besonderheiten

W 3885 1879, TELEGRAPH stamps 1 pta. plum (34 examples in two large blocks) and 2 ptas. blue, block 
of six, all unmounted mint (high catalog value according to accompanying photo copies ex 
Edifil and Scott!) plus a selection of 32 different REVENUE stamps ex 1872-1889 on album 
pages. (M) **/*/g 100,- 

Dänisch-Westindien

W 3886 1866-1915, nahezu komplette Sammlung auf 5 Albumseiten mit u.a. Mi.Nr. 2 gestempelt (2 
Stück), 8/9 gestempelt, 12 gestempelt, 14 gestempelt, 15 gestempelt (2 Stück), 37 gestempelt 
und Portomarke 2 im waagerechtem postfrischem Fünferstreifen mit verschiedenen Typen der 
Wertziffer ”4”. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (M) **/*/g 380,- 

Dominikanische Republik - Ganzsachen

3887 From 1881 onwards, collection of 120 postal stationeries unused, nearly all different incl. scarce 
envelopes (plus two covers) (M) GA 100,- 
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Ecuador - Japan

Ecuador

W 3888 1969/1971, VARIETIES, assortment of 67 stamps (incl. multiples) showing offset on reverse, 
missing colour, shifted colour, imperf, etc. (M) **   40,- 

Fiji-Inseln - Ganzsachen

3889 1895-1967, 22 mainly different postal stationery cards and envelopes, unused and used plus 
several cut-outs (M)   
1895-1967, Partie von 22 meist verschiedenen Ganzsachen ungebr./gebr., zusätzlich diverse 
Ganzsachen-Ausschnitte (M) GA 130,- 

Goldküste

W 3890 1875-1938, Sammlung auf alten Borek-Vordruckblättern, gemischt gesammelt, oft in beiden 
Erhaltungen und bis auf Mi.-Nr. 4 A und die 87 komplett bis 1937 in meist guter Erhaltung. U.a. 
zu finden sind 2 A (*), 5 A, 6 * und gestempelt, 7 gestempelt, 8-16*, 18*, 22-31 gestempelt, 17 I 
sowie 43 * und gestempelt, 73 und 86*, ein feines Los, Mi.-Wert weit über 3.000 €, alle Blätter 
im Netz abgebildet. (M) */g 200,- 

Grenada - Ganzsachen

W 3891 1892/1908, lot of three used postal cards: PC 6 and PC 12 commercially used with message, and 
double card PC10 without message. (T) GA 40,- 

Indien

W 3892 1903-06 (c.), nice collection of ”Bazaar Postcards” which are business cards mostly with 
pictures of gods or saints, but also with adverts for different companies. Neatly made up on 
album pages. For a first impresssion we have depicted some pages on our website. (96 items 
in total) (K)   
Ca. 1903-06, hübsche Kollektion von ”Bazaar Karten”, alle gelaufen. Diese Karten zeigen meist 
Darstellungen von Gottheiten, Heiligen, Persönlichkeiten, aber auch Werbung für div. Produkte. 
Insgesamt 96 Stücke, auf Albumseiten aufgezogen. Für einen einen kleinen Eindruck schauen 
Sie bitte auf unsere Webseite! (K) b 240,- 

Iran

W 3893 1875-1987, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversem älterem Material, Aufdruckwerten, hohen Wertstufen, Porto- und Paketmarken. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 8.100,- Euro, wobei alle ungeprüften Ausgaben 
und Neudrucke voll mitgezählt worden sind. (A) */(*)/g 200,- 

Jamaica - Ganzsachen

W 3894 1890/1960 (ca.), assortment of 32 commercially used wrappers from QV to QEII, many different, 
often with additional postage. (T) GA 40,- 

W 3895 1890/1960 (ca.), assortment of 33 commercially used wrappers QV-QEII. (T) GA 40,- 

W 3896 1884/1913, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 40,- 

Japan

W 3897 1935-1940, kleine Partie mit Mi.Nr. 213 im ungebrauchtem Kleinbogen zu 20 Marken (einige 
Werte leichte Haftspuren), Block 3 postfrisch und Block 5 postfrisch. (T) **/* 90,- 

W 3898 1876-1960 (ca.), gestempelte Dublettenpartie in einem Steckalbum mit u.a. sehr viel älterem 
Material. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g 50,- 

W 3899 • 1979-1980, AUTOMATENMARKEN, Vorläufer verschiedener Ausgabeorte wie Shinjuku, 
Nakano, Tokyo, drei verschiedene Vignettentypen, 37 postfrische Etiketten und 57 Briefe. 
Selten angeboten, interessante frühe Postautomation. (S) **/b 40,- 
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Japan - Nepal

W 3900 1900-1928 (ca.), Partie mit 21 gebrauchten Ganzsachen in teils etwas stärker unterschiedlicher 
Erhaltung und mit 12 gelaufenen Ansichtskarten, darunter eine vom 11.7.14 (Kriegseintritt 
Japans 23.8.1914) nach Hamburg mit seltenem Zensurstempel ”Freigegeben Auslandstelle 
Cöln-Deutz”. (S) Ak/GA 50,- 

Jemen

W 3901 • 1931-1937 (ca.), Partie von 5 frankierten Briefen mit Mi.Nr. 11 und 15 als Mischfrankatur in die 
Schweiz, 12 und drei Stück der 14 als Mischfrankatur auf Einschreibebrief nach England mit 
teils entferntem Empfänger, 13 im waagerechtem Paar als Mehrfachfrankatur in die USA, 14 als 
Einzelfrankatur in die USA und 18 als Einzelfrankatur in die USA. (T) b 400,- 

Kamerun

W 3902 1930-1988, attraktive Belegpartie im Leuchtturm-Briefealbum mit 124 Stück, sehr viele 
verschiedene Frankaturen, fast ausschließlich nach 1945, dabei Mi.-Nr. 244-246 dreimal als 
FDC und je einzeln auf Briefen, Erstflüge, viele R-Auslands-Briefe etc., nur eine Aerogramm-
Ganzsache, sonst Briefe. Siehe Auswahl im Netz. (A) b 150,- 

Komoren

W 3903 1950-75, cpl. collection unmounted mint, few small values are mint, otherwise post office fresh 
quality. (M)   
1950-75, komplette postfrische Sammlung auf Steckbuchseiten, ein paar kleine Werte sind 
ungebraucht, sonst Luxus! (M) **/* 120,- 

Macau

3904 1948-1999, schöne Sammlung in Steckbuch **, mit vielen guten Sätzen, u.a. 375-382**, ab 386 
alles tadellos postfrisch, mit den Blöcken 2 und 5, dem Markenheftchen zu Mi.-Nr. 568 C und 
weiteres mehr, zusätzlich Luftpostausgabe Mi.-Nr. 294-299. (A) **   240,- 

Malaiische Staaten

W 3905 1921-1962, Sammlung auf losen Albumseiten mit u.a. kompletten Sätzen und hohen Wertstufen 
bis hin zu 5 Dollar. (M) **/*/g 40,- 

Mauritius

W 3906 Vor 1900, Sammlung der Stempel ”Village Postmarks”, fast alle Orte sind vertreten, dabei 
ca. 80 Belege sowie einige hundert lose Marken, auch Einschreiben, nicht katalogisierte 
Stempel in rot oder blau. Schönes Spezialistenobjekt, auch für Studien- oder Prüfzwecke 
geeignet. (A) g/d/b 1.400,- 

W 3907 1882-1937, kleine Partie von 7 Belegen mit Mi.Nr. 77 als Einzelfrankatur auf Brief nach Bordeaux 
mit danebengesetztem französischem Schiffspoststempel ”LA REUNION A MARSEILLE L.V. 
No 4”, 3 frankierten Briefen, 2 ungebrauchten Ganzsachenkarten und einem gebrauchten 4 
Cents-Ganzsachenumschlag (Higgins & Gage Nr. B 20) als Inlandsverwendung. (T) b/GA 50,- 

Mocambique

W 3908 1902-1975, 34 Ansichtskarten / Belege, echt gelaufen, dabei auch ein Zensurbeleg sowie 29 
weitere AK ungelaufen / abgefallene Marke in guter Erhaltung mit teils interessanten Motiven. 
Siehe Auswahl im Netz. (S) Ak/b 100,- 

Namibia

3909 1973-2016, postfrische Sammlung, zusätzlich über weite Strecken mit FDC ausgestattet in drei 
Albumbindern auf selbst gezeichneten Blättern, mit Blocks und Kleinbögen, schönes Objekt. 
Von Südwestafrika vor 1973 nur einige Ausgaben enthalten, in Tüte weitere Ausgaben 2017-
2019 beigefügt. (K) **/FDC 250,- 

Nepal

W 3910 1941, Mi.Nr. 52 U geschnitten sowie 30 versch. amtliche FDC zwischen 1971 und 1991 sowie 
saubere Lot loser Marken. (T)

FDC/
(*)/g 80,- 
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Neuseeland - Kap der Guten Hoffnung

Neuseeland

W 3911 1862-2000 (ca.) Dublettenpartie in einerm Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Sonder- und Dienstmarken. (A) **/*/g 60,- 

Niederländisch-Indien

W 3912 1882-1948 (ca.), schöne Partie aus knapp 90 Ganzsachen / Belegen, bei den Ganzsachen viele 
verschiedene, u.a. U 2 als R-Brief mit nebengesetztem Stempel ”Na Posttijd”, weitere sauber 
ungebraucht, verschiedene Ortsstempel und einige nette Ansichtskarten. Vgl. einige Belege 
im Netz. (A) GA/b 150,- 

Papua Neuguinea

3913 1937-75 (c.) nice lot consisting of 69 covers and 27 postal receipts with many cancellations of 
smaller townships plus 4 pieces (M)   
1937-75 (ca.), Lot von 69 Briefen und 27 Posteinlieferungsscheinen mit Stempeln kleiner Orte, 
als Zugabe noch 4 Briefstücke (M) b/d 70,- 

St. Vincent - Ganzsachen

W 3914 1897/1903, three used postal cards: PC 6 and PC 7 commercially with message, PC 2 without 
message (tear at top). (T) GA 40,- 

Saudi-Arabien

3915 1950-68 (c.) the rest of a dealer`s stock, mainly unmounted mint material with many complete 
commemorative sets of the 1960s in different quantities, the largest portion being the 1964 
”Declaration of Human Rights” set of three (50+ sets in sheets or part sheets) obviously the 
slowest selling set of the area... Huge cat. value! (K) **/g 80,- 

3916 Ex 1942-1967 (c.), lot of unmounted mint issues, all different with good commemorative sets, 
cat. value exceeds 600 Euros. (M)   
Aus 1942-67 (ca.), Partie nur verschiedener postfrischer Ausgaben mit guten Gedenksätzen, Mi. 
üb. 600 Euro. (M) **   70,- 

Kap der Guten Hoffnung - Dienstmarken

W 3917 REVENUES: 1864-1901, the Queen Victoria collection including documents and cheques. 
The collection includes a 1798 document with embossed 12 st. VOC Revenue and one of 
1833. Noteable later items include 1868 Power of Attorney and Deed of Transfer each with 
10 Sh. embossed, 1868 & 1869 (2) cheques with 1865 1d. 1875 Quitrent Receipt with 1873 
2/6d. and 1865 5 Sh.; 1876 Power to Mortgage with 1873 3 Sh., 1878 Supreme Court order 
with 6d. vertical strip of four; 1879 Bill of Exchange with 4d, 6d and 2/6d pair; 1880 Mining 
Share Cert. with 1d (2), 3d and 6d; 1882 Promisary Note with 2 Sh.; 1882 Promisary note 
for 1000 Pound with block of four 2/6d yellow-brown; 1886 Deed of Transfer with 1 Sh. 
and 1 Pound lilac; 1898 Deed of Transfer with 2 Sh. and 1 Pound; 1899 Insurance Premium 
receipt with 1, 5 and 10 Sh. Plus a selection of adhesives with values to 2 Pounds, in total 
40 documents and 91 adhesives. Beautiful collection, please visit our website for some 
examples. (M)   
FISKALMARKEN: 1864-1901, Zeitraum Königin Victoria. Die Sammlung beginnt mit einem 
Dokument von 1798 mit geprägten 12 Stuiver VOC, ein weiteres Dokument aus 1833. 
Bemerkenswerte spätere Stücke sind u.a. Vollmacht und Übertragungsvertrag von 1868, 
jeweils mit 10 Sh. geprägt, sowie Schecks von 1868 und 1869 (2) mit 1865 1d.; 1875 Quitrent-
Beleg mit 1873 2/6d. und 1865 5 Sh.; 1876 Vollmacht zur Hypothek mit 1873 3 Sh., 1878 Oberster 
Gerichtshofsbeschluss mit 6d. senkrechter Viererstreifen; 1879 Wechsel mit 4d, 6d und 2/6d im 
Paar; 1880 Bergbauanteil-Zertifikat mit 1d (2), 3d und 6d; 1882 Schuldschein mit 2 Sh.; 1882 
Schuldschein über 1000 Pfund mit Viererblock 2/6d gelbbraun; 1886 Übertragungsvertrag 
mit 1 Sh. und 1 Pfund lila; 1898 Übertragungsvertrag mit 2 Sh. und 1 Pfund; 1899 Quittung 
für Versicherungsbeiträge mit 1, 5 und 10 Sh. Plus div. lose Marken mit Werten bis zu 2 Pfund, 
insgesamt 40 Dokumente und 91 Marken. Wunderschöne Sammlung, bitte besuchen Sie 
unsere Website für einige Beispiele. (M) g/b 500,- 
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Kap der Guten Hoffnung - Uruguay

W 3918 REVENUES: 1903-14, King Edward VII and King Georg V collection including a selection of 
documents with revenue adhesives; noted 1903-28, Letters of Administration bearing 1 Pound 
embossed; 1903 Transvaal 1 Pound, ORC 10 Sh. and 1928 SA 5 Sh.; 1904 Deed of transfer with 
1 Sh., 3 Sh. and 1 Pound; 1905, printed insurance document for the conveyance of two stamp 
albums bearing a single 6d; 1904 Deed of transfer with a single 2 Pounds; 1906 Antenuptial 
Contract bearing 1 Sh. and 1 Pound; 1906, Agent of a Foreign License with embossed 12 Pounds 
and 10 Sh.; 1908, Deed of Transfer with 2 Sh., 2/6d. and 1 Pound; 1909, Deed of Transfer with 
KEVII 5 Sh. and 1 Pound plus KGV 5 Sh; 1911, Game Killing License with embossed 1 Pound; 
1912 Deed Transfer with 2 Sh., 3 Sh. and 1 Pound; 1914, letters of Administration with 5 Sh.. 
Plus a group of mainly used revenues. In total 26 documents and 29 stamps. Please see some 
examples on our website. (M)   
FISKALMARKEN: 1903-14, Sammlung König Edward VII und König Georg V, einschließlich diverser 
frankierter Dokumente; zu erwähnen 1903 Transvaal 1 Pfund, ORC 10 Sh. und 1928 SA 5 Sh.; 
1904 Übertragungsurkunde mit 1 Sh., 3 Sh. und 1 Pfund; 1905, Versicherungsdokument für die 
Übereignung von zwei Briefmarkenalben mit Einzelfrankatur 6d; 1904 Übertragungsurkunde 
mit Einzelfrankatur 2 Pfund; 1906 Hochzeits-Vorvertrag mit 1 Sh. und 1 Pfund; 1906, Lizenz für 
einen ausländischen Handelsagenten mit 12 Pfund und 10 Sh.; 1908, Übertragungsurkunde mit 
2 Sh., 2/6d. und 1 Pfund; 1909, Übertragungsurkunde mit KEVII 5 Sh. und 1 Pfund plus KGV 5 Sh; 
1911, Jagdlizenz mit geprägtem 1 Pfund; 1912 Übertragungsurkunde mit 2 Sh., 3 Sh. und 1 Pfund. 
Außerdem einige lose Marken. Insgesamt 26 Dokumente und 29 Marken. Bitte sehen Sie sich 
einige Beispiele auf unserer Website an. (M) g/b 350,- 

Transvaal - Ganzsachen

W 3919 1896/1906, four used stationery cards with (comprehensive) message each: ½d. green uprated 
by ½d. green (H&G P3) used 24.4.05 to Germany and redirected with arrival marks alongside // 
pictorial card 1d. carmine/green with picture ”Revd H.Isaacs Minister of the New Synagogue/
Interior of the New Synagogue” (H&G P4) used ”JOHANNESBURG 28 MAY 1906” to Stuttgart/
Germany with arrival mark 18.6. alongside (uprating adhesive washed off) // answering part 
½d. green (ex H&G P5) uprated by 1d. used ”JOHANNESBURG 21 MRT 98” to Ortelsburg/
Germany with arrival mark 10.4.98 alongside // answering part 1d. carmine/green (ex H&G P6) 
used ”PRETORIA 9 NOV 96” to Ortelsburg/Germany with arrival mark 1.12.98 alongside. (T) GA 40,- 

Südafrika

W 3920 1932/1981, METER MARKS, assortment of apprx. 100 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 40,- 

Südafrika - Ganzsachen

W 3921 1944/1961, collection of 43 unused air letter sheets from H&G F1+F2 onwards, in addition three 
(earlier) pictorial cards and two envelopes. (A) GA 40,- 

Togo

W 3922 • 1915-1916, Marken der Goldküste mit Aufdruck ”TOGO ANGLO-FRENCH OCCUPATION” auf 
3 Belegen mit einem Einschreibebrief mit 7 verschiedenen Werten und einem Zensurstempel 
von Lome, einer Einzelfrankatur der 2 P. mit einem Zensurstempel von Lome und der 2 P. als 
Beifrankatur auf einer 1 P.-Ganzsachenkarte (diese ohne Aufdruck) der Goldküste die als 
Einschreiben gelaufen ist. (T) b/GA 100,- 

Uruguay

W 3923 1858-1983, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. älterem Material ab der Klassik, Aufdruckwerten, 
Blöcken,Fälschungen, Flugpostmarken und höheren Wertstufen. Zusätzlich sind noch etwa 110 
Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben und Luftpost. (K)

**/*/
(*)/g 60,- 

Uruguay - Ganzsachen

W 3924 1883/1903, group of five used stationery cards: PC 17, PC 18, PC 27 each used to Salto with 
short message; two pieces PC 52 uprated used to Paraguay resp. to Germany (the latter with 
comprehensive message). (T) GA 40,- 
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Uruguay - Vereinigte Staaten von Amerika

Uruguay - Besonderheiten

W 3925 1870, FISCAL STAMPS, 20c to 3p. (6) and 1877, 5c. to 45p. (48 different denominations!) plus 
four fiscals ex 1885-1909, in total 58 imperforate proof of the American Bank Note Company. 
Stuck down on three pages of their sample books. Very scarce thus! (M) (*)  250,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 3926 1851-1995 (ca.), Teilsammlungen und Dubletten-/ Lageralben, insgesamt sieben Stück mit 
vielen verschiedenen Ausgaben, inkl. Blocks, vielen ZD inkl. ZIP-Codes, Bogennummern, den 
Ganzbögen ”Flaggen” bzw. ”Vögel und Blumen” (jeweils zweimal). Eine Teilsammlung ab der 
Klassik mit besseren Werten in stark unterschiedlicher Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 42 o.G., 
132-137 und 154-158 gestempelt, usw. inklusive einiger interessanter Belege. Sehr konservativ 
geschätzt 250 USD Valuta (ohne Marken unter 10 C. Nennwert), gewissermaßen zum 
”Fertigsammeln”? (K)

g/*/**/
(*)/FDC 180,- 

3927 1982-1993 (ca.), postfrische Partie in einem Steckalbum mit u.a. Markenheftchen, Sondermarken 
und hohen Wertstufen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 480,- Dollar. (A) **   90,- 

W 3928 1870-2011, postfrische und ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie in einem Steckalbum mit 
u.a. einigen mittleren Werten, Blöcken und vielen Sondermarken. (A) **/*/(*) 60,- 

3929 1932-1976, postfrische und ungebrauchte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
höheren Dauerserienwerten, Flugpostmarken, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (A) **/* 50,- 

W 3930 1858-1949, Sammlung von 220 Belegen / Ganzsachen in Leuchtturm-Briefalbum ab einigen 
markenlosen Belegen, frankiert ab Mi.-Nr. 4, u.a. 18 W auf etwas lädiertem Brief, 48 auf Brief 
nach Dänemark, bessere Ganzsachen wie u.a. Scott UX 3 und UX 5 ungebraucht, Wells-Fargo-
Zudrucke, Columbus-Ausstellung 1893 Motivkarten, Alaska-Hundepost und vieles mehr, vgl. 
Bilder im Netz. (A) b/GA 180,- 

W 3931 WW II, censored mail, APO or Navy only, 51 covers (some with contents) a.o. from Greenland, 
Galapagos Islands, Iran, Curacao as well as TOKYO BAY/BERMUDA Aug 31, 1945 (A)   
2.Weltkrieg, Zensurpost, Sammlung von 51 Briefen (nur APO oder Navy), u.a. aus Grönland, 
Galapagos Inseln, Iran, Curacao sowie TOKYO BAY/BERMUDA 31.August 1945 (A) b 150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen

W 3932 1981, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), 10c. ”Battle of Cowpens”, specialised assortment 
of 124 cards, comprising also two pieces with ”error of year date in postmark”, all unused c.t.o 
(first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for 
the specialist. (S)     UX87 GA 40,- 

W 3933 1982, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), Airmail card 28c. Soaring Airmail, specialised 
assortment of 85 cards, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints 
(cachets) in attractive diversity, also ”uprated” by cutouts, lovely lot for the specialist (in 
addition three airmail envelopes bearing cutout). (S)     UXC20 GA 40,- 

W 3934 1979/1984, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 146 cards ”Sports”, 
comprising 10c. Sprinter (37xUX80), 21c. Gymnast (32xUXC18), 14c. Figure Skating (77xUX82), 
all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive 
diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 40,- 

W 3935 1888/1953, all but one around 1890, lot of eleven commercially used stationery cards bearing 
”MISSENT” markings of smaller towns. (T) GA 40,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel

W 3936 1875/1881, lot of 14 used stationery cards Liberty 1c. black, all obliterated by BLUE or VIOLET 
postmarks. (T)     Scott UX 5 (14) GA 40,- 
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Vereinte Nationen - Heimat

Vereinte Nationen - Alle Ämter

3937 1951-2012, Sammlung aller drei UNO-Ämter auf Vordruck- bzw. selbstgezeichneten Blättern in 
insgesamt fünf Ordnern, dabei New York 1951-2001 (Anfang) postfrisch komplett außer Block 
1, der in Type I auf New Yorker FDC vorliegt. Genf 1969-2001 (Anfang) kpl.**, Wien 1979-2001 
(Anfang) sowie 2003-2012 (Anfang). Für den Zeitraum 1993-2001 jeweils mit Kleinbögen. 
Schön aufgezogen, mit Nominale. (K) **   100,- 

Vietnam

W 3938 1936-1990, Partie ab Frz.-Indochina bis zum wiedervereinigten Vietnam, 22 Belege und zwei 
Briefvorderseiten, außerdem eine Karte aus Angkor Wat, nette Zusammenstellung, siehe 
Bilder im Netz. (T) b 50,- 

Vietnam-Nord - Dienstmarken

W 3939 1954-68, stockbook of the Service stamps (incl. e.g. Mi. D16 x7), Postage dues 1955-58, Postage 
free stamps 1958-75 (incl. several times Mi.Nos. 2-12) as well as the VIETCONG issues 1963-
76 often mint and used in quantities. Huge cat. value (must be a couple of thousands Euros), 
viewing recommended. (A) (*)/g 120,- 

Heimat: Baden-Württemberg

W 3940 Partie von vielen alten Stichen und Drucken aus Baden-Württemberg, darunter u.a. diverse 
Stadtansichten und ein paar Trachtenansichten. (K) 100,- 

Heimat: Bayern

W 3941 Partie von einigen alten Stichen und Drucken aus Bayern, darunter u.a. diverse Stadtansichten. (K) 60,- 

Heimat: Berlin

W 3942 Partie mit alten Stichen und Drucken aus Berlin, darunter u.a. viele bekannte Ansichten. (K) 60,- 

W 3943 1838/1910, BERLIN-STEMPEL, Partie von ca. 40 markenlosen Briefen (Gerichtspost), dabei 
Spandau, Rixdorf, Schöneberg, Gross-Lichterfelde, Pankow, Friedrichsberg, Plötzensee, etc. (S) b 40,- 

Heimat: Bremen

3944 Partie mit u.a. den Büchern ”Bremen und seine Bauten 1900” vom ”Architekten- und Ingenieur-
Verein” in guter Erhaltung und ”Neue Hafenanlagen zu Bremen” von 1888 von ”L. Franzius” mit 
einigen Alterungs- und Lesespuren. (K) 200,- 

W 3945 1910, ”Bremer Adress-Buch 1910” mit Auflistung der Einwohner (alphabetisch sortiert), der 
Straßen und der Firmen sowie mit einigen Alterungs- und Lesespuren. Der Umschlag weist 
einige Gebrauchsspuren auf und der Rücken ist stärker eingerissen. (S) 80,- 

3946 1864-1929, Partie von diversen neu gebundenen ”Bremer Jahrbüchern” in 11 Büchern mit 
einigen Alterungs- und Lesespuren, darunter u.a. 1. Band von 1864. Es sind teils 2 Bände in 
einem Buch zusammengebunden. (K) 50,- 

Heimat: Hamburg

W 3947 ZEITUNGEN; 1735-1945, Partie mit alten Hamburger Zeitungen, darunter u.a. 3 ”Hamburger 
Relations Courier” von 1735, ”Hamburger Wochenblatt” von 1859 (Nr. 1 bis 14 komplett) und 
1860 (Nr. 1 bis 39 komplett), 38 Stück von ”Das neue Hamburg” von 1862 und einigen Zeitungen 
aus den letzten Tagen des 3. Reiches. (K) 200,- 

W 3948 Partie von diversen alten Stichen (teils coloriert) und Drucken von Hamburg, darunter u.a. 
diverse Stadtansichten und Blankenese. (K) 150,- 

3949 HAMBURGER ADREßBUCH 1925, IV. Abschnitt: Verzeichnis der Einwohner nach Straßen, 
Hamburg 1925, 816 S., gute Erhaltung. Dazu ein Fotoalbum ”Alt-Hamburg”, eine Mappe 
mit 12 ”Kunstblättern” von 1895, viele Ansichtskarten und eine Reihe Fotos Innenstadt und 
Neumühlen, 1950er-1980er Jahre. Einiges im Netz abgebildet, interessantes Konvolut. (K) Ak 100,- 

3950 1914, Das Buch ”Hamburg und seine Bauten unter Berücksichtigung der Nachbarstädte Altona 
und Wandsbek 1914” in 2 Bänden vom ”Architekten- und Ingenieur-Verein zu Hamburg” in sehr 
guter Erhaltung. (K) 80,- 
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3951 1812-1997, Partie mit u.a. alten Dokumenten, diversen Feiern, Zeitungsausschnitten und einem 
”Copir-Buch” mit Durchschlägen von Briefen aus den 1890er Jahren. (K) 70,- 

W 3952 1929-1962, Sammlung von etwa 150 Belegen sowie einigen Briefstücken mit Landpoststempeln 
bzw. Posthilfsstelle 2-Stempeln aus Hamburg und Umgebung. Zusätzlich sind noch etwa 410 
Belege von Deutschland aus der Zeit 1885 bis 2004 enthalten, darunter u.a. Bund, Berlin, DDR 
und etwas Alle Welt. (K) b/Ak/d 50,- 

W 3953 Partie mit dem Aquarell ”Alt-Hamburg Ebräergang” von ”G. Peyk”, einer Bleistifzeichnung 
”Fleet beim Grimm” von ”Bernd Hering” und dem auf eine Pappe aufgeklebtem Kupferstich 
”Hamburg-Grimmerfleet” von Albrecht Bruck mit seiner Bleistiftsignatur. (K) 50,- 

3954 1910-1911, der 1. Jahrgang (Nr. 1 bis 15 komplett) der Zeitschrift ”Der Hamburger” gebunden in 2 
Büchern mit leichten Alterungsspuren. (K) 50,- 

3955 Partie von 3 alten Fotoalben mit Abbildungen der Häuser ”Görnestraße 52” (Eppendorf) und 
”Gellertstraße 15” (Winterhude) sowie ihrer damaligen Inneneinrichtungen. Zusätzlich ist noch 
ein Bauplan der Villa ”Emmy” in der Eichenstraße 61 (Eimsbüttel) enthalten. (K) 50,- 

W 3956 HARBURG; 1902-1958, Partie mit u.a. 14 Ansichtskarten mit interessanten Straßenszenen, 
einigen Dokumenten und 2 ”Niederelbischen Tageblättern” von 1936. (K) Ak 40,- 

W 3957 MICHEL; Partie mit Dokumenten über die St. Michaeliskirche, darunter u.a. der gedruckte 
Bericht des Branddirektors vom Brand 1906 sowie Ansichtskarten vom Brand. (K) Ak 40,- 

Heimat: Hessen

W 3958 Partie von einigen alten Stichen und Drucken aus Hessen. (K) 50,- 

Heimat: Niedersachsen

W 3959 Partie von etlichen alten Stichen und Drucken aus Niedersachsen, darunter u.a. diverse 
Stadtansichten. (K) 50,- 

W 3960 1838 (ca.), das Buch ”Das Weserthal von Münden bis Minden” von Theodor Fischer ohne 
Jahresangabe, mit einigen Kupferstichen, mit einer Landkarte des Weserraumes sowie mit 
diversen Alterungs- und Lesespuren. (S) 40,- 

Heimat: Nordrhein-Westfalen

W 3961 Partie von etlichen alten Stichen und Drucken aus Nordrhein-Westfalen, darunter u.a. diverse 
Stadtansichten. Zusätzlich sind noch zwei Bücher über Düsseldorf enthalten. (K) 100,- 

W 3962 1828, das Buch ”Köln und Bonn mit ihren Umgebungen” von 1828 vom Verlag Johann Peter 
Bachem. Das Buch hat diverse Lese- und Alterungsspuren und die Karte ”Grundriss von Köln” 
ist geklebt und hat mehrere Einrisse. (S) 50,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete

W 3963 Partie mit alten Stichen und Drucken aus den Gebieten östlich der Oder/Neiße, darunter u.a. 
Schlesien und diverse Stadtansichten. (K) 50,- 

Heimat: Rheinland-Pfalz

W 3964 Partie von einigen alten Stichen und Drucken aus Rheinland-Pfalz. Zusätzlich ist noch das 
”Rhein-Album” von F. Foltz mit einigen Stichen enthalten. (K) 50,- 

W 3965 1856/1870 (ca.), PFALZ, Partie von fünf Bayern-Briefen mit gMR ”64” EDENKOBEN, ”395” 
WOLFSTEIN (2), ”183” LAUTERECKEN” und blauer K1 ”KAISERSLAUTERN”. Aus der 
Korrespondenz an den bekannten Maler Georg Philipp Schmitt in Heidelberg. (T) b 40,- 

Heimat: Schleswig-Holstein

3966 1911-1926, Partie mit u.a. 10 verschiedenen Schleswig-Holsteinischern Kunstkalendern aus 
den Jahren 1911 bis 1923 (ohne 1915), dem ”Heimatbuch Schleswig 1924” sowie den Schleswig-
Holsteinischen Jahrbücher 1922 und 1925/1926. (K) 50,- 

W 3967 Partie mit einigen alten Stichen und Drucken aus Schleswig-Holstein mit u.a. diversen 
Stadtansichten. (K) 50,- 
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Heimat - Ansichtskarten

W 3968 1891-1920, Partie von 65 Belegen (meist Ansichtskarten) mit Stempeln aus dem Raum 
Nordschleswig, darunter u.a. diverse kleinere Orte, Bahnpoststempel und hübsche 
Ansichtskarten. (A) Ak/GA 40,- 

Autographen

W 3969 LISELOTTE BECHSTEIN; gedrucktes Autogramm von Liselotte Bechstein auf einer 
Glückwunsch-Klappkarte aus Salzburg. Sie war die Tochter von Edwin und Helene Bechstein 
(Pianofabrikanten), die Hitler im 3. Reich unterstützt haben. Zusätzlich sind noch ein Beleg aus 
dem 3. Reich und fünf an sich gerichtete Belege aus Berlin enthalten. (T)

Ak/FDC/
GA 40,- 

W 3970 GERARD HENDERSON; 1973, Partie von 8 Briefumschlägen mit französischer Frankatur 
die der Maler Gerard D`A. Henderson an seinen Mäzen Dr. Wittmann geschrieben hat und 
die rückseitig jeweils in der Absenderangabe ein handschriftliches Autogramm des Malers 
aufweisen. Zusätzlich ist noch ein Briefumschlag aus Spanien von dem Maler an seinen Mäzen 
mit gedruckter Absenderangabe enthalten. (M) b 40,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 3971 1933-1945, Partie von über 90 Propagandakarten mit u.a. dem ”Deutschen Haus” auf der 
Weltausstellung Paris 1937, ”Reichssportfeld Berlin”, Reichskanzlei, Reichsluftfahrtministerium 
und 3 verschiedene der SA-Wettkämpfe 1937. (S) Ak 120,- 

W 3972 1935-1938, Partie von 5 Propagandakarten mit u.a. ”Reichsparteitag 1935 Nürnberg” (2 Stück), 
”Nürnberg 1935” (rechte obere Ecke geknickt) und ”Zum Gedenken des 9. November 1923”. (T) Ak 70,- 

W 3973 Partie mit 2 Wahlbroschüren der NSDAP mit einer aus Hamburg, einer Werbebroschüre für 
NSDAP nahe Bücher und einer Todesanzeige der Tschechoslowakei. Alle Teile haben diverse 
Lese- und Alterungsspuren. (M) 50,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 3974 1900-1960 (ca.), Konvolut von rund 650 verschiedenen Ansichtskarten, zum größten Teil in 
einem voluminösen Album aus der Kaiserzeit untergebracht. Motive u.a. Kinder, Geburtstags- 
und Neujahrsgrüße, Trachten, Ansichten (Dtl. / Europa / viel USA), Kunst-Repros. Hauptsächlich 
vor 1945, dabei im Album viele kleine Serien enthalten, teilweise sehr ansprechend. Einige 
Karten im Netz. (K) Ak 150,- 

W 3975 1898-1960 (ca.), Partie von etwa 180 Motivansichtskarten mit u.a. Adel, Flugzeugen, Militaria 1. 
und 2. Weltkrieg sowie Zeppelinen. (S) Ak 90,- 

W 3976 1898-1975 (ca.), Partie von etwa 280 Motivansichtskarten mit u.a. Erotik, Film, Frauen, Kindern, 
Liebespaaren, Prominenten und Theater. (S) Ak 70,- 

W 3977 1890-1931 (ca.), Sammlung von etwa 110 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Geburtstag, 
einer Jugendstilkarte, Neujahr, Ostern, Weihnachten und diversen Echtfotokarten mit Frauen, 
Kindern und sonstigen Personen. Des Weiteren sind noch 24 Fotos (meist Studiofotos) von vor 
1900 enthalten. (K) Ak 50,- 

W 3978 1900-1950 (ca.), Sammlung von über 110 Motivansichtskarten in einem Album mit u.a. Frauen, 
Glückwunsch, Kindern und Militaria (meist 1. Weltkrieg). (A) Ak 40,- 

W 3979 1900-1950 (ca.), Partie von etwa 130 Motivansichtskarten mit u.a. Blumen, Neujahr, Ostern, 
Tieren und Weihnachten. (S) Ak 40,- 

W 3980 1900-1990 (ca.), 135 Karten mit verschiedenen Motiven wie Malerei, Landschaften, 
Glückwünsche, Trachten, Frauenporträts etc., dazu 20 Privatfotos, überwiegend vor 1945. 
Einige Bilder im Netz. (S) GA 40,- 

W 3981 1902-1916, Partie von 63 Ansichtskarten mit überwiegend Motivkarten die hauptsächlich aus 
den USA stammen. Enthalten sind u.a. Blumen, Glückwunschkarten, Ostern und Prägekarten. (S) Ak 40,- 

W 3982 1910-1920 (ca.), Sammlung von etwa 130 Ansichtskarten in einem altem Album mit u.a. Blumen, 
Echtfotokarten mit diversen Personen, Frauen, Glückwunsch, Jagd, Neujahr und Prägekarten. (K) Ak 40,- 
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W 3983 ADEL/SCHAUSPIELER/SÄNGER; Partie von etwa 70 Fernseh- und Pressefotos aus den 
1970er bis 1990er Jahren mit diversen ausländischen Prominenten wie z.B. Königshäusern, 
Schauspielern und Sängern. Einige Fotos sind neuere Abzüge älterer Aufnahmen ab den 1920er 
Jahren. (S) 100,- 

W 3984 EISENBAHN; 1899-1960 (ca.), Partie von etwa 100 Motivansichtskarten mit u.a. vielen 
verschiedenen Dampfloks und diversen Bahnhöfen. (S) Ak 50,- 

W 3985 MILITÄR; 1906-1942, 52 Karten, davon einige Privatfotos, mit militärischem Bezug wie 
Kasernen, Weltkriegsmotiven (fast nur I. Weltkrieg), Spendenkarten des ”Invalidendank”, 
Kriegsschiffe und Torpedoboote, nette Mischung, siehe Bilder im Netz. (S) Ak 40,- 

W 3986 MILITÄR; 1916, Album mit Fotos eines Fliegers aus dem 1. Weltkrieg, darunter u.a. diverse 
Flugzeugabblidungen. (S) 50,- 

W 3987 MILITARIA; 1914-1919, Sammlung von über 170 Ansichtskarten aus der Zeit des 1. Weltkrieges 
in 2 alten Alben, darunter u.a. diverse militärische Motive wie z.B. abgeschossene Flugzeuge, 
Ansichten (teils Echtfotokarten) von Orten in Belgien und Frankreich mit Zerstörungen 
und etlichen mit der Feldpost gelaufenen Stücken. Zusätzlich sind noch der ”Deutsche 
Flottenkalender” von 1911 mit stärkeren Lesespuren und das Sammelbilderalbum ”Der 
Weltkrieg” mit 7 fehlenden Bildern enthalten. (K) Ak 90,- 

W 3988 MODERATOREN/SCHAUSPIELER/SÄNGER; Partie von über 160 deutschen Fernseh- und 
Pressefotos aus den 1970er bis 1990er Jahren mit überwiegend deutschen Prominenten wie 
z.B. Moderatoren, Schauspielern und Sängern. (S) 100,- 

W 3989 SCHIFFE; 1898-1960 (ca.), Partie von etwa 120 Motivansichtskarten mit u.a. Kriegs- und 
Passagierschiffen, Schiffsinneneinrichtungen und ein paar Leuchttürmen. (S) Ak 50,- 

W 3990 STRASSENBAHN; 1900-1904, Partie von 6 Ansichtskarten mit Straßenbahnmotiven, davon 4 
von der Hamburg-Altona-Strecke, eine von der Strecke zum Hamburg-Rathausmarkt und eine 
von Berlin von der Strecke ”Prenzlauer Allee-Danziger Straße” (T) Ak 50,- 

W 3991 WELTKRIEG / FRANKREICH: 1915/1917, Partie von sechs handgemalten Ansichtskarten 
mit Darstellungen aus der Etappe (fünfmal Frankreich, einmal Polen), viermal s/w, zweimal 
koloriert; drei Stück per Feldpost gelaufen. (T) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 3992 1897-1960 (ca.), Partie von etwa 570 Ansichtskarten mit u.a. Belgien, Frankreich, Italien, 
Norwegen, Österreich, Schweiz, Europa, USA und Übersee. (K) Ak 120,- 

W 3993 1900-1955 (ca.), Partie von etwa 150 Ansichtskarten mit u.a. Dänemark, Italien, Europa und 
Übersee. (S) Ak 50,- 

W 3994 1915-1950, Sammlung von 36 Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Baltikum, Frankreich, 
Österreich und Tschechoslowakei. Zusätzlich sind noch 23 ungebrauchte Sowjetunion-
Ganzsachenumschläge von U 77 enthalten. (A) Ak/GA 40,- 

W 3995 1900-1990 (ca.), 135 verschiedene Karten, dazu ein New-York-Leporello von ca. 1910 und ein 
unvollständiges Kartenheft London, fast ausschließlich Europa und weit überwiegend vor 
1945, u.a. Belgien, Italien, Polen, Frankreich, auch etwas Skandinavien. Einige Karten im Netz 
abgebildet. (S) Ak 40,- 

W 3996 EUROPA; 1899-1937, Partie von 63 überwiegend gelaufenen Ansichtskarten mit u.a. Frankreich, 
Italien, Österreich und Schweiz. Des Weiteren ist noch je eine gelaufene Ganzsache von 
Griechenland und Österreich enthalten. (S) Ak/GA 40,- 

W 3997 USA; 1905-1907, Partie von 54 Ansichtskarten mit u.a. diversen Ortsansichten mit viel Jersey 
City und New York sowie einigen patriotischen Karten. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Deutschland

W 3998 1897-1967 (ca.), Partie von etwa 940 Ansichtskarten aus dem Gebiet der heutigen neuen 
Bundesländer mit u.a. Dresden, Leipzig, Mecklenburg-Vorpommern, Potsdam, Thüringen, 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und ein paar ”Gruss aus ...”-Karten. Der Hauptteil ist 
von vor 1945. (K2) Ak 200,- 
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W 3999 1899-1960 (ca.), Partie von etwa 750 Ansichtskarten aus West- und Süddeutschland mit u.a. 
Baden-Württemberg, Bayern, Hessen, Nordrhein-Westfalen, und Rheinland-Pfalz. Zusätzlich ist 
noch das Buch ”Müllers grosses Deutsches Ortsbuch” in der 18. Auflage von 1974 enthalten. (K) Ak 150,- 

W 4000 1895-1938, Sammlung von 110 Ansichtskarten in einem altem Album, darunter u.a. viele ”Gruss 
aus ...”-Karten aus ganz Deutschland, ein paar Motive und etwas Europa. Der Hauptteil ist aus 
den Jahren um 1900. (K) Ak 120,- 

W 4001 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 170 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und Straßenszenen. (S) Ak 70,- 

W 4002 1906-1940, Partie von etwa 110 Ansichtskarten mit dem Schwerpunkt bei Hessen und 
Nordrhein-Westfalen, darunter u.a. kleinere Orte und diverse Straßenszenen. Der Hauptteil ist 
von vor 1920. (S) Ak 70,- 

W 4003 1909-1970 (ca.), Sammlung von 200 Ansichtskarten aus ganz Deutschland in 2 Alben mit u.a. 
Enzelhausaufnahmen, kleineren Orten und diversen Straßenszenen. (A2) Ak 70,- 

W 4004 1900-1970 (ca.), rund 200 s/w- und farbige Karten mit einem guten Anteil Vorkrieg in meist 
guter Erhaltung, quer durch Deutschland mit Großstädten, Landschaften, kleinen Orten etc., 
vgl. Bilder im Netz. (S) GA 60,- 

W 4005 1896-1975, Partie von etwa 180 Ansichtskarten mit hauptsächlich Deutschland, darunter u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleinere Orte, Straßenszenen sowie etwas Ausland und ein paar Motive. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Bayern

W 4006 1897-1940, Partie von etwa 160 Ansichtskarten mit u.a. München, Nürnberg und diversen 
weiteren Orten in Bayern. Der Hauptwert liegt vor 1920. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Berlin

W 4007 1897-1965, Partie von etwa 530 Ansichtskarten mit u.a. Bahnhöfen, Hochbahnhaltestellen, 
Katastrophen, Plätzen und sehr vielen interessanten Straßenszenen. Der Hauptteil ist von vor 
1940. Zusätzlich ist noch das ”Lexikon Berliner Straßennamen” von Haude & Spener von 2003 
enthalten. (K) Ak 250,- 

W 4008 1898-1966, Partie von etwa 240 Ansichtskarten der Stadtteile im Süden mit u.a. Lichterfelde, 
Schöneberg, Steglitz und Wilmersdorf. Enthalten sind u.a. Einzelhausaufnahmen, viele 
interessante Straßenszenen und ein paar ”Gruss aus ...”-Karten. Der Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 160,- 

4009 1897-1965 (ca.), Partie von etwa 1.600 Ansichtskarten mit u.a. Brandenburger Tor, Denkmälern, 
Einzelhausaufnahmen, Funkturm, Kirchen, Rathaus, Reichstag, Schloß und viel Innenstadt. (K) Ak 160,- 

W 4010 1898-1968, Partie von etwa 170 Ansichtskarten der Stadtteile im Südwesten mit u.a. Grunewald, 
Halensee und Spandau. Enthalten sind u.a. diverse ”Gruss aus ...”-Karten und interessante 
Straßenszenen. Der Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 130,- 

W 4011 1896-1956, Partie von etwa 180 Ansichtskarten mit u.a. Gaststätten, Hotels, Kaufhäusern und 
diversen Inneneinrichtungen derselben. Der Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 120,- 

W 4012 1896-1908, Partie von 62 ”Gruss aus Berlin”-Karten, darunter u.a. ein paar Restaurants und sehr 
viele Lithographie-Karten. (S) Ak 70,- 

W 4013 1899-1963, Partie von über 80 Ansichtskarten der Stadtteile im Osten mit u.a. Britz, Neukölln, 
Treptow und diverse kleineren Stadtteilen. Enthalten sind u.a. Einzelhausaufnahmen, ”Gruss 
aus ...”-Karten und Straßenszenen. (S) Ak 70,- 

W 4014 1897-1973, Partie von 74 Ansichtskarten der Stadtteile im Norden mit u.a. Moabit,Tegel und 
diversen kleineren Stadtteilen. Enthalten sind u.a. Einzelhausaufnahmen und Straßenszenen. 
Der Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 60,- 

W 4015 1900-1975 (ca.), 95 Karten und ein 12-Karten-Leporello aus den 1960ern, viele Motive mit 
einem netten Anteil aus der Kaiserzeit (inklusive dem Kaiser selbst), siehe Abbildungen im 
Netz. (S) Ak 50,- 

W 4016 ALT-BERLIN; 1899-1941 (ca.), Partie von etwa 220 Ansichtskarten aus den Alt-Berlin-Serien, 
darunter u.a. Einzelhausaufnahmen, Kirchen, Schlösser und Straßen. (S) Ak 70,- 
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W 4017 BERLINER MAUER; 1961-1995 (ca.), Partie von etwa 210 Ansichtskarten vom Bau bis zum Abriss 
der Berliner Mauer. (S) Ak 50,- 

W 4018 CHARLOTTENBURG; 1898-1960 (ca.), Partie von etwa 180 Ansichtskarten aus Charlottenburg, 
darunter u.a. Einzelhausaufnahmen und viele interessante Straßenszenen. (S) Ak 120,- 

Ansichtskarten: Hamburg

W 4019 1896-1912, Partie von etwa 230 Ansichtskarten mit u.a. vielen ”Gruss aus Hamburg”-Karten, 
diversen Hotels und Restaurants sowie verschiedenen Karten der ”Gartenbauaustellung 1897” 
und der Turnfeste. (S) Ak 200,- 

W 4020 1897-1967, Partie von über 80 Ansichtskarten mit u.a. Altrahlstedt, Fuhlsbüttel, Ohlsdorf, 
Volksdorf, Wohldorf, Gaststätten, ”Gruss aus ....”-Karten, Hotels und Straßenszenen. Der 
Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 130,- 

W 4021 1898-1964 (ca.), Partie von etwa 650 Ansichtskarten mit u.a. Alt- und Neustadt, Alt-Hamburger-
Motiven, Einzelhausaufnahmen, Fleeten, Gängeviertel, Hafen und Straßenszenen. (K) Ak 120,- 

W 4022 1897-1960 (ca.), Partie von über 100 Ansichtskarten mit u.a. Barmbek, Eilbek, Hohenfelde, 
Uhlenhorst, Wandsbek, Winterhude und interessanten Straßenszenen. Der Hauptteil ist von 
vor 1945. (S) Ak 100,- 

W 4023 1897-1961, Partie von über 80 Ansichtskarten mit u.a. Eimsbüttel, Eppendorf, Hagenbeck´s 
Tierpark, Harvestehude, Rotherbaum und vielen interessanten Straßenszenen. Der Hauptteil 
ist von vor 1945. (S) Ak 100,- 

W 4024 1899-1960 (ca.), Partie von 48 Ansichtskarten mit u.a. Bergedorf, Billwerder, Borgfelde, Hamm, 
Rothenburgsort, Vierlanden und diversen interssanten Straßenszenen. Der Hauptteil stammt 
von vor 1940. (S) Ak 90,- 

W 4025 1890-1970 (ca.), Partie von 55 Fotos von Hamburg, darunter u.a. 8 Stück vom Bau des 
Hauptbahnhofes, diverse Stadtansichten und Stücke von der Zerstörung in der Kriegszeit. (K) 60,- 

W 4026 ALTONA & ELBVORORTE; 1898-1963 (ca.), Partie von über 90 Ansichtskarten mit u.a. Altona, 
Blankenese, Nienstedten, diversen Elbvororten und ein paar ”Gruss aus ....”-Karten. (S) Ak 80,- 

W 4027 HARBURG & WILHELMSBURG; 1898-1960 (ca.), Partie von 67 Ansichtskarten mit u.a. 
Harburg, Wilhelmsburg, verschiedenen Stadtteilen südlich der Elbe, Elbbrücken und diversen 
Straßenszenen. Der Hauptteil ist von vor 1945. (S) Ak 100,- 

W 4028 ST.GEORG; 1898-1954, Partie von 79 Ansichtskarten aus St. Georg mit u.a. verschiedenen 
Hotels und Straßenszenen. (S) Ak 90,- 

W 4029 ST. PAULI; 1897-1960 (ca.), Partie von über 110 Ansichtskarten aus St. Pauli, darunter u.a. ”Gruss 
aus ...”-Karten, Elbtunnel, Fährhaus, Landungsbrücken, Reeperbahn und Spielbudenplatz. Der 
Haupttteil ist von vor 1945. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Niedersachsen

W 4030 1896-1965 (ca.), Partie von etwa 600 Ansichtskarten mit u.a. Braunschweig, Hannover, Harz, 
Hildesheim, Einzelhausaufnahmen, Straßenszenen, diversen kleineren Orten und etwas 
Bremen. (K) Ak 150,- 

Ansichtskarten: ehemalige Ostgebiete

W 4031 1900-1943 (ca.), Partie von etwa 320 Ansichtskarten mit u.a. Breslau, Danzig, Königsberg, 
diversen kleineren Orten, verschiedenen Ostseebädern und viel Riesengebirge. (K) Ak 150,- 

W 4032 1900-1940, kleine Partie von 17 Karten (und zwei Bildseiten extra), dabei Motive aus dem 
Elsaß, Schlesien, Sudetenland, West- und Ostpreußen mit u.a. Wünheim im Elsaß, Marienburg 
(mehrere), Tilsit und Angerburg. Siehe Auswahl im Netz. (T) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Schleswig-Holstein

W 4033 1897-1965 (ca.), Partie von etwa 430 Ansichtskarten mit u.a. Kiel, Sylt, diversen kleineren 
Orten, Einzelhausaufnahmen und Straßenszenen. (K) Ak 200,- 
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W 4034 1900-1980 (ca.), 125 verschiedene Ansichtskarten mit einem ordentlichen Anteil Karten 
von vor 1930, neben Kiel und Lübeck auch kleinere Orte, wie z.B. Neustadt, Klein-Mühlen, 
Heiligenhafen, Hademarschen, Güldenstein, Bad Albersdorf, Möltenort. Karten überwiegend 
gelaufen, Marken meist abgetrennt. Dazu einige Beleg und Privatfotos mit S-H-Bezug. Siehe 
einige Abbildungen im Netz. (S) GA 60,- 

W 4035 1900-1960 (ca.), Sammlung von 69 Ansichtskarten von Schleswig-Holstein in einem Album, 
darunter u.a. Flensburg, Einzelhausaufnahmen und Straßenszenen. Zusätzlich sind noch 64 
Ansichtskarten von Hamburg enthalten mit u.a. Alt- und Neustadt sowie ein paar Stadtteilen. (A) Ak 50,- 

W 4036 HELGOLAND; 1896-1960 (ca.), Partie von etwa 230 Ansichtskarten mit u.a. ”Gruss aus 
Helgoland”-Karten, Ober- und Unterland, Felsen, Gesamtansichten und diversen Helgoländer 
Typen. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) Ak 140,- 

Ansichtskarten

4037 1900-1980 (ca.), Bestand von etwa 2.500 Ansichtskarten (davon sehr viele in Hüllen) mit u.a. 
sehr viel Deutschland mit Hamburg und Ostdeutschland bzw. späterer DDR sowie vielen 
Motiven wie z.B. Blumen, Frauen, Gemälden, Kindern, Liebespaaren, Liedertexten, Militaria 1. 
Weltkrieg, Privataufnahmen mit Personen, Skulpturen und Tieren. (K2) Ak 250,- 

W 4038 1897-1973, Partie von etwa 320 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland mit viel Leipzig, Europa, 
Amerika und ein paar Motiven sowie einigen mit der Feldpost 1. Weltkrieg gelaufenen Stücken. (S) Ak 200,- 

4039 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 2.900 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Belgien, 
Frankreich, Italien, Österreich, Schweiz, Europa und diversen Motiven. (K) Ak 120,- 

4040 1899-1970, Partie von etwa 1.400 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa und diversen 
Motiven. (K) Ak 90,- 

W 4041 1900-1960 (ca.), Sammlung von etwa 740 Ansichtskarten in 3 alten Alben mit u.a. viel 
Deutschland, etwas Europa und diversen Motiven wie z.B. Frauen, Glückwunsch und Tieren. (K) Ak 80,- 

W 4042 1903-2015, Partie von etwa 690 alten und neuen Ansichtskarten mit u.a. Deutschland und 
Skandinavien. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit Greiling-Sammelbildern und ein paar 
alte deutsche Dokumente enthalten. (K) Ak 60,- 

W 4043 1900-1968 (ca.), Partie von 49 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland und diversen Motiven. Des 
Weiteren sind 21 militärische Fotos aus dem 2. Weltkrieg, der Stich ”Tabakhändler” von Fritz 
Kück und eine Mappe von 1968 mit Fotos von einer Cognac-Probe bei Martell, zu der diverse 
Herren mit einer LTU-Maschine eingeflogen worden sind, enthalten. (K) Ak 60,- 

4044 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 1.700 Ansichtskarten mit u.a. Berlin, Hamburg, Deutschland, 
Europa, Übersee, diversen Motiven und vielen älteren kleinformatigen Karten. (K4) Ak 60,- 

4045 1900-1990 (ca.), Sammlung von etwa 1.100 Ansichtskarten in 7 Alben mit u.a. Deutschland, 
Dänemark, Frankreich, Großbritannien, Italien, Europa und diversen Motiven. Enthalten sind 
u.a. viele Stücke von vor 1950. (K) Ak 60,- 

W 4046 1899-2011, Partie von etwa 170 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland ab ”Gruss aus ....”-Karten, 
Ausland und diversen Motiven mit einer ”Beatles”-Karte. (S) Ak 60,- 

W 4047 1900-1950, Partie von etwa 140 Ansichtskarten in 3 Alben mit u.a. Deutschland, Karten mit 
Abbildungen von Briefmarken diverser Staaten, Motiven und etwas Ausland. Des Weiteren 
sind noch einige Belege und eine Schachtel mit etwa 350 modernen Ansichtskarten von 
Deutschland und Ausland enthalten. (K) Ak/b 60,- 

W 4048 1880-1960 (ca.), Partie mit u.a. 35 Ansichtskarten aus Deutschland und dem Ausland, 6 alten 
Menu-Karten und etwa 100 Privatfotos (teils in einem Album) mit einigen Stücken von vor 
1900. (K) Ak 60,- 

W 4049 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 160 Ansichtskarten mit u.a. sehr viel Deutschland, etwas 
Ausland und diversen Motiven. (S) Ak 50,- 

W 4050 1898-1980 (ca.), Sammlung von etwa 460 Ansichtskarten in 6 Alben mit u.a. Deutschland, 
Schweiz und diversen Motiven. (K) Ak 50,- 



 409

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Ansichtskarten - Landkarten und Stiche

W 4051 1898-1941, Partie von etwa 140 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa und diversen 
Motiven. (S) Ak 50,- 

W 4052 1898-1955, Partie von 51 Ansichtskarten von u.a. Deutschland die teils mit der Bahnpost sowie 
der Feldpost 1. und 2. Weltkrieg gelaufen sind und von Übersee die teils mit Frankaturen der 
Britischen Kolonien gelaufen sind. Zusätzlich sind 4 Belege enthalten, darunter die Bayern-
Privatganzsache Frech Nr. PP 15/D12/02 (50jähriges Jubiläum der freiwiligen Feuerwehr 
Augsburg). (S) Ak/b/GA 50,- 

W 4053 1910-1990 (ca.), Partie von etwa 800 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa, diversen 
Motiven, einem Autogramm von Inge Meysel und etlichen Stücken im altem Kleinformat. (K) Ak 40,- 

W 4054 1920-1990 (ca.), Partie von etwa 320 Ansichtskarten mit u.a. sehr viel Deutschland und einigen 
Motiven. Der Hauptteil ist von nach 1960. Zusätzlich ist noch die Hamburger S-Bahn-Medaille 
von1983 enthalten. (S) Ak 40,- 

W 4055 1899-1982, Sammlung von über 110 Ansichtskarten aus Deutschland und Frankreich in einem 
Album mit u.a. diversen älteren Stücken und etlichen modernen Karten sowie zusätzlich der 
Ganzsache Deutsches Reich P 1 gestempelt. (A) Ak 40,- 

W 4056 1890 (um), Sammlung diverser Fotos in einem altem Fotoalbum aus Leder mit Goldschnittseiten. 
Enthalten sind 32 Atelierfotos mit Personen aus der Zeit um 1890. (S) 40,- 

W 4057 HOTELAUFKLEBER, liebevoll zusammengetragene Sammlung von über 160 meist 
verschiedenen, tadellos erhaltenen Stück, weltweit nach Ländern sortiert, mit einigen 
Vorkriegsstücken, vorwiegend wohl 1950er-1980er Jahre. Siehe einige Beispiele im Netz. (S) 80,- 

Landkarten und Stiche

4058 Eine Mappe mit der Kupferstichserie ”Deutschland Ansichten aus der Vergangenheit und 
Gegenwart” und eine Mappe mit einer Auswahl von Kupferstichen von Daniel Chodowiecki. (K) 60,- 

W 4059 STAHLSTICHE, 7 dekorative Biedermeier-Stiche, auf Karton befestigt mit den Titeln Militair, 
Maler, Künstler, Mediziner, Handwerker, Musiker und Candidat der Theologie, alle verlegt ”Bei 
L. Sachse & Co. Berlin”, vermutlich um 1830-1840. (T) Ak 40,- 

W 4060 OST-DEUTSCHLAND; Partie mit alten Stichen und Drucken aus dem Raum der heutigen neuen 
Bundesländer, darunter u.a. viel Sachsen. (K) 60,- 

W 4061 AUSLAND; Partie von diversen alten Stichen und Drucken mit u.a. Österreich, Schweiz mit 
kleinen farbigen bzw. colorierten Drucken, Europa und etwas Übersee. (K) 60,- 

W 4062 BERUFE; Partie mit meist französischen Stichen und Drucken aus dem 18. und 19. Jahrhundert 
mit Abbildungen von diversen Berufen wie z.B. Bergbau, Drucker, Maurer und Schmiede. (K) 150,- 

W 4063 DÜRER; Der Kupferstich ”Melancolia I” von Albrecht Dürer von 1514 als Neuauflage aus dem 
19. Jahrhundert. Die Größe des Motives ist etwa 24,3 X 18,3 cm. und die Größe des Blattes ist 
ca. 36,7 X 50 cm. (MS) 50,- 

W 4064 MODE; Partie mit u.a. colorierten Stichen mit besserer Damenmode aus dem ”Journal des 
Demoiselles” aus dem 19. Jahrhundert und einigen kleinen Stichen mit Paaren aus dem 18. 
Jahrhundert. Die meisten Stücke haben leichte Alterungsspuren. (K) 50,- 

W 4065 PFERDE; Partie von 10 verschiedenen alten Kupferstichen mit Pferdedressurmotiven aus der 
Serie ”Manége” von Bernard Fecit. Enthalten sind die Blätter ”Pl. VI bis XV”. (MS) 200,- 

W 4066 TIERE; Partie von diversen alten Stichen und Drucken mit Tiermotiven, darunter u.a. Haus-, 
Nutz- und Wildtiere. Etliche Stücke haben leichte, einige sogar stärkere Alterungsspuren. (K) 70,- 

4067 LANDKARTEN; Partie mit u.a. sehr vielen Teilen der ”Reymannschen topographischen Special-
Karte von Deutschland und den angrenzenden Ländern” und vielen älteren deutschen 
Landkarten. (K) 200,- 

W 4068 1816 (ca.), Reymannsche Landkarte der Gegend zwischen Essen und Elberfeld-Barmen (heute 
Wuppertal) in guter Erhaltung. Die Karte stammt aus dem Bestand von dem Prinzen Friedrich 
von Preußen aus der Burg Rheinstein und wurde 1969 auf einer Auktion in Köln versteigert. (S) 50,- 
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Thematische Philatelie

Thematische Philatelie

4069 1960-1995 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit Blöcken und 
Marken aus aller Welt mit hübschen Motiven, darunter u.a. Blumen, Olympische Spiele, 
Pflanzen, Sport und Tiere. (A2) **/g 50,- 

Thematik: Esperanto

W 4070 1919-1949, 42 Belege aus einer Korrespondenz ab einem Vignettenheft Lissabon 1919, alle 
übrigen weltweit aus 1948-1949 nach Dänemark, leider sehr unterschiedliche Erhaltung, 
teilweise mit Inhalt, rückseitigen Esperanto-Vignetten und Visitenkarten, inkl. Esperanto-
Drucksache aus Ungarn und ein Streifband aus Marokko von einem dortigen Esperanto-
Buchdienst, siehe einige Abbildungen im Netz. (S) b 80,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

4071 1890-1970 (ca.), 44-Seiten-Steckbuch, recht gut gefüllt mit sicher über 1.000 Marken, zum 
größeren Teil Deutsches Reich, aber auch Europa / Übersee. Gerade der DR-Teil gut vorgeordnet 
(nach Chronologie) inkl. POL-Lochungen, einiges noch nicht einsortiert, also nicht endgültig 
ausgewertete Partie mit Entdeckungspotential. (A) g 80,- 

W 4072 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 560 Marken mit Firmenlochungen, darunter u.a. Deutsches 
Reich, Großbritannien und Österreich. (S) g 40,- 

W 4073 DEUTSCHES REICH; 1890-1934, Partie von über 320 gestempelten Marken des Deutschen 
Reiches mit Firmenlochungen. (S) g 40,- 

Thematik: Foto / photo

W 4074 REINHART WOLF (1930-1988), Partie von 7 Originalfotos (30 X 23,8 cm) von Reinhart Wolf aus 
den Jahren 1980 bis 1986, welche alle von ihm signiert worden sind. Alle Fotos weisen leichte 
Knitter auf und eines ist in der rechten unteren Ecke geknickt. Wolf war Gründungsmitglied des 
”Art Directors Club” in Deutschland, jüngstes berufenes Mitglied der ”Deutschen Gesellschaft 
für Photographie” und Mitglied im ”Bund Freischaffender Foto-Designer”. (M) 150,- 

Thematik: Industrie, Handel / industry, trading

W 4075 DEUTSCHER RING; 1939, 2. Ausfertigung des Protokoll zur ordentlichen Hauptversammlung 
am 29. Juli 1939 im ”Haus Deutscher Ring” in Hamburg und einer gedruckten Tagesordnung. (K) 50,- 

Thematik: Militär / military

W 4076 1890-1945 (ca.), Partie von 15 Ansichtskarten, 86 Fotos mit überwiegend militärischen Motiven 
(meist 1. und 2. Weltkrieg), einem Militärpaß und einem Soldbuch je von 1905, 2 Arbeitsbüchern 
aus dem 3. Reich und 2 RAD-Mitgliedsbüchern. (K) Ak 70,- 

W 4077 1760-1919 (ca.), Partie mit 5 Stichen ”Art Militaire, Excercice” von ca. 1760, einigen gedruckten 
Schlachtplänen und 17 farbigen, propagandistischen Ansichtskarten aus der Zeit des 1. Weltkrieges 
mit rückseitigen Klebestellen, darunter u.a. Künstlerkarten und Leibniz-Werbung. (K) Ak 60,- 

Thematik: Musik-Komponisten / music-composers

W 4078 BEETHOVEN / HAYDN / MOZART / SCHUBERT, 1955 (ca.), siebzehn Abzüge von vier 
verschiedenen Entwürfen zu Musiker-Briefmarken bzw. Vignetten, entworfen und 
gestochen vom österreichischen Grafiker Georg Wimmer, der für viele Briefmarkenentwürfe 
verantwortlich gewesen ist. Jeder Druck ist in einer anderen Farbe gehalten, jedes Blatt mit 
Signatur Wimmer, eines davon auf festerem Kartonpapier mit Stempel ”Aus dem Nachlaß von 
Prof. Georg Wimmer, Wien”, sehr gute Erhaltung. (T) 300,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

W 4079 1963-1965, postfrische ”Olympische Spiele 1964”-Motivsammlung in 2 Vordruckalben mit 
Marken und Blöcken aus aller Welt wie z.B. Sowjetunion Bl. 33. (A2) **   120,- 

4080 1966-1968, postfrische ”Olympische Spiele 1968”-Motivsammlung in 6 Vordruckalben 
mit Blöcken und kompletten Sätze aus aller Welt sowie einigen Goldmarken aus echtem 
Gold. (K) **   500,- 
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4081 1969-1972, ”Olympische Spiele 1972”-Sammlung mit einem Vordruckalbum mit postfrischen 
Marken und Blöcken aus aller Welt sowie 4 Alben mit Belegen, darunter u.a. Fackellauf, FDC 
und Sonderstempel. (K)

**/b/
FDC 60,- 

W 4082 1972, Olympische Spiele München, Partie von 119 Briefen und Karten BRD, davon 100 Privat-
Ganzsachen, auch zehn Sonder-R-Zettel und acht Blocks. (S) GA/b 40,- 

W 4083 1972, Sammlung von etwa 180 Belegen vom Olympia-Fackellauf zu den Olympischen Spielen 
1972, darunter u.a. Belege von allen Stationen in den beteiligten Ländern, einigen Stücken mit 
Autogrammen der Fackelläufer und Fackellauf-Sonderstempel. (K) b/GA 300,- 

4084 1976, WINTER- UND SOMMEROLYMPIADE, vier Vordruckbände, davon zwei für die 
Winterolympiade in Innsbruck mit vielen Belegen und Sonderstempeln ab 1973, zwei mit 
den Markenausgaben für beide Olympiaden, recht gut befüllt. Dazu zwei Bände ”Peter Paul 
Rubens” in Vordruckalben und als ”Dreingabe” ein Vordruckband ”25 Jahre Post der Vereinten 
Nationen”. (K) **/b/GA 80,- 

4085 1984, postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit Blöcken, Marken, Markenheftchen 
und Sätzen aus aller Welt zu den Olympischen Winter- und Sommer-Spielen 1984. (A) **   50,- 

Thematik: Philatelie / philately

W 4086 1897-1962, kleine Partie aus 13 Belegen von Philatelistentagen und Ausstellungen ab 
Philatelistentag Hamburg 1897 (Privat-GA PP 9 / C 28), mit Freistempler der Briefmarkenschau 
Dresden 1933, guter SSt ”DRESDEN AUSSTELLUNG / Die Briefmarke” auf Privat-GA PP 126/C 
13 usw. bis zwei Luposta-Berlin-Belegen 1962 mit durchlochten Marken. (T) b/GA 50,- 

Thematik: Politik / politics

W 4087 Partie von über 70 deutschen Fernseh- und Pressefotos aus den 1970er bis 1990er Jahren mit u.a. 
vielen deutschen und ein paar ausländischen Politikern sowie einigen Themen aus dem 3. Reich 
wie z.B. Widerstand. Einige Stücke sind spätere Abzuge von Fotos ab den 1920er Jahren. (S) 50,- 

W 4088 MAX BRAUER (1887-1973); Originalunterschriftenstempel aus Metall mit der Unterschrift von 
Max Brauer in Schreibschrift. Max Brauer war 1. Bürgermeister von Hamburg von 1946 bis 1953 
sowie von 1957 bis 1960. (T) 100,- 

W 4089 MAX BRAUER (1887-1973), Partie von etwa 120 Pressefotos aus seiner Zeit als 1. Bürgermeister 
von Hamburg mit zahlreichen verschiedenen Abbildungen von ihm und von diversen 
politischen Veranstaltungen aus seiner Regierungszeit. Max Brauer war 1. Bürgermeister von 
Hamburg von 1946 bis 1953 und von 1957 bis 1960. (K) 300,- 

W 4090 MAX BRAUER (1887-1973); Partie von über 100 Privat- und Pressefotos, überwiegend aus der 
Zeit nach 1960, als er nicht mehr 1. Bürgermeister von Hamburg war, sowie einigen neueren 
Abzügen von Fotos aus der Zeit vor seinem Exil 1933. (K) 150,- 

W 4091 MAX BRAUER (1887-1973); Partie von 26 Pressefotos von der Beerdigung von Max Brauer 1973. 
(S) 100,- 

Thematik: Postautomation / postal mecanization

W 4092 1963-1995 (ca.), rund 270 thematische Belege /Karten zur Entwicklung der Postautomation 
(plus einige lose Maschinenetiketten etc.), vorwiegend Deutschland und Europa, mit einer 
schönen Auswahl an Codierungen, Sonderstempeln, Gedenkbelegen/Karten etc. (S) b/GA 40,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics

4093 1965-1976, vier Vordruckalben, davon zwei für den Zeitraum 1965-1966 mit teilweise besseren 
Ausgaben (Europa z.B. Ungarn ungezähnt, Übersee z.B. Qatar), zwei für die Kooperation Sojuz-
Apollo mit vielen Ausgaben und Belegen. (K) **/b 70,- 

W 4094 1967/1975, balance of apprx. 184 thematic covers/cards, mainly US-Space-related with post 
and cachet marks. (S) b 40,- 
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Thematik: Rotes Kreuz / red cross

4095 1918-2005 (ca.), riesige thematische Sammlung, nach Ländern geordnet in 50 Aktenordnern 
mit selbstgestalteten Blättern, sowohl Markenausgaben als auch FDC / Belege und 
Rotkreuzkorrespondenz bzw. Dokumente, immer wieder auch mit mittleren / besseren 
Ausgaben vor 1960 wie z.B. Frankreich Wohlfahrtssätze der 1950er auf Satzbriefen (Frankreich 
sehr ausführlich bis zur Moderne, mit MH und Kleinbögen etc.), Finnland viele auch frühe 
Rotkreuzausgaben auf Satzbriefen bzw. FDC, Norwegen etc. Besichtigung sicher sehr ergiebig, 
günstig gerufen! (K10)

b/
GA/**/
g/FDC 450,- 

W 4096 1939-1978, Ballon- und Flugpost für das Rote Kreuz, attraktive Sammlung von 95 Belegen 
und Dokumenten in Ringbinder, dabei eine große Zahl von Flugbelegen des Ballons ”Henri 
Dunant”, u.a. Batavia 1948 (mehrfach), Antwortkarten des Ballonwettfliegens des Deutschen 
Jugendrotkreuzes 1953ff., eine Reihe von Schweizer Sonderpostflügen 1939-1940 mit schönen 
Frankaturen, einer der Bestätigungsstempel auf rätoromanisch. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/e 300,- 

W 4097 1913-1946, 36 bessere Belege Europa ab Bulgarien 1913, Belgisches Rotes Kreuz unter dt. 
Besatzung 1916, Rotkreuzausgabe Estland 1932 auf R-Brief, Beleg des Polnischen Roten 
Kreuzes in Italien 1946 usw., siehe Bilder im Netz. (M) b/GA 180,- 

Thematik: Schiffe / ships

W 4098 Partie mit u.a. 27 Speisekarten der ”Norddeutschen Lloyd Bremen” aus den Jahren 1928 bis 
1938, einem Verzeichnis der Teilnehmer der Sonderfahrt des Schnelldampfers ”Kronprinzessin 
Cecilie” von 1913 und 24 alten Ansichtskarten mit Schiffsmotiven. (K) Ak 150,- 

W 4099 1927-1933, Partie mit u.a. 7 Menükarten der Woermann-Linie, einem Bauplan der ”Adolph 
Woermann” und einer Liste der Reisenden der ”Adoph Woermann” von 1933. (K) 50,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

W 4100 1966-1974, Partie in 2 Vordruckalben mit einer postfrischen ”Fußball-Weltmeisterschaft 
1966”-Motivsammlung mit Marken aus aller Welt und einer ”Fußball-Weltmeisterschaft 
1974”-Belegesammlung mit einigen Autogrammen. (K) b 100,- 

Thematik: Tabak / tobacco

W 4101 1818-2004, Sammlung auf einigen selbstgestalteten Seiten und in einem Einsteckbuch mit 
diversen postfrischen und ungebrauchten Marken aus aller Welt sowie mit einigen Belegen 
mit Tabak-Thematik. (K)

**/*/b/
GA 100,- 

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

W 4102 1961-1994, Ringbinder mit einer Zusammenstellung von rund 120 vollständigen Sätzen, meist 
mit Fischmotiven, einige Vögel und Krustentiere o.ä. ebenfalls dabei, auch bessere wie Frz. 
Antarktis, Freimarkensätze der Karibik bis 10 Dollar und vor allem die ”Goldfische” der VR 
China Mi.-Nr. 534-545 sauber gestempelt. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/g 100,- 

Thematik: Tiere-Füchse / animals-foxes

W 4103 1900/1980 (ca.), FOXES+WOLVES, lot of 15 thematic covers/cards, also some loose stamps incl. 
Zemstwo single stamp and block of four. (T)

b/
GA/**/* 40,- 

Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs

W 4104 Partie von 13 alten Stichen mit verschiedenen Hundemotiven. Die Stücke haben teils leichte 
Alterungsspuren. (M) 50,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

W 4105 Partie von 75 alten Stichen mit Vogelmotiven in einem Album, darunter u.a. viele Greifvögel und 
ein paar Eulen. Die Stücke haben teils leichte, einige Exemplare sogar stärkere Alterungsspuren. (A) 150,- 
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Thematische Philatelie - Schiffspost

Thematik: Verkehr-Auto / traffic-car

W 4106 1930-1970 (ca.), Partie mit 4 Originalfotos mit Bussen aus den 1930er Jahren, einem 
Werbeprospekt für die WHW-Tombola anlässlich der ”Internationalen Automobil- und 
Motorradausstellung 1938” und einem ”BÜSSING-NAG”-Prospekt aus den 1930er Jahren mit 
Abbildungen von Bussen und LKW. (S) Ak 50,- 

W 4107 FORD; Partie mit 2 verschiedenen Originalprospekten des ”Ford V8” und einem Originalprospekt 
des ”Ford Eifel” je aus den 1930er Jahren sowie einer Bedienungsanleitung für den ”Ford 
Taunus 20 M” (ca. um 1970). Die Stücke haben alle diverse Alterungs- und Lesespuren. (M) 50,- 

Flugpost Alle Welt

4108 1958-1987, sortenreiche Partie von etwa 1.650 Lufthansa-Erstflügen mit Frankaturen von Bund, 
Berlin, Europa und Übersee. (K) e 200,- 

W 4109 1928/2006, balance of apprx. 185 covers/cards with flown mail and thematic entires, incl. a 
good section Germany, ppc, 1st and special flights, balloon mail, etc. (S)   
1928-2006, Partie von über 180 Belegen Flugpost, einige Vorkriegsbelege, im Hauptteil 
BRD-Erstflüge der 1950er bis 1980er Jahre, dazu Ballonpost, alte Ansichtskarten mit 
Flugzeugmotiven, Rakenthematik usw. (S) e 50,- 

Flugpost Übersee

W 4110 1963/1988, balance of ca. 120 FIRST FLIGHT covers/cards, all Africa-related and bearing 
postage of various African states. (S) e 40,- 

Zeppelinpost Deutschland

W 4111 1911-1936, kleine Partie von 3 Zeppelinbelegen und 2 gelaufenen Ansichtskarten mit 
Zeppelinmotiven. (T) e/Ak 70,- 

W 4112 FOTOS; Partie mit einem Foto von Hugo Eckener (Luftschiff-Kommandant der ”Graf Zeppelin”) 
mit Originalunterschrift, sechs Originalfotos der ”Graf Zeppelin” und einem Pressefoto vom 
Unglück der ”Hindenburg” in Lakehurst. (M) 100,- 

Katastrophenpost

W 4113 1935-1968, vierzehn Belege, größtenteils aus einer Firmenkorrespondenz, davon zwei 
Katastrophenbelege - zweimal an die gleiche Firma aus Flugzeugabstürzen zugestellte Post 
- Lufthansa-Flug Rio de Janeiro 11.1.1959 und Boeing Flug SA 228 am 20.4.1968 bei Windhoek, 
auch einige der übrigen Belege interessant, siehe einige Scans im Netz. (M) b 60,- 

Schiffspost Alle Welt

W 4114 1892-2005, thematisch interessanter Nachlaß in fünf Alben, dabei eine Motivsammlung in 
dickem Klemmbinder, thematisch gegliedert und hübsch aufgezogen mit einigen Belegen / 
GA, dazu ein weiteres thematisches Steckalbum. Sodann ein Briefalbum mit Ansichtskarten 
ausschließlich von Dampfern der ”Companhia Colonial de Navegaçao” Portugals, vier Alben 
mit ca. 270 Belegen, u.a. der portugiesischen und US-Marine, vor allem aber der Bundesmarine 
1984-1995 und schließlich ein Ordner mit den wertvollsten Belegen: eine Speisekarte des 
Postdampfers ”Fürst Bismarck” von 1906, druckfrische Motiv-Kartenbriefe der Hamburg-
Amerika-Linie, Afrikafahrt der ”Gripsholm” 1935, Teilnehmerausweise zu Probefahrten von 
Blohm & Voss und vor allem Originalbelege der ”Companhia Colonial”-Dampfer aus den 
portugiesischen Kolonien wie Angola, Moçambique und Sao Tome. Dazu noch sieben Hefte 
der Reihe ”Ships On Stamps” von E.W.Argyle. Vgl. Bilder im Netz. (K)

b/GA/g/
*/** 450,- 

Schiffspost Deutschland

W 4115 1908-37, 10 interess. Belege von ”Seepost Hamburg-Helgoland” 1908 bis Kriegs-Marine 1937 
(Spanienverband), u.a. ”Ostafrikanische Hauptlinie d” (1934) (T) b 150,- 
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Schiffspost

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost

W 4116 KREUZFAHRTEN UND VERGNÜGUNGSREISEN, 1927-1939, Sammlung aus 56 Belegen und 
Dokumenten in Briefalbum. Viele verschiedene Fahrten wie England-, Madeira-, Mittelmeer-, 
Nordkap-, Norwegen- , Polar-, Skandinavien-Ostsee-, Spanien-, Westindienfahrt (1938, 
Dampfer Berlin), und die gesuchte ”Gauturnfahrt” 1935 mit dem Dampfer ”Columbus”, 
Afrika- und Südamerikarundfahrten (u.a. Columbus 1936), Fahnenstempel der Hamburger 
Tageblattfahrt 1933 und der Hmb. Universitätsreise 1934, der Nordlandreise 1931, 
Mittelmeerreise 1932 sowie Vergnügungsreisen (u.a. Reliance vom 3.8.1938, vier Tage bevor 
das Schiff ausbrannte). Eine sehr interessante Sammlung aus der Frühzeit des ”Massen”-
Tourismus, vgl. Abbildungen im Netz. (A) GA/b/Ak 350,- 

W 4117 1934-1939, KRAFT DURCH FREUDE, Partie von 18 Belegen, davon 16 gelaufene Karten und ein 
Brief sowie zusätzlich drei ungebrauchte Karten / GA, von KdF-Reisen unterschiedlicher Schiffe 
(Der Deutsche / Monte Olivia / Monte Sarmiento - hier auch jeweils mit Flaggenstempel von 
1934 und 1935 / Oceana / St. Louis / Sierra Cordoba / Stuttgart / Wilhelm Gustloff). (M) Ak/b 90,- 

W 4118 SEEPOST BREMEN-NEW YORK, 1861-1939, 63 Belege und Dokumente in Briefalbum 
ab sieben Transatlantikbelegen 1861-1869 mit u.a. den Dampfern ”Weser”, ”Main”, 
”Deutschland” nach Reims bzw. nach New York. Dann zwei Belege mit Stempel 
”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE NEW YORK” von 1889 und in der Folge ”DEUTSCH-
AMERIKANISCHE SEEPOST / BREMEN - NEW YORK” mit vielen verschiedenen 
Kennbuchstaben bzw. Dampfern, Briefe bzw. Ansichtskarten, dazu ”US GERMAN 
SEA P.O.”-Belege, Passagierliste und Route der ”Barbarossa” von 1897, ein seltener 
Fahnenstempelbeleg der ”Kronprinzession Cecilie” von 1914 sowie ein Tauchbootbrief. 
Nach 1926 weitere Dampfer wie ”Bremen”, ”München”, ”Dresden”, Stuttgart” und z.B. ein 
Beleg der ”George Washington” mit US-Frankatur und deutscher Seepost-Entwertung 
(selten!). Reichhaltiges Los, bitte besichtigen, vgl. Scans im Netz! (A) b/Ak/GA 500,- 

W 4119 SEEPOST HAMBURG-NEW YORK, 1859-1939, Sammlung in Briefalbum mit 80 Belegen, 
beginnend mit acht Transatlantikbelegen 1859-1877, sieben aus den USA, einer in die 
USA, alle über Hamburg u.a. mit den Dampfern ”Frisia”, ”Holsatia”, ”Germania”, dann ab 
1891-1914 Belege mit Stempeln ”DEUTSCH-AMERIKANISCHE SEEPOST HAMBURG-NEW 
YORK” bzw. ”U.S. GERMAN P.O.”. Meist Ansichtskarten mit Bildern der entsprechenden 
Postdampfer wie ”Columbus”, ”Fürst Bismarck”, ”Auguste Victoria”, ”Normannia”, ”Graf 
Waldersee”, dabei auch zwei seltene Flaggenstempel-Belege 1914 von ”Imperator” und 
Vaterland”, außerdem Belege mit Rundstempel ”DEUTSCHE SEEPOST / LINIE HAMBURG-
NEW YORK”. Ab 1924 weitere Dampferbelege wie ”Albert Ballin” (Flaggenstempel), später 
”Hansa”, ”Deutschland”, ”New York”, ”Reliance”, ”Manhattan”, ”Pres. Roosevelt” (hier 
deutsche Marken mit US-Killerstempel) etc., sehr abwechslungsreiches und gepflegtes 
Objekt. (A) Ak/b/GA 700,- 

W 4120 1936-1938, SEEPOST HAMBURG-WESTINDIEN, HORN-LINIE HAMBURG, neun verschiedene 
Stempelabschläge auf philatelistischen Belegen der Schiffe mit Familiennamen bzw. dem des 
venezolanischen Diktators ”PRESIDENTE GOMEZ”, bei den Horns dabei ”WALDTRAUT HORN” 
vom 9.11.1936 (aus der seltenen ersten Periode von vier Monaten) (M) b 50,- 

W 4121 SEEPOST OSTAFRIKALINIE, 1891-1939, Sammlung mit 53 Belegen in Briefalbum von vielen 
verschiedenen Dampfern (Reichstag, Rhenania etc.) zu den Stempeln ”DEUTSCHE SEEPOST 
/ OST-AFRIKANISCHE HAUPTLINIE” bzw. ”OST-AFRIKA-LINIE” bis 1914 und wieder ab 1926, 
ab da Weiterverwendungen sowie verschiedene Stempel und Kennbuchstaben der ”LINIE 
HAMBURG-OSTAFRIKA” bzw. Zweiringstempel ”DEUTSCHE SCHIFFSPOST / HAMBURG-
AFRIKA”. Enthalten auch drei Freistempler-Belege der Woermann / Deutsche Ost-Afrika-
Linie sowie ein ”nachverwendeter” ”OST-AFRIKANISCHE ZWEIGLINIE” von 1929. Reizvolle 
Zusammenstellung, siehe Abbildungen im Netz. (A) Ak/b/GA 350,- 

W 4122 SEEPOST OSTASIEN, 1889-1939, Sammlung von 42 Belegen in Briefalbum, davon 29 Stück 
vor 1914, mit Stempeln ”DEUTSCHE SEEPOST / OST-ASIATISCHE HAUPTLINIE” bzw. ”OST-
ASIATISCHE LINIE” unterschiedlicher Kennbuchstaben von vielen Dampfern. Dabei auch 
Japan-Frankatur, eine Pfennig-Ausgabe-10 Pfg.-GA und interessante Motive. Nach 1935 
Zweikreisstempel ”BREMEN-OSTASIEN” verschiedener Schiffe. Siehe Fotos im Netz. (A) GA/b/Ak 200,- 
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Fiskalmarken

Fiskalmarken

W 4123 A nice mixture starting with four documents bearing fiscal stamps of Brunswig/Germany 
(c. 1873), Estonia 1918, fiscal stamp overprinted ”Livland/10 Pfg./Estland” on sales receipt 
from Reval, some lose stamps from Fiji, Indian Feudatory States, British Railway stamps, 
Peru 10 Pesos Telegraph stamp green (nearly unmounted mint), old private town stamps of 
Frankfurt/M. with ”Horse” thematics a.o. (M) g/b/* 70,- 

W 4124 ALL WORLD, large stockbook with revenue stamps incl. items from unusual areas as Fiume c. 
1920 (42 stamps), Mocambique and Mocambique Company c. 1890 (27 items), United States 
1875 Tobacco stamps four and eight ounces, Portugal 1869, bill of exchange franked with 
revenues etc. In total approximately 750 items. (A)   
ALLE WELT, gr. Steckbuch mit etwa 750 Stempelmarken, dabei div. Material von ungewöhnlichen 
Gebieten, z.B. aus Fiume ca. 1920 (42 Stück), Mocambique und Mocambique-Gesellschaft ca. 
1890 (27 Stück), USA 1875, Tabak-Steuermarken 4 und 8 Unzen, Portugal 1869, Wechsel mit 
Stempelmarken usw. (A) g/h/b 200,- 

W 4125 Alle Welt, Partie in 3 Steckbüchern, vom Deutschen Reich über Brit.Empire bis USA, einige 
hundert Stück, auch Vignetten, JUL-Marken, ”Poster-stamps”, Fundgrube! (A3) */g/b 100,- 

W 4126 GERMAN REICH INFLATION PERIOD 1921-23. A historical documentation how the German 
Reichmarks lost it`s value. More than 50 sheets bearing fiscal stamps which paid the income 
tax the company had to pay for their workers, sometime one sheet bearing much more than 
50 fiscal stamps thus making this lot an offer of more than a couple of thousand revenue 
stamps (with a huge variety of different stamps!), The inflationary progression went from 20 
Reichsmark in the beginning of 1921 to 2,5 billions in December 1921. A highly attractive study 
for the specialist! (M)   
DEUTSCHES REICH/INFLATIONSZEIT 1921-23, eine historische Dokumentation über den 
Verfall einer Währung (damals waren es noch ”Mark”...): Abrechnungsbögen verschiedener 
Unternehmen über abgeführte Lohnsteuer für die einzelnen Arbeitnehmen, jeweils mit 
Steuermarken abgegolten. Teils sind die Bögen mit über 50 Marken beklebt, bei über 50 Bögen 
in diesem Los dürften es ein paar tausend Steuermarken insgesamt sein. Anfang 1921 betrug 
die Steuer noch 20 Mark, im Dezember 1923 waren es dann 2,5 Billionen Mark! Eine großartige 
Vielfalt an Stempelmarken, die in diesem Zeitraum Verwendung fanden! (M) b 200,- 

W 4127 ARGENTINA, 1868-1920, very comprehensive collection of old fiscals und revenue stamps 
on DIY pages in an album, approximately 750 mostly different stamps, many issues of the 
provinces from Buenos Aires to Santa Fé with attractive items e.g. for tobacco, sombreros (!?) 
etc. Also a good part of Brazil, some Bolivia, Chile and Ecuador (A) */g 180,- 

W 4128 CHINA, PRC and Eastern China c. 1947, eight documents bearing more than 50 fiscal stamps in 
total, many different, please inspect! (T)   
CHINA, Volksrepublik und Ostchina, ca. 1949-1952, acht Dokumente mit insgesamt 52 
Steuermarken, große Vielfalt, interessantes Los für den Spezialisten! (T) d 100,- 

W 4129 GB and BRITISH COMMONWEALTH 1853-1920 (c.), collection on album pages comprising 
about 350+ stamps with only few duplicates, extensive part of GB from 1853 onwards, few 
Ireland (Petty Session, Dog Licence), good parts of India (up to 20 rs.), Ceylon, Cape of Good 
Hope, Canada etc. (A) */g 150,- 

W 4130 AUSTRIA, 1865-1920 (c.), approximately 120 Revenue stamps with values up to 15 fl., mainly on 
pieces, plus some other revenues from Eastern Europe. (T)   
ÖSTERREICH, 1865-1920 (ca.), ca. 120 Stempelmarken meist auf Briefstücken, mit Wertstufen 
bis 15 Gulden, plus ein paar andere Stempel-/Steuermarken osteuropäischer Länder (T) h/d/g 100,- 
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Reklame- und Sammelbilder - Philatelistische Literatur

Reklame- und Sammelbilder

W 4131 FILM, 1932-1943 (ca.), fünf Sammelalben, vollständig mit allen Bildern in guter Erhaltung - 
Vom Werden Deutscher Filmkunst Bd. 1 und 2 (Stumm- bzw. Tonfilm) von 1935, ”Bunte Film 
Bilder” - Album 7 sowie von der Constantin-Zigarettenfabrik ”Gold Film Bilder”, Band 1 und 2 
jeweils mit originalem Pappschuber und etwas angegriffenem Schutzumschlag. Letztere drei 
mit dt. und internationalen Filmstars. Dazu als sechster Band ein Fotobuch ”Von deutscher 
Filmkunst - Gehalt und Gestalt”, Berlin 1943 in sehr guter Erhaltung mit vielen großformatigen 
SW-Aufnahmen. (K) 100,- 

W 4132 FLAGGEN - UNIFORMEN - FAHNENTRÄGER, 1930-1933 (ca.), acht Sammelalben in meist 
tadelloser Erhaltung, dabei ”Deutsche Uniformen Album III” der SA-Sturm-Zigaretten-GmbH, 
Flaggen der Welt, Historische Fahnen, Flaggen Europas, ”Uniformen der Alten Armee”, ”Der 
Bunte Rock” (Uniformen 19. Jahrhundert), Fahnen- und Standartenträger (hier fehlen vier 
Bilder) sowie Deutsche Ortswappen, ein Sammelalbum von Kaffee Hag, teilweise leichte 
Lagerungsspuren. (K) 100,- 

Telefonkarten

4133 1989-2003, Partie von etwa 1.600 gebrauchten und ungebrauchten Telefonkarten (teils in 
Alben), darunter u.a. deutsche K-, O-, P-, PD- und S-Karten sowie etwas Ausland. Zusätzlich 
sind noch einige Mitglieds- und Schlüsselkarten enthalten, welche nicht mitgezählt worden 
sind. (K2) 50,- 

Vignetten

W 4134 1880-1920 (ca.), Album mit etwa 200 meist deutschen, amtlichen und privaten Siegelmarken. 
Des Weiteren sind noch einige ausgeschnittene Siegelstempel und ein paar Vignetten 
enthalten, die nicht mitgezählt worden sind. Der Hauptteil ist mit Leim festgeklebt. (S) 50,- 

W 4135 1873-1990, Partie auf Stecktafeln mit u.a. deutschen Fiskalmarken, alten Privatpostmarken, 
Siegelmarken, Spendenvignetten und politischen Vignetten. (S) 50,- 

Literatur

W 4136 LATEIN-WÖRTERBUCH; 1748, Wörterbuch ”Manuale Lexicon Latino-Germanicum 
et Germanico-Latinum Opera Georgii Matthiae, M.D.... Io. Matthiae Gesneri, Halae 
Magdeburgicae”. Alle 3 Bände sind in einem Pergamenteinband zusammengefasst und 
haben diverse Alterungs- und Lesespuren. Zusätzlich sind noch einige ältere Bücher und 
Sammelbilderalben enthalten. (K) 40,- 

Philatelistische Literatur - Allgemeines - Bibliographien

W 4137 A Catalogue For Advanced Collectors of Postage Stamps, Stamped Envelopes and Wrappers. 
Ca. 1890 ff. von Henry Collin und Henry L.Calman. 1349 S. plus zahlreiche Tafeln/Typentafeln, 
z.B. von Afghanistan, Indischen Feudalstaaten, Malaya, Shanghai Großen Drachen u.a.m., 
auch umfangreiche Katalogisierung z.B. der russischen Zemstwo-Ausgaben (130 Seiten!), 
Südaustralien/Dienstmarken usw. In einem Band fest gebunden. Zeitgenössischer 
Ledereinband (Abrieb in den Kanten, sonst gut erhalten) mit Rückenprägung. Opulent 
ausgestatteter früher Weltkatalog, der neben den Marken auch alle Ganzsachen enthält. 
Bibliophiler Prachtband! (K)   
A Catalogue For Advanced Collectors of Postage Stamps, Stamped Envelopes and Wrappers. 
World Catalogue (c. 1890 ff.) by Henry Collin and Henry L. Calman. The catalogue was published 
in several parts over a couple of years. Here in 1 volume, 1349pp. plus many plates, leather 
bound with embossed spine, some edge wear otherwise very well preserved. An important 
work with many plates of reconstructed sheets including plating guides for e.g. Afghanistan, 
Shanghai locals, Indian native states issues and Malayan States. Also a large section of Russian 
rural stamps (130pp.), South Australia/Official Stamps a.o. (K) 400,- 

4138 INDIEN: The One Anna & The Two Annas Postage Stamps of India 1854-55. L.E.Dawson. London, 
1948, broschiert. Druckfrisches Exemplar mit den Tafeln im Orig. Umschlag. (M) 70,- 
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Philatelistische Literatur

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

4139 KONVOLUT, bestehend aus neun broschierten Auktionskatalogen der John R. Boker, Jr.-
Auktionen Altdeutsche Staaten bei Heinrich Köhler (die Auktionen 2-6, 8-11), dem Müller-
Mark-Vordruckalbum ”Altdeutsche Staaten” in zwei Leder-Klemmbindern (Bergedorf und 
Helgoland mit Klemmtaschen, sonst wie neu) und dem Buch ”Die Geschichte des Prüfwesens 
in der deutschen Philatelie (1860-1949)” von Wolfgang Maaßen, Brühl 2008. (K) 30,- 

W 4140 PREUSSEN: Die Preußischen Nummernstempel. Karlfried Krauß. Potsdam, 2009. Heute schon 
das legendäre Standardwerk, 584 Seiten, alle Abbildungen in Farbe, geprägter Ledereinband 
mit Titel- und Buchrückenprägung. Sehr gut erhalten. Mit Originalschuber. (K) 200,- 

Philatelistische Literatur - Europa

W 4141 GROSSBRITANNIEN-AUSSTELLUNGSKATALOGE: 1897, The London Philatelic Exhibition. 
Official Catalogue (nur Umschlag kl. Fleckchen v. rostigen Klammern, kl. Einriss unten, sonst 
druckfrisch); 1899, Manchester, Catalogue of the International Philatelic Exhibition (Umschlag 
etw. angestaubt u. rostige Klammern, sonst druckfrisch) sowie 1950, London International 
Stamp Exhibition - Prospectus, Magazine Nos. 1-4 sowie der Katalog. Meist vorzüglich, nur 
Umschläge teils kl. Mängel. (K)   
GREAT BRITAIN EXHIBITION CATALOGUES: 1897, The London Philatelic Exhibition. Official 
Catalogue (only cover small stains from rusty staples, small tear at the bottom, otherwise hot off 
the press); 1899, Manchester, Catalogue of the International Philatelic Exhibition (cover some 
stains from rusty staples o/w as new) as well as 1950, London International Stamp Exhibition - 
Prospectus, Magazine Nos. 1-4 as well as the catalogue. Mostly extremely fine, only dust jackets 
sometimes some smaller defects. (K) 80,- 

W 4142 GB und Empire: ein kleines Bibliotheks-Konglomerat. Dabei ”Guide Lines to the Penny Black” 
von Litchfield (1st ed., 1949), ”Anglo-Egyptian Sudan” von Gisburn u. Thompson, 1947, zwei geb. 
Ausgaben von ”Stamps and Stamp Collecting” von Major Edw. Evans, 1898 u. 1913; ferner 11 alte 
Kataloge aus ca. 1920-55 (Welt-, Commonwealth-Kataloge bzw. KGVI. und QEII. Spezialkat.) sowie 
7 meist Motivkataloge (Music on Stamps, Railways on Stamps usw.). Insgesamt 21 fest gebundene 
Ausgaben, unterschiedlich erhalten, oft druckfrische Inhalte, aber Einbände fleckig od. berieben. (K) 80,- 

4143 PORTUGAL - ”PORTUGUESE PHILATELIC SOCIETY” London, No. 46 (2-1974) bis 120 (12-1992), 
druckfrisch gebunden in zwei dicken Büchern, dazu ein Band mit Ankündigungsblättern der 
portugiesischen Post. (K) 40,- 

4144 SCHWEDEN, Gedenkschrift zur Einweihung des Neuen Hauptpostamtes in Stockholm 1903 
(Minneskrift vid Indvigningen af Nya Posthuset). In schwedischer Sprache. Teil I - III in einem 
Band neu gebunden. Vorsatzblatt von Bd.I und die ersten 5 Seiten oben wasserfleckig, sonst 
wohl erhalten. 306 S., zahlreiche Fotos und Statistiken! Eine historische Prachtausgabe! (K) 50,- 

4145 UNGARN: A.B.Szalai. Höhere Philatelie Bd. I und Bd. II sowie Nachtrag. 1935. 1068 S., beide 
fest gebunden und gut erhalten. Es geht um die Klausenburger und Grosswardeiner Ausgaben. 
Das Werk erhielt 1934 den Sieger-Preis für philatelistische Literatur und 1936 auf der 
Weltausstellung in New York eine Silbermedaille. Bei der Lektüre fühlte sich der Beschreiber 
allerdings an den Film ”A beautiful mind” (zwischen Genie und Wahnsinn) erinnert. (K) 120,- 

Philatelistische Literatur - Periodika

4146 GRIEBERT`S PHILATELIC NOTES AND OFFERS, Vol.I, 1908 bis Vol.VII, Mai 1921. Der komplette 
Run dieser von Hugo Griebert in London verlegten berühmten Zeitschrift. Sie erschien bis 
zum 1.Weltkrieg zweisprachig (Engl./Dt.), ab September 1914 nur in Englisch. Mit einer Fülle 
exzellenter Fachartikel und einigen Supplements (z.B. Typentafeln bolivianischer Condor-
Ausgaben usw.), alle vorhanden. Bis auf einige wenige Seiten, die kleine Knicke od. Randrisse 
aufweisen, in druckfrischer Qualität, in 2 Bänden (neu) gebunden. Eine bibliophile Rarität! (K) 200,- 

W 4147 Deutsche Philatelisten-Zeitung. Organ des Vereins für Briefmarkenkunde zu Berlin und des 
Internationales Postwerthzeichen-Händler-Vereins. 1886-1887, 16 Ausgaben (Nr.87-101, 103). 
Herausgeber war George Fouré. Dabei Jubiläumsnummer 99 mit eingedruckter Privatpostmarke 
der ”Neuen Berliner Omnibus und Packetfahrt-Actien-Gesellschaft”. Deckblätter teils 
angestaubt oder etw. fleckig, Inhalt meist druckfrisch und teils noch nicht aufgeschnitten. (M) 90,- 
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Philatelistische Literatur

4148 Berliner Philatelisten-Klub von 1888. Mitteilungen 1948-72 komplett. 2 Bände fest geb., mit 
Ex Libris Horst Scherrer. Mit sämtlichen Kunstdrucktafeln, vorzüglich erhalten. Neben den 
üblichen Vereinsmitteilungen sind eine Vielzahl hochinteressanter und wertvoller Fachbeiträge 
zu den verschiedensten philatelisten Themen enthalten! (K) 50,- 

W 4149 BELGIEN: Le Timbre-Post und Le Timbre Fiscal. Journal du Collectionneur. 1886-1890, fünf 
frühe Jahrgänge als Buchblock gebunden (ohne Einband). Seiten nur an den Rändern teilweise 
gering gebräunt, Inhalt wie druckfrisch. Herausgeber war J.B. Moens, Brüssel. (K) 20,- 

W 4150 GROSSBRITANNIEN: Stanley Gibbons Monthly Journal. Vol.IV, 1893-94, Vol.V, 1894-95, Vol.
VII, 1896-97, Vol.IX, 1898-99, Vol.XIII, 1902-03, Vol.XIV, 1903-04, Vol.XVI, 1905-06 und Vol.
XVII, 1906-07, insgesamt 8 Bände in Leinenbindung (die ersten vier dunkelgrün, die anderen 
weinrot), Einbände teils etwas fleckig od. ausgeblichen, die Inhalte druckfrisch, mit allen 
Lichtdrucktafeln, die damals den Journalen beigefügt waren. (K) 100,- 

4151 GROSSBRITANNIEN: Gibbons Stamp Weekly. 1.Jahrgang 1905, Nr.1-25 komplett, fest geb., 
Einband etwas fleckig, Inhalt druckfrisch. Herausgeber war Edward J. Nankivell. Mit vielen 
guten Fachbeiträgen und zahlreichen Abbildungen. (K) Gebot

W 4152 INDIEN: The Philatelic Journal of India. Vol.II, 1898, No. 3-5,8, 9, 11 (6 Hefte). Sehr selten, da die 
ersten beiden Jahrgänge nur an die 49 Mitglieder der Philatelic Society of India abgegeben 
wurden. Die Umschläge teils fleckig, tls. rostige Klammern, Inhalt meist vorzüglich erhalten. 
Dazu Vol. IV, No.7 (1900) der gleichen Zeitschrift plus div. weitere Publikationen, u.a. 1908, 
”Official Catalog of the Exhibits at the Exhibition of Postage, Fiscal and Telegraph Stamps”, 
1923, Supplement der ”Essays, Proofs and Reprints of the First issued stamps of British India 
of 1854-55 with a plate of Photographic Illustrations”, Dawson plates, Auktionskatalog der 
”Desai”-Sammlung 1949 u.a.m. (M)   
INDIA: The Philatelic Journal of India. Vol.II, 1898, No. 3-5,8, 9, 11 (6 issues). Very rare, as the first 
two years were only given to the 49 members of the Philatelic Society of India. The envelopes 
partly stained, some rusty staples, contents mostly in excellent condition. In addition, Vol. 
IV, No.7 (1900) of the same journal plus various other publications, including 1908, ”Official 
Catalog of the Exhibits at the Exhibition of Postage, Fiscal and Telegraph Stamps”, 1923, 
Supplement of the ”Essays, Proofs and Reprints of the First issued stamps of British India of 
1854-55 with a plate of Photographic Illustrations”, Dawson plates, auction catalogue of the 
”Desai” collection 1949 a.o. (M) 150,- 

W 4153 USA: Collectors Club Philatelist, New York. 12 frühe Ausgaben aus den Jahren 1923-1944. 
Diese Clubzeitschrift erschien damals vierteljährlich und einer Fülle hochwertiger Fachartikel 
namhafter Autoren, Kunstdruck, Umschläge teilweise gering fleckig bzw. angestaubt, Inhalte 
weitgehend durckfrisch! Verzeichnis der enthaltenen Hefte ist auf Wunsch verfügbar! (K)   
USA: Collectors Club Philatelist, New York. 12 early issues from the years 1923-1944. This club 
magazine was published quarterly at that time and contains a wealth of high-quality specialist 
articles by well-known authors, dust covers partly slightly stained or dusty, contents largely 
fresh! List of the included numbers is available on request! (K) 80,- 

W 4154 USA / HAMBURG: Filatelic Facts and Fallacies. Herausgegeben von W. Sellschopp & Co., zu 
der Zeit in San Francisco, dann, nach dem Erdbeben von 1906, Umzug nach Hamburg und 
das noch heute wohlbekannte Hamburger Traditionsunternehmen. Hier im Angebot aus den 
ersten Jahrgängen der Zeitschrift, 1892-1897, 30 verschied. Hefte, darunter die oft gesuchten 
Vol.I, 1892, No.1-7. Umschläge teils angestaubt, gering fleckig u. teils rostige Klammern, Inhalte 
meist druckfrisch! (K) 100,- 

Philatelistische Literatur - Auktionskataloge - nach Ländern

W 4155 GROSSBRITANNIEN: 1941, 1943, Robson Lowe Nr.64 u. 78, zwei Auktionskataloge aus dem 
2.Weltkrieg mit dem Appell zur Markenspende für das Rote Kreuz (”Help to run the Red Cross 
for a day”), der erste vom 23.Oktober 1941 mit entsprechendem Aufkleber. Geschichtlich und 
postgeschichtlich sehr bemerkenswert! (M) 20,- 
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